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INTRODUCCIÓN 

. La mayor inseguridad e Incertidumbre de que pueden ser objeto los habitantes 

de un Estado que se diga ser "de Derecho'', es que sus gobernantes no respeten el 

contenido y esplritu de las leyes que rigen sus actuaciones; precisamente son las leyes 

de un pals, o más especlficamente su Constitución, en la que se determinan los 

órganos encargados de representar la voluntad del pueblo, asl también se establece la 

esfera de competencia de cada uno de ellos, al igual que sus obligaciones, procurando 

con ello mantener un ambiente de respeto y convivencia sana entre ellos, siempre para 

beneficio de los gobernados. Pero ¿qué sucede cuando alguno de esos entes públicos 

rompe con el esquema y los limites establecidos por la Constitución, y ejerce funciones 

que constitucionalmente competen a otro órgano? Al efecto pueden presentarse 

dlsllntas consecuencias, sean de tipo polltico, de tipo legal o constitucional, etc. 

En este pequeño trabajo de investigación, abordamos precisamente el mismo 

supuesto. Sostenemos fundadamente que el titular del Ejecutivo Federal, Licenciado 

Vicente Fox Quesada, invadió la esfera exclusiva de competencia del Congreso de la 

Unión, ello a consecuencia de la emisión de un Decreto por virtud del cual modificó el 

contenido de diversas disposiciones fiscales. 

Y a efecto de exponer las razones por las que sostenemos que la emisión de 

ese Decreto Presidencial resulta Inconstitucional, por haber conculcado en perjuicio del 

Poder Legislativo Federal el principio de "División de Poderes", previamente a ello, 

abordaremos un poco la figura del Poder Ejecutivo Federal en nuestro pals, dejando 

establecido quien lo representa, su forma de acceder al cargo, los órganos y entidades 

públicas que le auxilian en el ejercicio de sus funciones, de sus facultades y 

obligaciones como Jefe de Estado y como Jefe de Gobierno, y, una vez establecido lo 

anterior, haremos breve referencia a los diferentes instrumentos jurldicos que le otorga 

la Constitución al Presidente de la República para el mejor desempeño de sus 

funciones, entre las que se encuentran, la facultad de emitir Decretos, Reglamentos y 

Acuerdos, y las notas caracterlstlcas en cada uno de ellos; y, por último, su 

participación en el procedimiento de creación de leyes. 



Acto seguido, y en Capitulo aparte, abordaremos, aún y cuando en forma por 

demás enunciativa, lo referente a la Integración y funcionamiento del Congreso de la 

Unión y de cada una de las Cámaras que lo conforman, asl como sus facultades y 

esfera de competencia exclusiva, para asl estar en posibilidad de comprobar nuestra 

afirmación de que el Presidente de la República Invadió la esfera de competencia 

exclsulva del Congreso de la Unión. Asimismo, haremos referencia al procedimiento 

que tuvieron que seguir para su creación y correspondiente entrada en vigor, tas leyes 

fiscales cuyo contenido se vio afectado con Ja emisión del Decreto Presidencial a que 

se ha venido haciendo referencia. Posteriormente, entraremos de lleno al estudio de 

este famoso Decreto de cinco de marzo de dos mil dos, haciendo especial referencia a 

su contenido, a la forma en que modifica el texto original de las leyes fiscales, el 

fundamento legal en que sustentó su actuación el Presidente de la República y, 

finalmente, el análisis sobre su constitucionalidad. 

Ya en la parte final del presente trabajo de investigación, abordamos 

probablemente el punto más importante del mismo, esto es, lo referente a Ja 

Impugnación del Decreto, y para lo cual proponemos como medio de defensa el 

ejercicio de la "Controversia Constitucional", que se encuentra contemplado por la 

fracción 1 del articulo 105 Constitucional y su respectiva ley reglamentaria. 

Esperamos que este trabajo de investigación sea suficiente para lograr el 

objetivo deseado, esto es, demostrar que sufre de vicios de constitucionalidad el 

"Decreto por el que se exime del pago de los impuestos que se indican y se amplia el 

estimulo fiscal que se menciona" publicado en el Diario Oficial de la Federación en 

fecha cinco de marzo del año que transcurre. 

Finalmente, no nos queda más que reconocer que el presente trabajo de análisis 

no fue abordado en la extensión que el mismo merece; pero si podemos afirmar que en 

su realización se puso todo el esfuerzo y las ganas del mundo, con el objeto de poder 

llevarlo a buen puerto. Asimismo, esperamos que el mismo no sirva únicamente para 

obtener el tan anhelado titulo de Licenciado en Derecho, sino que sirva, además, de 

antecedente y de experiencia para futuros trabajos de investigación. Muchas Gracias a 

todas aquellas personas que me alentaron a seguir adelante. 



CAPITULO! 

EL RÉGIMEN PRESIDENCIAL 

1.1.·DIVISIÓN DE PODERES 

Antes que otra cosa, creemos conveniente dejar establecido, aún y cuando en 

forma por demás enunciativa, lo relativo a la Idea politica adoptada por la mayor parte 

de los reglmenes constitucionales en el mundo moderno, y consistente en la 

"División de Poderes", toda vez que en el desarrollo del presente trabajo de 

Investigación, se tratarán, entre otras cuestiones, las relativas a las facultades tanto del 

Presidente de la República como del Congreso de la Unión en materia presupuestaria, 

pues sostenemos que el Presidente de la República conculcó este principio en perjuicio 

del órgano legislativo federal al haber expedido el Decreto de cinco de marzo del año 

en curso. Ahora bien, para tal efecto, hablaremos un poco del pensamiento de diversos 

personajes de la vida politica que se han pronunciado respecto a este tema. 

1.1.1.· Aristóteles 

Se ha dicho que la teorla de la división de poderes ya la encontramos en el 

mundo griego de las po//s, y para confirmar tal afirmación, se cita al Estagirita en un 

párrafo de La Polfllca, en que afirmaba que "en todas las Constituciones hay tres 

elementos con referencia a /os cuales ha de considerar el legislador diligente lo que 

conviene a cada régimen . .. De éstos tres elementos. Pues, uno es el que delibera 

sobre los asuntos comunes; el segundo es el relativo a las magistraturas, o sea, cuales 

deben ser cual su esfera de competencia y como debe procederse a su elección y el 

tercer elemento es el del poder judicial". 1 

1 Ci1ado por CARPJZO, Jorge. "La Conslitucl6n l\texkuna de 1917". t t•. Edición. México. Editorial Pomi:i, 
S.A. 1998, p. 183. 



1.1.2.· John Locke 

El primer teórico del principio polltico de la división de poderes es John Locke, y 

sus Inmediatos antecedentes son el "lnstrument ofGovemment"y el "Bit/ of Rights". En 

1690, publicó los "Ensayos sobre el Gobierno Civil", y en su capitulo XII del segundo 

ensayo nos habla de tres funciones: la /eglslat/va, la ejecutiva y la federativa, y no es 

sino hasta finales del capitulo XIII que nos perora una cuarta función: la prerrogativa. 

Manifestaba que el Legislativo expide leyes; el Ejecutivo las aplica sin interrupción y 

constantemente en la vida Interna de la comunidad; el federativo es poder ejecutivo 

externo, es decir, respecto a otras comunidades polltlcas, poder que lleva consigo el 

derecho de la guerra y de la paz, el de constituir ligas y alianzas y el de llevar adelante 

todas las negociaciones que sea preciso realizar con las personas y las comunidades 

pollticas ajenas; la función prerrogativa esta compuesta por la facultad de reglamentar 

las leyes, de la facultad de Indultar al delincuente y de la facultad contra legem, siempre 

y cuand~ sea por .. k1 blen de la comunidad. Locke distribuyó las cuatro funciones en dos 

podere1s: ~11..egl~la\Í.v~ cuya función serla la legislativa, y el Ejecutivo titular de las otras 

tresfÜnclones.' 2
'\ ,;,··.· .••• 

'• >"i:~ s~ '.É~s~~~ '.iob~e e/ Gobierno Civil", decia lo siguiente: " .•. para la debilidad 

h~m~r;~. se:/~ -~¡¡~'t~ntabió~ d~,;,as/ado grande delegar la función de ejecutar las leyes 

·· ~· /as 1111smas personas 'que "po'seeii ·ta' ta~a. de• realizarlas, puesto que et género 

. h~ina~o ti~~~· t~~d~~c/a ~ ~ferra~se ~Íp;der. ; . ".3 . 

1.1.3.· Montesquieu: 

La tendencia por evitar la concentración del poder del Estado a través de la 

distribución equilibrada de las atribuciones publicas entre diversos entes, tiene 

antecedentes remotos, como ha quedado establecido. Pero hay quien sostiene que. fue 

en realidad con las Ideas de Montesquleu cuando tales tendencias alcanzaron su más 

completa expresión Ideológica, al grado de considerar a la "División de Poderes" como 

'Cílodo por CARPIZO, Jorge. Ob, Cit. p. 185. 
3 CARUONELL, Miguel. '4Nuc,·os Paradigmas de 111 Dh·isfón de Poderes (con especial ·rcícrcrlcla al 
ordenamiento jurídico mc:clcano". Re\'ista Peniana de Derecho Público, Aílo 1. No. l. .. Julio - Diciembre, 
2000, p. 154. . 



uno de los elementos imprescindibles en la organización del Estado. Fue precisamente 

esta idea la que vino a ser el aspecto dinámico para impedir la violación de la libertad. 

Fue Montesquieu, en su célebre obra denominada "El Esplrltu de las Leyes", 

publicada en el año de 1746, quien afirmó la existencia de tres poderes, a saber: el 

legislativo; el ejecutivo de gentes y el ejecutivo civil o judicial. El primero es el 

encargado de hacer las leyes; el segundo hace la paz o declara la guerra, envla y 

recibe embajadas, establece la seguridad pública y prevé Invasiones; y el tercero 

castiga los delitos y juzga las diferencias entre los particulares. 4 

En dicha obra, este autor mencionaba que" ... es una experiencia eterna de todo 

hombre que tiene poder siente Inclinación a abusar de él, yendo hasta donde encuentra 

limites . • . Para que no se pueda abusar del poder, es preciso que, por disposición de la 

ley, el poder frene al poder". 5 

1.1.4.· Miguel Carbonen 

Ahora bien, la división de poderes conforme era vista por los tres autores en cita, 

ya no es tan rlglda en la actualidad, toda vez que anteriormente solo se hablaba de la 

existencia de "tres poderes"; actualmente, hay quien sostiene la existencia de más de 

tres. Para desarrollar el presente apartado seguiremos en todo momento la Idea de 

Miguel Carbonell.6 

En el análisis de la división de poderes deben tenerse presente dos premisas 

Importantes: 1ª.)- la teorla jurldica y polltica debe asumir hoy una posición de modestia 

frente a todo lo que está sucediendo en este ve.rtiginoso principio de siglo; no es 

solamente que el derecho constitucional se haya convertido en un "derecho dúctil", sino 

que la teorla no ha sido capaz de conceptualizar claramente lo que está pasando; no 

es dificil constatar que la realidad polltlca va por un camino bien distinto del que suele 

proponer la doctrina; y 2ª.)- la necesidad de que, a pesar de la relatlvización que han 

sufrido algunas Instituciones clásicas con la llegada del Estado social, no debe 

~Citado porSANCllEZ BRINGAS, Enr~quc_. "Dc-~cchÓ Comtitudonal". S/E, México. Editorial Ponúa, S.A. 
1995, p. 389. 
5 CARDONELL, Mlgu<I •. Oh. Cit., _P:, 154, 
'lbld•m, pp; 152 a 180. 



olvidarse la teleologla que se encuentra detras de tales instituciones; es decir, no debe 

olvidarse que el surgimiento de la división de poderes se produjo a través de la 

existencia de elementos suficientes para limitar al poder absoluto y para proteger la 

libertad de los ciudadanos. A partir de estas dos observaciones pueden entenderse 

mejor los nuevos paradigmas de la división de poderes. 

a).· La división de poderes: el principio y su realidad. Desde su elaboración 

original por Locke y Montesquleu, el principio de la división de poderes ha sido una 

constante en la historia constitucional de occidente, aunque con niveles aplicativos 

muy diversos a como fue originalmente concebido. Lo que ha sucedido es que con el 

tiempo este principio ha sufrido "un proceso de dogmatización, convirtiéndose en una 

proposición acrltica de fe''. 7 

En su teleologla original, la división de poderes comprendla que los poderes 

públicos se controlaran unos a otros, garantizando de esa forma la libertad de los 

ciudadanos. Pero para poder comprender en la actualidad la división de poderes hay 

que hacer algunas consideraciones previas. 

Para empezar, hay que precisar que dentro de los poderes del Estado pueden 

distinguirse dos esferas, como lo ha destacado Manuel García Petayo 8
, una 

"rigurosamente estatal" integrada por los órganos que se encuentran jurldicamente 

investidos de poder y; otra compuesta por aquellos "actores (partidos politicos y 

organizaciones de Intereses) que tratan de controlar las acciones del Estado o 

de orientarlas a un determinado sentido". Dentro de la esfera rigurosamente 

estatal, hay que mencionar tres factores importantes: 

a) Que el estado social ha cambiado la preponderancia del valor maximo que se 

buscaba resguardar con la división de poderes, la libertad, para equipararlo con otro 

valor al que se le ha asignado también un rango primario: la igualdad. 

b) La repartición de las funciones públicas y el predominio de cierto poder sobre los 

demás, se ha correspondido con el florecimiento de ciertas clases sociales y con la 

estructuración de un sistema económico determinado; 

1 CARBONE U,, Miguel, Ob. Ci1., p. 153. 
1 ibldem, p. 155 

\A. 
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c) Finalmente, en una perspectiva global de la división de poderes, no debe olvidarse 

qu~ ésta es un~ técnica para la lib~rtad (y áhora para· la Igualdad) que depende de 

la existencia misma d~ l~s' pcideres cié1 E.~iado, los cuales hoy ya no son en 

absoluto oITlnipotentes;'Hoy~ri'dia la ~;beran1á"estatal(entendlda como la facultad 

. , de un E~tado ::-Y 'iu;~ciaITl~~l~íITlen!e d~ sus iioderes públicos- de aplicar y crear por 

si mismos ún ordeii'J~rldiéo'cieierriílnado): es quizá uno de los conceptos más 

_ devalÜ~dos deitÓ_d0-te1;iéx1c'o'poUticÓ-con.~titucionai. La soberanla estatal se 

·• .• enc~entr~ ~n:ietir~d~·¡¡;;¡;f ~1 as~dlo· 'ci~ Ía:glob~lizaclón y el auge de los nuevos 

-. podere~;' la ~;6s1Ón,;d'J' ¡~;'~otJ~rá-~ra ·5~ eÍ~ctúaianto desde el Interior como del 

e_xteriordei Esi~dpF~ui~tlcÍ~¿~ ~-~Íanó'tan propias de los Estados como la emisión 

'de menad~ ~I~ flj~clón ci,.3 ~'~ v~I~; y~\;ci'dé~~nde~ estrictamente de la voluntad de 

lo~gobe~ri~nt~~:.F";< , .:,. T' 
'. :.:<.' ;;,: ~·."; 

En América Latina, aparte de lo señalado anteriormente, la división de poderes se 

relativiza por el piedomlnlo exce~lvo del poder ejecutivo. El liderazgo presidencialista, a 

veces anula a los otros poderes; ello resulta de causas generales, pero también del uso 

directo de facultades constitucionales: la jefatura por el poder ejecutivo de la 

administración y el ejército; la participación en la legislación; la intervención federal; las 

facultades extraordinarias para situaciones excepcionales; los mecanismos de 

Interferencia en el Poder Judicial (designación, golpes de Estado). 

b).· Los Partidos Polftlcos y los nuevos Poderes. Las dos razones 

fundamentales para. la expansión del fenómeno partitocrático, que ha terminado por 

configurar lo que la doctrina llama el "Estado de Partidos" son las siguientes: 

• Los partfdos · han cobrado Importancia por la masificación de los derechos 

democráticos en un doble sentido: por un lado debido al crecimiento demográfico y 

por.otr~ 'por la ~dopcló~ del ~IJfr¡¡gio universal; , 

• Porque l~s ~Ó~i~d~de~~~t~at~s.son einlne~iemente organlzaclonales, es decir, el 

· .· hÍdlvld~6 actú~ f;e~te ~Í pÓcl~/púbri~o y en general en la vida del Estado, dentro de 

. org~nlzácionesdhÍersas: '~na de los cuale~ son los partidos polltlcos. 

./'\ 1\ 
. 'tllj. 



La importancia de los partidos es tan grande que prácticamente ha borrado la 

división entre Ejecutivo y Legislativo, que ahora forman parte de la misma formación 

polltica para establecerla entre mayorlas y mlnorlas. Los partidos como los demás 

elementos organizaclonales del entramado social, se encuentran muy Interesados que 

existan leyes que les favorezcan, pero a diferencia de otras organizaciones, los 

partidos pueden lograrlas por su "influencia" en los diputados y senadores 

pertenecientes a su formación pollllca .. 

Pero junto a los partidos pollucos se ·han Ido consolidando unos "nuevos 

poderes": los grupos de Intereses• privados (grupos de presión), que también tienen 

-como los propios partidos- su origen · mediato en la "corporativlzación" de las 

sociedades actuales. En concreto; cabe resaltar el papel de los medios de 

comunicación masiva, mismos que al hacer mancuerna con el poder público y el poder 

económico, han monopolizado el espacio público. de intercomunicación e intercambio. 

Los medios de comunicación masiva también han tratado de influir en el quehacer 

estatal, no siempre en beneficio del bien común y de la libertad de expresión, sino en 

su propio Interés y conforme a procedimientos bien lejanos de la libertad de información 

de los usuarios. 

PE)ro ¿cuáles son en México los verdaderos poderes?, ¿quiénes controlan o 

tratan de controlar la acción estatal desde dentro del aparato del poder público pero 

también desde posiciones de Interés privadas o de grupo?. Lorenzo Meyer Identifica a 

los slguientes actores como "los que mandan": 9 

• ···.La alta burocracia gubernamental; 

• Lo_s lideres sindicales, agrarios y de todas las demás agrupaciones que forman la 

·.compleja' red corporativa que opera en la órbita del PRI; 

. Los' que controlan fas acumulaciones del capital; 

• La alta jerarquia eclesiástica; 

• Los q~e ·~ontrolan los medios masivos de comunicación; 

• • El ejército.'que· ha vuelto a ganar protagonismo como resultado del alzamiento en 

•".Chiapas eri 19_94 y_ la aparición de algunos grupos guerrilleros en otros Estados de 

.· 'la República;·:, ' · . 

• 
9 CARllONEl.L; Miguel, Oh. Cit., p.167. 



• Algunos factores de la sociedad internacional y, destacadamente; de los Estado.s 

Unidos. 

c).· Los Poderes Públicos. Por lo que hace exclusivamente al sector de. los 

poderes públicos en sentido estricto, hay que decir que la división de poderes puede · 

significar tres cosas distintas: a)- Que las mismas personas no pueden f~rni~r parte ·de 

más de uno de los tres poderes de los órganos• de gobierno; b )- Que: un órgano no 
~ "' " '·.. . . 

debe lnteñerir con el desempeño de las funciones de los otros y c)- Que.,_un_órganono · 

debe ejercer las funciones que tiene asignadas otro órgano. · · <:: . -:: : ·· : :.::. 
Asimismo, en la nueva posición del Parlamento, se afirm~. qÚ~ '11~ 'perdÍdo 

sensiblemente su protagonismo debido a la irrupción en la escena polltlca d~ grup~~ y 

organizaciones, asl como por el traslado de la función legislativa h~cl~ .el Pod~r 
Ejecutivo. 

Por último, por lo que hace al Poder Judicial en México, se han hecho suceslv~s 
reformas constitucionales que han acercado a la Suprema Corte de Justicia al modélo 

kelsenlano de tribunal constitucional. Aún asl, no se ha conseguido la exlstencla,de.un 

verdadero tribunal constitucional ya que faltan dos requisitos Importantes: 1l-. la 

declaración general de inconstituclonalidad que solamente puede emitir la Corte: en 

algunos de los casos de las controversias constitucionales y en la relativamente· 

limitada "acción de lnconstituclonalldad", pero no en las resoluciones de los juié:los de 

amparo; y 2)- La separación orgánica entre poder judicial ordinario y jurisdicción 

constitucional. 

1.1.5.- En nuestro actual sistema Constitucional 

Atendiendo a la forma en que está estructurado nuestro actual sistema 

constitucional mexicano, reiteramos que ya no resulta del todo aplicable la Idea de la 

"División Poderes" a como fue originalmente planteada, ello atento a lo siguiente: 1°)- al 

ser el poder público único e indivisible, no es posible que pueda producirse su división, 

mas bien lo que se presenta es una división en el ejercicio de las funciones públicas; 

2º)- tampoco resulta exacta la afirmación de que las funciones asignadas a cada 



· órgano del Estado sean exclusivas del mismo y se encuentren rlgldamente separadas 

unas de otras, toda vez que, por ejemplo, el órgano Ejecutivo además de ejercer 

funciones administrativas y de gobierno, cuyo ejercicio es inherente a si mismo, 

también ejerce funciones legislativas, cuando dicta las leyes de emergencia por haber 

sido suspendidas las garantlas contenidas en la Constitución, dichas funciones son 

'Yorma/mente administrativas" y "materia/menie legislativas"; Idéntica situación ocurre 

con los órganos Legislativo y Judicial, quienes no obstante que su función primordial 

consiste en crear leyes e impartir justicia, respectivamente, también en determinados 

momentos realizan actos que formalmente pertenecen a otro órgano, pero que material 

y constitucionalmente es posible su ejercicio por estos órganos. 

Por otro lado, hay quien sostiene que nuestra Constitución de 1917 se basa en 

dos principios para otorgar competencia a los órganos estatales, a saber: a}.- el 

principio de colaboración, que consiste en que dos o los tres órganos del Estado 

realizan parte de Ja función establecida, (un ejemplo claro consistir/a en la iniciativa y el 

veta presidencia/ en el proceso de formación de leyes); y b).· la noción de funciones 

formales y materiales, nos Indica que no siempre coinciden estas funciones, asl el 

órgano legislativo realiza funciones administrativas y jurisdiccionales, y los otros dos 

órganos realizan funciones materialmente legislativas, administrativas y 

jurisdiccionales. 10 

Nuestra Constitución establece un amplio sistema de coordinación entre los 

distintos órganos del poder, pero por la naturaleza del presente trabajo de 

Investigación, únicamente señalaremos aquellos casos en que los otros poderes se 

coordinan en determinadas funciones con el Ejecutivo Federal, a saber.11 

a) Ejecutivo - Legislativo: 

• La suspensión de garantlas la decreta el Presidente de la República con el acuerdo 

de sus principales colaboradores y con la aprobación del Congreso (articulo 29); 
:,n· .. ','", ' 

1° CARPIZO, Jorge •. -Oh. Cit.'·,-. ¡l. Í91~- . 
11 Ibídem, pp. 191, 192y 194, ."· 



• El Presidente de Ja República resuelve, cuando las Cámaras no se ponen de 

. acuerdo; Ja terminación anticipada del periodo de sesiones (articulo 66); 

• : La Cámara de Diputados revisa anualmente la cuenta pública del año anterior, ve 

su exactitud y Justificación, y dicta cualquier responsabilidad que de ella se derive 

(articulo 74 fracción IV); 

• · é Presidente de la República asiste a la apertura del primer periodo ordinario de 

sesiones del Congreso y presenta un informe escrito del estado general de la 

administración pública (articulo 69); 

El Presidente de Ja República es competen!~- p'á_rá. Iniciar _las. leyes o decretos 

(articulo 71 fracción I); 

• El Ejecutivo es el encargado de la pÜbllc~éió~ d~ la~:_ieye~ (~,rtf~ulo 72, aJ;. 

El Presidente tiene respecto a los proyectosde. leye's'o decrétos el derecho de veto 

(articulo 72, e), etc. .. ; _ ,-.~· .. · <,._ J:,\t -'..::·, · •; ;,· \ O, 
.; ! ,,·; ,., - ,' ;:; ;.: :; ~.t- '• '·: ;~ . .. - --

b) Judicial-Ejecutivo: , :;J.•· · •. , .... 

• La autoridad administrativa pu~deordenar'en ~lgunos casos y cuando no haya en el 

lugar ninguna autoridad judÍ~l~r. I~ d~Íe~~ló~ de -~~ acusado en los delitos que se 
' , ....... -·,·.-'-- .. ·. 

persiguen de oficio, poniéndolo de_ Inmediato a disposición de la autoridad judicial 

(articulo 16, párrafo primero); 

• La autoridad administra sanciona las Infracciones a los reglamentos de gobierno y 

de policla, e impone sanciones dentro de los márgenes que la constitución le señala 

(articulo 21, párrafo primero); 

• Las acciones que corresponden a la Nación, por disposición del articulo 27 

constitucional, se siguen por procedimiento judicial y los tribunales que conocen el 

procedimiento pueden autorizar a la autoridad administrativa para que ocupe, 

administre o enajene las aguas o tierras de que se trate (articulo 27 fracción VI, 

párrafo tercero); 

• El titular del Ejecutivo puede conceder indultos (articulo 89 fracción XIV); 

• El Procurador General de la República o el agente que señale será parte en los 

juicios de amparo (articulo 107 fracción XV), etc. 



Asimismo, en nuestro sistema con~tituclonal; la id.ea pci11t1ca de :la división de 

poderes se encuentra consagrada e~ é1 ~rtlc~léi 49 d~ ílJésti~ Carta Magna, en el que 

se establece que el Supremo Poder d~ la F~d~~adÓn\é éiÍvld~· para su ejercicio en 

Legislativo, Ejecutivo y Judlclal.'Sln embargo, debldci°a la nat'uraleza del presente tema 

de tesis y con .el. ánimo de délimltar ccinceptÓs, únicamente trataremos en el presente 

Capitulo las cuestiones rel~Ílv~~ ·~I ~!Jder Ejecutivo; de su titular y de las facultades del 
'\'' . 

mismo; de los tipos de n?rmas qlle expide, etc . 

. 1.2.- EL EJECUTIVO FEDERAL 

Al órgano :que preponderantemente aplica las normas generales -denominadas 

leyes> a los casos· concretos y sin resolver controversias se le denomina Poder 

Ejecutivo,
0
en ÍÍirtUc:l'ci~.q~e su actividad tiene naturaleza administrativa y es percibida 

como 'f~nclón:~~'¡j().IJ¡erno"; pero su responsabilidad no se limita únicamente al 

:e]ercicio de, las furiCiónes de gobierno, sino que también ejerce la representación 

inter~aciorial del' E~tado, por lo que entonces se le denomina Jefe de Estado. 

El Poder ·Ejecu'tivo Federal, uno de los tres poderes básicos del Estado, está 

constituido por un conjunto de órganos a quienes la ley les encarga el ejercicio de la función 

administrativa. Este concepto es sinónimo de gobierno en sentido restringido, que es el que 

empleamos con frecuencia, a diferencia del concepto amplio de gobierno que alude a 

aquellos que en un pals detentan de una manera general el poder, o al grupo de ministros 

que en el régimen parlamentario son solidariamente responsables ante el parlamenlo y son 

realizadores de las polltlcas del parlamento. 12 

t! SERRA ROJAS, Andrés. "Dcrctho Admlnlslrath·o. I>octrf1111, l.cglslaclón y Jurisprudencia. Primer (:Uno'". 
16'.• Edición. México. Editorial Pomía, S.A. 1994, p. SSO. 
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1.3.· JEFE DE ESTADO Y JEFE DE GOBIERNO 

En nuestro pals, a diferencia de muchos otros (como es el caso de Inglaterra y 

Gran Bretaña), la calidad de Jefe de Estado y Jefe de Gobierno se concentra en una 

sola persona denominada Presidente de la República. La distinción entre una y otra 

calidad, depende esencialmente de las atribuciones que con respecto a cada una de 

ellas ejerce. Como Jefe de Estado tradicionalmente se le conceden las funciones de 

ser el máximo representante del Estado, es el Jefe de la Diplomacia, el Jefe Supremo 

de las Fuerzas Armadas, hace las designaciones de los funcionarios que dirigirán los 

Órgano más importantes del Estado; declara la guerra; promulga Leyes y Tratados; 

suspende penas y otorga indultos. Por su parte, como Jefe de Gobierno, ejecuta las 

leyes, nombra los funcionarios del Gobierno, tiene la facultad reglamentarla, conduce, 

coordina y dirige la administración pública, planifica la Administración y coordina las 

pollticas públicas.13 

1.4.- FORMAS DE GOBIERNO 

En congruencia con la determinación de la posición que guarda el ejecutivo en el 

desarrollo de la potestad pública, podemos señalar cuatro distintos tipos de gobierno, a 

saber: 14 

1.4.1.· El Sistema Parlamentario 

Este sistema tiene los siguientes puntos caracterlsticos: 

El Ejecutivo se divide en dos titulares, el Jefe de Estado y el Jefe de Gobierno; 

13 CÁRDENAS GRACIA, Jaime lo'. ºUna Constitución para Ja Democrada. Propuestas para un ~UC\'O O~den º 

Cunstiluclonnl" SIE, Méxko. Instituto de lm·estigaciones Jurídicas, UNAM" 2000, p.78 .. 
"SANCllEZ lllUNGAS, Enrique. Oh. Cit., pp. 455 a 458. · 

;.;\ 
r~i· 
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: . . ' 

El gobierno se lnÍegra.por un cuerpo colectivo; . 

El nomllrarrli~nto d~l<J~fe d~ (3oblernci ciep~nde d~I voto dé los ciudadanos, que 

delerminá al partido 11layo;itári~· én la Cámara bája cuyo llder asume la jefatura del 

gabinete; · ' ""'·
1

·' " /, . 

El Jefe de G"oble_rno o primer Ministro nombr~ .ª los miembros del gabinete; 

i:os mlnistros'9e'ri'éiáimente'son'lniemtíros éte ia éámara de los comunes: 
~:,, .. :· .:.,«·\"<- ,-'~:··· :: : ::.:1:-_,:·;•:._:····:¡"-:-:,,,:~1,. : 

. • El jefe de Gobierno responde ante la cámara de los comunes; 

. • . El gobierno pued~ ren~nclar por presló~ de 16s ~~iií~nes;. ·., .. 
• • L.a cálllara baja puede ser d1sue1ta por pres1órí de¡~gti18rncii . 

Predomina el poder del parlamento. 
.. ,,··:;:: 
··;·\'.''" -

1.4.2.· El Sistema Presidencial 

Este sistema, por su parte, presenta las slgulent~s ~~t~~-caracterl~ticas: . 

El titular del Ejecutivo es unipersonal y qul~~·;l~''-ás~'ine;·(~o-11lbra y destituye 

libremente a sus colaboradores; ·. -~2/ :\>,.·.: :, ' ••.· .. · .... ··.··· . 
La calidad de jefe de Estado y de Gobierno se•re.~~e .e~·:una sola persona 

denominada Presidente de la República; •;.·,;, :;c:.c .•• .-.. •.· ·····:.'/.'.¡e 

• El presidente es electo por los cluda~anos para~ub;i/~'ri ~e~Jcido d~te/in1nado; ,: 
• El presidente responde a una Con~titución y p~'ed~-~~r ~ci;;,;éÚció'a ]úié1~ ~olltioo por 

;.,-· ,.t.1~- ::~·:;·ic-.·-c~- :.·:1 

el órgano legislativo; ,., •;,:<• ::·¿;:;·., --···~~- ..... : ',_;•:,· 

Los miembros del órgano legislativo nó pueda~·ac~p~r ~a';go~,en el g6biem6, ni los . 

miembros de éste en el Congreso o Asambl~a; ):r '<;;: ':\ . . ' .. . · . .· . · 
El presidente no puede disolver al Congreso; Y.·< ·~; ':!:'." '· '' 
"Formalmente" los tres órganos públicos manÍlen~n ~111li~11lo ~ango. 

:·/(e:·," '• ,,.' /~'~'.;;,·. 

'" : . 1"; ·- ~ : ." ·; ' . '~-
1.4.3.· El Sistema Convencional 

Este sistema Convencional, al Igual que los ~rii~ilbr~~.-
. ··-' ····>'" .. _,...,.,··, 

notas caracterlsticas: · •·· ··· , .. ·. · ····· 

Predomina el poder de la Asamblea, porque el Gob
0

lernci ~s n~rnbrado por ésta; 

El Congreso o Asamblea ejerce las funciones leglslaUvas y ejecutivas; 
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No existe un órgano ejecutivo autónomo y por ello tampoco se define un jefe de 

gobierno; 

• El gobierno es pollticamente responsable ante la Asamblea, 

· .. • La asamblea no puede ser disuelta por el gobierno, pero si por ella misma; 

La asamblea es el órgano del poder público supremo, 

1.4.4.· El Sistema Mixto 

En este sistema de Gobierno. se· localizan Importantes combinaciones entre el 

sistema Parlamentario, el Presidencial y el Convencional. 

1.5.~ EL PRESIDENCIALISMO EN MÉXICO 

Hay quienes afirman que el sistema de gobierno que rige en nuestro pals es el 

Presldénclalismo, debido al predominio que sobre los otros dos poderes ejerce el titular 

del Ejecutivo Federal; a saber: 

1.5.1.· En opinión del Doctor Ignacio Burgoa 

Refiere el doctor Burgoa que hay quien afirma constantemente y no sin razón, que 

el gobierno de México es Presidencialista, en el sentido de que el Ejecutivo Federal, o 

mejor dicho, el individuo que periódicamenle lo personifica cada seis años, ejerce una 

notable hegemonla sobre los otros dos poderes federales. Se ha llegado a sostener, 

Inclusive, que nuestro pals soporta durante dicho lapso una dictadura presidencial, · 

análoga a la que se e]ercla por los por los reyes y emperadores en los reglmenes 

monárquicos absolutos. Pero que tales aseveraciones, y muchas otras que puedan 

establecerse, son parcialmente verdaderas y parcialmente falsas. En la realidad polltica 

mexicana es cierto que el Presidente de la República ocupa una situación que linda con 

al autocracia. 
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Sin embargo, sigue· diciendo, conforme. a nuestro sistema constituéional, esta 

consideración carece totalmente de certeza. El Presidente dictador es. producto de 

Inveterados vicios de la polltlca nacional, o mejor dicho de los politices mexicanos. De 

acuerdo con sus. facultades constitucionales, el Congreso de la Unión y las dos 

. Cámaras . que lo Integran, ejercen un Indiscutible control sobre las actividades 

presidenciales, ·principalmente las de tipo económico; además, en el ámbito 

jurisd_lccional los Tribunales Federales mediante el conocimiento que les incumbe en 

materia de amparo, controlan los actos del Presidente y de todas las autoridades 

administrativas. 

Es muy importante advertir que lo que se entiende por "presidencialismo• en 

México, implica un verdadero sistema, Integrado por diferentes reglas de juego polltico 

consuetudinarias. No están ni pueden ser escritas en ningún sistema jurldico; la 

observancia de éstas normas consuetudinarias es lo que caracteriza a nuestro 

presidencialismo mexicano. 15 

1.5.2.· En opinión del Doctor Andrés Sorra Rojas 

Este autor hace el señalamiento de los caracteres esenciales del régimen 

presidencial, y al efecto señala que "e/ régimen presidencial es el régimen que impera 

en los Estados Unidos del Norte y el que predomina en el sistema de las instituciones 

po//licas mexicanas, y se caracteriza por la realización bien definida de la separación 

de poderes. Este régimen llene éstos elementos: 1.· La existencia de un Presidente de 

/a República que actúa en forma independiente en la dirección de la po/ltica nacional. 

2.· Que es electo por el pueblo. 3.· Que designa con entera libertad a /os secretarios de 

Estado que no son pol/licamente responsables de su actuación ante las cámaras, y 4.­

EI Presidente ejerce /os fines contenidos en ta legislación. Es el régimen que mayores 

"ventajas da al Poder Ejecutivo. En /os tiempos que corren se observan diversos 

· " ·fenómen~'s po//llcos de concentración del poder público, apremiados /os Estados por 

• /os graves problemas de sistemas Irreconciliables". 16 

u BURGOA ORlllUEl.A. lgnarlo, "Diccionario de l>crccho Constltucional. Garanthn y Amparo"', 3". 
Edición. México. Edi1orial Pom'1a. S.A. 1992, pp. 348 y 349. 
16 SEIU!A HOJAS, Andrés. Ob. Cit., pp. 553 y 554. 
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' ,, ·:·/., , , ,. '.:.·::'· ". ·:· .· . ' 

De lo anteri~r. esporl¿iueestablece que el sistema predominante en México 

corresponde ~1."siste,;;íi pre;ldehciar;,·toda vez que la mayor parte de los preceptos 

que regÚlan la naturalezá d~;l~s· ~°od~r~~ ·éj~cutivo y legislativo y sus relaciones, están 

inspirad~s en buen.a parte e~· 1a'·1~gi~l~clón· norteamericana que acepta este sistema. 

Para reforzar lo anterior,. sé . citan: lli'· fraécÍón · 1 del articulo 71 constitucional que 

establece la iniciativa pr~sldencia1:· el : a"rtlculo 108 sobre irresponsabilidad del 

presidente; el articulo 93, que ftja I~ obllÓa~ióri dé los Secretarios de Estado de informar 

al Congreso, etcétera. 17 

... , .. · 
-.:· '· " ·.·:i '·.>·~·:· '., . 

''.: 

1.5.3.· En opinión del Doctor Carp1zJ ;: 

Por lo que hace a la oplnlCÍn del clci~tcii Carplzo respecto al sistema presidencialista 

mexicano, este autor ha escrito mu~ importantes comentarios, en los que señala que 

existe actualmente una profunda preocupación por diversos temas polltico­

constituclonales en algunos sectores de nuestra sociedad mexicana. Uno de ellos se 

refiere al sistema de gobierno, y se pregunta si de nuestro actual sistema presidencial 

debemos transitar a uno parlamentario. Afirma que en su opinión esa preocupación 

existe por que en las últimas décadas: a)- el equilibrio de poderes se ha inclinado 

decididamente a favor del ejecutivo; b)· el poder legislativo no ha ejercido muchas de 

sus facultades constitucionales; c)· el presidente de la República ha realizado 

facultades metaconstitucionales que lo convierten en la columna vertebral de todo el 

sistema polltlco; d)- los pesos y contrapesos constitucionales no han operado y, e)· las 

libertades y derechos de los mexicanos han quedado en ocasiones a la discreción del 

Poder Ejecutivo. 18 

En el articulo que se consulta, el doctor Carpizo se remite a pensamientos de 

diversos personajes de la vida polltica de otros paises, entre los que se encuentra, en 

primer lugar, el profesor Argentino Humberto Noguelra Alcalá, quien en su obra 

Intitulada "Los Presidencialismos Puros y Atenuados. Los casos de Chile y la 

"SERRA ROJAS, Andr~•. Ob. Cit., p. 554. 
18 CARPIZO, Jorge. "Mélico: ¿Slslcma l'rcsldcnrl11l o P11rlamc11t11rlo? Verse en "La Re,·lsta Mexicana de 
Derecho Conslltuclonal. Cuestiones Constitucionales'\ lnsliluto de lm·csligacioncs Jurídicas, UNAM. Nlimero 
l. Julio-Diciembre, 1999.,pp.lOyll. 
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Argentina", refiere que "el tipo de gobierno de un pa/s no lo definen únicameme los 

preceptos constitucionales, sino que es necesario considerar también la Constitución 

extrajurldica, que se basa en praclicas tradicional&s, culturales, actitudes y 

expectativas de los actores po/iticos, el ~istema electoral y el régimen de los partidos 

pol/licos" 19
; y, en segundo lugar refiere al eminente constltucion.ilista Jorge Reinaldo 

Vanossi, quien en su obra denominada "El habeas data: no puede ni debe 

contraponerse a la libertad de los meaios de prensa", advierte que: "En los siste;nas 

constitucionales hay una regla de oro subyacc·nte, no necesariamente escrita, pero que 

se infiere de la propia estructura de equilibrio que suponen los sistemas de democracia 

constitucional, según la cual, a todo acrecentamiento del poder debe corresponder i;n 

vi¡¡orizamiento de los controles, un mejorami&nto de las garantías y un acentuamiento 

de las responsabilidades. Dicho de otras palabras: a mas poder, mas control, mejores 

garantias y superiores responsabilidades . .. "20
• 

Sigue afirmando el doctor Carpizo, que exactamente aqul se enr.uentra el gran 

problema del sistema presidencial mexicano, en la falta casi absoluta en la realidad de 

controles y el desequilibrio colosal que se da entre los poderes en nuestro pals. 

1.6.· ANTECEDENTES DEL PODER EJECUTIVO 

1.6.1.- Constitución Federal de 1824 

En este ordenamiento se establecio que el poder ejecutivo fuera unipersonal, con 

facultades para elegir a los Secretarios de Estado que le ayudarl<in en la administración 

del pals, y electo por mayorla absoluta de votos de las lagislaturas de cada Estacte. 

Quien quedaba en segundo lugar en la votación de las legislaturas estatales era 

nombrado como vicepresidente. 21 PJra ser presidente o vicepresidente, s~ requcrla 

ser ciudadano mexicano por naclmlent,,, tener 35 años cumplidos al dla de la elecciGn 



y ser residente en el pals. Ambos duraban 4 años en su cargo. En ca.so de .. falta 

absoluta, el Congreso, y en sus recesos, el Consejo de Gobierno, dlsponlan ·lo 

conducente a fin de que las legislaturas estatales procedieran a una nueva elección. El« 

presidente y vicepresidente no podlan salir del pals sin permiso del Congreso, durante 

su encargo y hasta un año después. 

Se determinó que para el despacho de los negocios de gobierno de la República 

habrla el número de Secretarlos que estableciera el Congreso General en una ley; y 

que los secretarios de despacho elaborarlan un reglamento para la distribución de los 

asuntos a su cargo, aprobado por el Congreso. Se estableció el refrendo secretarial, 

pero solo se aludla a reglamentos, decretos y órdenes del presidente; asimismo, se 

previno la obligación de los secretarios de comparecer ante el Congreso para informar 

el estado de sus respectivos ramos.22 

1 

1.6.2.· Leyes Constitucionales de 1836 

Lo caracterlstico de estas leyes es que se instituye un cuarto poder denominado 

"Supremo Poder Conservador", que mantenla un lugar preeminente respecto de los 

otros. Por lo que hace al Supremo Poder Ejecutivo, éste se depositaba en un supremo 

magistrado denominado Presidente de la República. Este duraba ocho años en su 

encargo, y era elegido en una Junta del Consejo y Ministros, el Senado y la Alta Corte 

de Justicia, cada uno proponla una terna de Individuos, y lo pasan a la Cámara de 

diputados, quien elegla a su vez a tres individuos y remitla la terna resultante a todas 

las Juntas Departamentales, para que eligieran a uno de los tres, y en caso de empate, 

"la suerte lo decid la". 

Era permitida la reelección, pero siempre que quien pretendla reelegirse en el 

cargo fuera propuesto en las tres ternas. En las faltas temporales del presidente, 

gobernaba el Jefe del Consejo. 23 

ll TENA RAl\11RE7..., Felipe. "Leyes 1-'undamtnlalcs de l\lbfcn, 1808-1995"'. 19-. Edición actualil41da. México. 
Edi1oriol Pomia, S.A. 1995, pp. 182 n 184. 
"lbldcm .• pp. 222 a 228. 
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1.6.3.· Bases Orgánicas de 1843 

El Supremo Poder Ejecutivo se depositaba en un magistrado denominado 

Presidente de la República, quien ejercia su encargo por cinco años. Se le consideraba 

como jefe de la administración general de la república, y le estaban encomendados, 

especialmente, el orden y la tranquilidad en lo Interior y la seguridad al exterior. 

Le estaba prohibido mandar las fuerzas de mar o tierra sin previo permiso del 

Congreso: salir del territorio nacional durante su encargo y un año después sin permiso 

del Congreso: separarse más de seis leguas del lugar de residencia de los Supremos 

Poderes sin permiso del Congreso; enajenar, ceder, permutar o hipotecar parte alguna 

del territorio mexicano; ni ejercer ninguna de sus atribuciones sin la autorización del 

secretario del despacho del ramo respectivo. 24 

1.6.4.· Constitución Politica de la República Mexicana de 1857 

Se mantuvo el ejercicio del Supremo Poder Ejecutivo en un solo individuo, electo 

de manera indirecta en primer grado, y en escrutinio secreto. Duraba en el cargo cuatro 

años. En las faltas temporales del Presidente, y en la absoluta, mientras se presentaba 

el nuevamente electo, entraba en funciones el Presidente de la Suprema Corte de 

Justicia. Asimismo, se estableció que el cargo de presidente solo era renunciable por 

causa grave calificada por el Congreso, ante quien se debla presentar la renuncia, y en 

sus recesos, por la diputación permanente. 25 

1.6.5.· Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos de 1917 

El poder ejecutivo se mantiene depositado en la persona del Presidente de los 

Estados Unidos Mexicanos, quien es electo de manera directa en términos de la 

legislación electoral; dura en su cargo seis años y no puede volver a desempeñar ese 

puesto. Lo interesante de esta Constitución radica precisamente es estos dos aspectos, 

toda vez que anteriormente el Presidente duraba en su encargo 4 años, y si podia 

volver a ocupar el mismo puesto. 

"TENA llAMIREZ, Felipe. Ob. Cit., pp. 417 a 420. 
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1.7.· EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

Establecidos los distintos tipos de gobierno existentes en el mundo, y los 

comentarios que en el caso mexicano han establecido diversos autores, podemos 

entender el papel que juegan los órganos que representan el poder, y para efectos der 

presente trabajo especlficamente haremos referencia al papel que juega titular del · 

poder Ejecutivo en nuestro pals. 

1.7.1.· Concepto de Presidente 

Antes que otra cosa, resulta conveniente establecer el significado etimológico de 

la palabra Presidente, siendo que la misma deriva del latln praesidens, y éste de 

praesldere, que significa "vigilar, proteger presidir, estar sentado"; es decir, es "e/ 

individuo en el que la ConsJituc/ón deposita el ejercicio del supremo poder ejecutivo". 26 

1. 7 .2.- Presidente Unipersonal 

En la historia del México independiente, a partir de la Constitución Federal de 1854 

y hasta la fecha, en el campo presidencial se ha consagrado la figura unipersonal, tal y 

como lo establece el articulo 80 de la Constitución de 1917 que establece que "se 

deposita el ejercicio del Supremo Poder Ejecutivo de la Unión en un solo individuo que 

se denominará Presidente de los Estados Unidos Mexicanos". 

Pero lo anterior no quiere decir que el titular del Ejecutivo Federal se encargue 

personalmente del despacho de todos los negocios del orden administrativo o de 

cumplir con todas las obligaciones que le impone la Constitución y demás Leyes 

Federales, sino que para tales efectos se auxilia de las dependencias de la 

administración pública centralizada denominadas Secretarias de Estado, 

Departamentos Administrativos y de la Consejerla Jurldica; o de las entidades de la 

"TENA RAMIREZ, F<llpe. Ob. Cit. pp. 620 o 622. 
211 ARTEAGA NA\' A, Elizur. "Dkdonarlo!i Jurftlkos Temáticos. Derecho Consllluclonal". S/E. México. 
Editoriol llarlo. 1999, p. 72. 
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adm/nlstrac/6n pública paraestatal denominadas organismos descentralizados: 

empresas de participación estatal, Instituciones nacionales de crédito, organizaciones 

auxiliares nacionales de crédito, e Instituciones nacionales de seguros y fianzas; y 

fideicomisos, tal y como lo establecen los articules 2°. y 3°. de la Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal. 

Asl, el Presidente de la República es el único titular del órgano Ejecutivo; 

desempeña su encargo por un periodo predeterminado de tiempo, que en el caso de 

México lo es por un periodo de seis años; es electo directamente por los ciudadanos; 

nombra y despide libremente a sus Inmediatos colaboradores; y, pollticamente es el 

único responsable ante la Constitución y el electorado; como funcionario administrativo 

es el jefe superior de toda la administración pública federal, y por ello se encuentra en 

la cúspide de la pirámide jerárquica; y como funcionario polltico es Jefe de Estado y 

Jefe de Gobierno. Podrlamos seguir enumerando la serie de atribuciones que ejerce el 

titular del Ejecutivo Federal, pero para concluir podemos afirmar que en nuestra 

realidad polltica el Presidente ejerce diversas actividades de toda lndole, razón por la 

cual ejerce un gran poder en nuestro pal s. 

Anteriormente hicimos referencia al hecho de que para que el pueda cumplir con el 

despecho adecuado de los asuntos que legalmente le competen, se auxilia de diversas 

dependencias denominadas Secretarlas de Estado, las cuales se enumeran en el 

artlculo 26 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, y que són las 

siguientes: 

• Secretaria de Gobernación; 

• Secretaria de Relaciones Exteriores; 

• Secretaria de la Defensa Nacional; 

• Secretaria de Marina; 

• Secretaria de Seguridad Pública 

• Secretaria de Hacienda y Crédito Público; 

• Secretaria de Desarrollo Socia!; 

• Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales; 

• Secretaria de Energla; 

• Secretaria de Economla; 
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• Secretaria de Agricultura, Ganaderla, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación; 

• Secretaria de Comunicaciones y Transportes; 

• Secretarla de la Contralorla y Desarrollo Administrativa;. 

• Secretaria de Educación Pública; 

• Secretaria de Salud; 

• Secretaria de Trabajo y Previsión Social; 

• Secretaria de la Reforma Agraria; 

• Secretaria de Turismo; 

• Consejerla Jurldlca del Ejecutivo Federal. 

1. 7 .3.· Requisitos para ser Presidente 

Los requisitos que nuestra Constitución establece para poder ser Presidente de la 

República, se encuentran contenidos en las distintas fracciones del articulo 82, y que 

son los siguientes: 

• Ser ciudadano mexicano por nacimiento, en pleno goce de sus derechos, hijos de 

padre o madre mexicanos y haber residido en el pais al menos durante veinte años. 

• Tener 35 años cumplidos al tiempo de la elección; 

• Haber residido en el pals durante todo el año anterior al dla de la elección. La 

ausencia del pals hasta por treinta dlas no Interrumpe la residencia; 

• No pertenecer al Estado eclesiástico ni ser ministro de algún culto; 

. • No estar en servicio activo, en caso de pertenecer al Ejército, seis meses antes del 

dla de la elección; 

• No ser Secretario o Subsecretario de Estado, Jefe o Secretario general de 

Departamento Administrativo, Procurador General de la República, ni Gobernador 

de algún Estado, a menos que se separe de su puesto seis meses antes del dla de 

la elección; y 

• No estar comprendido en alguna de las causas de incapacidad establecidas en el 

articulo 83. 
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Ahora bien, en comentario a esos requisitos podemos mencionar que por lo que 

hace al requisito de nacimiento, encontramos que a partir de la reforma constitucional 

publicada en el Diario Oficial de la Federación de 1°. de julio de 1994, mediante la cual 

se reformó la fracción 1 de éste articulo 82, se otorgó mayores posibilidades a aquellas 

personas que aspiran alcanzar la Presidencia de la República, toda vez que 

anteriormente resultaba indispensable ser hijo de padres mexicanos por nacimiento; 

actualmente, se permite que lo sea solamente de padre o solamente de madre 

mexicanos, pudiendo ser éstos mexicanos por nacimiento o por naturalización. 

Por lo que hace al requisito de la edad, consideramos acertada y conveniente 

tal exigencia constitucional, toda vez que casi es seguro que a los 35 años el hombre 

haya adquirido ya una madurez en sus juicios, y conciencia en sus deberes y 

responsabilidades. 

El requisito de residencia del candidato durante todo el año anterior al dla de la 

elección lo consideramos conveniente, toda vez que ello puede permitirle que se 

familiarice con los distintos problemas que aquejan al pueblo que lo elige, como podrla 

ser la inseguridad pública, pobreza, educación, fuentes de trabajo, violencia 

lntrafamillar, etc. 

Ahora por lo que hace al requisito de lncompatlbl//dad con funciones 

privadas, esto es, que el candidato a la Presidencia no pertenezca al estado 

eclesiástico ni sea ministro de algún culto religioso, observamos que tal disposición va 

acorde con lo dispuesto en el Inciso d) del articulo 130 constitucional, que establece 

que en los términos de la ley reglamentaria, los ministros de culto no podrán 

desempeñar cargos públicos, y como ciudadanos tendrán derecho a votar pero no a 

ser votados. Igualmente en el siguiente inciso del mismo articulo se establece que los 

ministros no podrán asociarse con fines politices ni realizar proselitismo a favor ni en 

contra de candidato, partido o asociación polltica alguna; circunstancias que creemos 

acertadas, toda vez que de permitirse que los ministros de culto, sean de la religión que 

sean, pudieran acceder a cargos de elección popular, podrlan en un momento 

determinado abusar de la fe que representan para obtener el mayor número de votos 

posible, lo cual ocasionarla su utilización con fines distintos a aquellos que profesan. 
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Por lo que hace a IÓs requisitos de /ncompatlbl//dad con funciones públicas 

.. establecidos en las fr~cclones'.V.Y VI, Y consistentes en no haber ocupado los cargos 

públicos que se seilala~ mlnÍmo con una anterioridad de seis meses al dla de la 

elección, creemos que el desempeño anterior de tales cargos, sirve de trampolln para 

ocupar la PresÍdencla de la República; ejemplo de ello podr.la ser el caso palpable de 

nuestro actual Presidente.Vicente Fox Quezada, quien antes de ocupar dicho cargo fue 

Gobernador Constitucional del Estado de Guanajuato, mismo que tuvo que abandonar 

para preparar su campaila polltlca para obtener la titularidad del Ejecutivo Federal. 

Finalmente, por lo que hace a fa condición de no haber ocupado el mismo 

cargo, ello resulta congruente con el principio revolucionarlo de "Sufragio Efectivo. 

No-reelección", toda vez que el candldaio a la Presidencia necesita no haber ocupado 

anteriormente el cargo de Presidente de la República, electo popularmente, o con el 

carácter de Interino, provisional o sustituto. Con tal prohibición se trata de evitar que 

vuelva a repetirse la historia sufrida por nuestro pals a finales del siglo XIX y principios 

del siglo XX, época durante la cual el pueblo mexicano sufrió los abusos de la 

permanencia Indeterminada en el poder por parte del General Porfirio Dlaz. 

1. 7 .4.· Sustitución del Presidente de fa República 

La sustitución presidencial ha sido uno de los temas que más discusiones han 

despertado dentro de nuestro sistema de derecho público. Los diversos sistemas 

empleados por las normas constitucionales que nos han regido • a excepción de la 

Constitución de Apatzlngán de 1814, que no estuvo en vigor, y que depositaba el 

ejercicio del poder Ejecutivo en un cuerpo colegiado -, todos los demás han empleado 

uno u otro de los sistemas que pueden concentrar la forma de sustitución del 

presidente: las que admiten la vicepresidencia (Constitución Federal de 1824) y los que 

no la admiten (Acta de Reformas de 1847 y la vigente de 1917).27 

En nuestros tiempos, a partir de la vigencia de la Constitución de 1917 se ha 

establecido un sistema especial que comprende dos hipótesis: la primera se refiere al 

supuesto de cuando ocurre la falta del Presidente de la República dentro de los dos 

"'~ \. ' r, 
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primeros años del sexenio; y, la segunda, cuando la misma ocurre dentro de los últimos 

cuatro años (articulas 84 y 85 constitucionales). A continuación trataremos las diversas 

formas de substituir al Presidente de la República. 28 

1. 7 .4.1.· Las ausencias temporales 

Es necesario distinguir entre la ausencia temporal del territorio nacional del 

presidente sin que deje su encargo, de los casos en que, por encontrarse impedido 

para desarrollar sus actividades, se amerite el nombra.miento de otra persona para 

desempeñarlo, por ejemplo, a causa de algún padecimiento que afecte su salud. En el 

primer caso, de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 88 constitucional, se requiere 

permiso del Congreso de la Unión o de la Comisión Permanente, sin que sea necesario 

hacer nombramiento de sustitución. En la segunda hipótesis, deberá solicitar licencia al 

Congreso de la Unión y si éste no está reunido, a la Comisión Permanente. SI el 

Congreso se encuentra sesionando y decide otorgar la licencia, elegido en colegio 

electoral nombrará al presidente Interino, que suplirá temporalmente al titular. Si es la 

Comisión Permanente quien se encuentra Integrada en el momento de la solicitud de 

licencia, podrá otorgarla y nombrar al Interino, si la ausencia no excede de treinta dlas; 

en caso contrario, tendrla que convocar al Congreso para que en sesiones 

extraordinarias otorgue la licencia y nombre al Interino. SI la ausencia temporal se 

convierte en definitiva, se procederá con las reglas aplicables a este tipo de ausencias 

que se localizan en los artlculos 73 fracción XXVI, 79 fracción VI y 85 párrafos 

segundo, tercero y cuarto constitucionales, que establecen lo siguiente: 

"Articulo 73.· El Congreso tiene facultad: XVI.· Para conceder licencia al 
Presidente de la República y para constituirse en Colegio Electora/ y designar 
al ciudadano que deba sustituir al Presidente de ta República, ya sea con el 
carácter de sustituto, interino o provisional, en términos de los art/culos 84 y 
85 de ésta Constitución." 

z7 PERF..Z DE LEÓN E., Enrique. "Nulas de Derecho Constftudonal y Admlnlstrallvo". 14•. Edición. México. 
Editorial Pomia, S.A. 1993, p. 145. 
"SANCllEZ BRINGAS, Enrique. Oh. Cit., pp. 460 a 462. 
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"Articulo 79.- La Comisión Permanente, además de las atribuciones 'que 
expresamente le confiere ésta Constitución tendrá tas siguientes: VI.- Conceder 
licencia llasta por treinta dlas al Presidente de la República y nombrar al 
interino que supla esta falta". 

1.7.4.2.- Las ausencias definitivas 

Cuando el Presidente de la República fallezca, quede Imposibilitado mental o 

flsicamente para desempeñar el encargo o renuncie por causa grave que corresponde 

calificar al Congreso de la Unión, operan las siguientes reglas: 

-> Si el Congreso de la Unión se encuentra sesionando y la ausencia se produce 

dentro de los dos primeros años del periodo presidencial, el Congreso, constituido 

en Colegio Electoral y con un quórum de las dos terceras partes del número total de 

sus miembros, nombrará en escrutinio secreto y por mayorla absoluta de votos, un 

presidente Interino. Dentro de los diez dlas siguientes al del nombramiento, el 

Congreso realizará una Convocatoria para que se realicen las elecciones 

ciudadanas para elegir al presidente constitucional. Entre la fecha de la 

convocatoria y la de las elecciones debe mediar un plazo no menor de catorce 

meses, ni mayor de dieciocho. El presidente Interino entregará el cargo al 

presidente electo por los ciudadanos, quien concluirá el periodo correspondiente al 

presidente que se ausentó en forma definitiva (articulo 84 ). 

->Si la ausencia definitiva se produce durante los últimos cuatro años del sexenio y se 

encuentra sesionando el Congreso de la Unión, éste órgano designará al 

presidente sustituto que deberá concluir el periodo; en éste evento no se realizan 

elecciones por lo avanzado del periodo presidencial; 

->SI al comenzar un periodo presidencial no se presenta el presidente electo o la 

elección no se hubiere realizado o calificado, el saliente dejara su encargo y lo 

ocupará el presidente Interino que designe el Congreso de la Unión y se 

convocara a elecciones de acuerdo con el procedimiento determinado en la primera 

regla; 

-> En cualquiera de los casos a que se refieren las reglas anteriores, si el Congreso de 

la Unión no se encuentra sesionando será la Comisión Permanente quien nombre a 
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la persona que asumirá el cargo con el carácter de presidente provisional; al 

propio tiempo, la Permanente convocará al Congreso para que nombre Interino al 

sustituto, según sea el caso, a quien el provisional entregará el cargo para que 

proceda conforme a las reglas anteriores (articulo 84 ). 

De lo anteriormente expuesto, se concluye que el Presidente de la República puede 

revestir cualquiera de las siguientes cuatro categorlas. 

Presidente electo. El que el pueblo, en el ejercicio del sufragio, nombra en los 

plazos y formas establecido normalmente en la Constitución; 

Presidente Interino. El nombrado por el Congreso de la Unión cuando el 

Presidente electo no se presente el dla 1°. de Diciembre; cuando la elección no está 

declarada en esa fecha; cuando falta en forma temporal; y cuando falta en forma 

absoluta dentro de los dos primeros años del ejercicio; 

Presidente sustituto. El nombrado por el Cong~~5() cuando la falta del presidente 

electo ocurre dentro de los cuatro últimos años del éjerclclo; y 

Presidente provisional. El nombrado por la Comisión Permanente cuando el 

Congreso no está reunido y la falla del Presidente es absoluta.29 

1. 7 .5.· Elección del Presidente de la República 

De acuerdo con nuestro sistema constitucional, el Presidente de la República es 

.: electo cada seis años (articulo 83), en forma directa por los ciudadanos de la República 

·~¡,. ios términos que disponga la Ley Electoral (articulo 81). En el procedimiento 

· ·.~L~i~cilo~al
0

respectlvo corresponde al Instituto Federal Electoral (IFE) realizar el cómputo 

'.~·: <~de ~¡~f elecclón presidencial en cada uno de los Distritos Electorales Uninominales 

·.~ : .;:~áarti6uio 4Üracclón 111). Por su parte es atribución del Poder Judicial de la Federación, 

':é;a~tr~~é~ d~I Tribunal Federal Electoral, conocer de las impugnaciones que se presenten 

·'.'>::.cón,relación a· las elecciones presidenciales, resuellas en única Instancia por la Sala 

. S~p·~;l?r/d~I mismo Tribunal (articulo 99 fracción 11), misma que además tiene la 
,· 

. • ~·. -,,-r-E'"'RE"". Z-D-. E-. -~E-•• º-... -. E-.-. E-.-.1-qu-•• Ob. Cit., p.150. 
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facultad de realizar el cómputo final de la elección, haciendo la declaración de validez 

de la misma y de calificar como Presidente Electo al candidato que hubiese obtenido el 

mayor número de votos. Una vez concluida ésta etapa, la Cámara de Diputados del 

Congreso de la Unión deberá expedir el "Bando Solemne" para dar a conocer al pueblo 

mexicano la declaración emitida por el Poder Judicial de la Federación respecto del 

presidente electo (articulo 74 fracción 1). 

De ésta forma, el Presidente Electo tomará posesión de su cargo el dla primero 

de diciembre del año de la elección, ante el Congreso de la Unión (o ante la Comisión 

Permanente), y de acuerdo con el articulo 67 constitucional en tal acto deberá rendir la 

siguiente protesta: "Protesto guardar y hacer ·guardar la Constitución Polltica de los 

Estados Unidos Mexicanos, y las leyes que: d~ ella. emanen, y desempeñar lea/ y 

patrióllcamente el cargo de presidente de la República que el pueblo me ha conferido, 

mirando en todo por el bien y prosperidad de la Unión; y si as/ no lo hiciere que la 

Nación me lo demande''. 

Cabe hacer en este momento un breve espacio a manera de comentario, toda 

vez que nos parece Importante hacer notar el hecho de que en fecha primero de 

diciembre del año dos mil, durante la toma de protesta del actual Presidente de la 

República, Vicente Fox Quezada, antes de repetir el texto a que hemos hecho 

referencia, señaló lo siguiente: " •.• hijos, mexicanas y mexicanos . .. "; al respecto 

cabe hacer una reflexión, ¿Cómo es posible que el presidente haya jurado ante el 

Congreso de la Unión y ante todo el pueblo de México, guardar y hacer guardar la 

Constitución cuando él mismo, desde su toma de protesta, fue en contra de la misma? 

Se afirma lo anterior toda vez que por tratarse de un "acto solemne" el mismo debe 

desarrollarse tal y como lo establece la propia constitución, sin que nadie, 

absolutamente nadie, pueda ir en contra del contenido y esplritu de la misma. 

1.7.6.- Facultades del Ejecutivo Federal 

El exceso y la irresponsabilidad. El Presidente tiene la dignidad que le da su 

elección legltlma, porque representa en la esfera de su competencia la majestad de la 

Ley. Algunos sectores económicos afirman que en la democracia bastarla con que el 
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. . ·' . . ., ·- -

Presidente .se sometiera al. limiteque ~us ·atribu~ion~s co~·stltuclonales le señalan. 

¿Cuántas y de qué m~gnit~d son estas ~trib~~lone~?: 30 
. 

. , . ' - ' - ',. ·' ·. 
La présidencian~.es solciun p'uesto administrativo, sino que, Implica algo más que 

e~o: un . Údéra~~() mó~ál. ·.El. p~~slde~te de .ia R~públlc~. e~. et centro de la atención 

pilb1ica, porqu~ .~s :~í ,órgano %~~6n;1na~te det i:~i~da: rícir,qui enét están cifradas 1as , 

' esper~nz~~ d~:~n·~~elllo, pcirq~~'~s ctUr~~te ·~·~ ~eterinln~ci() número de. años un.··. 

, .. pers~naje tan ~oder~s~.~ci~6 ~q~etlas grand~~ pe~soii~~je~: hoy d~ iéy~nda: Luis XIV,' . 

. · ··• felipé 1i, FédéricotÍ~etc; 3) ~\"' • /:.":;.;':( 

Et. Presidente ell. México· es quien d~termln~'eií forriia preponderante el estilo de 

vida durante .su periodo: Pu~cie d~ra1 iia1s u~'51sl~ma con ~na or1entac1ón social, de 

ayuda a las g'randes clases sociales -la~· més 'débÍtes- o puede aliarse a ta poderosa 
' . :·, ·- _· ~ ' - - ' ,, ,;• . '" . 

burguesla nacional. _Puede e.ncausár los recursos públicos a obras de ornato o a. tratar 

de resolver los problemas riaciónales: En fiií, 'durante seis años puede mas que guiar 

los destinos de México,· losdet~rmlna. P~ed~ decirse, en términos generales, que en .. 

México el Presid.ente tiene en sus rn~nos toda la materia: agraria, Internacional, laboral, 

educativa, íll·l.ner,a; petrolera, de electrificación, de hacienda pública, polltica monetaria 

y de crédito público; seguridad social y culto religioso. Es el jefe del ejercito y de hecho, 

de su partido. Nombra a los jefes pollticos, diplomáticos, judiciales y militares más 

. Importantes del pais. Es quien tiene el ejercicio de la acción penal y quien decide las 

··situaciones más Importantes de la Nación - como la declaración de guerra-, legisla en 

1 

los casos de emergencia, y aún en tiempos normales es el coieglador más importante, 

ya que la mayoria de las leyes fueron proyectos suyos. Interviene en el procedimiento 

de formación de las leyes a través de .tres actos: la iniciativa de la ley, la facultad de 

veto y la promulgación o publicación de la ley: 32 

;· '. ,. ' . 

El articulo 89 constitucional señala las. facultades del Poder Ejecutivo Federal, 

cuyo ejercicio corresponde siempre a la función a'élministratlva. Los actos del Ejecutivo 

Federal agotan la totalidad de e~ta
0

f~~616n debido a que el Presidente de la República, 

tal y é:omo hemos h~ciÍo .refe~~M~··~nteriÓrmente, se vale de una serie de 

Dependencias Y, Eritld~d~.s par~ ci~n,'¡)u; con su. cometido. En México, todos los actos 
~ :-: ·-,:: -

.-,.-c-A_R_D_EN-.,-\s-c-.1-tA-c-1,-\,-J-a1""m.,...,á: oh. cii.; p. n. 
_-JI CAUPIZO, Jorge, "La C~nslllucló~1,,i\lexlca-na de 1917". Ob. Cit. 1 p. 281 . 
. "1bldcn1 .. PP· 281ª.283. ... · ·:'· · · . 
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que realizan las Secretarlas de Estado, Departamentos Administrativos y Entidades 

Paraestatales, corresponden a una función administrativa. Debe destacarse el hecho 

de que la función administrativa se encuentra regulada por una serie de disposiciones 

jurldicas de derecho público. El derecho administrativo es el derecho de la 

administración pública y como tal corresponde a una esfera eminentemente pública por 

la misma naturaleza de los órganos estatales. 33 

El texto del articulo 89 constitucional produce la impresión de que el Presidente 

de la República dispone de un reducido número de facultades constitucionales; sin 

embargo, tal apreciación resulta inexacta, en virtud de que su función primordial que es 

la consistente en aplicar las leyes que expida el Congreso de la Unión, es de efectos 

multiplicadóres. A continuación se examinarán las diferentes facultades del Presidente 

d~ la República de~d~ diferentes puntos de vista: 

1. 7 .6.1.- Como Jefe de Estado 34 

1. Con ésta calidad, el Presidente de la República tiene facultades para declarar la 

guerra a nombre de los Estados Unidos Mexicanos, previa ley del Congreso de la 

Unión (art. 89 fracción VIII). 

2. La Jefatura del Estado le permite al Presidente regir la polltica exterior del pals y 

celebrar Tratados y Convenciones Internacionales, sometiéndolos a la aprobación 

del Senado, sujetándose en todo momento a los principios normativos contenidos 

en los artlcuios 89 fracción X y 76 fracción 1, a saber: 

La autodeterminación de los pueblos. Este postulado se traduce en la tradicional 

idea de soberania, lo cual significa que el Presidente debe de defender la 

autodeterminación de cada Estado nacional, oponiéndose a cualquier acción que 

atente en contra de la misma. 

La no-Intervención. El Presidente debe oponerse a las tendencias de algunos 

Estados dedicados a dominar a otros, afectando con ello la autodeterminación de 

ll FAYA \'IESCA. J:irlnlo. •1Admlnlstrarlón Pública Federal. l..a Nue\·a Eslrudura'', Segunda Edición. 
México. Editorial Pomhl, S.A. 1983, pp. 41 y 42 . 
. u SANC1n:z U RINGAS, Enrique. Oh. Cil., PP· 468 a 4?0. 
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los pueblos. El Intervencionismo se produce principalmente por la' fuerza de las 

armas y por la economla. 

La solución pacifica de tas controversias.'.EI Jefe del Estado Mexicano debe 
··. '. ', . ' 

mantener la tradición de la polltlca exterior mexiéana de resolver sus posibles 

controversias con otros Estados, a través 'de los medios paclficos; debiendo pugnar 

bajo cualquier circunstancia por ~:1 'respeto del orden normativo internacional, 

descalificando en consecuencia las acciones violentas de los Estados. 

La proscripción de la amenaza y de ta fuerza en tas relaciones lnternaclonates. 

Principio que obliga al Presidente a realizar fas empeños necesarios para evitar la 

violencia, el abuso y la prepotencia que algunos Estados aplican en las relaciones 

internacionales. 

La Igualdad juridlca de los Estados. El Estado mexicano debe tratar a los demás 

Estados respetando en todo momento sus derechos y obligaciones, 

Independientemente de las diferencias pollticas, ideológicas, económicas y militares 

que existan, debiendo exigir el mismo trato para México. 

La coopf!ración Internacional para et desarrollo. El Jefe de Estado está obligado 

a accionar internacionalmente para atemperar las diferencias existentes entre los 

Estados desarrollados y aquellos con poblaciones marginadas de las condiciones 

necesarias para disponer de una existencia digna, debiendo combatir la injusticia 

económica en la convivencia Internacional. Tal postulado expresa el principio de 

justicia social proyectada al ámbito de Convivencia Internacional. 

La lucha por la paz y la seguridad internacionales. El esfuerzo del Estado 

Mexicano también debe de orientarse en todo momento a preservar la paz y evitar 

la guerra. 

3. Dlspcirier de la totalidad de la Fuerza Armada Permanente, o sea del Ejército 

Terrestre, de la Marina de Guerra y de la Fuerza Aérea, para la seguridad Interior y 
-· __ .·,, .. _ : 

defe~sá exterior de la Federación, 

4; Disponer,de la Guardia Nacional para los mismos objetos, en los términos que 

pr~~i~ríe l~Jracclón IV del articulo 76 ·competencia exclusiva del Senado de dar su 

. c¿ns~ntlmiento'para que .el Presidente de la República pueda disponer de la 

'· Gu~rdla Nacional fuera de sus respectivos Estados, fijando la fuerza necesaria-. 
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1.7.6.2.- Como Jefe de Gobierno 

Con esta calidad el Presidente de la República desarrolla los actos de Gobierno de 

la Federación; sus atribuciones significan la aplicación, eri la esfera adminl~trativa, de 

las normas generales del rango Federal. En ejercicio de; t~les' ~t~ibuciones; el· 

Presidente expide Reglamentos, Acuerdos, Decretos_ e-. Imparte Or~enes;; suscribe 

Convenios de Colaboración con los Estados y Municipios dé l~:-Rép;ú't;uc~·.; El ~rt-lculo 89 .·.·. 
' ... '"" -,. ,: . ... ·. 

en sus diferentes fracciones menciona solamente alguna's de' las fiiéuitades conferidas 

al titular del Ejecutivo Federal en su calidad de Jefe de Goti1eino?~~ir~ l~s- que se 
.· .~'· • -:f:~.·--o~·-.;(.> ... ··- .... -

encuentran las siguientes: 

1. Promulgar y ejecutar las leyes que expida el Co~greso d~ 1aU~1Ón,'~;~v~yé~do en · 

la esfera administrativa su estricta observancia -en ésta fracción ~e contiene la 

Facultad Reglamentaria del Presidente de la República, misma que abordaremos un 

poco más adelante _en el siguiente Capitulo -; 

2. Nombrar y remover libremente a los Secretarios del Despa_cho; r~mover a los 

Agentes Diplomáticos y a los Empleados Superiores de Hacienda,· y· nombrar y 

remover libremente a los demás empleados de la Unión; _cuyo nombramiento o 

remoción no esté determinado de otro modo en la Constitución o en las Leyes 

Federales; . . . . . . .. _ 

3. Nombrar a los Ministros; Agentes Diplomáticos·. y. Cónsules Generales, con 

aprobación del Senado;_._ 
.. ·'" ':·r.··' 

4. Nombrar, con aprobaclónd~I S~nad~; l~sCoroneíe~ y demás Oficiales Superiores 

del Ejército, A;m~da y F~eiia Aé'r~~ Nacl~n~les, y los empleados superiores de 
' .: ··•·; .. -· ' 

Hacle~da; i; ;¡\ "\.,·y;;;>{· 

5. Nombrará ibs"d~más_ ~fi-dal~s dei Ejército, Armada y Fuerza Aérea Nacionales, con 

... ·.· .• arreglo a l~s l~y~s·;;,, ; . . -

. 6,._ pe.slg~ar, cori~átÍfiÜ~ciÓn de(Senado, al Procurador General de la República; 

7, • Convodar al Congreso. a sesiones extraordinarias; 

8. Fa~iliiaÍ'al Pod~fJ'udlclal los auxlllos que necesite para el auxilio expedito de sus 

fu~~lones; ·---. 
9. Habilitar. toda· clase de puertos, establecer aduanas marltimas y fronterizas y 

designar sú ubicación; 
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. ' . . ' } -.. 

1 o. Conceder, conforme a las leyes,. Indultos a. ios re.os sentenciados por .delitos 
0

de . 

competencia de los· Tribunales Federales y a los se'ntenclados por delitos del orden · 

común en el Distrito Federal; 

11. Conceder privilegios exclusivos por ÜempO limltadoicor:i arregló a. la ley respectiva, · 

a los descubridores, Inventores o perfeccionadores de algún~ ra.rno de .la ln.?Üstrla; ·,e ,· 
12. Cuando la Cámara de Senadores no esté en sesiones,· él Presidente de la ".(:; 

República podrá hacer los nombramientos de los MJ~l~t;~~. AgenÍ~s DipÍ~mátic~{~ > . _ 
- ' . . . . .. ,,.,, ' ' ' . - . . .. " . . .... ; ~:'.:'. 

Cónsules Generales; Coroneles y demás Oficiales Super.lores del~Ejérclto,hnadá: ~:~>· 
y Fuerza Aérea Nacionales, y los Empleados·.süperlores déH~Ci~.~da;'y;~¡· c'c! 

Procurador General de la República, con aprobación, de laCo~JsJÓn ·~~~r'iíaneíli~: /• ·< ; , .. 

13.Presentar a consideración del Senado, la terna para d~slgn~~JÓ~'de ~l~lstr~s ~ la\ . . X.·. 
Suprema Corte de Justicia y someter sus licencia~ y r~n~n~Jas a' Í~ apr~b~i:Jón del , 

propio Senado; y 

14.Las demás que le confiere expresamente la Co~stftu~JÓ8:'°°'<:: 

Creemos conveniente hacer la observaclón:que ia·gran,parte de las atribuciones 

que son conferidas al· tit~Jar. del EÍe~ui\\/~'F~d~~~1>rió ~Úed~ ejercerlas a su libre 

voluntad,_ sinó que par~ que el ejercicio d
0

e tales ~~tos sea constitucionalmente válido, 
" - - . - . . . 

requiere de la Intervención dei Órgano legislativo: lo cual creemos conveniente, toda 

vez qu~ e~~ eiio se limita el ejercicio abusivo del poder por parte de éste alto 

funcionario, lo cual de ninguna manera contraviene el principio de División de Poderes 

consagrado por nuestra Constitución, más aún, representa claramente la idea 

sostenida por Montesquleu, en su magnifica obra denominada "é/ Esplri/u de las 

Leyes" (1748} en donde hablaba "de cheks and balances", relativo a los "frenos y 

contrapesos'', existentes entre los diversos órganos del poder. 

1.7.6.3.· Como Legislador 

La Constitución permite al Presidenle de Ja República ejercer funciones legislativas 

en cuatro supuestos, a saber: 
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.· 1. Cuando ~ea ~utorlzado por el Cong;eso de la Unión, o en recesos de éste por la 

Comlsló~ Permanenté, c~n motivo de la sUspenslón parcial de la. Constitución, en 

los casos _de emergencia a que se refiere el articuló 29, que ~stablece que ,;en los 
casos de Invasión, perturbación grave de la paz· pübl/ca, ·o de cualquier otro que 

ponga a la sociedad en grave peligro o conflicto, solamente el Presidénte de los 

Estados Unidos Mexicanos, de acuerdo con los Titu/ar~s cte l~s Secretarlas de 

Estado, los Departamentos Administrativos ·y la. Procuradurla General de la 

Repüblica y con aprobación del Congreso de la Unión, y, en los recesos de éste, de 

la Comisión Permanente, podrá suspender en todo el pals o en lugar determinado 

las garantlas que fuesen obstáculo para hacer frente, rápida y fácilmente a la 

situación; pero deberá hacerlo por un tiempo limitado, por medio de prevenciones 

generales y sin que la suspensión se contraiga a determinado individuo. Si la 

suspensión tuviese lugar hallándose el Congreso reunido, éste concederá las 

autorizaciones que estime necesarias para que el Ejecutivo haga frente a la 

situación, pero si se verificase en tiempo de receso, se convocará sin demora al 

Congreso para que las acuerde". 

2. Conforme al articulo 73 fracción XVI, tiene la facultad de· expedir legislación 

extraordinaria, a través del. consejo de salubridad general, para combatir la 

producción, tráfico y consumo de narcóticos y para prevenir la contaminación 

ambiental. 

3. Su facultad de suscribir los Tratados Internacionales conforme a los articules 76 

fracción 1 y 89fraéciÓn x: es otra facultad legislativa, ya que esos Instrumentos una 

. vez firmado~ ~; ~I Pr~sldenté y ratificados por el Senado, forman parte de la ley 

Suprema ;de la U~IÓ~. en términos del articulo 133 constitucional. 

4. En térit,_ln-~s del articulo 131 constitucional, puede el Presidente de la República 

" ... aumeniari disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de importación y 

'exp~rtación expedidas por el propio Congreso; para crear otras y para restringir y 

.. para· prohibir las importaciones, las exportaciones y e/ tránsito de productos, 

aitlcÚ/os y· efectos, cuando lo estime urgente, a fin de regular el comercio exterior, 

la econom/a del pal~, la estabilidad de la producción nacional, o de realizar 

·cualquiera otro propósito, en beneficio del pal s ... ". 

\ \' 
\''\. 
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CAPITULO U 

FACULTADES MATERIALMENTE LEGISLATIVAS DEL 

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

En el apartado anterior, hicimos referencia, entre otras cuestiones, a las 

posiciones que puede asumir el titular del Ejecutivo Federal, que pueden ser como Jefe 

de Estado, Jefe de Gobierno o como Legislador; en el presente Capitulo haremos 

·.· · referencia a los diferentes "Instrumentos Jurídicos" conque cuenta el Presidente de. la 

República para cumplir con las diferentes tareas asignadas a su cargo. Instrumentos 

entre los cuales podemos encontrar: el Reglamento, el Decreto y el Acuerdo. 

Hay quien considera que, entre las atribuciones Indeseables del ejecutivo en 

nuestro actual esquema constitucional, se encuentran las atribuciones legislativas, que 

consistente en la "facultad de crear o vetar normas jurldicas, /o cual representa uno de 

/os rasgos más presidencialistas". 35 

2.1.· REGLAMENTO 

Antes que otra cosa, conviene dejar establecidos algunos de los diferentes 

conceptos que se han dado a la figura jurldlca del Reglamento, misma que, cabe 

anticipar, consideramos como uno de los Instrumentos jurldlcos más importantes con 

que cuenta el Presidente de la República para poder llevar a buenos términos el 

cumplimiento de todas y cada una de sus obligaciones, y que se encuentra elevado en 

el ámbito constitucional en el articulo 89 fracción 1 de nuestra Constitución. 

"CARDEN AS GAllCIA, Jaime F, Ob. Cit., p. 62. 
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2.1.1.· Concepto 

Reglamento es "e/ acto unilateral de la administración que crea normas jur/dlcas 

generales. De ah/ que sus elementos esenciales sean: acto un/lateral, porque nace y 

se forma por la sola voluntad y acción de los órganos competentes; emana de ta 

administración, es decir, de un órgano que actúa en función administrativa como el 

Presidente de la República; crea normas juridicas generales, que es /o que lo 

distingue del acto administrativo, el cual so/o produce efectos subjetivos 

individuales". 36 

Otro concepto es el relativo a que es "una Variedad de acto legislativo emanado 

de una autoridad que no es el Parlamento - Presidente de la República -, que tiene por 

objeto legislar sobre materias no previstas en la ley, o desarrollar las normas sentadas 

en una ley con e/ fin de facilitar su aplicación. El reglamento de administración pública 

es el reglamento presidencia/ dictado a indicación del Parlamento o previa dictamen del 

Consejo de Estado, para desarrollar las normas sentadas en una ley". 37 

Fundamentalmente el reglamento es "e/ puente que une a /e ley con su 

ejecución y que hace posible vincular lo abstracto del dispositivo legal con la realidad. 

El reglamento no es un acto directo de ejecución, si no el medio para llegar a él". 38 

Los reglamentos "son normas generales expedidas para facilitar la aplicación, en 

la esfera administrativa, de las normas genera/es de mayor rango, o sea, /as leyes". 39 

El reglamento "es una norma o conjunto de normas de carácter abstracto e 

impersonal que expide el Poder Ejecutivo en uso de una facultad propia y que tiene por 

objeto facilitar la exacta observancia de las leyes expedidas por e/ Poder Legislativo". 'º 
El reglamento "es e/ conjunto de normas administrativas subordinadas a la ley, 

obligatorias, generales e impersonales, expedidas unilateral y espontáneamente por el 

Presidente de la República, o por la Asamblea de Representantes del Distrito Federal 

en virtud de las facultades discrecionales que /e han sido conferidas por la Constitución 

o que resultan /mp/lcllamente del ejercicio del Poder Ejecutivo. ése conjunto de normas 

36 FERNANDEZ \' AZQUF.Z, Emilio, "Dlcdonario de Derecho Público, AdmlnlsCrath·o, Conslituclonal y 
Fiscal". 1•. Edición. Buenos Aires. Editorial Astrca. 1981, p. 644. 
11 "Diccionario Jurfdko Rcduclado por Proícsores de Derecho, Magistrados y Jurisconsullos FranccsH". s•. 
Reimpresión. Buenos Aires. Ediciones Dcpalma. 1986, p. 47-t 
J~ FA\'A \'IESCA,Jadnto.Ob.Cil.,p.122. 
"SANCllEZ BRli'iGAS, Enrlqur. Ob. Cit., p. 473. 
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en número superior al de las leyes son creadoras de una situación Nrldica gen~"rai /.: · · 
¡' .,, 

abstracta, que en ningún caso regula una situación jurldica concrata y son dictadáf ::,,'.;·;: 
para la atención pormenorizada de los servicios públicos, para la ejecuciÓn d~ iai~y/y':-<' :· .: 
para los demás fines de la administración pública". 41 . . • . • · /:;. •/ ~·;~': 

El término Reglamento "desborda en mucho al Derecho Administratlv~;Y;~s\-W 
utilizado con generosidad en otras .ramas. del derécho, .sea .est~;j;:IÍbJic'o;' ~fc1~i ... a:c(i¡~!; 
privado. El reglamento por antonomasia consiste, sin embargá e~ e(ofclenamlento;'H;:;;, 
promulgado por el titular de la facultad reglamenlariá ~Ú~ ·boÍnclde; ~c,;¡~¡¡¡;¡,;~ta~/6~":%)-; 
de 'º~ ar11cuíos 80 y 89 ~onstituc1onates, có11 eu'.tu1~i~~' ~ii~~;ªf~~Eti~°:·: 4~. [(j:~f t:'.'; .. ¡i:~2'. 

Reglamento "es el conjunto de norma.s)urldicas abstract~s,igene~ales::e · 
. impersonales cuyo objetivo estriba en pormenorizar b d~Í~tiElf'í;s Íéye;'cí~ ~bnt~nld~~:Dt 

.. · ::::::::~:~ic:~~nd=~~o:1 d~:~~::0ra:o: q~:~~:f,:;~f f ::ef~'~.·~~ .. ::~~for'~r.~S~~.~;~(.·: 
Nosotros proponemos como definición del regla111e;,io '.¡a conslsi~nlBOen:3i1 nt-. 

conjunto de normas generales expedidas por el Presidentii'de.)El·R;¿úbii~a i/n~JHÍ'd;o ~.]} 
de la facultad exclusiva que le otorga la ConstituciónFede~a/, c~~d~Sfof1'ei'á6j~(~d~x:L· 
proveer, en la esfera administrativa, el adecuado cumpÚmte~t~cÚÍ~;¡~yei'q¡]e:~xpld~··.;/·;· 
el Congreso de la Unión". · 'i:•. •:;•:· . ·~:;: •. 

2.1.2.· Antecedentes del Reglamento 

En nuestro pals, con las Leyes Constitucionales de 1836 y los Proyectos de 184;2. 

el sistema de exclusiva competencia del Poder Ejecutivo para expedir Reglamentos,. · · 

instaurado desde 1824, fue modificado por única ocasión para poner en práctica un . 

sistema parecido al de los Reglamentos de la Administración Pública, reconocidos por 

la Doctrina Francesa; es decir, una reglamentación expedida por el Poder Ejecutivo, 

con la aprobación de un Consejo de Estado (Franela) o de un Consejo de Gobierno. -.;:·:· 

. Com.o este ensayo histórico de la Facultad Reglamentaria han permitido caracterizarla 
·.,'•¡ 

4° FllJ\G,\1.Gablno. "Derecho Admlnlstruth·o''• 33'. Reimpresión .. México. Editorial Pornia,_~~~·,.1~9~'. p~'-_I~~ ·:··.-~~«~ . ;- . 
"SERRAROJAS,Andrés. Ob.Cil.,p.189. . · · : . :·.· .. ._._ ... 
4l "Dcrechos del Pueblo Mexicano. México a tra\'és de sus Constiluclones, Tomo IX~" JI. Cámara dc-Dii}1_11ados.'.::-~·;.--··' 
LV Legislatura .. 4'. Edición. México, Wguel Angel l'orrúa. 1994, pág:·soo . 

. " BURGOA ORlllUELA, lgnado. Ob. Cit., p. 379. 
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• como la facultad por excelencia del Presidente de la República, cuya sola enunciación · 

· englobarla a las demás atribuciones del Titular del Poder Ejecutlvo.44 

En el Reglamento Provisional Po/ltico del Imperio Mexicano, suscrito en la ciudad 

de México el 18 de Diciembre de 1822, en el articulo 30 se hacia referencia a la 

Facultad Reglamentaria en que se señalaba, que tocaba al Emperador, Fracción 11.­

Hacer cumplir la Ley, Sancionarta, Promulgarta 

La Fracción 1 del articulo 16 del Acta Constitutiva de la Federación Mexicana, 

fechado en la Ciudad de México el 31 de enero de 1824, establecla que las 

atribuciones del Poder Ejecutivo, a más de otras que se fijarán en la Constitución, son 

las siguientes: poner en ejecución la Leyes dirigidas a consolidar la integridad de la 

Federación, y a sostener su Independencia en lo exterior, y su unión y libertad en lo 

Interior. 

En la Constitución Federal de los Estados Unidos Mexicanos, sancionada 

por el Congreso General Constituyente el 04 de octubre de 1824 se estableció en el 

articulo 110 que las atribuciones del Presidente son las siguientes: Fracción 11.- Dar 

Reglamentos, Decretos y Órdenes para el mejor cumplimiento de la Constitución, Acta 

Constitutiva y Leyes Generales. 

La Cuarta de las Leyes Constitucionales de la República Mexicana, 

suscritas en la Ciudad de México, el 29 de diciembre de 1836, estableció en su articulo 

15 Fracción 1 que son prerrogativas del Presidente de la República dar o negar la 

sanción a la Leyes o Decretos del Congreso General, en los casos no exceptuados en 

la Ley Constitucional; Articulo 17, son atribuciones del Presidente de la República, 

Fracción 1.- Dar con sujeción a las Leyes Generales respectivas todos los decretos y 

órdenes que convengan para la mejor administración pública, observancia de la 

Constitución y Leyes, y de acuerdo con el Consejo los Reglamentos para el 

cumplimiento de éstas. 

No obstante en la historia reglamentaria del Pals, se ha contemplado la 

posibilidad de que, además del Poder Ejecutivo, el Poder Legislativo también puede 

expedir Reglamentos. Bajo el texto original del articulo 73 Constitucional, se habrá 

dispuesto que el Congreso de la Unión estarla facultado para "dar Reglamentos con el 

H Derechos del Pueblo i\lcxlcano. Méxko a tra\·és de sus Constituciones. Tomo IX. Oh. Cit., p. 500. 
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objeto de organizar, armar y disciplinar la guardia nacio'nal" (Fracción XV) .. La segu:iida ... / .·· 

por medio de la cual la organización del Pod~r. L~gislativo se efectua~la m~dlaílte, I~ ; 

expedición de un Reglamento Interior. La Intención ;polUi~á p~ra' utillzar7,la :v1a· .· .. · : 

heterodoxa de un Reglamento del L~gislador fu~ I~ cie;evit~r'que'el ·.PÓder Éjec~Uv~> . •:'\ 

tuviera alguna intervención en su elaboracióñ; ·~~íl1éí'ia hubl~/~ ienldo ·~· tr~vé~ d~·~~: s~~ 
Ley Orgánica expedida conforme al procediml~iiio L~glslatÍvo·(~~l6~1072):· ..••.. ·· . .' ' ,•);}: 

El problema fue superad~ media.nte'1á ~~;oga,ci?Kg~)~0 ~is~~~l~i~,?~gme~i.fciií' +·l; 
el seis de diciembre de 1977 en .la·denomlnada reforma,polltlcay e11·.1aai:!lclón'del :.·.:·· .• < 

articulo 70 de la Facultad del Congreso p~;á ~x~.~cií~.la L~y qG~ ~~·9uT~~¡~ ~u ~~tiu6tura . 

y funcionamiento Internos. · . ' : ·• !{ : : ,:;j'··' 

La reforma constlt~ciÓnaldel 3'cier;1Jr!l;~ci~1!Ja3.~lartlc~16115,1~Írodujoen su · 

fracción 11 la· facultad, ~torg~d~ a •lo~ Ayunt~mle~to~ ~~;~ ·;~91;~entar ·los asunios 
"· '·- "'_ .• ·.·-· ';·. ·. ¡ .. ; .• ;-_·,· .•• , •."¡·"··.···¡.,.:·. ·· ..• 

administrativos; de pollcla y buen gobiernóqUe· seráll de obse~ancla general dentro de 

sus respectivos émbitos territoriales'de ~ompete~cla. De esta manera, la Facultad 

Regl~mentarla ·del Pr~sldent~ ~·~ lá República y de 16~ Ayuntamientos, es la única que 

se encuentra , ~I nivel de la Constitución Federal; mientras que la Facultad 

Regla~entaria de los Gobernador~s esta determinada en las Constituciones de las 

ráspebtivas E~tidades Federativas. 

E·nel Informe del Presidente de la Suprema Corte correspondiente al año de 

1982, 'se ·establece que los Reglamentos son "disposiciones generales, abstractas e 

lmp,ers~~átes, ·que tienen como objeto la ejecución de la Ley, desarrollando y 

'. dom/Jte'mentando en detalle sus normas, pero sin que a titulo de ejercicio, pueda 

excederse en el alcance de sus mandatos o contrariar o alterar sus disposiciones, por 

, ~~r preclsa~ente ta Ley su medida y just/ficación.'"5 (Revisión Fiscal 59/81, Playa Sol 
' ' 

Vallarta de o4 de octubre de 1982; segunda Parte; página 105). De esta manera, se 
. ·- ' 

ha entendido que el Reglamento tiene fuerza de Ley, porqUe crea, modifica o extingue 

situaciones jurldlcas de carácter general. 

·""l>crcchos del Pueblo Mcxlcauo. México a lra,·és de sus Conslltucloncs, 1'01110 IX", Ob. Cit., p. 502. 
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2.1.3.· Finalidad 

Es evidente que el Reglamento permite llegar al limite de las situaciones. 

contempladas en el orden normativo superior (la ley); pero su finalidad no solo ·es de 

complementación de la ley, sino que también crea normas juridicas generales, lo que 

en la esfera administrativa hace posible afrontar de manera equitativa problemas que 

se presentan en la dinámica social. Es necesario hacer notar que· 1a función del 

Reglamento no es meramente administrativa; pues sus normas son de aplicación 

general y su observancia corresponde a todo individuo que se coloquen el supuesto 

previsto por el propio Reglamento, el cual puede referirse a materias de muy distinta 

naturaleza (mercantil, laboral, registra!, etc.). 

En algunos paises el sistema juridico reserva a la ley los asuntos Importantes y 

deja como materia de los reglamentos las cuestiones socialmente consideradas 

secundarlas. Pero tal situación no se da en el Derecho Mexicano, en donde todas las 

actividades reguladas jurldicamente están reservadas a la ley, y el Reglamento 

únicamente puede desarrollar el contenido de ésta. 

Los Reglamentos tienen por objeto ejecutar las leyes administrativas que expida 
.•• 1 . 

el Congreso de. \a Unión; sin que el concepto "ejecución de /as leyes" se agote en Ja 

facultád reglamÍliítarla; ni asumir la misma fuerza jurldica de la ley, que es un acto 
, . - -· - . ~ -.•.. . . , .. - -

. ti pico 'de ·sabe'riinJá;' Aiíte el silencio de una ley administrativa no cabe la función 

reglam~nt~rJ~)En''n~e~tro · pals todos los reglamentos son aquellos que la doctrina 

~dmlnlstrativa .· d~norl11ri~ . Reglamentos Ejecutivos, que desarrollan Jos propósitos 

contenidose~ la ley. 46
• 

2.1.4.· Naturaleza Jurldica 

Por lo que hace a la naturaleza jurldica del reglamento, existen diversas opiniones, 

entre las que encontramos las siguientes: 

• Hay· quien sostiene que "e/ acto reglamentario constituye un acto de carácter 
- . . . . ' 

administrativo, no solamente porque emana de la autoridad. administrativa, sino 

"SEIU!A l!OJAS, A11tlrls. Ob. Cit., p. 190. 
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principalmente por que es en si un acto de ejecución de la:!dey'!~· es decir, un. acto · 

de función administrativa". 41 

Existen otras teorlas que niegan, desde el pu~to. d~ :vista · m.ateriál, que los 

reglamentos sean verdaderas leyes, y funda sú negativa ·en el c6n·c~pto especial .. 

que tiene del acto legislativo y del acto admlnl;fratlvo, .~1; cÚal e~presa en l~s 
términos siguientes: "El carácter propio de la/eyn~ re~/de ~~:~u generalidad ni ~n la 

impersonalidad de las órdenes que da: corisÍste ·~n' el hecho. de. que es considerada 

como . la expresión de la va/untad nacional. Nci se puede decir otro tanto del 

reglamento, expresión de la voluntad de 1ds admlnlsÍradores. . .Los actos 

administrativas tienen esencialmente por objeta asegurar el ·orden y procurar la 

· .. ·ejecución en las leyes". 48 

2.1.s .• Fundamento Constitucional 

La doctrina y la jurisprudencia mexicana han· encontrado el . fundamento· 

constitucional de la Facultad Reglamentarla, en la fracción 1 del articulo 89, que señala, 

entre las facultades y obligaciones del Ejecutivo F~deral: ;.l.· Promulgar y ejecutar las 

leyes que expida el Congreso de la Unión, proveyendo en la esfera administrativa su 

exacta observancia''. 

Ahora bien, proveer significa poner los .medios adecuados para llegar a un fin. 

Cuando se. emplea esa palabra en la fracción.1 del articulo 89 constitucional, quiere 

decir que el Presidente tiene facultad de emplear los medios apropiados para hacer 

que se observen las leyes expedidas p:or.elCongreso. 

. ,Pero si bien es clert? que a pesarde que el referido articulo, no hace referencia :: 

'expresa de los reglamentos, el a:rtlc~I~ 92·sl.los admite; aunque no consigna la facultad · 

.'d~ ·expedirlos, cuando. d,lce:'que i6d~s. los ·Reglamentos, Decretos· y Órdenes d~· 
Presidente debllránestarfirniados por el.Secretarlo del Despacho. 

. • . ·. A. excep¿¡¿~":, del ; ~·r1·~~;·, rriandatario, ningún.· funcionario, , rii · los·· niis~os.: 
Secret~ria( de Estad~ ~ Jefes de Departamento, tiene competencia . . · . 

. . ""FRAGA:Gablno, Ob. Cit.; p. 105. 
· ·"lbldcm;p. 106, . . :· ·· ·· ·: 
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Reglamentos Admlnistrativos,(resul;a ,,conv~!lient~aci~r~r el hechcide,~ue ta~to la. 

legislación como Ja doctrina' nacional y extraniéra estiman generalmente al reglamento:· 

como un acto provenie~te d~IPoder Ejecutivo; shi ernbarg~; nuesfr~ der~cho perrnUe 
que las autoridades judiciales y legislativas é~pida~ los régiamerÍt~s 66rrespondientes a 

1os órganos de esos poderes); ·tampoco es.• µósib1e •que :Lna '1ey delegue en >a1gún 

funcionario ésta. facultad ~~elusiva ;d~I Preslde~te/toda ve~ que 1a'.m1sina contravendrla 

a la Constitución .. 

La . frac61ón I, del ~rtlcÍJlo 89 cÓnstituclonal, según se ha establecido, otorga 

facultad al Presidente para pro~~er en la e~iera ~dminlst;áilv~ I~ exacta observancia de 

las ley~~· que. e~plda ·el Congreso; sin' em~~rgó,. hay quien piensa que dicha facultad 

solo 1á d~be de ejercitar el Presidente de ia República e~ la esfera administrativa, 

estoes, e~ !~dos aquellos ramos .distintos d.el LegÍslativo y Judicial. En otras palabras, 

que. tal. facultad no puede desémpeñars~· 'en:leyes que no sean de contenido 
. ·, .... · .... · '·"·" ,,.,. 

materialmente administrativo, es decir, que no se refieran a los diferentes ramos de la 

admirílst~~clón pública e~fri~tamente c6nsld~rada. De acuerdo con tal Idea, el 

Presidente no tiene 'capacidad constitucional. para proveer a la exacta observancia de 

leyes q~~ no corr~~pondan a est~ ámbÍto, slnci a la esfera de los Poderes Legislativo y 
. . . }· ·" .. . ' . ' 

Judicial, pues las leyes son normas jurldicas generales, abstractas e Impersonales que 

regul~n la· activid~'cr"de, los diferentes órganos del Estado entre si o frente a los 

goberriados; ásJ como las' relaciones entre particulares o entre entidades de diverso . 

tipo ~~~i6econÓmico ~ue no despliegan el "lus lmperi". Su aplicación se encomienda 

por ~lla~ : mismas a diferentes autoridades estatales que pueden ser formalmente 

· · Admlnlstr~tiv~s; JudiCi~les o Inclusive Legislativas. Y únicamente cuando los órganos 

estatales d~ apiJca~iÓn o cumplimiento de las leyes sean de carácter administrativo, 

"puede el Preslde~te de la República desempeñar la consabida facultad y no, por 

excluslórí, en Jos cascis. en que tal aplicación o cumplimiento correspondan a los 

Órganos' de carádeÍ.Leglslatlvo o Judicial, (verbigracia, este alto funcionario no puede 

ejerc~ria' tratá~dose''de leyes que rija las funciones del propio Congreso de la Unión o 

de algu~a de ~us cém~ras, ni de las que regulen las de las autoridades judiciales pues 
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en estos casos, la normación corresponde a dicho organismo Legislativo, traduciendo 

lo que se llama "leyes reglementarias'7. •• 

2.1.6.· Clases de Reglamentos 'º 
Existe una clasificación de las diversas clases de Reglamentos, ello se haée 

atendiendo a diversos criterios, a saber: 

2.1.6.1.· Reglamento Internos 

Los órganos de Estado se agrupan en los Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial; 

los cuales para su organización Interna requieren de un Re
0

gi~'irienÍo. L~s Régiamentos 

Interiores de las Secretarias y Departamentos de
0

Esta~o;s~h_~~~edido~_p~r .~i 
Presidente de la República; en el Poder Legislativo,· ¡iÓr 'e¡'. confrario, corresponde a 

cada Cámara formular y emitir su propio regla~e.nto--i~t;rior;•yl~~LeY,or~ánlcadel 
Poder Judicial Federal asigna al Pleno de la Su¡Ír~rÍi~ CCÍ~~~~ JGs'íi¿ia de I~ Nación 

competencia para elaborar el reglamento lnterior.éorre~pori'ci1énie.;~., 

2.1.6.2.· Reglamentos Autónomos ' ;' · '· .' · ·· · 

No corresponden al desarrollo de reglas conÍ~nidas. ~~ iu~a le;;--este tipo de 

reglamentos no esta expresamente prevista en ·la ley ni : en _la·. constitución, se 

encuentra constituido por aquellos dictad~s -para regir u'ria _materia en la que 

precisamente no hay normas legales aplicables (de ahí ju~i~me~te lo de autónomos). 
' ,' --·"·· ·_··:: .' ·. 

En nuestro derecho no puede _existir valldamenie un reglamento autónomo, pues 

siempre hará un engarce mayor o menor' a ~ria ley. . . . . ...• •· 

El reglamento autónomo -ll~~ad~ ;·t~~bÍén al.ltonónii¿o ·o: de aut6nomla ., "es 

aquella disposición creadora de una/situaclóá juriélica,; ef.eiieral, que se expide 

directamente p~r el ~jecutivo ;In ~ubordinación-o sin' fundarl8 én yna ley formal, ya que 
se sup~~e qú'é ;ú ~poyo ·r~éi16~· é~ Ü~ 'riiandElÍo {/óhsiÚ~~l~~~i qJe elimina el requisito 

.'legal" . . ¡\lgunas ·. legisiaél~iies :extra.~jera~ acell.tari 'en f~r6~ expresa' el reglamento 

" llURGOA ORlllUELA; Ignacio: Ob; Ci1::·~p:J7s l' 37!f '. ••>• • . -· -
JOMARTl:'1f.Z)1IOR~\LES,·R11íacl l,'ul>Crecho Admlnlstratl\'O~ rfhner Curso''. t• Edición. Mé:icico. Edilorial 
liarla. 1991, pp. 2&9 y 290. · · · · · 

\ '\ 
\
ttd • . , 
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autón~mo y establecen' reglas pa;a su creación y reallzaclón.biver~o~ a~io;es aluden 

a· la potestad· reglamentaria. dividiéndola . en·· .. regl~tla,. es decir, I~ .. ·. coñsagráda 

directanlente en I~ Constit~clón; y dlscreclonil/, I~ cuai surg~ lmpllcliaºrnente dé las 

mismas. Nuestro. derecho administrativo se orle~taen el· prim'~~ giu'po: 1~· Constitución· 

asigna á¡ Presidente de la República la facultád réglarnén~íiá' pe/o subordinándola a 

.ios mandatos legales; el Ejecutivo no puede teper.~asfacultaéles que: las' que 

expresamente le señale la Constitución. 51 ;.:~ 
·:-·: ;:~_ :~ ·-~- .:~.~--;'.·¡:~~-·-.. :--~): " -
'<::\:,··é:-: .:· 

2.1.7.· Legalidad del Reglamento 
'~'-,\:; ~-.:. '. :·;'·-=¡:,,··. ' . 

- ''. ' .- ~,' 

El Reglamento como acto admlnlstrativ~ cÍe~~ e;tar sup~dit~do a la Constitución 

Polltica del pals y a las leyes, por lo que ~~b
0

e re;p·~Í~r ~sto~ orderi~mlentos en forma 

total, ya que cualquier violación lo ln~~1Íciai.Cuando0 ia ~dmlnlstracÍón encuentra que el 

Reglamento esta en pugna con la l~y; d~b~· .. a'pllc'ar esta procurando modificar el 

Reglamento para que se ajuste a la misllla. E( Reglamento no solo debe respetar la 

letra de la ley, sino tambÍén su esplritu. Cuando la ley consagra únicamente normas 

fundamentales, jurldicamente es. posible que el Reglamento desarrolle el texto legal, 

pudiendo, por ejemplo, establecer algunas formalidades o requisitos para reforzar el 

cumplimiento estricto de la ley. El Reglamento define las palabras usadas en la ley, 

precisando su significado ]urldico para evitar todo tipo de dudas. En éste caso podrla 

decirse que el Presidente al expedir un Reglamento, se convierte en un "intérprete .de la 

ley". 

2.1.8.· Limites del Poder Reglamentarlo 

La Ley es un acto formal y materialmente Legislativo, en cambio el Reglamento 

es un acto formalmente Administrativo, realizado por el Presidente de la República. 

Difieren ambos en cuanto a sus respectivos autores. La Ley sólo esta subordinada a la 

Constitución y es de esencia superior, en tanto que el Reglamento es jerárquicamente 

inferior, sin que le sea permitido modificar el orden legal. 

" SEHllA ROJAS, Andrés. Ob. Cit, pp. 203 a 205. 
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El principio·· de. "reserva ·de ley".·. slgnlfi~a que hay. ~atarlas ··reservadas 

exclusivamente a la ley, como 1a Declar~ción. de los Derechos d~I Hombre, los 
··, ,· -

Impuestos y otros . 
• ·.No hay materias propias de los !Regiá~~nÍJs·, porque :e~tos ·deben desarrollar 

exclusivamente los principios de I~ Ley:·No·~~l~t~''u~.dornl~io·l~galrnente reservado 
·para e.I RegÍamento, el legislador. Íeglsla:c~·~ Jn';55:'cas~~ iaii' ~~piÍamente que hace 

Innecesario al Reglamento. Sin embarg~) Í~·,;¡~~ci$~ci~:··e.n%técnlca ·legislativa es 

establecer en la forma más general posible las situ~'Ci()~es jtJildlcas, de acuerdo con la 

cual, las Leyes establecen principios de caré6ter~~rieral, dejando que el Reglamento 

regule sus detalles de apllcaclón,52. 
· . .; 

·' 

2.1.9.- Diferencia entre el Reglamerii~~ila L~y '. . • ·· .. · ·, 
.. Existen diferencias funciament~l~;feiii;~·¡¿;5 Regiarnentos y la Ley, entre las que 

podemos menclo~ar la~ sig~l~~te~:53,"·5::;;:·~;'.'·, .' ;. , .•...• . .. ·•. . .·. •. . .. 

. ··~~~;-·~'.'.~':W;'G,~~t'.~~~·~;:~~t~ "·· "''"'"" ,. 
··~ Consecuen~la de. lo ·~nterlor,'es'qúE!''enéontrimios•la.· "reserva .. de. la l~y·;:es decir;·.· 

.. ~E~.t:~'~it:f ~~l~f~i~tr1~~,:~r~::~ 
· --;~~Ef ~~htt~~~~:r;:.'1i~?:~§o'~1t~~"~·~J. :.~ ·-· 
:· · ~ Todo ·~eglameDJ~·~sté ~~·[~~~~1~Ee~¡~:~~~·~1~ciri·a 'C~aT~;; }< , );•: 
~ Nlng~n R~~l~mento pÜede;ábrogar o dero~~f a una Ley/en tánto que esta si puede 

. . dejar ~in vigerié1iii~ial ~·¡;ai~í;taJn\~~~l~~éritb'. : . . . ' . 
. , : \' .- .. ·~· \ ,' ·:.: .. : .. ·=::<·. ., ~'·:·.:'. ·-:-:,.· .. 

'''·' 

-----------l,' 

. -~:'-

"SÉRRA ROJAS; And;1s:ob: Cit.; p. í96.' ,,, ... : .. - . :· 
"MARTIN.EZ MORALES, Rnlocl I, Ob. Cit., pp. 290 y 291. 
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Formalmente el Reglamento se distingue de la Ley, por que esta, por regla 

general, emana del Poder Legislativo, y el Reglamento emana del Poder Ejecutivo .. 

Materialmente, la Ley y el Reglamento por su contenido, no difieren entre si. Otra · 

diferencia sustancial entre la Ley y el Reglamento es . que el· campo dé acción .del·. 

legislador es libre e Incondicionado, sujeto a la Constitución; el ejercicio de la facultad . · · 

reglamentarla es todo lo contrario: limitado' por lá rey y condicionada en sus términos.; . " 

Algunas distinciones pueden hacerse: la ley la expide el Poder Legislativo.- el :. ' 

Reglamento el PoderEjec~tivo; Ley Y Reglarnento tienen distinta fuerza jurldlca. La y 

reserva de la ley est~ble~en ~qué1ia; niate~ias' qué ' no pueden ser materia de; 

Reglamentos. La abrogación y'derog~clón de laLey y el Reglamento operan en dÍversa' '< 
manera 

54 
< · '. · · · · · " " .' 

. ~os prlri~l~io~ sirven de. norma pa~a determinar los casos en que no d~be '\ ~.; 
'intervenir la f~cultad reglam~ntaria, lográndose hacer una diferencia entre el contenÍd~-<:i ,,,, 

de sus dis'posiciones y de las leyes emanadas del poder Legislativo: · ' .%~. 
1; Un primer principio es el de "preferencia o prl111aCia'de'ta téy'', qu~ c,ollsfste er( :,,,~ 

'que las. disposiciones contenidas ,en•' una 'Jey de carácter formal:· 'no. lluécJe~ 'se} e 'e:, 

,··~jttr~~~llJl~~~~~il'~~ 
que·confor~e-•a la• co~~tÍtu,clÓn;;i;~y :i;at~ri~s qii~ ~olo pued~n. s~r.ieg.ul~.ctás,~or 
una ley; por ejemplo: el:e~iab,leciiTil~ntó de una nueva, contribución, .solo puede ~er 
posible por medio. de 'uná ley que as! lo manifieste expresamente, y j~rria~ por 

med.io deun ;eglarne~to. ', 

"SF.l!llA ROJAS,Andrés. Ob.Ci1.,p. 191. 



2.2.· DECRETO ADMINISTRATIVO 

2.2.1.· Consideraciones Generales 

En general, se llama Decreto a todo acto emitido por persona Investida de: 

autoridad en el ejercicio de sus funciones, sobre un asunto o negocio· de su· 

compete~cla. Es una decisión de carácter Imperativo, cuya validez se precisa en 11{ 

esfera propia del órgano del Estado del cual emana. Por su propia substanclal.~plic~el 
poder de decidir, mandar, fallar u ordenar, que puede manifestarse' en un:acto de . 
autoridad ejecutiva como expresión general o particular de la actividád ~d~ÍnlstraÍi~~; • •, · · 

en un acto judicial como determinación de un juez o tribunal en uso. d1/s~s'_ta6G1tadei. · .·•. 
jurisdiccionales, o en un acto de autoridad militar como una ord~n.::vlg~~teºen '1~•:,»'. 
estructura jerárquica castrense, Impuesta por un superior a un Inferior par~•su efe~tlvÓ 
cumplimiento. También en el Derecho Canónico recibe ésta deno~Í~'~éíó~:· toda•·. 

Constitución apostólica, bula o breve, por la que el Papa "motu proprÍ~;;' •dispone· 

solamente un mandato obligatorio con carácter general, para toda IB .Iglesia,.· o e'n. 

particular para ciertas órdenes o asociaciones religiosas. 

2.2.2.· Fundamento Constitucional 

El articulo 92 de nuestra Constitución Polltlca representa el fundamento de ésta 

figura jurldlca creadora de normas reguladoras de situaciones jurldlcas particulares 

denominadas Decretos, y en cuyo texto establece que "lodos /os Reglamentos, 

Decretos, Acuerdos y Ordenes del Presidente deberán estar firmados por el Se~retario 

de Estado o Jefe de Departamento Administrativo a que el asunto corresponda, y sin 

este requisito no serán obedecidos''. 

2.2.3.· Concepto 

El concepto etimológico de decreto, proviene del modernismo francés décret, 

que ha venido a -sustituir al _castellano antigua degredo. Ambos proceden del latln 
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decretum, -i,y éste del verbo d~cerno, 'ere compuesto de mno; -eré "cerner, tamizar" 

de donde "elegir entie~difer~ntes solu~lones o diferentes p~oyectos", o sea "resolver, . . . . . ' . '... . . . ·. . 

decidir"'. El particlp,io pretérito décretus; -a; ~um fue sustantivizado en decretum; -1 "lo 

decidido"; 'En' la. antigua .·Roma, 'decretum era una. ordenanza' que lnierpretába la 

'aplicación a un caso' particular, d~una leyó de un edi~tci. SS • {; •.. ·· .. · •.. · .. ·' .. 

.. . D~~r~to. "es la resdluc/ón. del Poder.:. Ejecutivo · nacÍona/ o 'depárlame~tai; d~ 
· caráct~~ general Ó particular, expedida en efercic/Ó de sus pÓdares ,¿9,J/Tlentarlos o de 

su iu"nciÓn administrativ~": 56 
• ' .~ '; 

> .:· Decreto es '.el acto escrito y unilateral de dec/a;aclón de vdluntiiii delPoder 
Ejecutivo;' que.•regu/a 'sftuaciones particulares o .. concroi~s. ·fi;. un~·} fo~inula. escrita 

' media~te la.· cÜal, . norf1lalmente, ~1. Poder . Ejecutivo (na~iflest~ su ,'b6i¿nta'd, ya. sea 

• torrÍimcfo providencias re/al/ves a sus atribuciones, ya sea poniendo en'vÍgor normas 
..•• que¡~ c~mpetáprom,u/gar''. 51 '.. ·•·:··· •• ; '··.•··· t •; '• \;' 

E,n tér;,,in,os .generales, .• ;¡¡¡·decreto es una orden gir~da 'por una' aut~rldad, · 

..•. ::i~;;t~·u~n9:/ei:::0::xf ~~~ :e~:: ~;;¿~:~~bi~f uj,é(~:~f;;ú~1~'&a:Jnná;~:: 
. 'decisiori~s gÚbernal11entates paraéasds parliculiires:•ias cuatás;.pÓr su' lmporlancia 
• 

0

deben ~erp~bt1da'das7" ~~ : , .•• , ·~ ' ·~·~¡" i' ~ ~< · ..• 'º' 
Reciben' la denominaéión de DecretÓs; "/o~ a~uérdos dictados por et Consejo de 

·.Ministros ... o ~t órga~ó ~q¿¡~~le~té eh tás"c~~u~idad;s AÚtóno:nas, pr~sclndiendo de 
·. •que Ínco~oren ~n~ ~ci~á .;'~~·~cío,ad;JilnÍ~t;~;;~~·'.~9 ; ' ·.· ,· '. ,·. • ... · · 

. D~cretéi "en~ÍJ ~-~ntld~:'/tr6'1;ipÍlc~>~5¿/ú~iim'.o'roeri, determinación, decisión, 
' • \• ' ' ' •• -~ • ' .!" " ',. ,. •• •• • • •• ·.' 

auto o sentericia,'pudiendo ÍdenÍifiéarse'.coíi e(cÓncepto efe ley. En sentido estricto . .. " ' .... ··, ... , ... •" - _.,,.,,. . 
entraña un acto deautoridad de carácteradmlnist/'ativa por contener los elementos que 
a ésie ca~cterizan y que son: /~ conc,:Sc/Ón, t~"Índi~}duaÚdad, y la particularidad. Por 

' .. -, .. ·: : ,,·.;,;·: 

. : . ":. ·~ 

·. ..· .. " "/·.;.:'.:· 
ss COUTlJltt-:, Eduurdo J. "\'ocahularlo Jurfdi¡o", .· 's~.-Re.iffiJ,fcsióÍ1 .. ~uc~os Ai~s.' Ediciones Dcpalm:i.. 1993, 
f.· 204. ·. : .... ' ::: ' 
'lbidem, p. 203. 

"•ºERNANIJEZ V.\ZQU.:7~ E1111lio,Qb.Ci1.; p. 187 • . :·• :" · ' .. ' '. '· ·; 
'ª MARTINEZ MORALES, Rafael l. Ob. Cit., p. ~96. . ..... ·."·: . ··";:· 
59 "Enclclo11cdh1 Jur(dka CMtas. Enclclopcdla Jurfdfcn Báslca;·Yñliimcn 11". · t•:Edición. Madrid .. Editorh1l 
Ci\'itas. 1995, pp. 1932 y 1933. · · · 
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ello se distingue de la ley en cuanto que ésta es ún ·acto de autoridad (lato sensu), de 
Indo/e abstractá, imp~rsonaf y generaÍ~ 60 

Decreto ·''.es Ún dÓcuménio •. pubfic~ •que confiene 11na disposición o mandato 
obligatori~ emltldo pofuna autoridad competenté.Acto pÓ~ vlttÚd del cual una autoridad 

manda o dispone algo dentro éJe la órbita de s'u coni{Jete11cle: Orden de autoridad que 
_tiene tuerza J1néulát1J~n:,0 ~· ~~ '< < · · ; , .-~- .- .,· · 

D~c;eto "e~ un~acablÓ tomada d~i fatln,/que sÍgnÍflc~·J~ter/riÍQ~~. distinguir. En 
. téirnlnos geríerales,'e1 decreta es una arden. emit1dépór.úni8UioridaCi,'dirigidá a un· 
gaberiiado;e~ decir, es una resolución de un órganapóbÍi~~¡¡J~-~ás~;~a~cret~". 02 ' 

2.2.4.· Diferencias entre la Ley y el Decreto 

La más Importante diferencia que se puede presentar entre la Ley y el Decreto 

radica en los alcances de una y otro, pues mientras la ley regula situaciones de 

forma general y en abstracto. el decreto lo hace en concreto y particularizando. 

También hay una distinción de jerarqula, ya que el Decreto está supeditado tanto a 

la Ley como al Reglamento. 

Por otro lado, atendiendo a su esencia, podemos afirmar que el Decreto es un acto 

administrativo y la Ley lo es legislativo. sin importar qué órgano lo emita. 

El Decreto ha de ajustarse, en el fondo y la forma, a lo dispuesto por la Ley para los 

· actos de dere.cho público. 

Un Decreto administrativo o judicial no puede derogar o abrogar a una ley, ésta 

puede modificar algún Decreto, siempre que no resulte retroactiva en perjuicio del 

gobernado. 

2.2.5.· Clases de Decretos 

Existen en nuestro derecho distintos tipos de Decretos, para lo cual se toma eri 

consideración el órgano del poder público que lo emite o dicta, a saber. 

,,_,' 

.. BURGO,\ ORlllUELA, lgnodó.· Oh •. Cit., p. 107. 
61 ARTEAG,\ NAVA, Ellzur.·Ob: Cit..p:21. . 
"MARTIN1:7. MORAL.ES, Rafael l. Ob. Cit., p. 56. 
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2.2.5.1.· Decreto Judicial 

El Decreto Judicial es "/a decis/ón,reso/u~/ón ,º d~termlnaclón d~.unm,agl~t~~-d~; ,.\ 
juez o tribunal, que tiene por objeto la Iniciación, la instrucción y el juzgamle'ntcide una ; -
causa sometida a su consideración". 63 ÓeritrodeÍ~rdenamlent~prÓ.~esal,'.~síe'a¿t~: '• 

puede referirse a todo acto que el juezdebe''nede~arlárnerÍte adopt~i éo~o' dlr~¿¡o;};?; 
vigilante en la substanciación del jJ1~1~.·~ue ~~ partlcula'riz~n' e~t~n~~~ b~j~ ~I n~H1i'é·: .~;: 

. de decretos o autos. Pero cuando ladedsiÓ~ po~~·fi~ al pleitó, califica:~I actojudicl~l }' 

propiamente dicho_ a través de la sentencia definitiva. La facultad ele dictar los D~cr~t~·s . ·;· 

Judiciales es prlvaÚ~a •·de la autoridad del j~ez, · requiriendo como ~ondÍ61~n~i<" 
esenclal~s pam su vaÍidriz su conformidad con la ley, ver~ar sobre materl~ accesorÍ~ 

. de lap_rinclpal y estar debidamente refrendado por el secretario. 

. • 2:2.~{. Dec~eto Administrativo 

· · El Estado ejerce su· actividad administrativa por medio de sus órganos ejecutivos· 

·~' . .. . 

. c~n el linde satisfacer intereses generales de orden jurldico y social. "Dic/1a actividad, 

con~/cJe~dá desde un punto de vista jurlcJÍco, se•,man/fiesta ~orm~lmente por toda 

dispo_;Í~lón: que se denomina acto adminlst'IJ:Ü~o;_c,11afwpoita uha resolución, decisión•- · 
'o mandato' que la primara autoridad eja~útíl/a clicta en el ejercicio de sus propias . 
funciones: sobro. ~na espécie ·paríÍéJI~~ d~ fo~ n~~ocios púbÍicos". 64Este acto puede 

.. : ce '_;- _, .. -·' _; . ·:· . '<: :1,"-' ,-;:·:.·.',::::/',-~,--:;.\.'';:':;-:>e_.,." .'' . 
· referirse. al•. ejercicio. de.·. ta. fac_utt¡¡d regt_a!l1,~,ntaria, .at, establecimiento de medidas 

necesarias para proveer a t~ ~.fic<i'lil~ d_elas.fdriCiones _de gobierno y administración y 

'en gene;aí al ejer~lc_1i/de_~~¡~~hos,é'd~b~res"~'i~lereses, de la administración pública y 

·de los ~a~lc~lares respe~to;'ci~ ~;¡~: s~'distirlgué por ser la expresión jurídica de la 

voluntad del Ór~an~eje~·GtiJi(~u~r~'ci16~'d.~ 1~ Constitución la potestad o atribución 

q'u~ ~et~rniln~ ·stÍ ~~mp~t~~cl~\ paJá·ci1ci~r1ó; dentro de la esfera del Derecho Público, 

•· .per~ 'slempr;;~-~o/ci~nfi~if~ciivid~d~s a·driilnl~trátivas. 
. Et De~r~t~ ~; ~¡'"~6íci á~~í'r\"i~Íl~ú~ó ~¿ro y simple que crea una regla pública, e .· .. · -"· .' -..>• .. ".\·\.·=:o, .. ,·(, :«¡¡n.·:, ··:· .... . ;·,··.··.,. , 
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declsió~ . en senlido: e;s;rlcto' del poder ejecutivo y también de otras autoridades 

admlnlstratlv~s; q~~: dlctim en uso de las atribuciones conferidas por la ley. Puede 

genera;se un acto ~spontáneo, pero siempre basado en un motivo jurldico o politice en 

función del interés público. 

· 2.2.5.3.- Decreto Legislativo 

El articulo 70 constitucional establece que "toda resolución del Congreso llene el 

carácter de ley o decreto". Asl, para las cue~liones d·e:pro~edimlento o de tipo 

administrativo que competen a las Cámaras, se uliliza· la expresión decreto; • por 

ejemplo: la aprobación de un presupuesto ejercido, dar a conocer que una ley ha sido 

aprobada, autorizar la salida al extranjero del jefe de Estado, etc. -. Hay que aclarar 

que el procedimiento de creación para los decretos legislativos es similar al de las 

leyes, toda vez que existe una iniciativa, discusión, aprobaéión, etc.; Igual camino ha 

de seguirse para su modificación o extinción. 65 

2.2.6.- Caracterlstlcas del Decreto 

El Decreto presenta ciertos elementos constitutivos que lo -caracterizan 

fundamentalmente, a saber: 66 

1. Es un acto ejecutivo. El Presidente los emite por si, en ejercicio de facultades 

propias o a Instancia del Congreso, cuando recibe para su promulgación una ley o ... 

decreto; en el primer caso debe ser refrendado por el Secretario a que el asunto 

corresponda, o en el segundo, solo por el Secretario de Gobernación, responsable.:.· 

de la publicación del Diario Oficial de la Federación. 

2. Es un acto fundado. Vale decir que observa una motivación jurldica o polllica, para 

llenar una función administrativa benéfica al Interés general.. . · ·• . . : . · "·. •: .. : . . . .. 

3. Condiciones de legalidad. Su contenido no debe vulnerar el cirdenjurfclico vi!iente._, · 

En consecuencia, el poder administrador al emllirlos debé sujetárlós a los limites 

establecidos en la Constitución, de modo que su colltenld~ ~é dirija a regular las 

"MARTINEZ MORALES, Rufa<! l. Ob. Cit., p. 2974 
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relaciones entre la administración pública y los particulares, las cuestiones internas 

de la administración o a reglamentar una ley cuyo texto y esplritu en ningún modo 

puede alterar. 

4. Condiciones formales. Se reduce al "refrendo ministerial", como requisito 

necesario para que el acto adquiera plena conformación. Por su carácter, los 

Secretarios de Estado o Jefes del Departamento Administrativo a que el asunto 

competa deben certificar el acto para conferirle validez legal, en tal grado que su 

omisión hace su ataque jurisdiccional, sin tal requisito no serán observados. Fuera 

de esta formalidad, no existen otras reglas rlgldas que estipulen solemnidades 

vitales a su subsistencia. 

5, Tiene fuerza ejecutiva y fuerza legal. Desde el momento preciso en que opera su 

emisión por el órgano competente, posee plena fuerza ejecutiva: detenta fuerza 

legal porque su obligatoriedad emana de la misma naturaleza del acto, aunque en 

éste caso la fuerza legal se ordena en una gradación menor que la de la ley, por 

cuanto es ésta quien determina la subordinación de las disposiciones del decreto, 

tanto respecto a su vigencia dentro de la esfera propia de los actos administrativos, 

como a la prohibición de no alterar o modificar el texto o esplritu de la ley. 

6. Esta sujeto a la revocación. Puede ser revocado por la misma autoridad ejecutiva 

que lo dictó. Pero también puede ser sometido al órgano jurisdlcclonal para 

comprobar su regularidad, o para ser atacado de nulidad o Ilegalidad. 

7. Es una fuente de derecho. Pero de carácter secundario, pues si bien el derecho 

reglamentario posee fuerza legal, por su contenido y efectos jurldlcos está siempre 

en relación de dependencia con el derecho expresado en la ley. 

2.2.7.- Proceso de Creación 

Para poder operar los reglamentos deben de atravesar, al Igual que la ley, un 

proceso de creación, a saber: 

1. Deben de constar por escrito;67 

«iE11cldopedh1 Jur[dlca Orneba, Tomo\'. Ob. Cit.1 p. 986. 
67 ,\RTEAGA NAVA, Ellzur. Ob. Cit., p. 21. 
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2. Pueden ser emitidos tanto por. el ·Congreso· de la . Unión, . el Presidente de la 

República, los Congresos L~cales y lo~ Goiiemadores d~ l~s Estados; 

3. En el Congreso de la Unión, '1as Iniciativas dÉ/oe~reÍÓ pueden ser presentadas 

Indistintamente ante cualquiera de l~s Cán;aras, e~~~pt~ áquellos que versen sobre 

impuestos, empréstitos o reclutamiento de trÓpas,'q~~;d~ben Iniciarse en la de 
Diputados; · . . . : " . 

4. Una vez presentados, antes de ser discutidos· por el Pl~no;.cleben pasar a Comisión 

para su dictamen; '<>:. · · ·• '.· " 
5. Su aprobación compete a las dos Cámaras, actuando , en· fo'r~:á· separada y 

sucesiva; 

6. El Presidente de la República debe de promulgarlos; 

7. En su Interpretación, reforma y derogación es preciso observar los mls111os trémltes 

que para su formación (artlculos 71 y 72 constitucionales). 
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2.3.· ACUERDO 

Por último, hablemos un poco de ésta figura que permite al titular del Ejecutivo 

Federal dictar normas en el ejercicio de sus funciones, estableciendo algunos 

conceptos primeramente. 

2.3.1.· Concepto: 

Se entiende por acuerdo a "la reunión o junta de los miembros de un tribunal 

colegiado, a /os efectos de deliberar y tomar decisión en los asuntos sometidos a su 

conocimiento; coincidencia de opiniones, consentimiento para realizar un acto". 68 

Acuerdo proviene del latln ad cordis que alude a la idea de unidad. Es sinónimo 

en sentido general de convenio, contrato, pacto, en cuanto alude a la Idea común del 

concierto y de la conformidad de las voluntades que concurren a concretar un objeto 

jurldico determinado. Especialmente, "se habla de acuerdo administrativo, que es /a 

resolución de un órgano colegiado en el que existe más de una voluntad. 

Distinguiéndose as/, de la orden, el decreto y la resolución". " 

Acuerdo, semánticamente, "es coincidir dos o más personas en el tratamiento o 

interpretación que ha de darse a un asunto; existir arman/a respecto a una cuestión. 

También puede significar la resolución tomada en camón por varios individuos; 

decisión premeditada de una sola persona; pacto; convenio; tratado; deliberar y 

resolver acerca de un determinado planteamiento". 70 

La palabra acuerdo tiene diversos significados. "Equivale a concierto a que 

llegan dos o más personas respecto de algón punto o tópico; indica también el mismo 

cuerpo de personas que se reónen para deliberar y tomar decisiones sobre alguna 

cuestión. En nuestro derecho el mencionado concepto equivale a determinación, 

decisión u orden de autoridad, siendo, en consecuencia, una de las formas expresivas 

"COUTURE, Eduardo J. Ob. Cit. p. 74. 
611 Enclclopcdla Jurldlca Omeba. Tomo t. Ob, Cit., p. 447. 
111 MARTINEZ MORALES, Rafael l. Ob. Cit., p. 299. 
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del. acto ·reclamado. En este sentido el acuerdo puede provenir de autoridades 

administrativas o judiciales, guardando cierta sinonimia con el vocablo "decreto". 11 

En el ámbito del Derecho Administrativo, que es el que nos Interesa, se puede 

· · llegar a entender de distintas maneras, a saber. como "la decisión de un servidor 

. público; como el acto ejecutivo emitido por un cuerpo colegiado de funcionarios; como 

lá resolución de un superior jerárquico respecto a un asunto presentado a su inferior; o 

como el instrumento para la creación de órganos .administrativos, su modificación, 

extinción, venta o transferencia". 72 

Como puede verse, la palabra acuerdo puede tener múltiples connotaciones, 

Incluso en el ámbito del derecho administrativo, como las siguientes: 

• La decisión de un servidor publico; 

• El acto ejecutivo emitido por un cuerpo colegiado de funcionarios; 

• Orden dictada por el superior al Inferior jerárquico, conforme a una decisión tomada 

Individual o colegiadamente. 

En términos generales puede establecerse que la palabra Acuerdo hace referencia 

a la terminación, decisión u orden de autoridad. En Derecho Administrativo es una 

decisión de carácter ejecutivo, unipersonal, pluripersonal o un acto de naturaleza 

reglamentaria. 

71 UURGOA ORlllut:l.A, lgnaclo, Ob. Cit., pp. 23 y 24. 
"MARTINEZ MORAi.ES, Rafael l. Ob. Cit., pp. 6 y 7. 
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CAPITULOlll 

FACULTADES DEL CONGRESO DE LA UNIÓN EN 
MATERIA PRESUPUESTARIA 

Previamente a realizar el análisis relativo a las facultades que 

constitucionalmente competen al Congreso de la Unión en materia presupuestaria, y 

. e_speclficamente por lo que se refiere al procedimiento que debe de seguirse para la 

elaboración anual de las Leyes Fiscales, consideramos conveniente el establecimiento 

previ(J en forma general, sobre la estructura, funcionamiento y competencia del propio 

. Congreso, lo cual desarrollamos en los siguientes términos. 

3.1.- INTEGRACION DEL CONGRESO DE LA UNIÓN 

La Constitución General de la República denomina Poder Legislativo Federal al 

·"órgano· de· la Federación especial que tiene como atribución predominante expedir 

· leyes federales en las materias que la misma norma fundamental determina a través de 

., f~cultades expresas e lmpllcitas".73 Nuestro articulo 50 constitucional establece que el 

· · ·. _Poder Legislativo de los Estados Unidos Mexicanos se deposita en un Congreso 

General, que se dividirá en dos Cámaras, una de diputados y otra de senadores. 

Realiza, pues, la Consmuci6n en lo que se refiere al Poder Legislativo el sistema de 

. dos cámaras, o blcamarlsmo. A este respecto, hay quienes afirman que este sistema 

bicamaral proporciona una serie de ventajas, entre las que encontramos: 74 

1) Debilita, dividiendo, al poder legislativo, que tiende generalmente a predominar 

sobre el Ejecutivo; favorece el equilibrio de Jos poderes, dotando al Ejecutivo de una 

defensa frente a los amagos del poder rival; 

·.' SANCllEZ DRJNGAS, Enrique. Ob. Cit., p. 401. 
7~ TENA l~Al\llREZ, Felipe. 640erecho Constitucional Mexicano". 32'. Edición. México. Edilorial Pom'1a, S.A. 1998, 
p. 269. 
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2) En caso de conflicto entre el Ejecutivo y una de las Cámaras puede la otra Intervenir 

como mediadora; si el conflicto se presenta entre el Ejecutivo y las dos Cámaras, 

existe la presunción fundada de ser el Congreso quien tiene la razón; 

3) La rapidez en las resoluciones, necesaria en el Poder Ejecutivo, no es deseable en 

la formación de leyes; la segunda Cámara constituye una garantla contra la 

precipitación, el error y las pasiones pollticas, el tiempo que transcurre entre la 

discusión en la primera Cámara, y la segunda, puede serenar la controversia y 

madurar el juicio. 

Nuestra Constitución de 1917 adopta este sistema bicamaral y, al efecto 

establece que la Cámara de Diputados se compondrá de representantes de la Nación, 

electos en su totalidad cada tres años; por cada diputado propietario, se elegirá un 

suplente (articulo 51 ); estará integrada por 300 diputados electos según el principio de 

votación mayoritaria relativa, mediante el sistema de distritos electorales uninominales, 

y 200 electos según el principio de representación proporcional, mediante el Sistema 

de Listas Regionales, votadas en circunscripciones plurinominales (articulo 52); y la 

Cámara de Senadores, se integra por 128 miembros, de los cuales, en cada Estado y 

en el Distrito Federal, dos serán elegidos según el principio de votación mayoritaria 

relativa y uno será asignado a la primera mlnorla, y los treinta y dos restantes serán 

elegidos según el principio de representación proporcional, mediante el sistema de 

listas votadas en una sola circunscripción plurinominal nacional; se renovará en su 

totalidad cada seis años, y por cada senador propietario se elegirá un suplente. 

3.1.1.· Requisitos para ser Diputado y Senador 

Los artlculos 55 y 58 constitucionales enumeran los requisitos necesarios para 

ser Diputado o Senador, mismos que se transcriben a continuación: 

"Articulo 55.- Para ser diputado se requieren /os siguientes requisitos: 
/.-Ser ciudadano mexicano, por nacimiento, en el ejercicio de sus derechos; 
//.- Tener veintiún años cumplidos el dla de la elección; 
111.- Ser originario del Estado en que se haga la elección o vecino de él con 
residencia efectiva de más de seis meses anteriores a la fecha de ella. Para 
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poder figurar en las listas de las circunscripciones electorales plurinominales 
como candidato a diputado, se requiere ser originario de alguna de las 
entidades federativas que comprenda la circunscripción en la que se realice 
la elección, o vecino de ella con residencia efectiva de más de seis meses 
anteriores a la fecha en que la misma se celebre. La vecindad no se pierde 
por ausencia en el desempeño de cargos públicos de elección popular. 
/V.- No estar en servicio activo en el Ejército Federal ni tener mando en la 
palie/a o gendarmer/a rural en el Distrito donde se haga la elección, cuando 
menos noventa d/as antes de ella. 
V.- No ser Secretario o Subsecretario de Estado, ni Ministro de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación, a menos que se separe definitivamente de 
sus funciones noventa dlas antes de la elección, en el caso de los primeros y 
dos años, en el caso de tos Ministros; los Gobernadores de los Estados no 
podrán ser electos en las entidades de sus respectivas jurisdicciones 
durante el periodo de su encargo, aun cuando se separen definitivamente de 
sus puestos. Los Secretarios de Gobierno de los Estados, los Magistrados y 
Jueces Federales o· del Estado, no podrán ser electos en tas entidades de 
sus respectivas jurisdicciones, si no se separan definitivamente de sus 
cargos noventa d/as antes de la elección. 
VI.- No ser Ministro de algún culto religioso, y 
VII.- No estar comprendido en alguna de las incapacidades que señala el 
articulo 59". 

"Articulo 58.- Para ser senador se requieren los mismos requisitos que 
para ser diputado, excepto el de la edad, que será de 25 años cumplidos el 
dla de la elección". 

El requisito consistente en ser ciudadano mexicano por nacimiento en el 

ejercicio de sus derechos la consideramos acertada, en virtud de que toda función 

polltica debe exigir en quien la ejerce tal requisito, por eso el poder de ser votado para 

los cargos de elección popular es prerrogativa de los ciudadanos: la anterior idea se ve 

reiterada por la facción 11 del articulo 35 constitucional. Asl pues, el ciudadano debe de 

ser siempre mexicano, el que puede serlo por nacimiento o por naturalización. 

Por lo que hace al requisito de edad, consideramos conveniente que se exija 

una edad mayor a los dieciocho años para ser Diputado o Senador, pues resultan muy 

delicadas las funciones que los mismos desempeñan: respecto a la diferencia de 

edades entre Diputados y Senadores, ello se debe a que se pretende hacer del Senado 

un cuerpo equilibrador que refrene a la otra Cámara. 

Por lo que hace al requisito de ser originarlo del Estado en que se haga la 

elección o vecino de él con residencia efectiva de más de seis meses anteriores a la 
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fecha de ella, lo consideramos acertado, toda vez que el electorado tiene el derecho de 

conocer a la persona que va a designar, ya como representante del pueblo, ya como 

. representante de la Nación. 

Los requisitos establecidos en las fracciones IV y V del articulo 55 son de lndole 

negativo, consistentes en no ocupar ningún puesto público que pueda servir al 

candidato para Inclinar la votación en su favor o para cometer fraude en la elección. 

El requisito relativo a no ser ministro de algún culto religioso lo consideramos 

igualmente acertado, ya que el ejercicio de cualquier función pública o polltlca debe de 

exigir independencia de criterio que Implique la ausencia de vincules de subordinación 

o de obediencia. 

La ultima fracción del articulo 55 prohibe la reelección de los Diputados y 

Senadores para el periodo Inmediato; los suplentes podrán ser electos para el periodo 

inmediato con el carácter de propietarios, siempre que no hubieren estado en ejercicio; 

pero los Senadores y Diputados propietarios no podrán ser electos para el periodo 

inmediato con el carácter de suplentes. 

3.1.2.- Independencia en el Ejercicio de sus Funciones 

Es preciso asegurar en los legisladores una absoluta independencia en el 

ejercicio de sus funciones, con el objeto de que los demás Poderes no estén en aptitud 

de coartarlos en su representación, atribuyéndoles delitos que autoricen a enjuiciarlos 

penalmente y a privarlos de su cargo. Para alcanzar tal finalidad, nuestra Constitución 

dota a los Diputados y Senadores de lrresponsabilldad (articulo 61) y de Inmunidad 

(articulo 108), que consisten en lo siguiente: 75 

a) El primero de los artlculos establece que los Diputados y Senadores son inviolables 

por sus opiniones manifestadas en el desempeño de sus cargos, y jamás podrán 

ser reconvenidos por ellas, asignándose al Presidente de cada Cámara la 

obligación de velar por el respeto al fuero constitucional de los miembros de la 

misma y por la inviolabilidad del recinto donde se reúnan a sesionar. Esto significa 

·;.'~.TENA RA!\tlRt:z, Felipe. "Derecho Constitucional Mc1kano". Ob. Cil., pp. 279 y 280. 
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que no son responsables por la expresión de sus Ideas, lo mismo d
0

Úrante el 

ejercicio de su representación, como después de concluida; lo mismo que si la. 

expresión de sus Ideas constituye un delito (calumnias, Injurias, difamación), que si . 

no lo constituye. 

Por otra parte, según disponen los articules 108, 109 y 111 conslltuclonales, los 

se'nadores y Diputados no podrán ser perseguidos penalmente durante el tiempo de 

su representación, si previamente la Cámara respectiva no pronuncia el desafuero 

·. · que Implica la suspensión del cargo del representante. Lo anterior se ve plenamente 

.:: Jú~t\ricadó,. toda· vez que la acción penal es Incompatible con el ejercicio de la 

.represe'ntá.clón popular; para que proceda aquella es necesario que desaparezca 

· esta, ya por .. la declaración de procedencia. o desafuero., ya por la conclusión del 

encargo. 

3.1.3.· Actuaciones de las Cámaras 

Para que las Cámaras puedan actuar legalmente se requiere que haya quórum, es 

decir, para que algún asunto pueda ser debidamente discutido y votado deberá de 

encontrarse reunido para tal efecto determinado número de representantes. Una vez 

satisfecho el quórum las resoluciones se toman "por mayorfa". La mayorla es, pues, el 

número de representantes que decide dentro de otro número de representantes, 

generalmente mayor que es el que constituye el quórum. 76 

Nuestra Carta Magna establece expresamente las reglas relativas al quórum y la 

mayorfa que rigen las actuaciones del Congreso y de cada una de sus Cámaras, y 

para lo cual el articulo 63 establece que "/as Cámaras no pueden abrir sus sesiones ni 

ejercer su cargo sin la concurrencia, en cada una de ellas, de más de ta mitad del 

número total de sus miembros; y que si no hubiese quórum para Instalar cualquiera 

de las Cámaras o para que ejerzan sus funciones una vez instaladas, se convocará 

Inmediatamente a los suplentes para que se presenten a la mayor brevedad a 

desempeñar su cargo, entre tanto transcurren los treinta dlas de que antes se habla". 

"TENA RAMlllEZ, Felipe. Oh. Cit. p. 280. 
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Pero encontramos que la regla contemplada en el articulo anteriormente transcrito 

· es la general, sin embargo existe un quórum especial previsto en el articulo 84; 

cuando en los casos que designa el Congreso al Presidente de la República, se 

necesita para Integrar el Colegio Electoral la concurrencia de cuando menos las dos 

terceras partes del número total de miembros de ambas cámaras.77 

Una vez reunido el quórum, las Cámaras pueden valldamente actuar, y sus 

decisiones se toman generalmente por mayor/a de sus miembros presentes. Hay dos 

clases de mayorlas: la absoluta y la relativa. La absoluta está integrada por mas de la 

mitad de los votantes y es la que decide ordinariamente cuando hay dos proposiciones; 

la relativa es la que decide entre más de dos proposiciones, de ellas alcanza el triunfo 

la que alcanza mayor número de votos, aunque ese número no exceda de la mitad del 

total de votantes. 78 

3.1.4.· Tipos de Normas que expide el Congreso 

El articulo 70 constitucional establece en su parte primera que "toda resolución 

del Congreso tendrá el carácter de ley o decreto''. La diferencia entre este tipo de 

resoluciones, en sentir de Rabasa, consiste en que "e/ primer nombre corresponde a 

/as materias que versen sobre interés común dentro de la órbita de atribuciones del 

Poder Legislativo; et segundo corresponde a tas que dentro de la misma órbita sean 

so/o relativas a determinados tiempos, lugares, establecimientos, corporaciones o 

personas". 19 

El desarrollo de la actividad legislativa tiene como consecuencia la creación de 

cuatro tipos de actos: Leyes, Decretos (articulo 70 constitucional), Acuerdos y 

Dictámenes (Ley Orgánica del Congreso). 80 

• LEY: Este acto se produce cuando el Congreso de la Unión expide una serie de 

normas generales en alguna de las materias que la Constitución le asigna dentro de 

17 TENA RAl\llREZ, •·cu~. "Derecho ConsOludonal l\lexkano", Oh. Cit., pp. 280 }' 281. 
71 lbldcm, pp. 281 y 282. 
"lbldem, p.282. · · 

. "SANCllEZ llRINGAS, Enrique, Oh. Cit., pp. 418 y 419. 
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su competencia; por ejemplo: Ja expedición de la Ley de Vlas Generales de 

Comunicación (articulo 73 fracción XVII); 

DECRETO: Tiene lugar cuando la actuación del Congreso se refiere a un hecho o 

hechos especificas, a situaciones concretas; por ejemplo: el Decreto expedido por 

Ja Cámara de Senadores, erigida en gran jurado, en donde se contenga el fallo 

producido en un juicio polltico previsto por el articulo 110 constitucional; 

ACUERDO: Además de los anteriores actos, el Congreso de la Unión y cada una 

de sus Cámaras, emiten Acuerdos que permiten Ja conducción de sus funciones; 

por ejemplo, el acuerdo que define a los Integrantes de las comisiones de trabajo de 

la Cámara de Diputados; y 

EL DICTAMEN: Por último, el dictamen es Ja determinación que sobre un proyecto 

de ley o de decreto pronuncian las comisiones de trabajo, ordinarias o especiales, 

de Ja Cámara de Diputados y del Senado de la República. 

3.1.5.· La Comisión Permanente 

La Comisión Permanente es el órgano que sustituye el Congreso de la Unión y a 

cada Cámara en el desarrollo de algunas facultades que no pueden condicionarse al 

periodo ordinario de sesiones. Esta comisión permite la "continuidad" del órgano 

legislativo en funciones administrativas, pollticas y electorales. 81 

El articulo 78 constitucional dispone que "durante tos recesos del Congreso de la 

Unión habrá una Comisión Permanente compuesta de 37 miembros, de los cuales 19 

son diputados y 18 senadores. Estos legisladores son nombrados por sus respectivas 

cámaras el dla anterior al de la clausura del periodo ordinario de sesiones; igualmente 

nombran un legislador sustituto para cada titular designado para integrar dicha 

comisión. Esta Comisión desarrolla sus atribuciones en los periodos de recesos del 

Congreso, que comprende del dieciséis de diciembre al catorce de marzo de cada año, 

con excepción de los años en que se da la transición del Ejecutivo Federal, en el que 

los recesos pueden iniciarse después del treinta y uno de diciembre. El segundo 

11 SANCHEZ HRJNGAS, Enrh1uc, Ob. Cil, 1 p. 413. 
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periodo de sesiones se Inicia el primero de mayo y concluye el treinta y uno de agosto 

de cada año". 

3.1.6.- Proceso de Formación de Leyes 

Hay quien define al proceso legislativo como la 'seéueiá : cfe,.act~s '¡Ó~ica) 
sistemáticamente realizados, por virtud de la cual se pre~entan, estüdian, discuten y 

votan fas iniciativas de ley o decreto por parle de un órgano colegiado en e/ que se 

deposita la función legislativa". 82 

Por su parte, Enrique Sánchez Brlngas señala que el procedimiento 

congresional es "el conjunto de etapas que permite al Congreso de la Unión el 

desarrollo de sus atribuciones constitucionales". 83 Para tal efecto distingue dos tipos 

de procedimientos congresionales: el primero, es el procedimiento congresional de 

naturaleza jurisdiccional (articulo 110 constitucional), por virtud del cual tiene lugar el 

juicio polltlco -actualmente juicio de declaración de procedencia -, en el que la Cámara 

de Diputados después de haber oldo al acusado y por una mayorla absoluta de su 

quórum acusa ante el Senado de la República al servidor público involucrado, y 

finalmente este pronuncia el fallo absolutorio o condenatorio; y el segundo de los 

procedimientos congresionales es el que define como tlplco, porque a través de el se 

producen reformas constitucionales y legales, modificaciones legislativas y decretos; 

dicho procedimiento congresional se Integra por las siguientes secciones: la iniciativa; 

la revls.lón ante la cámara de origen y la cámara revisora; el veto suspensivo: la 

promulgación y la publicación. 

El proceso legislativo existe con vista a hacer operante la manifestación de la 

·voluntad· de los entes colectivos denominados Cámaras; busca, ademas, que la 

'presentación, estudio, dictamen, discusión y aprobación de las iniciativas de leyes y 

. decr~t~s' ;se haga en forma Independiente, separada, sucesiva, adecuada, madura y 

'oportu~a,;~on.vista a que la ley sea justa y sin vicios de constitucionalidad; que la 

. IÍol~~i~cl cl~.'ios· .legisladores se exprese en forma libre, informada y responsable. Las 

et~pas qu13 Integran el proceso legislativo estén estructuradas con el objeto de permitir 

: 
81 -ARTEGA NA\'A~ Ellzur. Ob. Cit., p. 75 . 

. "SANCllEZ BRJNGAS, Enrique. Ob.Cil., p.419. 
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el estudio serio de las Iniciativas, evitar precipitaciones, economizar tiempo, dado lo 

relativamente reducido de sus reuniones; permitir una mayor Información .en relación 

con las materias a discutir; excluir la Interferencia de los otros poderes y evitar que la 

cludadanla, directa o indirectamente, ejerza presiones indebidas sobre la persona de 

los legisladores. 84 

Una vez establecido el concepto y objeto del procedimiento legislativo, 

procedamos a establecer el procedimiento y las reglas que nuestra Constitución 

establece para la formación de Leyes y Decretos -reglas que aplican Igualmente para 

. el procedimiento de reforma a las mismas •. 

' 3.1.6.1.· Iniciativa 

. Y La, lnlcl~tlva, "desde el punto de vista técnico, es el documento formal con una 

... propuest~ d~.l~yo d~creto que los órganos facultados presentan ante el Congreso para 

sÚ ~stÜdio, discusión y en su caso la aprobación''. 85 

EÍ pr~c~s~ de formación de las leyes o decretos comienza por el ejercicio de la 

facultad qu.e ,c.onslste en presentar ante el Congreso un proyecto de Ley o Decreto. 

·Solo que mi cualquier persona tiene la facultad de Iniciar leyes o decretos, sino solo el 

Presidente de la República, los Diputados y Senadores al Congreso de la Unión, y las 

legislaturas de los Estados, según dispone el articulo 71 constitucional. Esto quiere 

decir que la evolución legislativa depende en México únicamente de aquellos 

funcionarios que la Constitución supone los mas indicados para Interpretar las 

·necesidades del pals. 

Pero existe una posibilidad contemplada en el Reglamento del Congreso de la 

Unión;: que de manera alguna contraviene las disposiciones constitucionales en lo 

referente a la facultad de Iniciar leyes, y en el que se señala que 'Yoda petición de 

particüiares, corporaciones o autoridades que no tengan derecho de iniciativa, se hará 

pasa,r, direci~mente por el ciudadano Presidente de la Cámara a la Comisión que 

:'co/r~~p~hda,' ~egún la naturaleza del asunto de que se trate. Las comisiones 

.,)'d¡~¡~;i~~/án ·si son de tomarse o no en consideración estas peticiones"; lo que se 

. :::., u·~\RTEGA NA VA-~-Elizuf. -Oh. Cit., pig. 76. 
· .. -~~_CAUµQNELL, l\11gucl )' PEDROZA l>E LA U.AVE, Susuna Th11l1:1 ... Elementos de Técnica Lcglslati\'3". 

·. _S!E'. MCxico. Jnstilulo de hl\'cst.igadoncs Jurldicas, UNAM. 2000, p. 121. 
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presentan no son' Iniciativas., sino solo simples peticiones que de llegar·ª prosperar 

, pueden llegar a obtener la calidad de Iniciativas. 

De las tres el.ases .de funcionarios que gozan del derecho de iniciativa, justificase 

sobradamente que lo's . Diputados y Senadores tengan tal derecho, pues a ellos 

incumbe la función de legislar; dentro del sistema Federal, justificase igualmente que 

las legislaturas de los Estados tengan derecho a formular proposiciones ante el 

Congreso; y en cuanto al'Presldente de la República, la Constitución lo asocia a la 

función legislativa al otorgarle la facultad de comenzar el proceso legislativo mediante 

la iniciativa de Leyes y Décr~tos. Atenúase asl la División de Poderes y se reconoce 

que el Presidente de la , República esta en aptitud, por su conocimiento de las 

necesidades públicas, de proponer a las Cámaras proyectos acertados. 88 

El Presidente tiene ~I dere~ho de Iniciar Leyes y Decretos, y en realidad es él 

quien envla el mayor número de las Iniciativas que posteriormente se convierten en 

Ley. En muchas ocasiones, los proyectos presidenciales se aprueban sin mayor 

discusión, ya que parece mas bien que el Presidente legisla y el Legislativo es quien 

ejerce una especie de derecho de veto respecto de los proyectos presld~~ciales,8!. 
De acuerdo con Camposeco Cadena, antes de Iniciar la elaboració~' ele un 

proyecto debe seguirse una serie de pasos previos como son: la Jn_t~gra~iÓn.d!3 :ün · 

· grupo de trabajo, la delimitación del objeto a regular y la recopila,cJÓ~d~:i~f6fm~clón: ea 

Este autor sugiere la forma siguiente para presentar la Iniciativa de iey o de~reto: 

1. La Cámara a que se dirige; 

2. El nombre (s) del autor (es) de la Iniciativa; 

3. La exposición de motivos; 

4. El fundamento constitucional y el derecho. para i~.lcla~ ley~s ~-decr~tos; _. 

s: -Í.a élenomin~ción de la ley o decreto; 

6~ El c~erp6 normativo propuesto; -· 

Lasdisposl~ionestr~risit~rlas:< .. -·:-·· .. ·.; . ·.-

El lug~r y la f~~h·a d~~de ~~-~e'~iiza -~Í dodu~ento; 
9. El riombre'y I~ firma ele qÚl~n ¡liaiTiu~ve. 

. . - ' . 
'" T1':NA RAi\llHE7..,· Felipe. "Dcre~h~ Consllt~d~nul Melkuno'\ Oh. Cit .. p. 288, 
11 CARPJZO, Jorge, 11 La Constlludón l\tcxlrana de 1917". Ob. Cit., p. 283. 
"'Citado por CAllBONEJ.1., Mlguol )' l'EDllOZA DE l.A LJ.A \'E, Susana Thalla. Qb, Cil,, p, 54, 
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3.1.6.2.· Discusión ·Aprobación 

La segunda fase del proceso legislativo para lá formación d~ ley~s se Inicia con 

la presentación de las Iniciativas de ley á1congres6 p~r~ su dls~~sióll;' és déciir'. la· 

función de dicho órgano es revisar, discutir y tiene facultad~s pará re'éhaz~r 'y aprÓbar • 

las iniciativas de ley que se le presentan.y, en este ultimo casó, para ITlóétificarl~~ º. 
adicionarlas. 89 

La discusión es· "el acto por .. el cual las Cámaras, deliberan acerca de las 

iniciativas, a fin de determinar si deben o no ser aprobadas''. 90 

Nuestra ConstitúciÓn·. Polltié:a eslablece de manera clara en su articulo 72 el 

procedimiento de discusión de los proyectos de ley ante las Cámaras, y al respecto 

señala que "todo proyecto de ley o decreto, cuya resolución no sea exclusiva de alguna 

de las Cámaras, se discutirá sucesivamente en ambas, observándose el Reglamento 

de Debates sobre la forma, intervalos y modo de proceder en las discusiones y 

votaciones (primer párrafo); la formación de las leyes o decretos puede comenzar 

indistintamente en cualquiera de las dos Cámaras, con excepción de los proyectos que 

versaren sobre empréstitos, contribuciones o impuestos, o sobre reclutamiento de 

tropas, todos los cuales deberán discutirse primero en la Cámara de Diputados (inciso 

H); las iniciativas de leyes o decretos se discutirán preferentemente en la Cámara en 

que se presenten, a menos que transcurra un mes desde que se pasen a la Comisión 

dictaminadora sin que ésta rinda dictamen, pues en tal caso el mismo proyecto de ley o 

decreto puede presentarse y discutirse en la otra Cámara (inciso I); aprobado un 

proyecto en la Cámara de su origen, pasará para su discusión a la otra. Si ésta lo 

aprobare, se remitirá al Ejecutivo, quien, si no tuviere observaciones que hacer, lo 

publicará inmediatamente (inciso A}''. 

Una vez establecido a cual de las dos Cámaras corresponde conocer primero de 

un proyecto de ley o decreto, asl como lo relativo al procedimiento interior en cada una 

de ellas para su correspondiente discusión, conviene precisar algunos supuestos que 

pueden presentarse durante el procedimiento de discusión: 

89 PERt:Z~IETO CASTRO, l.eonel y LEDEZMA MONGRAGÓN, Abcl, "lnlroducclón al Estudio del Derecho", 
Segunda edición. México. Editorial Baria. 1992, p. 125. 
91!GARCJA MÁYNE1.., Eduardo. "Introducción al Estudio del Dcrcd10". 50-. Edición. México. Edi1orial Pomia, S.1\. 
1999. p. 54. 
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Prlmercaso: El proy~cto es r~~hazado en la Cámara de origen y no podrá 

. volverse á .pres~ntar en las sesiones' de .ese mismo año, ya que al rechazarse de plano 

el proyecto se manifiesta .la voluntad terminante de la Cámara de no tomarlo en cuenta, · 

siendo ocioso lnsl~ti~'en elmiimo pérlodo de sesiones . 

. . . s~!l¿ndo .~~~o.: El ~roy~ctó ~k aprobado en la Cámara de origen y pasará a la 

oír~ 'é:ánÍ~ia para s'U:cll~cuslÓn( f · .. 
· •. ••·Tercer: c~;S.º.:. Ll~g~do 1{pri>y6.cto a. la. Cámara revisora, es rechazado totalmente 

por esta; volveráentol1ciis a la Cámara dé origen. con las observ~ciones que le hubiese 

hecho la r~visg;~; ~r~x~;ri¡~~c!~'éie:núev~ i~~sé aprobado por la mayorla absoluta de 
.. ' ...... " .. .-. .... ",'-'«·•., .. · .. ,·_,'.•.·¡,¡_.;.·.;, ', ..... ,_. ........ · ... ,.•,'! ¡-·,. . - . 

', , los miembros '.presentes,::volverá .a· la' Cámara· que lo desechó, la que lo tomará 
',. · '.: : ·: · ·.~: · .. ,_. ":'" ,.:: '".:./->'' ~ ··~:>;,- ·r ·.-···( .:·_:;,-T,·:r·,-!~-- '--~~.,-;,. :.~.'1 .. · .:.:,:, ~- ·. - ' · 
•.nuevamente en consideración.; si la ~ámaia r~vlsora .10 aprobáre por la misma mayorla, 

pasa;á alEJeé:~il~~:: :¡;~;6'. sll6·:-;0prÓ~a~~· no podrá volver a presentarse en el mismo 

• ~erÍCldo deseslo~~~}<''~i; )"z;;j;•~\,;.X•;;\ <• .•... •· < · •.. . ·· 
·•· .. c.;~~~ é:~~~. La6érii~%:revÍsora:r~cha~~ parcialmente, adiciona o modifica el 

proy~ctó 'ap~6~adCl 66f1~ cé~a~~ '~e:~rfg~i,; la nueva discusión en la Cámara de origen 

vers~ré ú~lcam~~t~ ~ólii~·¡J· d~se~hacl~; las ~Í:!iclones y reformas, sin poder alterarse .·. . . - '":. - '• ··'··'" . ·' ''"' . . 
en forma alguna.:I?~ ª.~lpuh:ís;áprobados; si las adiciones o reformas hechas por la 

revisora fÚesen /áp'robadas' peí.Ja •mayorla absoluta de los votos presentes en la 

;C:;i~~iJd;tiri~~~'.s;'~~~~;rá tCido el proyeéto al Ejecutivo para su promulgación. Si las 

·:·adiclones'éi.reformastiéc.haspor 1a·revlsora fueren reprobadas por la mayorla de votos 

én 1~ cfim~;a Ji6rig~n'. volv~ié a aquella para que tome en consideración las razones 

d~ ésta, ~t;1 ~ü~ m~y6rí~'absoluta de votos presentes se desecharen en esta segunda 

revl~lón'd1étí~~;,acllcio~e~'()reformas, el proyecto, en lo que haya sido aprobado por 

. ~~IÍ~sc~;!,'ar~s.·~~·~~·s~;á a(Ejecutivo para su promulgación; si la revisora insistiere, 
' - • ,' ',,• ·-~''.;""; e:,•"•,••. "•• \' '' 

; po'r, la; mayorla. absoluta' de votos 'presentes, en dichas adiciones o reformas, todo el 

; proy~cto :;,e; volv~ré :a pr~s~nt~rse ~n el próximo periodo de sesiones, a no ser que 

. ambas Cáma;a~ acÚerd~~.' po? la ll'iayorla absoluta de sus miembros presentes, que se 
,· ·-.. ., .. ,. ·. 

· expida la· ley o decreto Solo'.:con . los articules aprobados, y que se reservan los 

adicionados o reformados para~u examen y votación en las sesiones siguientes. 

Quinto caso. El proye¿(ó' es aprobado en su totalidad por ambas Cámaras; se 

remitirá al Ejecutivo, qulen/s(no tuviere observaciones que hacer, lo publicará 

66 



inmediatamente. Se entiende que no tiene ninguna ~bservación' que ha~eí cuándo no 

devuelva el proyecto con aquellas, dentro de los diez ct'tas Útiles, a no se/que, 

corriendo éste término .• hubiere' el Congreso cerrado o suspencÍidci sus ~e;lonl!s; pues 

en tal caso deberá hacerse en el primer dfa útll en que ~i CÓng;~~o esté r~Únldo: ·; · 
Sexto caso. Recibido el proyecto por el EjecÚtlv~, ést~'.JÓ'.obJeí~'en t~do o en 

:~·· '"-' -.oc:.¿ - ' 

parte oportunamente, lo que se conoce como eL"derech.octe'vel()"• regresa entonces 

el proyecto con fas observaciones del E)écutlv~:~ 1~ cé,;;-~r~~'de orig~rÍ •y si fuese 

confirmado por las dos terceras'partes deltot~I d~ ~otci~';n ~~~a'cé~af~; el proyecto 

será ley o decreto y pasa.rá ~,~ Ej8~'UtivC{P~;r~· :~~ ·p·rg~;~:i~l~~·jó~~ ·--·~ '· - · 
··,->',', ',- .•' ;'-'.' .. :' 

3.1.6.3.· Sanción •· ·;•\T' ·~ , .. /}:;; ·. '. L .'./ .;. /X 
Con el punto anÍerior ccincluye' fa f~bor; del 'ccing~e~ri(y comienza, con la 

. . . - ·" -·:· .~ .. : .. ·,·:,·,r~-··_.-:1.,:_v'r::.r'<..:··,~-.··.:,_·; .. ''.',,'·:·1~·::,.:.;:::-~:.·.:'.·º·~·:. _.;-_,,, ;·- -: -.-·.· : .. 
promulgación! la actu.aclón del Ejecutiv~. La sanción es la ~~captación de una iniciativa 
deteyod~c~etopo/etéJ~c~Íi~~::;.~í.J,z;:,;:~r:~:'\},; : J .;.,· . . . · 

. •·' ... En' asía' eta'p~'·sa .~n~ténÍr~',fa fá~Úit~d d~I Ejec~ti\I~ pa~a 'éjercerel derecho de 

, .. ·, ~}: -,-'!-~<- :~ ''· ~·f;, <:;. ~;,:;:; -.r ·. ·:;·\>:· ::·. · 

· .3.1.6.4.:Pui>i1~8c:16í1~ ·i 3'/·::"· 
La p~bÍi~~bÍÓ~·~~ ·~·tr~ fa~e'~ei 'pro~~so legislativo y consiste en el acto por el 

cual. fa ley; yá, apr~bad~ :~\~ndt~n~da, se da a conocer a los gobernados. 92 La 

•.. pubn~acfÓn de f~ f~y ~ 'de~i~t~; dé ~arácter Federal, se hace en el llamado Diario Oficia/ .·. ·. - .· - •' -·.·' ·.,. ·, 

•n Cilado por CAUBONELI.., MlgÜcl 'y l'F.DltOZA DE LA U.A \'E, Susana Thalfa, Ob. Ci1.. p. 61. 
"l'ERt:ZNIETO CASTl!O, l.concl r, 1.f.l>ESMA ~IONDllAGOX, Abcl. Ob. Cit., p. 126 
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' ·. . ,·,·,,, ; . :-:· 
. . .. · ... · .··. .· ' . 

. .. '. . . . ' ... . ~. . .. ' . : . . ' ' ,,' ·. 

de la Federación; pero aaé!llás de este, existen. en nuestro pals los Diarios o Gacetas 

Oficiales en los que se pÚbllÍ::an l~s leyes o decrétos locales. 

C:;nio~me ~I a'itléulo 3~. del Código Civil vigente para el Distrito Federal, existen 

·· e~'"nuestro'p~ls' do~' sl~temas distintos para la Iniciación de la vigencia de las Leyes y 

•.•. · De~n,;to~; á;:~~~e'r: ~l;s~~eslvo y el sincrónico. Dicho precepto establece que "/as 

· ; \ •.· ¡~y~s;\';e;iaF~~t~s,'H¿i;~IJ/ares ·o cualesquiera o/ras disposiciones de obseivancia 

.fi:3ner~1.•¡~ii/I;~~ \~·st~~n' sus efectos tres dlas después de su publicación en el . 

• •• ¡;,;riÓdlc~· cinclal.~É~ fo~ i~gares distintos del en que se publique el periódico oficial, para 

} ql/e /~; ieye~, '/~~¡~;¡j~~i~s; eÍcétera, se raputen publicados y sean obligatorios se 

nec~sit~ .qu~ ~·del1'lá~"del piazo que fija el párrafo anterior, transcurra un dla mas po~ 
" cáda ~~ª¡;~¡ª kiló'meiio;de distancia o fracción que exceda de la mitad". ' 

. D~ I~ Í~ctu'ra d~I precepto en cita se desprende que son dos las sliuaclones que 

p~eden , préslllíiar~e: si se trata de fijar 1a techa de 1n1ciació~ cie 1a V19enc1a 

re,lalivameíite al lugar en que el Diario Oficial se publica, habrá que contar tres dlas a . 

partir de aquel en que tal disposición aparece publicada; tratándose de lugar distinto, 

deberá añadirse a dicho plazo un dla mas por cada cuarenta kilómetros o fracción que 

exceda de la mitad. 

El lapso comprendido entre la publicación de la ley o decreto y aquel en que 

entra en vigor, recibe el nombre de "vacatlo legls", la cual tiene por objeto que los 

destinatarios del precepto estén en condiciones de conocerlo y, por ende, cumplirlo, 93 

3.1.7.-Proceso de Discusión Interno en las Cámaras 

Por lo que hace al proceso de discusión Interno en cada una de las Cámaras. el 

último párrafo del articulo 71 constitucional establece que "/as iniciativas presentadas 

. por .el· Presidente ·de·· la República, por las legislaturas de los Estados o por las 

diputaciones de los mismos, pasarán desde luego a comisión. Las que presentaren los 

? GARCfA i\l,\\'Nt-:z, IMuardn. Oh. Cit., p. 57. 
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diputadas o /os senadores, se sujetarán a /os trámites que designe el reglamento de 
' . - ~ . _, . ' ' ' . .- . . 

debates". 

Asf, . la· Iniciativa·· debe d~ prese~tarse el1 la s.~cretarla de~ la:: Cá~ará ' que 
corresponda. Dicha Secretarla supervi~a los servlclClsc~n effü¡ de que se lmprlmán y 
dlstribuy~n op~rtunainente las lnlcl~tl~a~; también t~r~~ IÍÍÓ fnl~lati~a a I~ Comisión 

Ordinaria Espec1aí1iada,, ·~.·.·quien' 'ª•. dairesp~~de,~Íct~mlnar; at~·~dei o .rasolver. ¡~~· 
·' 1nlclát1vas, proYect~s y pmp~5:1~1ones. qJe l~s ~o~tu~~~d~s. Cada c~ml~lón tornará~us ••• · 
· .. d.eclsiones, .·pór ¡;;~~cii1a/e1d)~1ª~~~ d,;~?~~,rfir~~d~·-~~'.·~~i~~~~· 1a'~~Y~i.af~~~~,O-. 

y los que disientan podrán presentar un voto,·p~rt1c,u1ar por escrito: La resolucl~n de la >> ; 
~:::~:;p:::es:(~::::lici~~~;~~rfp¡~~::~~~~~:Ji~i~uf,;z~~·t;~:tr~i~ii~;~~~~:r:i······ •,< .. ·· .. 
ne~ocÍo es d~ ~r~éní~. y··~b~1~ re~~1~6ió~. ~~~P;¡¡ qu~ asl 10 acuerde expresamente el 

Plenci de la Cámara! ~ar~ ~u~~ 1
1
ás; Cám~ras puedan conocer de fa iniciativa de un 

proyectri de Ley ~ D~é:r~to/~~ 1ne6es~ri~ e(quóium de reunión de mas de la mitad de 
sus íliiembr~;,·esd~~i~;251 !J1'p~t~d~s y 65 Senadores, respectivamente. 94 

· Ei. Pre~lde~ie'.de la M~si Dl;~~tlv~ de la Cámara respectiva integrará un par de 

listas: una ~~n los ~brnbie~ ·~¡~: qúÍ~nes pidan hablar a favor y otra de quienes soliciten 

hac~rlo ~~ 5contr~\. ü~'{ ri\1~rl1bro de la Comisión que dictaminó explicará los 

fundamen;os'en lo~:qÚe se ~asó para poner a consideración del Pleno la iniciativa. El 

•presiden!~ dé'1~_cé'..~~i~'a1 fif¡~1 de la discusión Inquirirá si está suficientemente tratado 

el asUnto, sles a~,-~e pro~ed~ráa realizar 'ª votación; si no, continuará 'ª discusión 
una pers6na ~ f;~~i y o'fra '¿¡.; contra hasta agotar el tema. En el procedimiento ante la 

,·, .. -·· ., ·'· ', .. · .- •. 
· Cá~ara de Diputádo~',cel"'Acuerdo Parlamentario Relativo a las Sesiones, Integración 
· del Ord~n del '[)ia, 'l~s D~bat~s y las Votaciones" de 1997, señala en su articulo 15 que 

> - ' • "•i .: ~· , '-· 0 ' V 

todo dictamen están~ sujeÍO a discusión en lo general, y en lo particular sólo sobre los 

~rÚculos res~iv~dos. 95
' 

"CAIUIONt:l.I., Mlgurl )' l'EIJTR.OZA DI: t.A 1.1.A \'E, Susana Thnlln. Ob. Cit., pp. 57 y 58. 
"lbldcm., pp. 59 y 60. . ' 
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3.2.· ANALISIS DE LAS INICIATIVAS DE LEYES FISCALES 

Y SUS REFORMAS 

Una vez establecido lo relativo a la Integración del Congreso de la Unión y de. 

cada una de las Cámaras que lo componen; la facultad de aquellas personas u órganos 

autorizadas constitucionalmente para presentar Iniciativas de Leyes ·º Decretos; y, por 

último, las diferentes etapas por las que deben atravesar dichos proyectos para que 

lleguen a obtener la calidad de Ley o Decreto, se abordará lo ;elatlv;;·a1 proceso de 

creación y reformas a las Leyes Fiscales en nuesir~ pais; pero 'únlcaménte en lo 

relativo a la Ley de Ingresos de la Fedéraéfón (i.t~.Y la Ley'd~I lm~ue~to Especial 

sobre Producción y Servicios (LlESPS)vigenie~· par~ ~(ejercicio fiscal de dos mil 

dos. 

En términos de lo dlspuest~ llcii'el.ártÍcÚI~ 71 fracción 1, en relación con el 

articulo 73 fracción VII, y en cur:~ll~~nt~.i~~j ~~l;ulÓ 74 fracción IV, todos de la 

constitución Politice de lo~ Estádo{Uríid65 Mexicanos, asl como del articulo 7°. de la 

Ley de Planeación, es fa'cultád'e~Ciúslvíl"'del Presidente de la República el someter 

anualmente a ia consldera~iÓn' d~f·crirí~;e~~ de: la Unión su Proyecto de Ley. de 
- ' . - . _- , ' ~ .. - ·,,_,' •\ 

Ingresos de la Federación, asf ·.como las modificaciones y reformas que considere 

conveniente realizar a los demé~· o.rdenal"l1ientos fiscales. Dichos proyectos· debe' 

hacerlos llegar a la Cámara de orig'en a más tardar el dla quince de noviembre de .cada · .. 

año, o hasta el qulncé de diciembre cuando lr:ifqie su encargo en la fecha prevista por e.1: 

artlculo 83 constltuclonal. Pero esta tarea no la realiza el Presidente de la República . . .. 

por si mismo, sino que lo hace por conducto de la Secretaria de Hacienda y :crédito · : ... 

Público, toda vez que en términos de lo dispuesto por la fracción 111 del articulo 3i .dela·· 

Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, corresponde a dicha Secretaria 

"estudiar y formular tos proyectas de leyes y disposiciones fiscales y de las leyes de 

Ingresas de la Federación y del Distrito Federal''. 

En atención a lo anterior, encontramos que en fechas cinco de abril y trece de 

noviembre de dos mil uno, el Presidente de la República hizo llegar a la H. Cámara de 

Diputados el "Proyecto de Decreto que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga 
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diversas disposiciones fiscales" y su "Iniciativa de Ley de Ingresos de la 

Federación", respectivamente; proyectos que fueron turnados para su análisis a la 

Comisión de Hacienda y Crédito Público, la cual está Integrada por 31 Diputados, de 

los cuales 13 pertenecen al PRI, 12 al PAN, 3 al PRO, uno al PVEM, uno al PT y uno al 

PSN. Por lo que en fecha treinta de Diciembre de dos mil uno, ya dentro del periodo 

extraordinario de sesiones, dicha Comisión envió al Pleno de la Cámara de Diputados 

los dictámenes elaborados al respecto, de los que sobresale lo siguiente: 

3.2. 1.· Dictámenes de fas Iniciativas de Leyes Fiscales 

Por lo que hace a la Ley del Impuesto Especia/ sobre Producción y Servicios 

(LIESPS}, ·encontramos que para que dicha Comisión estuviera en posibilidad de 

elaborar su dictamen respectivo, constituyó un grupo de trabajo abierto a Diputados no 

miembros de la. misma·. Comisión, habiéndose registrado 14, de los cuales 5 son 

pertenecientes al PRI, 4 al PAN, 3 al PRD, y uno al PSN y del PVEM, respectivamente; 

asimismo, entre .ma~oy ~gi:ist~ de dos mil uno se reunió en siete ocasiones, en las que 

se dio audlenCl~·~.iii'O;g~nlzaclones, Cámaras o Asociaciones y personas de la 

socled~d 0clvii.J~ter~~ad~s en los.temas de la Iniciativa, destacando las sesiones de 

... trabajo con iaComislóride la' Industria de Vinos y Licores, A.C., Asociación Mexicana 

de Fabricantes' d~0~u~o~ L~~ 'ruxtÍas, El Consejo Nacional de la Industria Tabacalera, 

' A.C:; El Bloqu~ Empre~~riaÍ FrOntera Norte, asl como todos los representantes de la 

· lnd.~strla auto~otrii, Integrados en la Asociación Mexicana de la Industria Automotriz; 

lgualment~ dich~ g~po dé trabajo se reunió con servidores públicos, tanto de la 

Se.cretarl~ : d~ H~d~~da y Crédito Público como del Servicio de Administración 

. 'Tributa;ia, de.ia·s·~~re.iaria de Salud, de la Secretaria del Medio Ambiente y Recursos 

.. Natural~s. y .de Pei~~leos Mexicanos. 

Todo lo· anierlor pone de manifiesto la trascendencia que llevaba impllcita el 

• : proyecto de reformas propuesto por el Ejecutivo Federal, ya que para la elaboración del 

dictamen• fue necesaria la participación de aquellas agrupaciones de la industria 
,· ,• ''. : 

.. naclon.al ·que én un momento determinado podrlan ver afectados sus intereses con la 

. ·aprobación de. las reformas propuestas. 
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Del dictamen elaborado por la Comisión especializada, sobresale lo siguiente: 

dicha Comisión propuso Incorporar el pago del impuesto especial respecto del 

consumo de aguas gasificadas, refrescos y bebidas hidratantes, argumentando para tal 

efecto que resulta necesaria la aplicación de un Impuesto especial a las aguas 

naturales y minerales gasificadas; refrescos; bebidas hidratantes o rehidratantes; 

concentrados, polvos, jarabes; esencias o extractos de sabores, que al diluirse 

permitan obtener refrescos, bebidas hidratantes o rehldratantes; y con el objeto de no 

ocasionar una afectación mayor a la Industria azucarera se propone que el Impuesto a 

los refrescos se aplique exclusivamente a aquellos que para su producción utilizan la 

fructuosa en sustitución del azúcar de caña; asimismo, en el rubro de las 

telecomunicaciones, propuso la Incorporación de un Impuesto especial a los servicios 

de telecomunicaciones y conexos con una tasa del 10%, exentando la telefonla básica 

residencial, la telefonla pública, la telefonla rural, renta básica del servicio de Internet, 

servicios de administración de datos y dominios, interconexión, larga distancia 

Internacional, comunicaciones de servicios de emergencia y la telefonla celular por 

media de tarjetas prepagadas. 

En el rubro de tabacos labrados sagirió establecer un sistema transitorio que 

permita en el 2005 llegar a la misma tasa para los cigarros y cigarros populares. 

En el rubro de bebidas alcohólicas señaló que considera acertada la propuesta 

del Ejecutivo Federal, en el sentido de establecer una mecánica "ad-valorem" aplicable 

a todas. las bebidas con contenido alcohólico, dejando de ser de cuota fija para 

~c~nvertlrs~ ~n·~ad-valorem". 
En la ~causaclón del impuesto especial a las bebidas refrescantes, señaló que 

<;'é:onslde~~::~on~enlente no modificar el esquema de causaclón de dichos productos, 

.;.~sto··~s';':~~e;~n lugar de que las bebidas refrescantes causen el Impuesto bajo el 

· :·~i~~o·¿~~úeina que el de las bebidas alcohólicas, lo hagan en los mismos términos 

_qu~ el_ de la cerveza. 

·· ·. •,. ~'..: .: Por,.Úitlmo, en el rubro de exenciones, precisó que al igual que los servicios de .. ,. 
·, · telefonla éuando sea utilizada en casa habitación, en comunidades rurales, asl como la 

.:·t~lef~~I~ pública, la telefonla celular con tarjetas prepagadas, los servicios de Internet y 

cl'e lnt~rcóñe~lón entre otros; propone que quede igualmente exenta la comercialización 
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que se haga al público en general de cervezas, bebidas refrescantes, aguas naturales y 

minerales gasificadas, refrescos, bebidas hidratantes o rehidratantes, concentrados, 

polvos, jarabes, esencias o extractos de sabores, que al diluirse permitan obtener 

refrescos, bebidas hidratantes o rehldratantes. 

Para un mejor conocimiento del dictamen, y con el ánimo de evitar 

transcripciones Innecesarias en éste espacio, nos remitimos al espacio marcado con el 

"ANEXO 1 ", contenido en la parte final del presente trabajo. 

Por otro lado, en lo relativo al dictamen correspondiente al proyecto de Ley de 

Ingresos de la Federación, la Comisión procedió a realizar el dictamen respectivo del 

que sobre sale lo siguiente: 

En el rubro de Impuestos, especlficamente en lo que se refiere al Impuesto 

Especial sobre Producción y Servicios, dicha Comisión hizo constar que derivado de 

los ajustes realizados a la LIESPS, principalmente en lo relativo a las tasas aplicables a 

bebidas alcohólicas y tabacos labrados, asl como la inclusión de refrescos y 

telecomunicaciones, resulta necesario abrir dos apartados más dentro de éste rubro, 

para que queden d~.la siguiente forma: e).· telecomunicaciones por los que espera 

obtener 7,661.6 mlllónes de pesos; y f).· Aguas, refrescos y sus concentrados por 

los que espera obtener 1,374.9 millones de pesos.(ANEXO 2). 

:i.2:2 •• Le_ciura y aprobación de los Dictámenes ante la Cámara de Diputados 

.. ; > ~· En fecha treinta de enero de dos mil uno, los dictámenes correspondientes a las 

· l~y~s fiscales fueron enviados al Pleno de la Cámara de Diputados para su debate y 

. apr6b~~Íón e~ la sesión respectiva, en la que sobresale lo siguiente: 

';',,;:E~:1a' 'disc~slón del dictamen relativo a la iniciativa de Ley del Impuesto 

•.•. E~p~élal sob;e Producción y Servicios, aconteció lo siguiente: 

·t~lJno,de .lo~)n,le~brosde la Comisión de Hacienda, Diputado Francisco Raúl 

Ramlrez Avila.' defencÍió. la postura de la Comisión en lo referente al aumento en el 
' .. ~· '' .. ' . . .. . . 

· gravámen Impuesto alcÓnsiÚno de cigarros, ya que ello, según éste Diputado, provoca 

.· •• una' dl~rnl~uciÓn ci~.~u 6cins~-~o y, consecuentemente, se desentiva el consumo de un 
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mal social como lo es el tabaquismo. DichÓ posicionamiento lo consideramos 

demasiado subjetivo, toda vez que el aumento del Impuesto en el consumo de 

cigarrillos no necesariamente' debe producir· una disminución en su consumo. 

Los diputados Del Rlo Vlrgen/Ru,bén Garcla Farlas y José Calderón Cardoso, 

se opusieron a la lmplantacló~ d~l lmpuesío telefónico, argumentando básicamente que 

contar con ese servicio ·n~· es'. un·: '1uj();ú1no'' que ·representan artlculos de primera 

necesidad; sin embargo, ' no: dbs't~~te; I~ ; ()posición planteada para gravar las 

Telecomunlcacio~es y ~el'./Ící()~'éo~e~~s'~of1 fa, tas~ del 10%i la Cámara de Diputados 

en Pleno decÍdló ~p;Ótiár ~u' éaus~clÓn con 328 ~ot0s
0

a >ia'vor y 141,votos en contra. 

Flnalmenie~. el dl~t~men elab();~d6 porlac~ílltsÍóri ci~i~acl~ndafue .aprobado 

p~r el Pleno de Í~ Cá~ara en la f~rma en que'le fÚ~
2

~e~i~idd,ipor 4'55 vot()s a favor, 5 

en cÓntra y 4 abstenciones. (ANEXO l). · · .· .. /'.¿ :'.i¡,, <~J 

Por otro lado, en la discusión del dlctamen;~la~it~~o'.c:~ motivo del proyecto 

de Ley de Ingresos de la Federación, a~oriteclÓ 1'0 ~gÜl~ht~: .' · · . . 
' ', .. ,.-, ••• , •. '>•·"' .'"' 

Lo único novedoso es que se adicionó.-uniartlculo transitorio al dictamen 

elaborado por la Comisión de Hacienda, el cual fu~ p;op~esto por el Diputado Enrique 

de la Madrid, cuyo texto es el siguiente: "La Seciet~rl~ ·d~ Ha-clenda y Crédito Público 

transferirá de manera no onerosa er20%· de'.1as~~~b16nes de la Sociedad Mercantil 

Administración Portuaria Integral a los gobférnos°cÍe' lcis' estadoii y el 6% de las mismas 
,. ·,. '._: ': .,·:.·,: .. _:;¡·:;·~ ~·/·- ····:: ·--""; ,,e•'"", , 

a los municipios donde se encuentren;. operando: las·: referidas. administraciones 
:· ,, ~·.<\.· :,«i.\,..·;''.~·-.-:·\: ;-r,.¡::;i1-:::.;;,,- -<t:::~'. , -.. 

portuarias Integrales,· siempre y cuando.asi•lo soliciten, los ;estados y municipios 

interesados y se trate de adrnÍnlst;m:l~~e~.e'nla~ q~~-1~'récterii:c1ó~ tenga mÚdel 76% 

. de las acciones". pará aprobar'ia1-~dfc1ó~ ~e ~~itierb~ .\i9 votos e~ ~ro, 26 en contra y 
.16 ábsténclones. > :< :'.)Y '\< ~.: <: • ••.•' :• '.\\ \ . . . . .· .. 
. . . y en la v~ia~'¡¿~ ~ ~pr~badó~ del dictam.en en lo geríerai y particular se emitieron .· ........ · .··.· , ..... , ···'--.. '··. . ' 

488 votos en pro; 1 en contra; 2 absienél~.n~s. (ANEXÓ 4). 

Ahorá bleii; después de·Íiab~r-hecho~referencla a lo que fue el proceso de 

análisis, discusión y aprobacióllant~\i cámára de origen sobre la Iniciativa de Ley de 

Ingresos de la Fedér1c1óri ~ cl~Ío~'cieto por el que se modifican y derogan diversas 

disposiciones fiscales para el. pr~~ente ejercicio fiscal, es de observar, en primera 
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instancia, que tanto la Comisión Especializada como el Pleno de la Cámara de 

Diputados, modificaron sustancialmente los proyectos presentados por el Presidente 

Fox, ya que, por lo que hace a la Ley de Ingresos de la Federación, el mismo 

esperaba obtener para el presente ejercicio fiscal por concepto de Impuesto Especial 

sobre Producción y Servicios, la cantidad de 138,499.3 Millones de Pesos y la Cámara 

de origen a modificó hasta por la cantidad de 155,075.1 millones de pesos; asimismo, 

solamente estaban contemplados cuatro rubros por éste Impuesto consistentes en: a).· 

Gasolina y Diesel; b ).· Bebidas alcohólicas; c).· Cervezas y bebidas refrescantes; d).· 

Tabacos labrados; y fueron ad/clonados dos rubros más: e).· Telecomunicaciones; y 

. f).· Aguas, Refrescos y sus concentrados y, en tercer lugar, se "adicionó" el rubro 

,·_denominado Impuesto a la venta de bienes y servicios suntuarios, por los que el 

·Gobierno Federal espera obtener 8,571 mlllones de pesos. Por otro lado, por lo que 

:h~ce a la Ley de Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, el Ejecutivo 

Federal propuso que en el rubro de Tabacos Labrados, se aplicara a los cigarros la 

·Tasa del 100% y a los cigarros populares, puros y otros tabacos labrados con el 50%, y 

es el caso que la Cámara de origen gravo esos mismos productos con la tasa .del 11.0% 

y 20.9%, respectivamente; se adicionó el rubro de pago por éste impuesto con la tasa 

del 10%, a las aguas naturales y minerales gasificadas, refrescos, bebidas hidratantes· 

o rehldratantes: concentrados, polvos, jarabes, esencias o extractos de sabores que al 

diluirse permitan obtener refrescos, bebidas hidratantes o rehldratantes que utilicen 

edulcolorantes distintos del azúcar de caña; asimismo se adicionó el impuesto que se 

causé por_las· Telecomunicaciones y conexos, con la tasa del 10%. 

3.3.- REVISIÓN DE LAS LEYES FISCALES Y SUS REFORMAS 

En sesión permanente extraordinaria celebrada el dla Lunes treinta y uno de 

Diciembre de dos mil uno, la cual dio inicio a las diez treinta y cinco horas de la 

mañana, la H. Cámara de Senadores procedió a Ja discusión de los proyectos de Ley 
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de Ingresos de la Federación y de reformas a la Ley del Impuesto Especial sobre 

Producción y Servicios para. dos. mil dos, aconteciendo lo siguiente. 

Por lo que se refiere al primer proyecto "'.'el de la LIEPS-, el proceso de discusión 

ante la revisora se desarrolló de la siguiente forma: 

En Partido Revolucl_ona~lo .1ristituciónai, por .conducto del Senador Fernando 

Gómez Esparza, se opuso¡a:que segravara·n:las Telecomunicaciones y las bebidas 

con contenido alcohóU~o.· ~r9Üíl;~~t~'nc:lo ciÜ~_ 1a's~~ifT1eras representan un servicio de 

primera necesidad, y que al gravarse'las'bebldas'con contenido alcohólico solo se 

provocarlan ~r~~t~a~~de c¿~,;~tiando en 'nue~tró p~Í~, '·> .. · .. ··. . . . 
. El. P~rtld~·v~'rde Ecbloglst~.:~Ór c~~d~~tó d~ Ía;.sénadora VeréÍnlcá Velasco · •• 

~> ·':; . ' ';'.,'-~ ;',~ ~~ '; ~. ~:f.:' . .,~: :· .;;:¡·,.': \< ,J .~.~ ,:·..:.-····':,;< :,.'.:.;·~·-: :'.' :- -~; '; . ' 1{ .~. '~-·· ·:.' ·:;:- >'¡,,'. ':7·., ~':: ·~ •. '.-; _:1 _::: ..,, •• :- ; •. " •. 

Rodrlguez; estuvo ª. favorde gr~bar el con.sunio a los clgarr.os,'con. una lasa superiora · . 

~ep:i::u;:!:ri:~:~r~tfj~~~J~;1!~~Jecutii~,.:;~~:rª':·'.~:º~~~ri\e~á¡O.~u·~·ª''ó.·í_~~ªª¡;á··~u0·· 
. . ..·. En Se~adÓ~ Rl~aidó··~,a~l~PÓsad~ se reservó pa~il' se; d~d~t1d~'én1o'particular .· 
el articulo 2º .. lll~l~oC).de,.laLky/el ~ual ser~fi.er~'~¡-/u¡j;~:d~~lo~la~~~bs ybÍ¿ar;iÍÍos·,.· 

y no obstante ell~. s~ 0pos
0

lclonamlenlo se ~erifi¿¿ Elrí ~o~!(~ de ¡~ d~~lsió'n' de grava!ias 

Telecomunl~~cicm~~; rnolivo·por el cual, a.lahrirade r~c¿g~r lav~l~~Í~~ respectiva, 

surglóungrave c~nfllcÍo durante varlÓs minuto~, lo ;{u~ ·~·rov~~ó q~~' t~nt~ er rubro. de 

. tabacoSy cigímillos c(artlculo 2°. Inciso C), como el ~efe~e~1~'~l~~~r~1~ci6·ii;unlcaciones 
(articulo 2°. Inciso D), permanecieran lntocados y que ¡~ revlscN~ -~proÍi~ra el dictamen 

. relativo en estos dos rubros, tal y como fue aprobado po~l~Ól0~a
0

rade,~rÍg~n- ·. . 

Por último, el Partido Revolucionarlo lnslituci~nai p6r c~~ci§{lo ·J~1 ~~n~dór Erlc 

Rublo Bartell hizo una reserva a efecto de que las fraécion~s (y 11 de'ia·~~rt~dJ~)de la.·.· 

Fracción XIII del articulo 3°. fueran pasadas al articulo 18 d~I p~oy~~td:'~I ;;~pectó' se 

emitieron 57 votos a favor de la propuesta y 54 en éont;~ .• É~¡~·{fú~ ¡'a"Únic~ · ... 

modificación realizada por el órgano revisor al dictamen enviadi:,"~·;,i'.~e~ ~~/i1 (¡¿"· 
Diputados. (ANEXO 5). /\;:;; ; '• ,'° .;,<. 

; ·~'.:,.' • ·;·_l • 

Finalmente, por lo que se refiere al proceso de revisÍón, d~ldi~ta~~~·i~l~tiJo al 

proyecto de Ley de Ingresos de la Federación, lo único importante ~~'tj~e 1a''cémara . 
.. ·,--, '· u'•'.''• - • 

revisora acordó y aprobó "motu proprio" la inclusión de un _articulo· Octavo.Transitorio.: 
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en que se contienen diversas dlsposlclo~es relaUvas a. la causaclón del Impuesto por la 

·. venia de bienes y servicios suntuarios. (ANEXO 6); 

En mérito de IÓ ánterlor, ~ostenemos que ta~to la• Inclusión del articulo a•. 
Transitorio en la ~ey de Ingreso~ de 

0

la Fe'deracÍó~. asl como lo acontecido en la 

revis.ión del dÍctámen relatl~o aÍ. proyeciÓ d~. Le¿ del Impuesto Especial. sobre 

Producción y Servlcios:•tiace que;desde nuestro inuy particular púntode vista, ambos 

ordenamle~ios adolezcan d~ • ~l~los · con~titucl~nales de 6rigen por defecto.· en su 

procedimiento de. creación: ya que ninguno de eso~ dlctémenes aprobado~ por el 
' . . . ' .-

Senado siguió las.reglas contenidas en el Inciso E) del articulo. 72 éoiistÍtuclonal, esto 

es, ya no regresaron a la Cámara de origen para su correspondiente votación y 

aprobación de los articulas adicionados y modificados, respectivamente. 

3.4.· DECRETO LEGISLATIVO DE LAS LEYES FISCALES Y SUS REFORMAS 

Como ha quedado ya establecido con anterioridad (ver supra 3.1.6), una vez 

concluido el proceso de discusión de aquellas Iniciativas de leyes presentadas ante las 

Cámaras que conforman el Congreso de la Unión, el paso siguiente es la sanción de lo 

discutido. votado y aprobado por las mismas, asl como su correspondiente publicación 

en el Diario Oficial de la Federación.. Por lo que hace a las leyes fiscales que se 

analizan, su publicación tuvo verificallvo el dla primero de Enero de dos mil dos. 

Es el. caso hacer notar que el Presidente de la República contaba con la 

posibilidad d~ ejercitar ~u 'r~cÜltad constitucional de ejercer su derecho de veto y hacer, 

eñ ~onsecu~nc1~;·~u{obslliVá.clb~es u objeciones que estimara pertinentes respecto 

de · 10~ próyect6s (aprotiaéiós :·por· el. Congreso durante el periodo extraordinario de 
'' . . . . . · .. , •:::, ." ~--.· ' 

·sesiones del año dos•mll un~;·rai:ultad que, por lo avanzado del tiempo en que se 

. aprobaron tan,tó l~·Ley'de i~g;esosde la Federación y la Ley del Impuesto Especial 

sobr~ Produ~ción ·;· s~iVJ~ICJs, •fu~· materialmente Imposible su ejercicio, restándole 

únlcame.nte orcÍ~~ár su Jnmedlai~ publicación en el Diario Oficial de la Federación. 
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Por. lo anterior,. C:reemos que ·si el Presidente . Fox hubiere tenido.· el tiempo· 

suficiente. para. objetar el contenld~ de. taÍés .·disposiciones fiscales, probableménte. 

jamás hublése tenido que' recurrl; a la e~lsló~ del ."Decreto p~r etque' se eklme de/ 
pago de los impuestos que se indican y se amplia ei ~stimúl~~ fiscal qué sémenclo~á~. ) 
toda vez que . si .. Jás ·.• rllocilfiéaClones •. qÜ~. rr{8ci1añté ··. el mls~o ·.realizó. a dive;sas' < 
disposlcione~ fiscales; h0~bler~í\ ,sidb discutid~;. pCÍ; ambas Cá~aras ante~ de\u 

promulgación y su .consec~~nt~ e~tr~da ~n vigó;, ~n el supu~sto de tjue la~ misma; 

hubieran sido .~probadas: j~más hubler~ existido el. Decreto Presidencial que se 

analiza. 
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CAPITULO IV 

DECRETO DE REFORMAS A LAS LEYES FISCALES VIGENTES 
A PARTIR DEL 1°. DE ENERO DE 2002. 

Ha llegado el momento de entrar de lleno al objeto primordial del presente 

trabajo de investigación, esto es, el análisis sobre la constitucionalidad del "Decreto 

por el que se .exime del pago de los Impuestos que se Indican y se amplia el 

estimulo ,fiscal qÚe s.e .. menclona" expedido por el Presidente Fax y publicado en el 

Dla~io Ofici~(de la FecleraclÓri en fecha cinco de marzo del año en curso. Dicho análisis 
',.' ',: ...... , 

lo .realizamos de la siguiente manera: 

4.1.· CONTENIDO Y ALCANCES DE LAS DISPOSICIONES 

FISCALES EN SU TEXTO ORIGINAL. 

Para realizar el análisis de las disposiciones fiscales que fueron reformadas por 

el Decreto Presidencial de cinco de marzo del año en curso, resulta conveniente tener 

· presente el texto original de aquellas leyes afectadas por el mismo, transcripción que 

se hace soló de aquellos preceptos que Interesan para el presente trabajo, evitando 

introducir trapscripclones Innecesarias. 

. .' / ~.·:(· .. ·,:>:<~:\.· '·: ·, 
, 4.1+~ De la Ley de Ingresos de la Federación 

· ',Creemos :conveniente comenzar por la Ley de Ingresos de la Federación, en 

·virtud de que de esta derivan los Ingresos que por concepto de Impuestos Especiales 

e 'impuesto a la Venta de Bienes y Servicios Suntuarios, espera obtener para el 

presente ejercicio fiscal el Gobierno Federal; asimismo porque en la misma se 
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contienen las . disposiciones relativas a· l~s esllmulos . fiscales. a.· los.· p;odué:tcíres de 

agave (contenidas ~ri la fra"é~ión XII del artfculo 17), disposlclon'~s todas esta~ 
reformad~s ¡ior~I DecreíoPr~sldencl~I que se analiza. 

Lo que sobres.al~ del ~6~tenldo de la Ley de l~gresos de Í~ Federa~ión es que 

en virtud dE!la'lncl~siÓn de1•1amosci Arlfculo. Octavo. TransiÍorfo, prácticamente se 

. cobra el 111lpue¿to su'~!~a;16 por todo; p~r aqÚellos l:Ílen~s y ~~rvlci6s que ciertamente 

· detentan la ~~lldad de ,;sintuarios;; (de suntuosos, de lujo) y por los que no ~eo ningún 

·. incori~enidnte• por que s~ cobre. tal Impuesto; pero existen otro¿, sin embargo, que 

di~tan·ni.u~ho·d.e.se/a'rticulo~de.iujo,slno ~e· primará ·n~~~sldad •. por ejemplo: la 

·. eriaj~~aclón de(eq~l~o d~ ,'cómputo c~n precio ¿uperíór a '$25,000.00 y equipos 

. áuxiÚ~res; y~ q~eallri/~~~m16·e1~r~~lo;·~fectlva~~nte seadem~siado alto, la.mayor 

part~ 'dé. los rn~xiéáílosnciue~e ~;,·:s-qulpb d~ cóniputo' e ns u c~sa o trábajo por "luÍo~. 
slnopor.tratarsed~Ún .~~ulJl().necesa'rio p~y~'1a:in~joty rn6~: fácil,,realización de sus 

. divers'as actividades.· A¿Jrnisrno:"al señalarse. e'n'e( pérmfo' piim~ro del ~rtlculo octavo 

tran~ltorio ~ue <:E/F~p~~sto,~ái va/o; A~re~ado y e/ ~ué ~~·~~tab/ece en este articulo 
en nl,;gú,; 'c~s'a se ~~,;~idera~án que r'arm~n parte de di~hos vai'ares ... ", con ello 

entenderrios que 1a'acitj~1siclón ele los bienes y servicios ~untuarlos que se gravan con 

Eiste'1;npu~sto, 'pro~oca una dobl~ causaclón de Impuestos, es decir, el pago relativo al 

lmp~~st~'al;Valor Agregado (IVA) y el que regula dicha disposición transitoria, 

drc~·rístancla que consideramos, además de Ilegal, un tanto Inapropiada, pues ello 

- provoca I~ no adquisición de tales bienes, ya que con la aplicación de dichos 

.impuestós, su costo se eleva demasiado volviéndose casi imposible su adquisición. 

(ANEX07). 

4.1.2.- De la LIESPS 

La Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios (LIESPS) también 

vio afectado el contenido de sus dlsposlcl9nes, en virtud de la expedición del Decreto 

Presidencial de cinco de marzo, especlficamente por lo que hace a lo relativo al 

impuesto especial por: 1 ¡; ·la Importación o enajenación de aguas gasificadas o 

minerales; refrescos; bebidas hidratantes o rehidratantes; concentrados, polvos, 
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jarabes, esencias o extractos de sabores, que al diluirse permitan obtener refresco.s, 

bebidas hidratantes o rehidratantes que utilicen edulcoiorantes distintos del azúcar de 

caña; asi como de jarabes o concentrados para preparar refrescos que se expidan en 

envases abiertos utilizando aparatos automáticos, eléctricos o mecánicos, que utilicen 

edulcolorantes distintos del azúcar de caña; y 2)· por la importación o enajenación de 

bebidas con graduación alcohólica de más de 20º G.L. 

Recordemos que fue. ésta la Ley que más modificaciones, reformas y adiciones 

sufrió durante su procedimiento de aprobación ante .el Co~greso d~' 1a:ún1ó~/ ta~io eri . 

su estructura como en el conte~ldo de susdisp~siclone~ fi~c~ies, y ~~~·río 'obstante · 

ello, en fecha cl?co.de Ína~o d.~}~s,~l/:~.º~;.·l~~~~.1i;.s~Zh~~.lfi¿Ó:~ú~ más a 

consecuencia de la expedición del decietopresld~nclal.:'.o?/' :.:S"';Jé:l:i •/ ·~ 
. Lo 'Yerrlble.mente nov~dcis6",.desd

0

~n~e~t~CJ~~y~a,rtl~~Í~rpll~t~d; vista, que se 

• 6~:::ª5:~·:ilª¿~,~·~v:~:~1·~:irtivt)'r{~í:~~~~l~t.~~j:i,i:~::i:: ::;::~:i::. ~:im: · 
¡o ~on' las Teiecom~nl~aclones y Agua;·; refrescos. y sus concentrados; asl ·como la 

modln~a~JÓn a ¡~·$ 't~s~sde í;;tim~Ú~stos ya -¡;xlst~~tes.>Cre~mos que fue u~a terrible 

h~v~dad ;~6u~6i~~e'~'o pU"a~~~ sci'r, ~éu'cios)os argumentas' exp~estos tanto por el 

, Efe'6~'Íiv~ F~d~;~í_"2;~c, ·µCii los legisladores qUe estuvieron a favor de las reformas, 

's1n6~ pÓrqü~.:allte~:·qu~ otra co~a. soy un consumidor de los productos y servicios 

·'gravados;'Y' al lgualque la gran mayorla de los mexicanos, vi afectado el rendimiento y 

j)ode~ ~e cdrisumo de mis Ingresos. (ANEXO B). 

4.2.- CONTENIDO Y ALCANCES DEL DECRETO PRESIDENCIAL 

Puede decirse que el Decreto Presidencial de cinco de marzo del año en curso 

que exime del pago de diversos impuestos y amplia el estimulo fiscal, prácticamente 

viene a afectar. la mayor parte del esquema tributario aprobado por el Congreso de la 

Unión para el presente ejercicio fiscal, ya que modifica disposiciones contenidas en 

diversas leyes tributarias, entre las que se encuentran la Ley del 1 mpuesto Especial 
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sobre Producción y Servicios (LIESPS); Ley de Ingresos de la Federación (UF); y Ley 

del Impuesto al Valor Agregado (UVA). (ANEXO 9). 

4.2.1.- Análisis del contenido del Decreto 

Comencemos éste breve análisis por él titulo adoptado para el Decreto en 

comento, el cual se Intitula "Decreto por el que se exime del paga de /os Impuestos 

que se Indican y se amplia el estimulo f/sca/ que se menciona"; titulo que, de 

enlrada, es muy sugerente, pues aíin sin conocer su contenido, nos da la Idea de que 

su objelo es el otorgar una serie de beneficios fiscales a los contribuyentes que se 

coloquen en los supuestos que el mismo señala. Ahora bien, para tener presente el 

alcance del instrumento jurldlco que se analiza, resulta necesario comenzar por definir 

algunos conceptos, lo cual, para no perdernos, realizaremos por partes. 

4.2.1.1.-¡I tltuló'del Decreto 

• Hay que d~ÍinTI'. prlílleráinente lo que significa "Decreto", para lo cual hay que 

recordar qu~ ~··¡;~~ ~iiteriCi;idad (ver sup;a' 2.2.3) hicimos' mención a diversos 

concepto~'oíor~~dosa dicha' acepclÓn, ~ntre las que encontramos la que establece 

-qu; D~~i~t;;- ~tt;:~~rd~~ glrada ~or una ~uÍorldad, dirigida a un gobernado; es 

d~cir, es u'narisCiiuclÓ~ de ~~ ó'rr,ano púbÚco para un caso concreto. En el caso 

' '.mexicano ,: debe_ ; circunscribirse ' el vocablo para designar /as decisiones 

gutiern'ament~ies para casos particulares, /as cuales, por su importancia deben ser 

public~das~ ·_.- 96. ·_ 

.. '~Eiien.clónº'. Encontramos que ésta figura rompe con los principios de generalidad 

e · igualdad Íributaria, consistentes en que 'Yodos son Iguales" ante el deber 

iributario. Ante la exención no surge la obligación de pagar un determinado tributo. 

·La ·not~·c~ra~terlstica de ésta figura liberatoria del pago de Impuestos consiste en la 

-¡.i~e~la .realización del hecho Imponible, esto es, la concurrencia de todos los 

: element6s que Integran o forman parte del presupuesto del ingreso o situación 

.tJá'sic~·del gravamen y por tanto, la previa sujeción a la norma tributaria, naciendo 

"MARTINEZ MORAÚ:s, Rafo<I J. Ob. Cil., p.296. 
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debido a ello, éldeb~r de rnalizar la prestación tributarla 'corresponJieríte. Asl p~es, 
" .. . . ' ... 

se sostiene·: que para que pueda presentarse . la 'exeríí:lón es'/ nece'saria Ja 

coexistencia de d~s noimas: .1 )- La que establece la sujeción al tributo; y 2)- La que . ,,;, . . ·,, .. -· . .. . '. ,, . 

declara: la. exencló~ del mismo, esto . es, aquella norma ]urldica, que se refiere 

exact~mente al . mismo supuesto de hecho que . tipifica_ los; a'~peC:tos, objetivos-·, 

subjetivos de la' correspondiente norma tributaria: ÁIÍorá .. iíl~n,'Í~s ~azon~s p~; l~s 
que se~st~blece~ exenciones es variadlsimo y clr~un~táhcf~IÓyaq~e~I Íg~al que~¡ 

. tribut~ udrí~ un 'iu'ndamento polltlco, econÓmlc~/ ~ocia1 y ¡~;icii~o. ¡~ mismo puede . ' . , ' ,,,_ -·· . "• ,, - - _- - . .- .· - '. . ''" - .. ,_ - . ~ -

predecirse eil materia de. exenciones debido a -la. slmetrla existente. entre ambas 

figÜ;as: ~bti~o p~r el cual, no puede h~blarse. cie Un 'Único fundamento de las 

exen~Jones. Las exenciones pueden establecerse e~ forrria temporal o permanente, 

dependiend~ de las necesidades de cada Estado. 97 

Hay quien sostiene que en el ámbito constitucional se encuentra expresamente la 

prohibición de establecerse exenciones en materia tributaria, pues en el articulo 28 

de la Carta Fundamental se establece que "En /os Estados Unidos Mexicanos 

quedan pro/1/b/dos los monopof/os, las practicas monopólicas, los estancos y las 

exenciones de impuestos en los términos y condiciones que fijan les leyes ... "; pero, 

por lo que a la doctrina juridlco-tributaria mexicana se refiere, Ja discusión se ha 

polarizado en dos bloques o corrientes doctrinales. Por un lado esta aquella que 

señala, qu~ _todas las exenciones tributarlas son Inconstitucionales, ya que la 

prohibición d~I arUculo 28 constitucional es absoluta y no da Jugar al juego de las 

• exenclo~es; 'porel otro, tenemos aquellos para los que la citada prohibición es 

relativa;\ pcir/ ICÍ que solo ciertas exenciones han de ser tildadas de 

, Jnc6nstituclon~l~s~. 98 · Hay, por su parte, quien señala que las exenciones se 

.iefi~r~~ ~ t~dós''~~uellos casos en que se libera de la obligación contributiva, por 

ra~on~~ ~c~~~F1'~as. polltlcas y sociales. 99 

·:~:·::: ;.' 

·. :.;:.~-¡ )~::~··:' ,_. '· 
-~\:·¿. '~~\='~_:_ -·-, --· 

?;'.<~: 
, '. '·'' ... ·, .. , - '·; ' 

Q.
7 SAUNAS ÁIUL\l\IBIDE: Pcdr~·.·-_ ~¡~~'Exención en la Teorla Gencrul del Derecho Trlbularlo", Volumen 11. 

-· 2~ rcimprCsión,\; MéxkO~ Tribuflal l~!SC31 J~Cdcial..ColccCi~n.·dc Estudios Jurfdicos. 1993, pp. 87, 13011 132. 
"SALINAS ARRAMBlllE, l'•dro.:·ob. Cit., p;2os.ó·'· .. ·" .. · ., ' 
w SA~C_l~~:z ~OMEZ, Narclso .. 11_J>crc_cho Fh.~~~ ~lcx,lcano". 1• Edición.' ~~éxico. Editorial ~~mía, S.~. 1999. p.28.2. 



Respectó éste tema de las exenciones en materia fiscal, nuestro máximo tribunal 

se ha pronunciado por la constitucionalidad de dicha figura liberatoria; presentamos 

a continuación uno de esos criterios. 

"EXENCION DE IMPUESTOS. SOLO COMPETE ESTABLECERLA AL 
PODER LEGISLATIVO EN UNA LEY, NO AL EJECUTIVO EN USO DE 
LA FACULTAD REGLAMENTARIA. El establecimiento de exenciones 
fiscales, es facultad exclusiva del órgano legislativo, por lo que no cabe 
aceptar su ejercicio por parte del Ejecutivo a través de reglamentos, 
según se Infiere del articulo 28 de la Constitución Polltica de los Estados 
Unidos Mexicanos, en cuanto prohibe "las exenciones de impuestos en 
los términos y condiciones que fijan las leyes", reserva que se confirma 
por la Intima conexión que la parte transcrita tiene con la fracción IV del 
articulo 31 constitucional, que al establecer la obligación de contribuir al 
gasto público, impone la condición de que ello se logre "de la manera 
proporcional y equitativa que dispongan las leyes". Esta Suprema Corte 
siempre ha Interpretado que en este aspecto, por ley debe entenderse un 
acto formal y materialmente legislativo, por lo cual ha de considerarse que 
si la creación de tributos, asl como sus elementos fundamentales son 
atribuciones exclusivas del legislador, también lo es la de establecer 
exenciones Impositivas, que guardan una conexión Inseparable con los 
elementos tributarios de legalidad y equidad, sin que valga en contra de 
tales disposiciones constitucionales, ningún precepto legal." 
Octava Epoca: 
NOTA: Tesis P./J.25/91, Gaceta número 42, pág. 29; Semanario Judicial 
de la Federación, tomo VII-Junio, pág. 54. 
Instancia: Pleno. Fuente: Apéndice de 1995. Epoca: Octava Epoca. Tomo 
I, Parte SCJN. Tesis: 136 Página: 140. Tesis de Jurisprudencia. 

Hay que tener también presente lo que es materia de la exención. Al respecto, el 

mencionado Decreto señala que ':Se exime del pago de los impuestos que se 

señalan'; pero que se .entiende por Impuestos. Al respecto, el articulo 2 del Código 

Fiscal de la Feder~clÓn,ien: su fracción I, establece que Impuestos son las . '• '. ·., ··. ·,. 
contribucio.nes establecidas .. en la Ley que deben pagar las personas flsicas y 

morales que·;~ EÍnc~.~nÍre~'en la situación jurldica o de hecho prevista por la misma 

yqu~ se~n dl~tÍ~t~·5 ~ las señaladas en las fracciones 11, 111 y IV de este articulo; 

. definlcÍÓncll~ ri~·fJi~; ~a~~. ya que solamente por exclusión a lo que son los demás 

ingre~os/e~,~~~~··puede determinarse realmente lo que es un impuesto, es decir, lo 

~q~~ n~;e'~cuadr;d~ntro de los conceptos de aportaciones de seguridad social, 

. ~~ntribCc1olles ii~ meJoras y derechos, resu1ta ser un impuesto. 
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Los Impuestos cuyo pago se eximió son los que se contienen en la parte reiativa de 

la. Ley de Ingresos de la Federación, de la Ley del Impuesto Especial sobre 

Producción y Servicios y la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Asimismo, al hablarse en el decreto que se "amplia el estimulo fiscal", ello quiere 

decir que en las leyes modificadas por dicho Decreto, ya se habla otorgado un _ 

estimulo fiscal, y mediante el presente solamente se ampllan los alcances del 

mismo. Podemos definir al estimulo fiscal como aquello que hace atractivo la 

practica de determinada actividad gravada por un impuesto, ya que se otorga un 

beneficio -o reducción en el pago del Impuesto correspondiente- a aque.llas 

personas que realicen determinadas actividades, para fomentar el empleo, la 

inversión en actividades Industriales prioritarias y el desarrollo regional, y tienen 

··como finalidad dar al particular un beneficio o premio para que los pueda aplicar 

· contra Impuestos federales. 

4.2.1.2.- Fundamento Legal y Constlluclonal 

Ahora, por lo que hace al fundamento, tanto legal como constitucional, en que 

apoyo la expedición de su Decreto el Presidente de la República, en el mismo se hizo 

constar que "en ejercicio de la facultad que me confiere el articulo 89, fracción / de 

la Constitución Política de /os Estados Unidos Mexicanos, con fundamento en el 

articulo 39, fracciones 1, ti y 111 del Código Fiscal de la Federación . .• ". 

Recordemos primeramente que el articulo 89 constitucional establece las 

facultades y obligaciones del Presidente de Ja República, y en su fracción 1 señala que 

entre las mismas se encuentra la facultad Reglamentaria consistente en "promulgar y 

ejecutar las leyes que expida el Congreso de la Unión, proveyendo en la esfera 

administrativa su exacta observancia". Ahora bien, de entrada podrla pensarse que el 

precepto constitucional en que el Presidente Fox fundamenta la expedición del Decreto 

que se analiza (articulo 89 fracción 1) no es el correcto, ya que éste se refiere a la 

facultad con que cuenta para expedir Reglamentos, y no Decretos; pero tal situación 

resulta Incorrecta, toda vez que según el criterio sostenido por el Pleno de la Suprema 

·Corte de la Justicia. de la Nación, la facultad con que cuenta el Presidente de la 
'- .. "- --, --

República· para proveer en la esfera administrativa la exacta observancia de las leyes, 
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comprende nÓ solamente _lá expedición de Reglamentos, sino también la emisión de 

Acuerdos y Decretos, y en general, la realización de todos aquellos actos tendientes a 

la consecución de ese fin. Dicha jurisprudencia aparece publicada al Semanario 

Judicial de la Federación, Novena Epoca, Instancia: Pleno, Tomo: XIV, Septiembre de 

2001; Tesis: P./J. 101/2001; Página 1103, cuyo texto y rubro es el siguiente: 

"PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA. LA FACULTAD PARA PROVEER 
EN LA ESFERA ADMINISTRATIVA A LA EXACTA OBSERVANCIA DE 
LAS LEYES, COMPRENDE, ADEMAS DE LA EXPEDICIÓN DE 
REGLAMENTOS, LA EMISIÓN DE ACUERDOS Y DECRETOS, ASI 
COMO LA REALIZACIÓN DE TODOS AQUELLOS ACTOS QUE SEAN 
NECESARIOS PARA ESE FIN. La facultad que el articulo 89, fracción 1, 
constitucional establece en favor del presidente de la República de 
proveer en la esfera administrativa a la exacta observancia de las leyes, 
puede válidamente ejercerse, tanto mediante la expedición de un conjunto 
de normas constitutivas de un ordenamiento en el que se desarrollan las 
disposiciones de la ley, como por medio del dictado de una norma 
particular requerida por una situación determinada para la mejor 
realización de los fines del cuerpo legal, es decir, que esa facultad 
comprende la atribución de expedir reglamentos, asl corno la emisión de 
decretos, acuerdos y todos aquellos acles que sean necesarios para la 
exacta observancia de las leyes en materia administrativa, sin que estos 
últimos deban confundirse con reglamentos, ya que no tienen por objeto 
desarrollar y detallar, mediante reglas generales, Impersonales y 
abstractas, las normas contenidas en la ley para hacer posible y práctica 
su aplicación, que es la caracterlstica que distingue a los reglamentos." 

En mérito de lo anterior, resulta conveniente hacer notar que desde nüestro muy . :• .• · 

particular punto de vista, si la faéultad del Presidente de .1a: RepÚbllca d~ ~111°itir < 

Reglamentos.· en ejercicio de la.·. facultad . c~~cedlda ·por la •fracción 1"del\i"r11~u1ci '89 ·, ,' , 
constitucional: éonternpia asi~lsrno. la 'dé. e~iUrD~6r~tós; ~ree;nos que• ~5\~s Ú1u!n~¿ ·.·. 

·.·ª~~~~íL~l~~1~~~~~~ff!~t~l~i~·· 
. ""i·'' ::t'.f}~:.';:~:.'.~~';'.~,:·:"";·/:: i~·.~:+i.':·.:: '> .~·,):i. \~ ';:··.:.:/ . 

. · · .. ··.; Po/sÜ p~~~i.l;· a:~I~~;~ ~~~~1.'. d~d1Ó~'.fl~~~~~·I~ ;~d~ra~l~r,r ~st~bi~:e.~~~ ·~~/ ..•. :"{ 

EjecutivoFed.eral mediar,rté •.résoluélona.s··.d~'..can!cte~ .. genera/podrá: ·1).'c •Condonar o 

¡\ 
~:_¡~ . 
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....•.• ··.·eximir.total ó parcialmente, el pago de contribuciones y. sus accesorios, autorizar su 

':_ ····· )~igo a plazo: dife;~do o en. parcialidade~. c~~~do se. haya afectado o traie de impedir 
•quese afecte la situación de algún lugar o' reglón del pals,.una rama de actividad, la 

< ; pr;cfuccióno'~~nia de produ~tos, o la rl.la/izaclórÍ de una ª.~tividact/as/ como en casos 

< ) de c~tástrofes sufridas' p~~ fenómenos'fnete6rológicosi plágás o. epidemias; U).~ Dictar . 

\C i}Jtlii~~~gtr1!~ 
.\. ·:;estlmu(os:fis~~le,s:~~as/resóluclones que conforme a. este arliéul~ dicte ;01 Ejecutiv~ 

•:.Federal, cteb~fá~~ s~fi~iár l~s contribuciones a que se refieren, •. salvo': (¡Ué -se. traté efe . 

' ' e;tlmtÍlos fis~alesi as/. como, el monto o proporción de los· beneficlosi·-plazos'•-que se ' 
' . ···-;···- ·''·'. ··--- . . ''···'·" .. ·_,_., -··· 

»;··::·co17.pedáh_;T/10S re_q_uisitos_ que deben cumplirse por Jos benf3ficiad0~".·:);:._:· -'-'."·; 

, . :Ahor~>blen; si bien es cierto que este ordenamlenfo Íe~~I oi~rga f~é:l11i~d~s al•·''·. 
- ',. ... . • . - . <1 '•«._,;-·''· ' - ._, ... .··· -. . . . 

Presldente~de laRepúbllca para condonar o eximir elpago d~ ~oritrlbÚcl?nes ysus > :<' ; 
accesorios, y concede~ subsidios o estlmulos fiscales - qué e~ ~·t~~ hl~o ~¡ oeéreto •. ' ' 

;'_ . ..,, ... \', :· '.· :-.' . . -. ,_.':'.·:.J:;.::.,·::'.'!~<i\ ;<·,.::.<-·:,:."_";· ... : .. '.<. 
. modificatorio de cinco de marzo del presente año ·, también lo e(que; ennuestra 111uy 

.· • humilde ~pihión, n¿ debe aplic~rse dicho ·precepto·. po~;'bh6J~r::ri6~ ~'d:~~pl~itu' Y, 
co~te,~ldo de nuestra Constitución Polltica, Este t7ma lo á~.~r~~~~~€s,. ~~:,.fo,r~.~· ~á.f' .· 

completa un poco más adelante dentro del presente Capitulo/ pero.de, entrada ' 

pod~mos, n~em:lomir. qÚe dicho precepto del·. cÓdigo c~'nfier~i'ma~~res 'ra~'uit'ad~s 
.• materialmente ÍegÍslatlvas al Presidente de .la Rept\tittca: ~J'~ ~~u~nJs ¿~~ I~ propia 

ConstitúclórÍ otorga a su favor, motivo por el cual, delle.lnáplic'ar~~ dlchadlsposición, 
·,:· ... _ >·i : \·,:: .. 

. ' 

· · 4.2;1.:i:- Considerando 
· ..•.•.•.•.•. ' ' .. Áliora; por lo que hace a lo,s motiv~~ o 6a~sa~ p~ra la expedición del Decreto 

. / modific¿torio, -no obsta~te · lo. mencl~nad~) éá-1a p~rte . final del apartado inmediato 

>á~terlor, encontramos que lo árg~iile~Íado:~¡ ré;pecto por el Presidente Fax encuadra 

plenam~nte dentro de ¡()~ re~ulsitb's ~~i~'b1~é'idos por el propio articulo 39 del Código 

Fiscal de iáFede;aé:ión, es deCl~;;{o~~;~¡Ci~ue se analiza se expidió con el ánimo de 
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. . 
evitar que se afecte lásituaclón de una 'reglón·:del pals; ·una rama de actividad, la 

pr~ducción o venta. de. productos, ()' I~ r~allzaé1ón de una actividad; ~si. como por 

catástrofes sufridas por fe~ómenos ;,,eteorológlcos,'· plagas o ~pldernias; lo cual se 

. desprende de su simple lectu;a, ~~ el q~e se menclo~Ó: 1 )- que és necesario evitar que 

.•con.la a~licacióh del inipu~sto esp~'61~I ;()/,;~ producci¿n y servicios a I~ enajella~ión o 

importación, ','ent~ otros, d~ ~g~as /'g~;i'ncadas o minerales; refrescos; bebidas 

hidratanies o rehidrata;tes,'se oto°rgue un trato desfavorable a esta rama de/alndu~tria 
. en el pals; 2)- que 'es convenÍeni~ ~vitar que mediante la aplicación de la lasa cl~t 60% 

del impuesto espe~/a/ sobre piod~cciÓn y servicios a la importación o ena]enac!Óh de 

bebidas con 'graCÍ~ación alcohcllica 'de más de 20º G.L., se afecte a la industria nacion~I 
elaboradora de bebidas alco'hólicas, ya que al elevarse el valor en el mercado na~ional 
de dichos bienes; se hace más lucrativo su contrabando, además de que se podrla 

propiciar la elaboración clandestina o· adulteración de las mencionadas bebidas 

alcohólicas con el consiguiente riesgo a la salud de los consumidores; 3)- que el agave · 

utilizado para la elaboración del tequila ha Incrementado de manera importante . su 

precio, al generarse una baja en su cultivo por razones meteorológicas imprevistas, 

ocasionando con e/lo que la Industria nacional de este producto se vea afectada en sus 

costos de producción, originando un riesgo en el sostenimiento económico de esta 

rama de actividad, por lo que resulta necesario elevar el llmite máximo efe/ estimulo· por 

kilo de agave establecido en la Ley de Ingresos de la Federación; 4)-:.~~e'!de. 
conformidad con las disposiciones fiscales aplicables en el presente año; ,el ser\li¿ía' o 
suministro de agua para uso doméstico está afecto al pago del i~puebicra(v~iéir 
agregado con la tasa general que establece la ley de la materia situación que aiecia la . . 

economla de las familias, por lo que se hace necesario atenuar su Impacto económico, 

eximiendo totalmente para ello a los contribuyentes del pago de dicho impuesto· al 

servicio mencionado; y 5)- Que es necesario evitar que la aplicación al impuesto a la 

venta de bienes y servicios suntuarios establecidos en el Articulo Octavo Transitorio de 

la Ley de Ingresos de la Federación afecte la venta de los bienes por los que se deba 

pagar el impuesto mencionado, que se realice por los residentes en el Estado de Baja 

California y en la ·franja fronteriza de 20 kilómetros para/e/a a las //neas divisorias 

internacionales del norte y sur del pals, toda vez que los consumidores en esas zonas 
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,, _- . 

podrlan despl~zarse hacia las· cludades y poblaciones Íim/trofes de los paises vecinos, 

'p~ra adquirirbleri~s~lmÚares'en detrini~nto del comercio establecido en dicho Estado y 
fran}ás 1nencÍgnad~i; 'iiór. lo q~e resulta conveniente eximir totalmente del pago de 

dicha cóntrÍbución} las enajénaciones señaladas, a excepción de los automóviles 

:g~av~dosRor di~ho lm.puesto, ya que se trata de bienes que no pueden ser importados 
· po;'ei'consumidor final . .. _ .. ,·.-· .· ... , -- -_ .. 

el Decreto Presidencial y el texto original de las 

disposiciones reformadas 

En el articulo primero se ex/me totalmente a los contribuyentes del pago del IESPS 

que se cause por la Importación o enajenación de aguas gasificadas o minerales; 

refrescos; bebidas hidratantes o rehldratantes: concentrados, polvos, jarabes, 

esencias o extractos de sabores, que al diluirse permllan obtener refrescos, bebidas 

hidratantes o rehidratantes que utilicen edulcolorantes distintos del azúcar de caña; 

asl como de jarabes o concentrados para preparar refrescos que se expidan en 

envases abiertos utilizando aparatos automáticos, eléctricos o mecánicos, que 

utilicen edulcolorantes·· distintos del azúcar de caña; bienes todos ellos cuya 

enajenación habla sido gravada originalmente por el Congreso de la Unión, con la 

aplicación de la tasli del 20%~; . 
En el articulo seg'undci;'. pci):;'¡¡(;' parte, se exime en una sexta parte (116) a los 

contribuyentes de\'p~go' del IESPS que se cause por la Importación o enajenación 

de bebidas eón ~iactÍJ~~iÓn alcohólica de más de 20º G.L., a que se refiere el 

subincls~ 3 :del ln~l·so A), de la fracción 1 del articulo 2º de la LIESPS, y que en su 

texíci orÍgln~f~~· le ~pllcaba una tasa del 60%; es decir, se exento del pago a los . ,_ , .. ,., .. _ ... 

productóres· por. la "enajenación de dichos productos un 10%, para que la tasa 

apll~~ble' ~~~dé '.en ~n 50%. Asimismo, se estableció que quienes se acojan a la 
,,_ .""·' .;, :·;;.··~.'fl'' >. ·., .· >: 
e~enclón que. ~.e• es_tablece en este articulo, sólo. podrán disminuir los créditos. 

fiscales previstos en el articulo tercero del Decreto y en la fra.cclón XII del articulo 17 

de'1a'l.eyde lngres~s de la Federación hasta por el 50% del IESPS causado_pÓr la 

: 'enaJeriación que se realice de tequila o mezcal, reducido con el Importe de la 

•. ex~n~IÓ_n prevista en éste articulo. 
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• En relación con el anterior, en el tercero de dichos artlculos se estableció que se 

amplia hasta en $2.00, el monto máximo del estimulo fiscal establecido en la 

fracción XII del articulo 17 de la Ley de Ingresos de la Federación (que en su texto 

original se estableció en un monto que no podla exceder de $3.00 por kilo de 

agave), otorgado a los productores de agave tequllana weber azul que marca la 

Norma Oficial Mexicana, utilizando exclusivamente para la elaboración de tequila 

para que la cantidad que puedan acreditar los adquirentes del agave tequilana 

weber azul para producir tequila pueda ser, en lugar de hasta $4.00, hasta de 

$6.00 por kilo de agave. 

A su vez, en el articulo cuarto se exime totalmente a los contribuyentes del pago 

del Impuesto al Valor Agregado (!VA) que se cause por el servicio o suministro de 

agua para uso doméstico, y que originalmente habla sido gravado con la tasa 

general que establece la ley de la materia. Respecto de éste rubro. aplaudimos la 

decisión adoptada por el Presidente Fox, ya que no encontramos razón alguna para 

gravar el servicio o suministro de un producto tan vital como fo es el agua de 

servicio doméstico. 

Por último, en el articulo quinto del Decreto que se analiza, se eximió totalmente a 

tos contribuyentes del pago del Impuesto a la Venta de Bienes y Servicios 

Suntuarios a que se refiere la fracción 1, Inciso a) del Articulo Octavo Transitorio de 

la Ley de Ingresos de fa Federación, que se cause por la enajenación de: Caviar, 

salmón ahumado y angulas; motocicletas de más de 350 centlmetros cúbicos de 

cilindrada, esqui acuático motorizado, motocicletas acuáticas y tablas de oleaje con 

motor, rines de magnesio y techos móviles para vehlculos asl como aeronaves, 

excepto aviones fumigadores; perfumes; armas de fuego; artlculos para acampar: 

accesorios deportivos para automóviles; prendas de vestir de seda o piel, excepto 

zapatos; relojes con valor superior a $5,000.00; televisores con pantalla de más de 

25 pulgadas; monitores o televisores de pantalla plana; equipos de sonido con 

precio superior a $5,000.00; equipo de cómputo con precio superior a $25,000.00 y 

equipos auxlllares; agendas electrónicas; videocámaras; reproductor de videos en 

formato de disco compacto: equipos reproductores de audio y video con precio 

supe,rlor a $5,000.00; oro, joyerla, orlebrerla, piezas artlstlcas u ornamentales cuyo 
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precio sea superior a $10,CJ00.00 y lingotes, medallas conmemorativas y monedas 

mexicanas o ~xiranjera~'qu'e· no sean de curso legal en México o en su pals de 

origen, cuyo contenido :irii'ní;nb de oro sea del 80%, siempre que su enajenación se 

efectúe co~ ~I pÚtJIÍco en Ó~~~ral, cuando se realice por residentes en el Estado de 

Baja· ,Califorriiá · y, ~n; i~ franja fronteriza de 20 kilómetros paralela a las lineas 

divisoria~ lniernaC:ioriales del norte y sur del pals, siempre que la entrega material 

de los blen~s :'s~· fl~~e a ~abo en los lugares geográficos citados. Todonsos 

productos IÚ~ron''briglnalmente gravados en el articulo Octavo Transitorio de la Ley.· 

dé l~gresos d~Ja Fed,eraclón -precepto que fue adicionado, motu ~ioprld; por la· . 

. ·Cámara deSenadores en fecha treinta y uno de diciembre del año próid~'o pas~do, · 
en la . revisión del proyecto de dictamen enviado a su vez por la· cémara de . 

Dlput~dos, tal y como se ha expresado con anterioridad (ver sup;a3::i'¡:,· ~rtlcul~ en 

... el que originalmente se estableció que el Impuesto a que el ~¡~n{6:·~e fefi~r~ se 

_calculará aplicando la tasa del 5% cuando se realice. la ·'eriaJe~~i:ió~ de. los 
., :;,<···;·"o ,Y<-productos anteriormente mencionados. 

. :. ~:t,~~'. '~'·;·;:~\~/\t·;:. 
Ahora/a manera de comentario, queremos hac.eruna peqÚeña plUca a los 

argumentos sostenidos por el Presidente de la RepúbHri~ pi{r~·. ~~/"11r.Í~talmanie del . 

; pag~ del~lmpuestcía la Venta de Blen~s y slliV1éi¿rS.~~tu0~~¡()·5·~·-qu~ ~~ r~fiere la 

. frac~iÓn 1'. Inciso a) .del Articulo O~tavo''r(a~;lt~~i~';d~;Íai Ley',ci~:Ín9r~sos de la 

. Feder~ción, y que al respecto estableció ". : .Que es necesario evitar que la aplica.ción 

al impui:sto'·ala venta de bl~~es y servicios suntuarios establee/dos en el Articulo 

Octavo. Transitar/~ de la Ley de. Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 

2002, afecte la venta de los bienes por los que se deba pagar el Impuesto mencionado, 

que se raalice por los resldenti:s en el Estado de Baja Ca/ífomla y en la franja fronteriza 

de 20 kilómetros paralela a las lineas divisorias intemaclonales del norte y sur del pals, 

toda vez que los consumidoras en esas zonas podrlan desplazarse hacia las ciudades 

y poblaciones limltrofes de /os paises vecinos, para adquirir bienes similares en 

detrimento del comercio establecido en dicho Estado y franjas mencionadas, por lo que 

resulta· conveniente. eximir totalmente del pago de dicha contribución a las 

enajenaciones señaladas . •. ". Al respecto, creemos que eximir del pago del impuesto 
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en las zonas que se mencibnan, no fue lo lllás acertado, ya que con ello, el Gobierno 

Federal. reconoce qué por sus frontéras se ingresan productos sin ·pagar las cuotas 

correspondiente~.pr~ducié~do~~· asl io que concicem¿s como "conÍ~bando"; rece.noca 

~slmlsnio la lmp.oslbllidad deÍ Gobierno Féderal para erradicar dicho fenómeno y la 

corrupción~: que, en un momento dado, pueden. originar los servidores públicos 
- . . . . . 

encargados de impedir el contrabando; asimismo, creemos que el Presidente Fax no 

tomó en consideración que la exención propuesta podrla utilizarse validamente para 

producir un "fra.ude a la ley': ya que asl como los residentes del Estado de Baja 

California y la franja fronteriza de 20 kilómetros paralela a las lineas divisorias 

Internacionales del norte y sur del pals, pueden trasladarse a los paises vecinos con el 

ánimo de adquirir productos que en nuestro pals son considerados como de lujo y cuyo 

costo de adquisición resulta muy elevado, Idéntica situación puede presentarse dentro 

de nuestro mismo pals, ya que los residentes de los Estados del centro de ta República 

Mexicana pueden trasladarse con mayor facilidad a las zonas fronterizas exentas del 

pago del impuesto especial sobre producción y servicios, a efecto de adquirir bienes a 

un costo menor a aquel que pueden adquirirlo en su Estado de residencia. 

En mérito de lo anterior, sostenemos que más que hacerse una exención en el 

pago de impuestos, deberla fortalecerse la vigilancia en las zonas fronterizas para 

evitar lo mayormente posible la Introducción ilegal a nuestro pals de productos 

provenientes del extranjero, ya que con ta exención de impuestos que propone no se 

ataca el problema de fondo. 

4.2.1.5.· Disposiciones Transitorias 

Ahora por lo que hace a las reglas relativas a la entrada en vigor del Decreto 

Presidencial que se analiza, y que se encuentran contempladas dentro de las 

disposiciones transitorias, encontramos que se contemplan dos fechas distintas para su 

entrada en vigor: 1 ª· la que constituye la regla general, y que establece que el presente 

Decreto entrará en vigor al dla siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación, esto es, el Miércoles seis de Marzo del año en curso; y 2'· el que contiene 

la regla especifica, consistente en que el articulo Primero estará en vigor hasta el 30 de 

septiembre de 2002, es decir, por lo que hace al pago del IESPS que se cause por la 
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importación ·o enajenación de aguas gasificadas o minerales; refrescos; bebidas 

hldrata~t~s ·o retildrát~ntes; concentrados, polvos, jarabes, esencias o extractos de 

sá!Ío'rés, que'~¡ dU~lr~~ permitan obtener refrescos, bebidas hidratantes o rehldratantes 

- 'que UtiÍic~ri; ~d~lc~l~rantes distintos del azúcar de caña; asl como de jarabes o 

:-:' éoncentráclos p~ra preparar refrescos que se expidan en envases abiertos utilizando 

' ' ·,:; ;¡:;;~aí~'s ~~¡~'méÍl~os, eléctricos o mecánicos, que utilicen edulcolorantes distintos del 

.\: ~zúca~de caña, la exención total en su pago únicamente regirá por un plazo de casi 

:: :slet¿ in~ses; ~in que se tenga idea alguna del por qué la exención únicamente opera en 
-~:·~- : ~-~·~:t-1é~P.o~ 

4.2.1.6.- Refrendo Secretarla! 

Finalmente, tal y como quedó expuesto con anterioridad (ver supra 2.2.2), el 

articulo 92 constitucional establece un requisito formal que debe de contener todo 

Decreto, y al efecto señala que 'todos los Reglamentos, Decretos, Acuerdos y Ordenes 

del Presidente deberán estar firmados por el Secretario de Estado o Jefe de 

Departamento Administrativo a que el asunto corresponda, y sin este requisito no serán 

obedecidos; tal requisito fue plenamente observado, pues al ser un Decreto cuyo objeto 

de regulación recae sobre disposiciones fiscales, a quien correspondla firmarlo es al 

titular de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

4.3.- NATURALEZA JURIDICA 

Antes que otra cosa conviene recordar un poco lo señalado con anterioridad 

respecto de la figura jurldica del Decreto Administrativo (ver supra 2.2.1 }, en donde se 

manifestó que, en términos generales, se llama Decreto a todo acto emitido por 

persona investida de autoridad en el ejercicio de sus funciones, sobre un asunto o 

negocio de su competencia. Es una decisión de carácter imperativo, cuya validez se 

precisa en la esfera propia del órgano del Estado del cual emana. Por su propia 

substancia implica el poder de decidir, mandar, fallar u ordenar, que puede 
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manifestarse en un acto de autoridad ejecutiva como expresión general o particular de 

la actividad administrativa 

Igualmente se establecieron los elementos constitutivos que lo caracterizan (ver 

supra 2.2.6), entre las que se encuentran las siguientes: 

1. Es un acto ejecutivo. El Presidente los emite por si, en ejercicio de facultades 

propias o a instancia del Congreso, cuando recibe para su promulgación una Ley o 

Decreto; en el primer caso debe ser refrendado por el Secretarlo a que el asunto 

corresponda, o en el segundo, solo por el Secretario de Gobernación, responsable 

de la publicación del Diario Oficial de la Federación. 

2. Es un acto fundado. Observa una motivación jurldica o polltica, para llenar una 

función administrativa benéfica al interés general. 

3. Condiciones de legalidad. Su contenido no debe vulnerar el orden jurldlco vigente. 

En consecuencia, el poder administrador al emitirlos debe sujetarlos a los limites 

establecidos en la Constitución, de modo que su contenido se dirija a regular las 

relaciones entre la administración pública y los particulares, las cuestiones Internas 

de la administración o a reglamentar una ley cuyo texto ni esplritu en ningún modo 

puede alterar. Sostenemos que el Presidente de la República dejó de observar tal 

requisito, ya que el Decreto que se analiza se alejó de lo establecido por nuestra 

Constitución, por lo que se refiere a las facultades que la misma otorga al 

Presidente de la República para legislar; circunstancia que se analizara un poco 

mas adelante dentro del presente Capitulo. 

4. Condiciones formales. Se reduce al "refrendo ministerial, como requisito necesario 

para que el acto adquiera plena conformación. Por su carácter, los Secretarios de 

Estado o Jefes del Departamento Administrativo a que el asunto competa deben 

certificar el acto para conferirle validez legal, en tal grado que su omisión hace su 

ataque jurisdiccional, sin tal requisito no serán observados. 

5. Tiene fuerza ejecutiva y fuerza legal. Desde el momento preciso en que opera su 

emisión por el órgano competente, posee plena fuerza ejecutiva; detenta fuerza 

legal porque su obligatoriedad emana de la misma naturaleza del acto, aunque en 

éste caso la fuerza legal se ordena en una gradación menor que la de la ley, por 

cuanto es ésta quien determina la subordinación de las disposiciones del decreto, 
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tanto respecto a su vigencia dentro de la esfera propia de los actos administrativos, 

como a la prohibición de no alterar o modificar el texto o esplritu de la ley. 

6. Esta sujeto a la revocación. Puede ser revocado por la misma autoridad ejecutiva 

que lo dictó, pero también puede ser sometido al órgano jurisdiccional para 

comprobar su regularidad, o para ser atacado de nulidad o ilegalidad. 

7. Es una fuente de derecho. Pero de carácter secundario, pues si bien el derecho 

reglamentarlo posee fuerza legal, por su contenido y efectos jurldicos está siempre 

en relación de dependencia con el derecho expresado en la ley. 

Ahora es el momento de determinar la Naturaleza Jurldica del Decreto 

Presidencial emitido en fecha cinco de marzo del año en curso, por el actual Presidente 

de la República, Vicente Fox Quesada, lo cual se realiza en los siguientes términos: 

Desde nuestro muy particular punto de vista, consideramos que la naturaleza 

jurldica de dicho Decreto es el ser "un acto materialmente legislativo y formalmente 

administrativo, modificatorio de diversas disposiciones contenidas en tas leyes 

fiscales, y por ende, Inconstitucional"; ello atento a lo siguiente: 

l. El primer elemento a definir es el relativo a lo que es un "acto", para lo cual 

tomaremos la definición que nos proporciona Jullan Bonnecasse, quien define al 

acto como "la manifestación exterior de voluntad bilateral o unilateral, cuyo fin 

directo es engendrar, fundándose en una regla de derecho, en contra o en 

provecho de una o varias personas, un estado, es decir, una situación jurldica 

general y permanente, o, al contrario, un efecto de derecho limitado que conduce 

a la formación, a la modificación o a la extinción de una relación de derecho".100 

Tal definición, si bien es cierto es plasmada desde el punto de vista de las 

obligaciones civiles, también lo es que por el concepto que tal autor otorga a dicha 

figura jurldica, la misma nos puede ser de gran utilidad para explicar la Naturaleza 

Jurldica otorgada al Decreto Presidencial que se analiza, toda vez que el Decreto 

del Presidente Vicente Fox es un acto -jurldico- expedido motu proprio, por medio 

del cual se creo a favor de un grupo determinado de sujetos (aquellos que se 

100Cilado por BEJARANOSÁNCHE7.., Manurl. "'Obligaciones Clviles".4• Edición. México. Editorial Harlí!. 1997. p. 142. 
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encuentran en el supJesto ·de i:ausación de .los'impuestos) una determinada 

situación jurldica (exención de Impuestos o 'ampli~~iÓnc clel e~timúlo fiscal), acto 

que se fundo para su emisión en una regl~ ·de .der~cho (lo dispuesto por la 

fracción 1 del articulo 89 Constituciónal y 39, frac.cl~ne~,1,11 yUI del Código Fiscal 

de la Federación). 

11. Se dice que ese acto jurldico que reviste la form.;-cieDe~r~toPresldencial, es un 

acto "materialmente legislativo", ya que aún y cuand~ 'íiay~ sido exp-edldo por el 

Presidente de la República, el contenido lntrlnseco q~~:gu~rda ·en si mismo es de 

naturaleza legislativa, ya que se encarga de "modifica(· el contenido de_ varias 

disposiciones legislativas (tales como la Ley de Ingresos de la Federación, la Ley 

del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios y la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado), y cuya actividad compete de entrada al órgano legislativo Federal 

denominado Congreso de la Unión. 

111. Además de ser materialmente legislativo, el mismo acto jurldico es un acto 

"formalmente administrativo", ello en virtud de que quien lo emite es el titular de 

la Administración Pública Federal. La mayorla de los actas que emite el titular del 

Ejecutivo Federal son de naturaleza administrativa por regular situaciones 

referentes al buen funcionamiento de los órganos de la administración pública. 

Este criterio atiende a la persona u órgano que emite el acto, que en el presente 

caso lo es el Presidente de la República. 

IV. El Decreto expedido por el Presidente de la República, tuvo por objeto modificar 

diversas disposiciones contenidas en las leyes fiscales, ya que por medio del 

mismo cambio el contenido y alcances de la Ley de Ingresos de la Federación, la 

Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios y la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado, disposiciones todas ellas que fueron discutidas, votadas y 

aprobadas por el Congreso de la Unión durante el periodo extraordinario de 

sesiones (ver supra Capitulo 111). Por medio del Decreto que se analiza, el 

Presidente Fax otorgó exenciones fiscales y amplio los estimulas fiscales que no 

estaban contempladas en el texto original de las referidas leyes fiscales; lo que 

quiere decir que el multireferido Decreto Presidencial es "modificatorio" de otras 

disposiciones fiscales. 
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Por úlll~~;.'~~~·. acto eminentemente legislativo por medio del cual el titular del 

· Ejec~thi~ Féderal .modifica diversas disposiciones fiscales expedidas por el 

Congreso /dei la Unión, en ejercicio de las facultades que le confiere la 

· Co~stiÍuclÓ~ Polltlca de los Estados Unidos Mexicanos, desde nuestro muy 

· partl~~larpu.nto.de vista, es "/nconstltuclonal". Por el momento, asl dejaremos lo 

.. anterior: á . m.an.era de comentario, sin abordar a fondo las razones por las qué 

sostenemos s·u inconstituclonalidad, ya que ese tema lo abordaremos a 

conllnÚaclón de una manera un poco más amplia. 

4.4.- CUESTIONES DE CONSTITUCIONALIDAD 

Una vez establecido lo anterior, ha llegado el momento de explicar por qué 

sostenemos que el Decreto Presidencial de cinco de marzo del año en curso es 

Inconstitucional; es decir, hacer mención a aquellos puntos que ponen de manifiesto la 

Inconstitucional de tal Instrumento jurldlco modificatorio de diversas disposiciones 

fiscales •.. Tal Idea la desarrollamos desde dos puntos de vista, a saber: 

lnconstituclonalldad del Decreto por vicios de origen e lnconstitucionalidad del Decreto 

: por vicios propios. 

4.4.1.- lnconstltuclonalidad del Decreto por vicios de origen 

El poder de crear normas tributarias compete en forma exclusiva al Estado, en 

ejercicio esa atribución polltica tan Importante y a la vez tan compleja de entender, que 

conocemos con el nombre de "soberanía~ Dicha facultad Implica asimismo la de elegir 

libremente las materias y sujetos que han de constituir las bases sobre las cuales luego 

se organizarán los sistemas recaudatorios. Todo ello se lleva a cabo mediante un acto 

eminentemente legislativo del propio Estado. 

Ese acto creador de normas jurldlcas generales, abstractas e impersonales 

llamadas leyes, debe seguir una serie de pasos o etapas contempladas por nuestra 

'1\. \\<e\ 
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Constitución General de la República, a efecto de que todas esas leyes, incluyendo por 

supuesto las fiscales, no puedan ser Impugnadas posteriormente ante las autoridades 

Judiciales Federales, alegándose vicios en su procedimiento de creación. Tal y como 

señalamos con anterioridad (ver supra 3.1.6), se entiende al proceso legislativo como 

"la secuela de actos lógica y sistemáticamente realizados, por virtud de la cual se 

presentan, estudian, discuten y votan las iniciativas de ley o decreto por parte de un 

órgano colegiado en el que se deposita la función legislativa". 101 Tales actos son los 

siguientes: 1 )- Iniciativa; 2)· discusión-aprobación; 3)- sanción; 4)- publicación; y 5)­

entrada en vigor, etapas todas ellas que han sido abordadas con anterioridad. 

Ahora bien, la afirmación que hacemos en el sentido de que el Decreto 

Presidencial de cinco de marzo de dos mil dos, sufre de vicios constitucionales de 

origen, es en virtud de lo siguiente: 

El punto fundamental de la inconstitucionalidad de origen que se sostiene 

respecto de la Ley de Ingresos de la Federación, radica en que la Cámara de 

Senadores "adicionó" un nuevo articulo Transitorio (Octavo Transitorio) a aquel 

dictamen que le envió a su vez la de Diputados (articulo que se vio afectado por la 

promulgación del Decreto Presidencial en estudio), sin que de la versión estenográfica 

de la Cámara de Diputados se advierta que el dictamen relativo haya sido devuelto a 

esa Cámara para la discusión y aprobación del articulo adicionado. 

Al respecto, nuestra Constitución Polltica contempla claramente en su articulo 72 

el supuesto en estudio, y para tal efecto en el apartado E) establece lo siguiente: 

"Artfculo 72.- Todo proyecto de ley o decreto, cuya resolución no sea 
exclusiva de una de las Cámaras, se discutirá sucesivamente en ambas, 
observándose el Reglamento de Debates sobre la forma, intervalos y forma 
de proceder en las discusiones y votaciones: 
E.· Si un proyecto de ley o decreto fuese desechado en parte, o 
modificado, o adicionado por la Cámara revisora, la nueva discusión de la 
Cámara de su origen versará únicamente sobre lo desechado o sobre las 
reformas o adiciones, sin poder alterarse en manera alguna los articules 
aprobados. SI las adiciones o reformas hechas por la Cámara revisora 
fuesen aprobadas por la mayorla absoluta de los votos presentes en la 
Cámara de su origen, se pasará todo el proyecto al Ejecutivo, para los 
efectos de la fracción A. SI las adiciones o reformas hechas por la Cámara 

"' ARTEAGA NAVA, Ellzur. Oh.Cil .. p. 75. 
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revisora fueren reprobadas por la mayorla de votos en la Cámara de su 
origen, volverán a aquella para que tome en consideración las razones de 
ésta, y si por mayorla absoluta de votos presentes se desecharen en esta 
segunda revisión dichas adiciones o reformas, el proyecto, en lo que haya 
sido aprobado por ambas Cámaras, se pasará al Ejecutivo para los efectos 
de la fracción A. SI la Cámara revisora Insistiere, por la mayorla absoluta 
de votos presentes, en dichas adiciones o reformas, lodo el proyecto no 
volverá a presentarse sino hasta el siguiente periodo de sesiones, a no ser 
que ambas Cámaras acuerden, por la mayorla absoluta de sus miembros 
presentes, que se expida la ley o decreto sólo con los articules aprobados, 
y que se reserven los adicionados o reformados para su examen y votación 
en las sesiones siguientes". 

Como se ha senalado con anterioridad, de la versión estenográfica que se 

consultó para la realización del Capitulo 111 del presente trabajo de tesis, no se advierte 

que se haya cumplido con el requisito que establece el Inciso E) del articulo 72 de 

nuestra Constitución, aún y cuando materialmente resultara imposible poder llevar a 

cabo ello, pues por la hora en que fue aprobado el dictamen relativo por el Senado, ya 

no exlstla tiempo suficiente para que el mismo regresara a la Cámara de origen para la 

votación y, en su caso, aprobación del articulo adicionado; por lo que puede sostenerse 

fundadamente que la Cámara de Diputados ya no conoció la adición de dicho articulo 

Octavo Transitorio, violándose asl las reglas establecidas en nuestra Constitución para 

la formación de Leyes y Decretos. 

Por otro lado, por lo que se refiere al proceso de discusión ante la misma 

Cámara revisora respecto del proyecto relativo a la Ley del Impuesto Especial sobre 

Producción y Servicios, recordemos que el senador ERIC RUBIO BARTELL se 

reservó para ser discutida en lo particular, la propuesta consistente en pasar la fracción 

1 y 11 del apartado A de la fracción XIII del articulo 3 al articulo 18 del Proyecto de Ley 

del IEPS, propuesta que prospero en sus términos emitiéndose 57 votos a favor y 54 

en contra. Esta fue la modificación hecha por la Cámara de Senadores al dictamen 

aprobado por la Cámara de origen, que igual que en el caso anterior, ya no regresó a 

ésta ultima para su nueva discusión y aprobación. 

Nuestra Constitución Polllica de los Estados Unidos Mexicanos fija en forma 

clara y precisa las etapas por las que debe atravesar todo proyecto de Ley o Decreto, a 

efecto de que los mismos alcancen la calidad de Ley o Decreto; contempla asimismo 
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las diversas posibilidades que pueden presentarse durante la discusión y aprobación 

ante las Cámaras, incluso en aquellos casos en que el Ejecutivo Federal hace valer su 

derecho de veto sobre determinadas iniciativas de Ley o Decreto; por lo que se 

sostiene que si tales disposiciones no son observadas en su totalidad por el Congreso 

de la Unión, resulta que, en nuestra muy humilde opinión, aquellas "leyes" o "decretos" 

que lleguen a aprobarse en contravención a esas disposiciones, se verán afectadas de 

vicios Inconstitucionales de origen. 

En mérito de lo anterior, sostenemos que el Decreto Presidencial de cinco de 

marzo del año que transcurre, sufre de vicios de inconstitucionalidad de origen, pues el 

mismo no puede modificar ninguna ley (llámese Ley de Ingresos de la Federación o 

Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios) que de entrada, las mismas 

resultan Inconstitucionales por no haber sido creadas conforme al procedimiento 

establecido en la propia Constitución. 

4.4.2.- lnconslltuclonalidad del Decreto por vicios propios 

Ahora, por lo que hace a la inconstitucionalldad por vicios propios del Decreto 

Presidencial que se analiza, esto es, por la contravención a las disposiciones 

constitucionales no por la inconstitucionalidad de las leyes que modifican, sino por la 

inconstitucionalidad que el mismo Decreto reviste en su emisión y consecuente entrada 

en vigor, podemos señalar los siguientes puntos de inconstituclonalidad: 

4.4.2.1.· Por no haberse seguido et procedimiento establecido en la Constitución 

para realizar las reformas correspondientes a las leyes fiscales 

Volviendo nuevamente a lo que es el procedimiento de creación de leyes, 

encontramos que el Decreto emitido por el primer mandatario del pals, resulta 

inconstitucional por no haber seguido el mismo procedimiento establecido por la 

Constitución para la creación de las leyes que se vieron afectadas por su expedición. 

El proceso de formación de las Leyes Fiscales comienza por el ejercicio de la 

facultad del Presidente de la República de presentar ante la Cámara de Diputados un 

proyecto de Ley, para que se lleve a cabo el procedimiento de discusión y aprobación 
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respectivo; y una vez aprobado por ambas Cámaras, el paso siguiente es que pase al 

Ejecutivo para su promulgación y publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Asl, el Inciso F) del articulo 72 constitucional reza textualmente que "en la 

interpretación, reforma o derogación de las leyes o decretos, se obsetVarán los mismos 

tramites establecidos para su formación''. Lo cual quiere decir que el dictado y 

expedición del "Decreto por el que se exime del pago de tos impuestos que se indican y 

se amplia el estimulo fiscal que se menciona", debió seguir el mismo procedimiento de 

creación que aquellas leyes cuyas disposiciones reforma. Dicho procedimiento debió 

haberse llevado a cabo de la siguiente manera: 

El Presidente Fox debió enviar a la Cámara de Diputados su proyecto de Decreto, 

por medio del cual se modificara el contenido de diversas disposiciones de fa Ley de 

Ingresos de la Federación, Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios 

y Ley del Impuesto al Valor Agregado, vigentes todas para el presente ejercicio 

fiscal. 

• Esta Cámara debió turnar a la Comisión de Hacienda y Crédito Público dicho 

proyecto de reformas, para la elaboración del dictamen correspondiente. 

• Posteriormente, el Pleno de la Cámara de Diputados debla proceder a la discusión, 

votación y aprobación que le enviará dicha Comisión. 

• Hecho lo anterior, debla remitirse el dictamen aprobado a la Cámara de Senadores 

para llevar a cabo su revisión, y aprobación en su caso, de aquello votado y 

discutido a su vez por la de Diputados. 

• Aprobado, a su vez por ésta Cámara revisora, el paso siguiente serla enviarlo al 

Ejecutivo, para que éste lo sancionara, y por último, ordenara su publicación en el 

Diario Oficial de la Federación para su consecuente entrada en vigor. 

Pero hay que tener presente que lo anteriormente narrado, solamente se da en el 

caso de que no exista ninguna objeción o inconformidad en ninguna de las Cámaras 

ii.or aprobar el proyecto de reformas y dictamen respectivo, o de que el Ejecutivo 

· ,;, ; ~ederal no ejerza su derecho de veto, ya que de no ser asl, la propia Constitución 

:. ".establece los pasos a seguir, mismos a los que ya hemos hecho referencia con 

'' anterioridad. 
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:' . ,.'., '·'·.··,,. ·. 

En mérito de lo anterior, sostenemos qUe poL eLhécho de ri~ haberse 

observado lo estipulado en el inciso F) del' artlc~lo · 7.2 ccínstit~cÍ~nal a efe~tó ·de 

reformar las disposiciones de las leyes fiscales' apuntadas, hace q~~ dic:'ha 'réforrna, ª·' 
través del Decreto Presidencial sea lnconstllúéionaf.·····": i· . _.. ··· · 

Es necesario precisar que dura rite la el~boradón : del ~-pres~'~te , trabajó' de 

análisis, la. Cámara de Diputados del . c6~~j.~5~·;d~'Y~; UÍtlÓ;~:: tór ~6ricit~io )!e; 1~ .••.. 
Presidenta de la Mesa Directiva, Beatriz Elena' Paredes' Rangel; en fecha Ílocé de abril 

del presente año dio inició al trámite dé Controver~ia Constituclo~'a1 en contra de la 

expedición del Decreto Presidencial que se anállzá, ITlls'má que fue resuelta por el 

Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en fecha doce de julio del mismo 

·año; y de la cual creemos conveniente hacer una comparación entre los puntos de 

acuerdo y desacuerdo entre aquella y el contenido del presente trabajo, y asl 

encontramos que entre los conce~tos de invalidez hechos valer por la Cámara 

promovente se encuentra el expuesto con anterioridad, ya que en el punto 3 (tres) de 

la Resultando Tercero se aprecia que entre tales conceptos de Invalidez dicha Cámara 

manifestó lo siguiente: 

", .. 3.- Que por disposición especinca contenida en el inciso 1) del articulo 72 de la 
Constitución Federal, en la interpretación, rcfomrn o derogación de las leyes o 
decretos, se observarán los mismos trámites establecidos para su fonnación, de Jo 
que resulta evidente la invasión de la facultad legislativa del Congreso de la Unión 
por parte de la demandada al expedir el decreto impugnado; toda vez que para 
derogar In disposición del Poder Legislativo Federal se requiere de un acto cuya 
naturaleza sea formal y materialmente legislativo, facultad que no Je está autorizada 
al demandado, .. "1º2 

4.4.2.2.· Por que la facultad para reformar las leyes expedidas por el Congreso de 

la Unión, compete exclusivamente al propio Congreso 

Este aspecto deriva en cierta forma del punto expuesto con anterioridad, pues si 

se toma en consideración que en términos de lo dispuesto por el articulo 73 de nuestra 

101 Sen1encia rclaliva a la Contro\'ersia Constilucional 32/2002, promo\'ida por la Cámara de Dipu!ados del Congreso de Ja 
Unión en contra del litular del Poder Ejecllli\'o 1:ederal. Ponente: Ministro José Viccnle Aguinaco Alemán. Doce de julio de 
dos mil dos. 
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Constitución,'~¡ C¿ngresode' 1a·Ú~1Ó~ tl~ne facultad, entre otras muchas cuestiones: 

• ... vll;' Pa'm im~orí~rias c~ntrlb~cid~es ~ecesarias a cubrir et Presupuesto: y 
... . xxix.- Par~ estable~~~ có~tÍibuciolles: ·· · 

. 1 o. • Sóbre efcome;cio extérior; 

2o. ~.Sobre ~/ aprovech~~¡~/lto y explotación de /os recursos natura/es comprendidos 

en los párrafos 4o. y 5o~ del ait/cu;Ó 27! ·. . 

3o. • Sobre instituclon~~ i:Je créditO y s~ciedades de s~guros; 
4o.· Sobre seritlclos públicas conces/Ónados o exptoiai:Jos directamente . por la 

Federación; y 

5o. • Especiales sobre: 

a) Energ/a eléctrica; 

- :_.~::.' . 

b) Producción y consumo de tabacos labrados; 

c) Gas~lina y otrri.s prod~ciós derlvados da/ petróleo; 

d) Cerillos y fósfcirós;< 

.· e) Aguainle/ yp;~étucto~ de su fermentación; 

·. ·. ·. 1) Explotación for~siat, y 

• g) Pmducción y consumo de cerveza . .• • 

Por lo anterior, resulta evidente que la exención de impuestos y la ampliación 

de los estimules fiscales Implantados mediante Decreto expedido por el Presidente 

Fox, resulta Inconstitucional, ya que al ser el Congreso de la Unión el órgano 

constitucionalmente facultado para imponer las contribuciones necesarias a cubrir el 

Presupuesto, asl como para establecer diversas contribuciones especiales, resulta 

evidentemente claro que es el propio Congreso el único órgano facultado para realizar 

las modificaciones a las leyes que con anterioridad expidió, siguiendo para tal efecto el 

mismo procedimiento que para su creación. 

El Congreso es el único facultado para expedir y modificar las leyes contributivas, 

motivo por el cual, consideramos que la emisión del Decreto por parte del Presidente 

de la República rompe con el principio de "División de Poderes" contemplado en el 

articulo 49 constitucional. 
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El Presidente no puede modificar las disposiciones fiscales establecidas por el 

Congreso de la Unión a efecto de que cubrir el gasto público, porque si el Congreso es 

el único órgano constitucional facultado para expedir leyes contributivas a efecto de 

•sufragar el gasto público en términos de lo dispuesto por el articulo 73 fracciones VII y 

XXIX, en relación con el articulo 31 fracción IV, resulta evidente que dicho Congreso 

posee la competencia exclusiva para modificar las mismas leyes, tal y como lo manda 

. el articulo 72 Inciso f), de la propia ley Suprema, 

Siguiendo el mismo procedimiento de análisis de la sentencia número 32/2002, 

relativa a la controversia constitucional que se analiza, encontramos que la Cámara de 

Diputados también se pronunció por la inconstitucionalidad del Decreto por la misma 

violación que hemos apuntado con anterioridad, situación que realizó en los términos 

que se expresan en los puntos 6 y 9 del Considerando Tercero, a saber: 

". . .6.- Que et Ejecutivo Federal se excedió en el ejercicio de su facultad 
reglamentaria, en agravio de las facultades legislativas del Congreso de la Unión, por 
virtud de que no obstante que el Poder Legislativo Federal estableció un gravamen a 
los productos que utilicen otros cdulcolorantcs distintos del az(1car de caña, por 
medio de una norma general el Presidente de los Estados Unidos Mexicanos eximió a 
los contribuyentes de su pago, lo que en ténninos materiales y formales implica un 
acto derogatorio de la norma, que es facultad exclusiva del Congreso de la Unión, en 
términos de lo dispuesto en los articulas 72, inciso f), 73, fracción Vil, y 74, fracción 
IV, de la Constitución Federal. 
" ... 9.- Que es claro que el Poder Ejecutivo Federal, en ejercicio de su facultad 
reglamentaria para emitir normas de carácter general, estaba constitucional y 
legalmente impedido para alterar o modificar el sentido, alcances, limitaciones, base, 
tasa, sujeto, objeto, tarifa, cuota o gravamen, de las contribuciones autorizadas por el 
Congreso de la Unión, pues ello implica un ejercicio excesivo de sus potestades, en 
invasión de las facultades legislativas tributarias de la Cámara de Diputados del 
Congreso de la Unión •.• "'°3 

4.4.2.3.- Porque la exención de Impuestos solo puede establecerse en una ley 

Comencemos éste punto por señalar que la ley constituye la fuente formal por 

excelencia del Derecho Fiscal, ya que solo puede hablarse de un tributo mediante una 

norma juridica que previamente haya sido expedida por el Poder Legislativo. 

103 Contro\'ersia Constitucionnl 32/2002, de 12 de Julio de 2002. 
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Podemos entender por ley "el acto emanado por el Poder Legislativo (aspecto 

formal), que crea situaciones jurldicas generales, abstractas e Impersonales (aspecto 

material). 104 El autor en cita nos dice que la Ley es la fuente más Importante o 

preponderante en el Derecho Financiero y, particularmente, en el Tributario, dados los 

términos del articulo 34 fracción IV constitucional que establece que la obligación de 

contribuir al gasto público debe cumplirse de la manera proporcional y equitativa que 

establezcan "las leyes'. 

Para que una disposición dictada por el poder público tenga el carácter de ley no 

solamente es necesario que tenga naturaleza abstracta y permanente, sino que 

además emanen del órgano que constitucionalmente ha sido Instituido para ese efecto, 

esto es, el Poder Legislativo, sea Local o Federal. Ello puede verse desde dos puntos 

de vista del derecho: el formal y el material. Desde el punto de vista fonnal, se hace 

alusión al órgano que lo realiza, esto es, al Congreso de la Unión o a la legislatura 

legal, según se trate de disposiciones fiscales de carácter Local o Federal; y desde el 

punto de vista material, la ley es una norma abstracta, general imperativa, creadora de 

situaciones jurldlcas obligatorias y en ningún caso debe referirse a casos 

particulares.105 

La ley es la fuente más importante del Derecho Fiscal, ya que no puede haber 

tributo sin una ley que lo contemple y regule expresamente. A través de la ley, se 

establece el tributo, se definen sus elementos, sus caracterlsticas, y el poder público 

puede ejecutar su potestad tributaria, por lo tanto, no puede haber una contribución sin 

una ley que la regule. 

En mérito de lo anterior, es de concluirse que si la creación de tributos, asl como 

sus elementos fundamentales, debe contenerse necesariamente en una • ley, 

corresponde asimismo fijar al órgano legislativo, por medio de una norma de la 

misma calidad - necesariamente debe de ser una ley -, aquellas disposiciones 

tendientes a modificar el contenido original de la ley en que se estableció ese tributo. 

Motivo por el cual, se sostiene que la exención de un determinado impuesto 

exclusivamente deberá de hacerse a través de una Ley, la cual debe ser creada o 

llM DE LA GARZA, Sergio 1i·ranchco, "'Derecho financiero Mexicano", 181
• Edición. México. Editorial Pomia, S.A. 

1994, p. 39. 
101 SANCHEZ GOMEZ, Narciso. "Derecho Fiscal Mexicano". 11

• Edición. México. Editorinl Ponúa, S.A. 1999, p.44 
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emitida por el órgano estatal competente, esto es, el Poder Legislativo que en materia 

Federal se encuentra representado por el Congreso de la Unión. La anterior idea tiene 

sustento en la Jurisprudencia emitida por el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de 

la Nación, visible al Semanario Judicial de la Federación, Octava Época, año de 1992, 

Tomo VII-Junio, pág. 54, cuyo rubro y texto es del tenor literal siguiente: 

"EXENCION DE IMPUESTOS. SOLO COMPETE ESTABLECERLA AL 
PODER LEGISLATIVO EN UNA LEY, NO AL EJECUTIVO EN USO DE 
LA FACULTAD REGLAMENTARIA. El establecimiento de exenciones 
fiscales, es facultad exclusiva del órgano legislativo, por lo que no cabe 
aceptar su ejercicio por parte del Ejecutivo a través de reglamentos, según 
se Infiere del articulo 26 de la Constitución Polltica de los Estados Unidos 
Mexicanos, en cuanto prohibe 'las exenciones de impuestos en los 
términos y condiciones que fijan las leyes", reserva que se confirma por la 
Intima conexión que la parte transcrita tiene con la fracción IV del articulo 
31 constitucional, que al establecer la obligación de contribuir al gasto 
público, impone la condición de que ello se logre "de la manera 
proporcional y equitativa que dispongan las leyes". Esta Suprema Corte 
siempre ha interpretado que en este aspecto, por ley debe entenderse un 
acto formal y materialmente legislativo, por to cual ha de considerarse que 
si la creación de tributos, asl como sus elementos fundamentales son 
atribuciones exclusivas del legislador, también lo es la de establecer 
exenciones Impositivas, que guardan una conexión inseparable con los 
elementos tributarios de legalidad y equidad, sin que valga en contra de 
tales disposiciones constitucionales, ningún precepto legal." 

4.4.2.4.· Por que el Código Fiscal de la Federación otorga mayores facultades al 

Presidente de la República que la propia Constitución 

Comencemos este punto señalando el contenido de aquel precepto legal en que 

funda el Presidente de la República la emisión del Decreto de cinco de Marzo del año 

que transcurre, siendo ese el articulo 39 del Código Fiscal de la Federación, el cual 

establece to siguiente: 

'Articulo 39.· El Ejecutivo Federal mediante resoluciones de carácter 
general podrá: 
"1).- Condonar o eximir, total o parcialmente, el pago de contribuciones y 
sus accesorios, autorizar su pago a plazo diferido o en parcialidades, 
cuando se haya afectado o trate de impedir que se afecte la situación de 
algún lugar o reglón del pals, una rama de actividad, ta producción o venta 
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de productos, o la realización de una actividad, as! como en casos de 
catástrofes sufridas por fenómenos meteorológicos, plagas o epidemias: 
"11).· Dictar las medidas relacionadas con la administración, control, forma 
de pago y procedimientos señalados en las leyes fiscales, sin variar las 
disposiciones relacionadas con el sujeto, el objeto, la base, la cuota, la tasa 
o la tarifa de los gravámenes, las Infracciones o las sanciones de las 
misma, a fin de facilitar el cumplimiento de las obligaciones de los 
contribuyentes; y 
"111).· Conceder subsidios o estimulas fiscales. Las resoluciones que 
conforme a este articulo dicte el Ejecutivo Federal, deberán señalar las 
contribuciones a que se refieren, salvo que se trate de estimules fiscales, 
as! como, el monto o proporción de los beneficios, plazos que se concedan, 
y los requisitos que deben cumplirse por los beneficiados". 

Ahora bien, si bien es cierto que el Presidente de la República acata fielmente lo 

dispuesto por tal precepto legal, es decir, exime, total y/o parcialmente, el pago de las 

contribuciones que refiere el Decreto por él expedido, con el ánimo de Impedir que se 

afecte la situación de algún lugar o región del pals, una rama de actividad, la 

producción o venta de productos, o la realización de una actividad, también lo es que, 

no obstante ello, tal precepto no debe aplicarse, atento.a lo siguiente: 

El articulo 49 Constitucional contempla uno de los principios politicos que mayor 

Importancia reviste en nuestro sistema constltucion.al;• este es el de "División de 

Poderes". No es el caso adentrarnos en este tema·, Joda vez que el mismo ya fue 

expuesto de manera extensa en el Capitulo 1 del p;esente trabajo de Investigación, 

pero si resulta conveniente establecer que dicho precepto establece lo siguiente: 

"Artículo 49.· El Supremo Poder de la Federación se divide para su 
ejercicio en Legislativo, Ejecutivo y Judicial. No podrán reunirse dos o más 
de estos Poderes en una sola persona o corporación, ni depositarse el 
Legislativo en un individuo, salvo el caso de facultades extraordinarias al 
Ejecutivo de la Unión, conforme a lo dispuesto en el articulo 29. En ningún 
otro caso, salvo lo dispuesto en el segundo párrafo del articulo 131, se 
otorgarán facultades extraordinarias para legislar." 

Ahora bien, dicho precepto constitucional establece en la primera parte del . 

párrafo segundo, un rigurlsmo en la División de Poderes, al establecer que "no podrán 

· ·reunirse dos". o más de estos Poderes en una sola persona o corporacióni''nl 

·depositarse·~¡ Legislativo en un individuo·;· es decir, hace una tajante división entre los 
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Poderes (o mejor dicho funciones) Ejecutivo, Legislativo y Judicial, sin permitir que uno 

de ellos invada la esfera de competencia de los otros. Pero ya en su segunda parte 

establece dos excepciones a ese principio al señalar que ", . .salvo el caso de 

facultades extraordinarias al Ejecutivo de la Unión, conforme a lo dispuesto en el 

artlculo 29. En ningún otro caso, salvo lo dispuesto en el segundo párrafo del artlculo 

131, se otorgarán facuttades extraordinarias para legislar." 

Lo anterior quiere decir que aún y cuando al titular del Ejecutivo Federal le 

corresponda desempenar funciones de Jefe de Estado y Jefe de Gobierno, y de ejercer 

determinadas funciones dentro del procedimiento legislativo (como la presentar 

iniciativas de leyes y decretos; ejercer su derecho de veto; la promulgación y 

publicación en el Diario Oficial de la Federación de esas Leyes o Decretos), también 

ejerce facullades extraordinarias para legislar. 

Puede definir esa facullad extraordinaria como aquella facultad conferida 

expresamente por la Constitución al Presidente de la República, para emitir 

disposiciones legislativas en los casos especificas de urgencia que la misma establece. 

Creemos que el motivo que tuvo el Constituyente de 1917 para otorgarle facultades 

legislativas al Presidente de la República, es que en algunos casos resulta peligroso 

esperar al dictado de leyes que hagan frente a determinadas situaciones que pueden 

dañar la estabilidad del pals, ya que el procedimiento legislativo ante las Cámaras del 

Congreso de la Unión en ocasiones es muy lento, y la urgencia con que se debe hacer 

frente a dichas eventualidades no pemnite la espera; asimismo, por que de acontecer 

tales actos durante los recesos del Congreso de la Unión, la Comisión Permanente 

tendrla que convocarlo para hacer frente a la eventualidad, lo que también implica una 

perdida de tiempo que puede llegar a ser determinante en la solución o no del conflicto. 

Ahora bien, los únicos casos en que le está constitucionalmente permitido al 

titular del Ejecutivo Federal ejercer funciones legislativas y dictar leyes de emergencia, 

son las que se contemplan llmitativamente en los articulas 29 y segundo párrafo de él 

131 constitucionales, mismos que nos permitimos transcribir a continuación: 

"Articulo 29.· En los casos de invasión, perturbación grave de la paz 
pública, o de cualquier otro que ponga a la sociedad en grave peligro o 
conflicto, solamente el Presidente de los Estados Unidos Mexicanos. de 
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acuerdo con los Titulares de las Secretarlas de Estado, los Deparlamentos 
Administrativos y ta Procuradurla General de la República y con aprobación 
del Congreso de la Unión, y, en /os recesos de éste, de la Comisión 
Permanente, podrá suspender en todo el pals o en lugar determinado las 
garantlas que fuesen obstáculo para hacer frente, rápida y fácilmente a la 
sffuación; pero deberá hacerlo por un tiempo limitado, por medio de 
prevenciones generales y sin que la suspensión se contraiga a 
determinado indiViduo. Si la suspensión tuviese lugar hallándose el 
Congreso reunido, éste concederá /as autorizaciones que estime 
necesarias para que el Ejecutivo haga frente a la situación, pero si se 
verificase en tiempo de receso, se convocará sin demora al Congreso para 
que las acuerde." 

"Artículo 131 .• ... El Ejecutivo podrá ser facultado por el Congreso de 
la Unión para aumentar, disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de 
exporlación e imporlación, expedidas por el propio Congreso, y para crear 
otras; as/ como para restringir y para prohibir las importaciones, las 
expottaclones y el tránsito de productos, artlcu/os y efectos, cuando lo 
estime urgente, a fin de regular el comercio exterior, la economla del pals, 
la estabilidad de la producción nacional, o de realizar cualquiera otro 
propósllo, en beneficio del pals. El propio Ejecutivo al enviar al Congreso el 
Presupuesto Fiscal de cada año, someterá a su aprobación el uso que 
hubiese hecho de la facultad concedida." 

Hay que hacer la observación de diversas situaciones respecto de las facultades 

extraordinarias para que el Presidente de la República pueda legislar: 

º Solamente puede legislar en los casos que expresamente lo permite la Constitución, 

esto es: 1 )· en los casos de invasión, perturbación grave de la paz pública, o de 

cualquier otro que ponga a la sociedad en grave peligro o conflicto; y 2)· para 

regular el comercio exterior, la economla del pals, la estabilidad de la producción 

nacional, o de realizar cualquiera otro propósito, en beneficio del pals. 

• En el articulo 29 se establece que puede "suspender las garantlas individua/es" que 

fuesen obstáculo para hacer frente, rápida y fácilmente a la situación que aqueje al 

pals; ahora bien, las garantlas Individuales son aquellas que se encuentran 

establecidas dentro de los primeros 29 artlculos de la Constitución, y en ellos no se 

encuentra la obligación de los mexicanos de contribuir a cubrir el gasto público, 

tampoco la facultad del Congreso de la Unión para dictar disposiciones fiscales, ni 

mucho menos la del Presidente de la República de emitir Decretos. 
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En el segundo párrafo del articulo 131 se establece que el Ejecutivo podrá ser 

facultado por el Congreso de la Unión para aumentar, disminuir o suprimir las 

cuotas de las tarifas de exportación e importación, expedidas por el propio 

Congreso, y para crear otras; asl como para restringir y para prohibir las 

Importaciones, las exportaciones y el tránsito de productos, articules y efectos, 

cuando lo estime urgente, es decir, se establece que puede legislar en cuestiones 

relacionadas con el comercio Internacional, y en el Decreto de cinco de marzo de 

dos mil dos, no se establecen disposiciones legislativas sobre esa materia. 

Por último, un punto que se considera de fundamental Importancia, es que en 

ambos supuestos se otorga una gran Injerencia al Poder Legislativo Federal, 

llámese Congreso de la Unión o Comisión Permanente, evitando con ello que el 

Ejecutivo Federal ejerza en forma irracional la facultad extraordinaria para legislar 

que le confiere la Constitución. 

Ahora bien, en materia constitucional existe una regla que establece que "/os 

funcionarios de los poderes públicos únicamente pueden hacer aquello que les está 

expresamente permitido"; y si la Constitución General de la República establece dos 

supuestos en los que le está facultado al Presidente de la República ejercer funciones 

materialmente legislativas, consideramos que ningún otro ordenamiento legal - sea 

Federal, Local o Municipal-, puede otorgarte facultades de igual naturaleza distintas a 

las contempladas por la propia Constitución. Y si el articulo 39 del Código Fiscal de la 

Federación, establece una serie de facultades para que el Presidente de la República 

pueda, mediante ta emisión de disposiciones formalmente administrativas y 

materialmente legislativas, condonar o eximir, total o parcialmente, el pago de 

contribuciones y sus accesorios, autorizar su pago a plazo diferido o en parcialidades, 

cuando se haya afectado o trate de impedir que se afecte la situación de algún lugar o 

región del pals, una rama de actividad, la producción o venta de productos, o la 

realización de una actividad, tal dispositivo legal va más allá de lo permitido por la 

propia Constitución; lo que ocasiona que tal dispositivo legal deba inaplicarse. 

Finalmente, se sostiene que en aras de los principios constitucionales de 

"Supremacfa Constitucional" y de "División de Poderes", debe Jnapllcarse el 
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. . . ' 

: articulo 39. del Código Fiscal de la Federación, y prevalecer, en consecuencia, las 

. disposiciones consÍitublcinales; y~ que ninguna ley puede Ir en contra de la propia 

C~nstituclÓn, ·.ni .. ~~cho menos otorgar mayores facultades a los funcionarios 

. lntegrarités dé. los poderes públicos. Sirve de apoyo al anterior razonamiento, la tesis 
.·• 

: aislada emitida por la anterior Cuarta Sala de la Suprema Corte, visible al Semanario 

. -. Judlclál de la Federación, Octava Epoca, Tomo IX-Marzo. Tesis: 4a. IV/92, página 50, 

cuyo texto y rubro es el siguiente: 

"FACULTADES DEL EJECUTIVO PARA DICTAR RESOLUCIONES DE 
CARACTER GENERAL EN MATERIA FISCAL, ALCANCE DE LAS. El 
articulo 39, fracción 11, del Código Fiscal de la Federación, establece que 
el Ejecutivo Federal, mediante resoluciones de carácter general, podrá 
dictar las medidas relacionadas con la administración, control, forma de 
pago y procedimientos señalados en las leyes fiscales, sin variar las 
disposiciones relacionadas con el sujeto, el objeto, la base, la cuota, la 
tasa o tarifa de los gravámenes, las infracciones o las sanciones de los 
mismos, a fin de facilitar el cumplimiento de las obligaciones de los 
contribuyentes. Ahora bien, es inexacto que este precepto permita al 
Ejecutivo Federal variar las disposiciones de las leyes fiscales cuando no 
se relacionan con el sujeto, el objeto, base, cuota, tasa o tarifa de los 
gravámenes, Infracciones o sanciones de los mismos, pues el propio 
precepto debe Interpretarse en consonancia con el articulo 89, fracción 1, 
de la Constitución Federal, de manera que si de acuerdo a este último 
precepto, la facultad reglamentaria del Presidente de la República 
consiste en proveer en la esfera administrativa a la exacta observancia de 
las leyes, es evidente que en ningún caso está facultado para modificar o 
variar sus disposiciones a titulo de facilitar el cumplimiento de las 
obligaciones de los contribuyentes, ni aun en el supuesto de que esas 
disposiciones no guarden relación con el sujeto, objeto, base, cuota, tasa 

. o tarifa de los gravámenes, o con dichas infracciones o sanciones." 

En conclusión, creemos que el Ejecutivo Federal, valiéndose de las facultades 

qUe otorga a su favor el Código Fiscal de la Federación, ejerce funciones 

"metaconstiluc/ona/es", pues se Irroga facultades legislativas que la Carta Magna no 

consignó expresamente a su favor. 

Sobre la Interpretación y alcance que debe darse al articulo 39 del Código Fiscal de la 

Federación, la Cámara de Diputados fijó como conceptos de invalidez los siguientes: 106 

106 Contro\'ersia Constitucional 32{2002, de 12 de Julio de 2002, 
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"l.- Que la parte demandada expidió y publicó el acto impugnado partiendo del 
supuesto de que estaba facultada para ello, en ténninos de lo dispuesto en el 
articulo 39 del Código Fiscal de la Federación; sin embargo, esto deriva de una 
interpretación incorrecta y aislada de dicho precepto, por lo que ejerció facultades 
que constitucional y legalmente no le eorrespondlon, invadiendo la ·esfera de 
competencia constitucional establecida a .favor del Congreso de la Unión; en 
violación a lo dispuesto en los articulas 14, 16, 28 párrafo primero, 31, fracción IV, 
49, 72, inciso f), 73, fracción VII, 74, fracción IV, y. 89, fracción 1 de la 
Constitución Federal. 
2.- Que la potestad de establecer una exención de impuestos es exclusiva del 
Congreso de la Unión, conforme a lo dispuesto en los articulas 28, párrafo primero, 
31, fracción IV, 49, 73, fracción VII, y 74, fracción IV, de la Constitución Federal; 
en tanto que, en ejercicio de proveer en la esfera administrativa la ·exacta 
observancia de las nonnas, al Ejecutivo Federal se le reservó la posibilidad de no 
ejercer su facultad recaudatoria en fonna temporal en los casos y bajo las 
condiciones exclusivamente autorizados en el articulo 39 del Código Fiscal de la 
Federación, siempre y cuand.o se haga mediante una resolución de carácter general 
que scftalc las contribuciones a que se refiere, el monto o proporción de los 
beneficios y los requisitos que deban cumplirse por los beneficiarios; sin que sea 
obstáculo para llegar a la anterior conclusión, el hecho de que dicho precepto 
secundario hága uso de la palabra "eximir", dado que esa acepción se utilizó en su 

. sentido amplio, como una posibilidad de liberar de obligaciones al contribuyente 
· con. el ·solo· hecho de que la autoridad ejecutiva omitiera ejercitar su facultad 

iccaudatoria, mas no se traduce en la facultad para otorgar la exención del pago de 
. impuestos en virtúd de que dicha facultad es exclusiva del Congreso de la Unión. 

· Que por tanto el que la autoridad ejecutiva con base a dicho precepto secundario 
·otorgue una exención de impuestos, contradice el sistema jurldico mexicano y es 
contrario al primer párrafo del articulo 28 de la Constitución Federal. 
. , .4.- Que de acuerdo con la Constitución Federal está prohibida la exención ·de 
impuestos; solo se autoriza la compensación de los mismos entre los entes públicos 
de la federación, estados y municipios; que el Código Fiscal de la Federación en su 
articulo 39, solo faculta al Poder Ejecutivo Federal para omitir el ejercicio de sus 
facultades recaudatorias por medio de resoluciones de carácter general, en los casos 
autorizados en las fracciones 1 y 11 del citado precepto y plenamente justificados, 
siempre y cuando se haga en fonna temporal, regional o personal. . Suponer lo 
contrario, implicarla el ejercicio de una facultad derogatoria y matcriahi1cnte, 
legislativa que contradice el esplritu del articulo 49 de la Constitución Fcderál que . 
establece el sistema democrático de división de poderes y, en su segundo' párrafo; 
niega la posibilidad de que un solo individuo ejerza facultades legislativas; salvo .el . 
caso de facultades extraordinarias al Presidente de la República qué' de ninguna' 
manera es aplicable al presente caso. . . . · ... · .. · .:((>• :: • · 
... 7.- Que el limite a la potestad reglamentaria tiene una razón. de:sér técniéa ·,; 
históricamente justificada, derivada del hecho de evitar que dos o más Poderes 'de ia :: 
Unión Federal se concentren en una sola persona, como lo sostiene CI ártlculi> 49 de . 
la Constitución Federal, supuestos cuyas excepciones únicamente se ericucntrancn 
la propia Constitución y no en una disposición de carácter seéundario; Por tanto,'" es 
claro que tampoco nos encontramos en el caso del ejercicio de·. una. faé~Uad. 
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extraordinnria materialmente legislativa, en donde el Ejecutivo Federal puede 
realizar directamente la potestad para crear leyes, reconocida, entre otros preceptos, 
en el articulo 131 de la Constitución Federal. 
8.- Que no es obstáculo el hecho de que el Presidente de la República se haya 
fundado, además de en el articulo 89, fracción 1, constitucional, en el articulo 39 del 
Código Fiscal de la Federación, que le faculta para emitir resoluciones de carácter 
general, por virtud de que, por la naturaleza de éstas, debe entenderse que dicha 
potestad constituye parte de su facultad reglamentaria. Es decir, la parte demandada 
ejerce dicha atribución por medio de diversos instrumentos jurldicos, como son los 
reglamentos, decretos, estatutos, las resoluciones de carácter general, entre otros; 
por lo que éstas últimas (autorizadas en el citado articulo 39 del Código Tributario) 
constituyen parte del ejercicio reglamentario de la parte demandada y, por tanto, se 
afectan de las mismas caracterlsticas y limitantes, con apoyo en la tesis de rubro: 
"FACULTADES DEL EJECUTIVO PARA DICTAR RESOLUCIONES DE CARÁCTER 
GENERAL EN MATERIA FISCAL, ALCANCE DE LAS" . 
• . . I O.- Que el ejercicio indebido de la facultad reglamentaria del Ejecutivo Federal 
no solo provoca el incumplimiento del articulo Octavo Transitorio de la Ley de 
Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal de dos mil dos y la Ley del 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, sino que también afecta 
gravemente los fines de la Ley de Ingresos en general y el propio Presupuesto de 
Egresos de la Federación, por virtud de que siendo facultad exclusiva de los 
órganos legislativos la aprobación de las contribuciones que se habrán de recaudar 
y la distribución de esos recursos federales en beneficio de toda la sociedad, el 
Presidente de la República con la exención de impuestos que se impugna, altera el 
importe de los ingresos y el presupuesto de los egresos en perjuicio de la propia 
hacienda federal, lo que constituye una auténtica invasión a su esfera de 
competencia. 
11.- Que el acto impugnado viola los articulas 14 y 16 de la Constitución Federal, 
toda vez que para que un acto de autoridad surta sus efectos legales debe satisfacer 
sus formalidades esenciales entendiéndose por tales, aquellos requisitos de fondo, 
forma, temporalidad y competencia y, en el caso, como se desprende del primer 
párrafo del articulo 39 del Código Fiscal de la Federación, el Ejecutivo Federal 
podrá ejercer las facultades comprendidas en dicho precepto por medio de 
"resoluciones de carilcter general"; sin embargo, como se desprende del propio acto 
impugnado, en ninguna de su partes se menciona de qué clase de acto 
administrativo se trata, solamente se concreta a denominar su documento como 
"Decreto", sin precisar la naturaleza del mismo. Que esto es asl, ya que el Ejecutivo 
Federal por medio de un decreto emite un mandato unilateral en ejercicio de sus 
atribuciones y dicho acto puede contener todo tipo de mandamientos: una ley, un 
reglamento, un estatuto o una resolución de carácter general; sin embargo, la falta 
de precisión de que tipo de acto administrativo contiene el decreto, constituye un 
vicio que afecta su validez constitucional, en virtud de que ante su falta de 
precisión, se crea un estado de incertidumbre sobre el tipo de acto de autoridad que 
se está publicando. Que apoya a lo anterior, la tesis de rubro: "DECRETO 
EXPEDIDO POR EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA. INCONSTITUCIONALIDAD 
DE. SU ESTUDIO A TRA VES DEL JUICIO DE AMPARO INDIRECTO", 
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l 2.- Que a las resoluciones de carácter general les procede un procedimiento 
administrativo de oficio en el que, por su naturaleza, se integra de estudios técnicos 
y diversos medios de prueba que demuestren la certeza histórica de las causas que 
lo justifican, tales como que se haya afectado o trate de impedir que se afecte la 
situación de algún lugar o región del pals, una rama de actividad, la producción o 
venta de productos, o la realización de una actividad, asl como en casos de 
catástrofes sufridas por fenómenos meteorológicos, plagas o epidemias, en ténninos. 
del citado articulo 39 del Código Fiscal, lo cual no se cumplió por parte de la 
autoridad emisora del acto impugnado. 
13.- Que por consiguiente, son dos los vicios del acle emitido por el Presidente de 
la República, el primero, que omitió instruir el procedimiento administrativo de 
oficio que debió preceder a la resolución de carácter general correspondiente y, en 
segundo lugar, ni siquiera emitió una resolución de carácter general, sino solo un 
"Decreto", lo que da completa incertidumbre jurídica a su acto administrativo. 
14.- Que el acto cuya invalidez se demanda carece de la debida motivación, ya que, 
al condicionar el articulo 39 del Código Fiscal de la Federación la emisión por parte 
del Ejecutivo Federal de una resolución de carácter general que autorice el no 
ejercicio de la facultad recaudatoria, a la actualización de ciertas circunstancias 
excepcionales previstas en dicho precepto, es claro que debió motivar el acto 
administrativo en las circuóstancias particulares y pruebas suficientes que 
demostraran indubitablemcnlc que se actualizaban las hipótesis descritas en la 
nonna secundaria; por lo que si bien el acto impugnado dice motivarse en 
circunstancias de hecho como son el trato desfavorable en diversas ramas de la 
industria del pals, entre otros, ello no está debida ni suficientemente probado ni 
motivado, ya que para ello resultaba indispensable contar con razones social y 
económicamente justificadas en beneficio de la población en general, siendo 

. insuficientes las solas afinnacioncs del Ejecutivo Federal para demostrarlas. Que 
sirven ·de apoyo a lo anterior, las tesis en materia de controversia constitucional y 
de amparo que se citan a continuación: "FUNDAMENTACIÓN Y MOTIVACIÓN. SU 
CUMPLIMIENTO CUANDO SE TRATE DE ACTOS QUE NO TRASCIENDAN, DE 
MANERA INMEDIATA, LA ESFERA JURÍDICA DE LOS PARTICULARES". y 
"FUNDAMENTACIÓN Y MOTIVACIÓN, CONCEPTO DE". 
15.- Que precisamente por la necesidad de estar plena y suficientemente 
demostradas las causas por las cuales se autoriza el no ejercicio de las facultades 
recaudatorias, se requiere una resolución de carácter general que necesariamente es 
la conclusión de un procedimiento administrativo previamente instruido, en el que 
con base en los medios de convicción idóneos, se acrediten los extremos exigidos 
en el articulo 39, fracción 1 del Código Fiscal de In Federación. Lo que encuentra 
apoyo en la tesis aislada sustentada por el Poder Judicial de la Federación, de rubro: 
"DECRETO POR EL CUAL SE ESTABLECEN LAS CUOTAS DE LOS 
PRODUCTORES DE CAflA Y SUS TRABAJADORES ESTACIONALES PARA LOS 
CICLOS 1990-1991 Y 1991-1992, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA 
FEDERACIÓN EL DOS DE DICIEMBRE DE 1991, ADOLECE DE MOTIVACIÓN, 
POR LO QUE ES CONTRARIO AL ARTICULO 16 DE LA CONSTITUCIÓN". 
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CAPITULO V 

MEDIOS DE IMPUGNACION DEL DECRETO PRESIDENCIAL 

Por fin, ha llegado el momento de abordar probablemente la parte más 

Importante del presente trabajo de Investigación, esto es, lo referente al medio de 

defensa con que se cuenta para Impugnar el Decreto Presidencial cuya 

constitucionalidad se pone en tela de juicio. Se afirma lo anterior, toda vez que los 

medios de control de los actos realizados por los titulares de los poderes públicos, 

representa el freno al abuso de poder, y entre esos medios de control podemos 

mencionar, de manera enunciativa más no limitativa, los siguientes: 1 ).· probablemente 

el que mayor Importancia reviste en nuestro sistema constitucional, el Juicio de Amparo 

(contemplado por los articulas 103 y 107 constitucionales); b).· la controversia 

constitucional; y, c).· la acción de lnconstitucionalidad (contemplados éstos últimos en 

las fracciones 1 y 11 del articulo 105 constitucional). El presente Capitulo lo 

desarrollamos de la siguiente manera. 

5.1.· Controversia Constitucional 

En el presente trabajo de Investigación, se propone como medio de impugnación 

al multlcitado Decreto Presidencial que fue publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el cinco de marzo del año en curso, la interposición de la Controversia 

Constitucional. Pero podrá preguntarse que como llegamos a la conclusión del por qué 

consideramos a la Controversia Constitucional como el medio de impugnación idóneo 

para el referido Decreto. Al respecto cabe mencionar que la Controversia Constitucional 

que se propone, resulta de la exclusión de los demás medios de impugnación 

mencionados, atento a lo siguiente: 
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5.1.1.· Exclusión del Juicio de Amparo 

El Juicio de Amparo resulta Improcedente como medio de Impugnación en contra 

del Decreto Presidencial que se analiza, toda vez que el mismo no encuadra dentro de 

ninguno de los casos que para la procedencia del juicio de garantlas contempla el 

articulo 103 constitucional, mismo que se transcribe a continuación: 

"Articulo 103.· Los tribunales de la Federación resolverán toda 
controversia que se suscite: 
/.-Por leyes o actos de la autoridad que violen las garantlas individuales; 
11.- Por leyes o actos de la autoridad federal que vulneren o restrinjan la 
soberanla de los Estados o la esfera de competencia del Distrito Federal, y 
11/.- Por leyes o actos de las autoridades de los Estados o de/ Distrito 
Federal que Invadan la esfera de competencia de la autoridad federal.• 

De la literalidad de este precepto se obtiene que el alcance de nuestro juicio de 

amparo, se circunscribe a dos casos especificas, que son: a)- cuando por leyes o actos 

de autoridad se violen las garantlas individuales del gobernado (fracción I); y b).­

cuando por leyes o actos de las autoridades, se altere el régimen competenclal 

Indicado por la Constitución para el ejercicio de las facultades de dichas autoridades en 

lo federal o común (fracciones 11 y 111). 107 

Por otra parte, hay quien sostiene, entre ellos el Doctor Burgoa en su libro "El 

Juicio de Amparo', que el amparo no solamente es útil para proteger las garantlas 

individuales del gobernado y el régimen competencia! Estados - Federación - Distrito 

Federal, sino que además, por medio de la garantla de legalidad contenida en los 

articules 14 y 16, la naturaleza jurídica o teleológica del amparo serla totalmente 

protectora de la Constitución y del orden legal secundario, resultando asi el amparo, no 

solo un recurso constitucional, sino además un recurso de legalidad. 108 

No es el caso manifestar si tal o cual corriente tiene la razón, pero para los 

efectos del presente trabajo de Investigación, nos abocaremos únicamente a los 

supuestos de procedencia del juicio de amparo que contempla literalmente el articulo 

103 constitucional. Por lo que podemos llegar a la conclusión de que este medio de 

107 \'ERGARA TEJADA, José Moisés. ''Práctica Forense en Materia de Amparo". 31
• Reimpresión. México. 

Angel Editor. 1998, p.39. 
"' Citado por VERGAR.\ TEJADA, José Moisés. Ob. Cit., p.40. 
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control constitucional resulta improcedente en contra del Decreto de cinco de marzo de 

dos mil dos, no obstante que si bien es cierto se trata de un acto de autoridad, por 

haber sido expedido por una autoridad federal - Presidente de la República - en el 

ejercicio de sus funciones, también lo es que la inconstitucionalldad que se sostiene del 

mismo no deriva de la violación de ninguna de las garanllas Individuales contenidas 

dentro de los primeros veintinueve articules de la Constitución General de la República; 

tampoco a consecuencia de la expedición del referido Decreto, se vulneró ni restringió 

la soberanla de la Federación, de los Estados o del Distrito Federal. 

Aunado a lo anterior, existen algunas diferencias entre la Controversia 

Constitucional y el Juicio de Amparo, mismas que enumerarnos de la siguiente manera: 

1. La controversia constitucional, dada su naturaleza, solamente puede plantearse por 

los integrantes de la Unión y no por los particulares (a diferencia del juicio de 

amparo), pues ellos no son titulares de los derechos que se pueden controvertir en 

el conflicto constitucional; esos órganos integrantes de la Unión pueden plantear el 

conflicto si consideran afectados sus intereses. 

2. Por los efectos de las sentencias que en uno y otro juicio se dictan, ya que la 

sentencia de amparo produce efectos únicamente respecto del o los quejosos (ello 

en virtud de la aplicación del principio conocido con el nombre de "Fórmula Otero'); 

por su parte, en la Controversia Constitucional la sentencia dictada por el Pleno de 

la Suprema Corte de Justicia de la Nación, puede llegar a producir efectos 

generales si en la misma se otorgan por lo menos ocho votos a favor del fallo. 

3. La "invasión de sobaran/as, esferas o atribuciones", puede impugnarse bien por las 

personas Individuales que se ven lesionadas en sus derechos, y en ese caso 

estamos dentro de un juicio de amparo, (fracciones 11 y 111 del articulo 103 

constitucional); o bien, si la "invasión, vulneración o restricción" es reclamada por 

las entidades oficiales a que se refiere la fracción 1 del articulo 105 constitucional, 

en este último caso estaremos frente a un juicio distinto al amparo, conocido corno 

Controversia Constitucional. 

4. En los medios de defensa de la Constitución se impugnan normas generales, pero 

en amparo es un particular al que los articules 1° a 29 constitucionales le reconocen 

derechos fundamentales; en las controversias el actor o actores son entidades 

"1\ \,. ' ,v. 
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federadas en el Pacto de la Unión, en donde se establecen atribuciones exclusivas; 

en amparo se·defienden garantlas constitucionales; en las controversias el sistema 

federal tal y como lo enuncia la Constitución, en amparo hay un agravio personal y 

. _dlrect~; en la co~Íroversla constitucional hay defensa de la constitucionalidad. 109 

5.1.2.· Exclusión de la Acción de lnconstltucionalldad 

Igualmente descartamos la posibilidad de que en contra de ese Decreto proceda 

la Acción de lnconstitucionalldad contemplada en la segunda fracción del articulo 105 

constitucional, en el que textualmente se establece lo siguiente: 

"Articulo 105.- La Suprema Corte de Justicia de la Nación conocerá, en 
los términos que señale la ley reglamentaria, de los asuntos slgulenles: ... 
11.- De las acciones de inconstitucionalidad que tengan por objeto plantear 
la posible contradicción entre una norma de carácter general y esta 
Constitución". 

Esla garantla constitucional adoptada por nuestro pals en el año de 1994, a 

través de las reformas constitucionales de ese año, tiene por objeto otorgar a las 

mlnorlas parlamentarias la posibilidad de impugnar ante los organismos de justicia 

constitucional las disposiciones legislativas aprobadas por la mayorla. 110 

Ahora bien, si seguimos la idea que nos da el autor en cita respecto de los casos 

. en que procede ésta Acción de lnconstitucionalidad, encontramos que su ejercicio es 

improcedente en contra del "Decreto Presidencial por el que se exime del pago de los 

impuestos que se Indican y se amplia el estimulo fiscal que se menciona", toda vez que 

éste no fue aprobado por la mayorla legislativa, sino que fue expedido 'motu proprio" 

por el titular del Ejecutivo Federal en nuestro paf s. En este tipo de acciones, los efectos 

de las sentencias tan solo establecen la "validez" o "invalidez" de una norma general, 

concretamente un acto legislativo, y de ninguna manera un acto administrativo o una 

resolución judicial. 

1119 CASTRO, Ju\'Cnlfno \'. 11EI ArUculo 105 Consliludonal". SIE. México. Editorial Talleres de Abastecedora de 
Impresos Abisa1 S.A. de C.V. Congreso de la Unión, p. 106. 
11° FIX·ZAMUDIO, Héetor. "Introducción al Estudio de la Derensa de la Constitución en el Ordenamiento 
Mexicano". 2~. Edición. México, Cuadernos Constitucion:iles México-Ccntroilmériea. Jnslituto de lm·estigaciones 
Jurldicns, UNA~!. 1998, p.86. 
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En apoyo a lo anterior, podemos Invocar la Jurisprudencia por co~lradl~~IÓn,de 
tesis sostenida por el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en sesión 

privada celebrada el once de julio de dos mil, publicada en el Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo XI, junio de 2000, página 395, en la que 

se establecen las diferencias sustanciales que existen entre la Controversia 

Constitucional y la Acción de lnconstituclonalidad, y cuyo texto es el siguiente: 

"CONTROVERSIAS CONSTITUCIONALES Y ACCIONES DE 
INCONSTITUCIONALIDAD. DIFERENCIAS ENTRE AMBOS MEDIOS 
DE CONTROL CONSTITUCIONAL. Si bien es cierto que la controversia 
constitucional y la acción de inconstitucionalidad son dos medios de 
conlrol de la constitucionalidad, también lo es que cada una tiene 
caracterlsticas particulares que las diferencian entre si; a saber: a) en la 
controversia constitucional, instaurada para garantizar el principio de 
división de poderes, se plantea una invasión de las esferas 
competenciales establecidas en la Constitución, en tanto que en la 
acción de inconstitucionalidad se alega una contradicción entre la norma 
impugnada y una de la propia Ley Fundamental; b) la controversia 
constitucional sólo puede ser planteada por la Federación, los Estados, 
los Municipios y el Distrito Federal a diferencia de la acción de 
lnconstitucionalidad que puede ser promovida por el procurador general 
de la República, los partidos pollticos y el treinta y tres por ciento, 
cuando menos, de los integrantes del órgano legislativo que haya 
expedido la norma; c) tratándose de la controversia constitucional, el 
promovente plantea la existencia de un agravio en su perjuicio en tanto 
que en la acción de inconstitucionalidad se eleva una solicitud para que 
esta Suprema Corte de Justicia de la Nación realice un análisis abstracto 
de la constitucionalidad de la norma: d) respecto de la controversia 
constitucional, se realiza todo un proceso (demanda, contestación de 
demanda, pruebas, alegatos y sentencia), mientras que en la acción de 
inconstitucionalidad se ventila un procedimiento; e) en cuanto a las 
normas generales, en la controversia constitucional no pueden 
impugnarse normas en materia electoral, en tanto que, en la acción de 
lnconstitucionalidad pueden combatirse cualquier tipo de normas; f) por 
lo que hace a los acles cuya inconstitucionalidad puede plantearse, en la 
controversia constitucional pueden impugnarse normas generales y 
actos, mientras que la acción de inconstitucionaiidad sólo procede por lo 
que respecta a normas generales; y, g) los efectos de la sentencia 
dictada en la controversia constitucional tratándose de normas 
generales, consistirán en declarar la invalidez de la norma con efectos 
generales siempre que se trate de disposiciones de los Estados o de los 
Municipios impugnados por la Federación, de los Municipios impugnados 
por los Estados, o bien, en conflictos de órganos de atribución y siempre 
que cuando menos haya sido aprobada por una mayorla de por lo 
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menos ocho votos de los Ministros de la Suprema Corte, mientras que 
en la acción de inconstitucionalidad la sentencia tendrá efectos 
generales siempre y cuando ésta fuere aprobada por lo menos por ocho 
Ministros. En consecuencia, tales diferencias determinan que la 
naturaleza jurldlca de ambos medios sea distinta." 

5.1.3.- Procedencia de la Controversia Constitucional 

Ahora bien, se considera que el medio de impugnación Idóneo para el Decreto 

expedido por el Presidente de la República, es el que se contemplado en la fracción 1 

del articulo 105 de la Constitución, esto es, la Controversia Constitucional. Esta acción 

fue Instaurada por el legislador para garantizar el principio de división de poderes, 

cuando se plantee una invasión de las esferas competenclales establecidas en la 

Constitución. 

Creemos que el ejercicio de esta acción es Idónea toda vez que la fracción 1 del 

ártlculo 105 constitucional establece textualmente que: 

"Articulo 105.- la Suprema Corte de Justicia de la Nación conocerá, en 
/os términos que señale la ley reglamentaria, de los asuntos siguientes: 
l.· De las Controversias Constitucionales que, can excepción de las que 
se refieran a la materia electoral, se susciten entre: 
a).- La Federación y un Estado o el Distrito Federal; 
b).· La Federación y un municipio; 
c).· El Poder Ejecutivo y el Congreso de la Unión; aquél y cualquiera de 
las Cámaras de éste o, en su caso, la Comisión Pennanente, sean como 
órganos federales o del Distrito Federal; 
d).· Un Estado y otro; 
e).· Un Estada y el Distrito Federal; 
f).- El Distrito Federal y un municipio; 
g).· Das municipios de diversos Estadas; 
h}.· Das poderes de un mismo Estada, sobre la constitucionalidad de sus 
actos o disposiciones generales; 
I).· Un Estado y una de sus municipios, sobre la constitucionalidad de 
sus actos o disposiciones generales; 
j).· Un Estado y un municipio de otro Estado, sabre la constitucionalidad 
de sus actos o disposiciones generales; y 
k).· Dos órganos de gobierno del Distrito Federal, sobre la 
constitucionalidad de sus actos o disposiciones generales. 
Siempre que las controversias versen sobre disposiciones generales de 
los Estados o de los municipios impugnadas por la Federación, de los 
municipios Impugnadas por los Estados, o en los casos a que se refieren 
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tos incisos c), h) y k) anteriores, y fa resolución de la Suprema Corte de 
Justicia las declare inválidas, dicha resolución tendrá efectos generales 
cuando hubiera sido aprobada por una mayor/a de por lo menos ocho 
votos. En /os demás casos, fas resoluciones de la Suprema Corte de 
Justicia tendrán efectos únicamente respecto de las partes en la 
controversia.• 

El conflicto constitucional derivado de la promulgación y entrada en vigor del 

Decreto expedido por el Presidente Fox, encuentra el fundamento constitucional de su 

Impugnación en el Inciso C) de la fracción 1 del articulo 105 de la Constitución que se 

refiere a las controversias constitucionales que se susciten e.ntre ·el Poder Ejecutivo y 

el Congreso de la Unión. Ello porque a consecuencia de lá emisión' de ese Decreto, el 

titular del Ejecutivo Federal rompe con el principio de división de poderes e invade las 

facultades otorgadas por el Constituyente de 1917 de manera exclusiva al Congreso de 

la Unión: apoyándose para tal efecto en una disposición legal con menor jerarqula a la 

Constitución Polltlca de los Estados Unidos Mexicanos (articulo 39 del Código Fiscal de 

la Federación). 

Para sustentar lo anterior, cabe recordar lo expuesto en la última parte del 

Capitulo anterior (ver supra 4.4), en el sentido de que el único facultado para modificar 

las leyes expedidas por el Congreso de la Unión, lo es el propio Congreso de la Unión, 

siguiendo para ello el procedimiento contemplado en el articulo 72 constitucional; y es 

el caso que •. no obsta_nte ello, el Presidente Fox expidió un Decreto por medio del cual, 

modificó substancialmente . diversas disposiciones contenidas en las leyes fiscales 

vigentes para el presente ejercicio fiscal, sin respetar en lo más mlnimo el principio de 

divf~ió~ ;d~'.poderes contemplado por el articulo 49 constitucional, ni tampoco de las 

diversas disposiciones constitucionales, entre las que se encuentra el inciso f) del 
'. . ... , 

propio articulo 72, que establece que en la Interpretación, reforma y derogación de las 

leyes o decretos, se observarán los mismos trámites establecidos para su formación; 

"las fracciones VII y XXIX del articulo 73, que facultan al Congreso de la Unión para 

imponer contribuciones a efecto de contribuir el presupuesto; y los articulas 29 y 139, 

en los que se establecen los casos extraordinarios en que le está permitido legislar al 

Presidente de la República. Y sin observar el contenido de tales disposiciones, intenta 
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legitimar su modo de. proceder con la Invocación de una disposición legal que se 

encuentra por debajo de las dlsp6siclo~es constitÚcionales antes mencionadas. 

Evidentemente lo anterior provoca un conflicto constitucional entre el Congreso 

de la Unión y el Ejecutivo Fed'eia1: que jurÍdicamente consideramos que solo puede ,, ·,.'.·· .. '·' 

resolverse a través de· la: . lnterp.ósición de la·:·· correspondiente Controversia 

Constitucional, en I~ q~e la .cdrt~ ~~;úelv~ si el mullireferido Decréto Presidencial se 

encuentra o. no·• apegado·.~¡' co~tenido y. espíritu d
1e. la Con~litución General de la 

República., · ; !: ~¡·. :-'.<>.,-·_·:: 
-.-,._:- ··._-,-· 

5.1.3.1· concé;t~-; · · · .. , . 

. .. . • •. .· Hay quién sénala que "/as controversla~coirstitucló;a/e's son procedimientos 

pÍaíit~~dos en f6rma de julc/o ante la Suprema Corle de Justicia de la Nación, 

~~c/o~alJ/es por la Federación, /os Estados, el Distrito Fedér~I Ó /~~ ~Uerpos de carácter 

municipal, y que tienen por objeto solicitar la inva/idac/ó~ · ct.e 'n,o~m~ll genera/es o de 

actas no leg/slativas de otros entes oficiales, alegándose que tales 'actas o normas no 

se ajustan a lo constitucionalmente ordenado; o bien rec/amÍlndose ·.la resolución de 

diferencias contenciosas sabre /Imites de /os Estados, con ·el objeta de que se decrete 

la formal vigencia o /a Invalidez de fas normas o actos impugnados, o el arreglo de 

limite de Estados que disienten; toda ello para preservar el sistema y la estructura de la 

Constitución Palltica", 111 Pero realmente dicha definición no nos sirve de mucho, ya 

que el autor en cita no nos dice realmente lo que es la Controversia Constitucional, sino 

que solo nos señala los supuestos de procedencia y los órganos públicos que pueden 

ser parte en la misma. 

Nosotros. proponemos un concepto muy sencillo de esta figura protectora del 

ordenconstiti.Jcional,' asl decimos que Controversia Constitucional: "es el medio de 

co~trol constitudoíl~llnstaÚrado para garantizar e/ principio de división de poderes, que 

;ó/~ pÚede s~r planteada .por la Federación, los Estados, /os Municipios y el Distrito 

; .· f~d~~(y ~~ ¡¡¡ que el promovente plantea la existencia de uno o más conceptos de 

. . lnv~lid~·~ p~~ in~asÍón a su esfera de competencia, a efecto de que se declare la 

ln~~IÍde~ de /a norma con ~rectos generales". 

111 CAS!llO, Juronllno \'; Ob. Cil., pp. 99 y 100. 
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. '· . ' 

También puede decirse qÚe r~specto del concepto por nosotros propuesto, no es 

exacto ni mucho menos define todo lo. q.ue puede- significar esta figura protectora de la 

constitución, pero creemos que si es suficl~nte P,ara .los efectos del presente trabajo de 

Investigación, ya que en la misma se contlen_e el objeta primordial de la Implantación de 

dicha figura, esto es, garantizar el principio de· división de poderes consagrado por el 

articulo 49 constitucional. 

5.2.~ Procedimiento 

Antes que entrar de lleno a lo que es el procedimiento a seguir·. en la ·:: 

interposición y resoluclónde _la Controversia Constitucional, es necesario tenér 

presente que tanio los áé:tós del Poder Ejecutivo y Legislativo, pueden ser controlados 

por el Poder·: Judicial;' siempre que por dichos actos se viole algún principio 

constitucional, O se leslo~é algÚn derecho consagrado en las leyes. El ejercicio de la 

acclÓnbusca preclsaÍliente dicha finalidad, a través del conocimiento que del asunto 

haga I~ Suprérri!d::orte de Justicia de la Nación, para que determine si el acto de 

~xpedicló~ del Decreto Presidencial por parte del titular del Ejecutivo federal, viola o no 

. •.·•··· ei p~in~lpl~ c~nstituclonal de división de poderes. 

:: . Ah~ra ·bien, es de mencionar que esta garantla constitucional, con antecedentes 

en la 'constitución Federal de los Estados Unidos, se encuentra desarrollada por el 

titulo ·U, de la Ley Reglamentaria de tas Fracciones 1 y 11 del articulo 105 de la 

Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, publicada el once de mayo de 

1_99S, y que las posibilidades de controversia previstas por la fracción 1 del referido 

precepto constitucional (mismas que ya han quedado precisadas con anterioridad), 

pueden comprenderse en tres supuestos, según el tratadista mexicano José Ramón 

Coss/0112
, a saber: a)- los conflictos entre diversos órdenes jurldicos con motivo de la 

·constitucionalidad o legalidad de una norma general o de un acto, como sucede cuando 

controvierten la Federación y un Estado y el Distrito Federal; el Distrito Federal y un 

Municipio y dos municipios de diversos estados (incisos b, e, f y g); b)- aquellas entre 

"'Citado por FIX-7.AMUlllO, llórlor, Ob, Cit. p.p. 77 )' 78. 
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los órganos de diversos órdenes jurldicos por la ~.co~stituclonalidad o legalidad de 

normas generales o de actos; es decir, los· surgidos entre el Poder Ejecutivo y el 

Congreso de la Unión (tal y como sucede en el presente caso a estudio), aquél y 

cualquiera de las cámaras de éste o, en su caso, la· Comisión Permanente, sea como 

órgano federal o del Distrito Federal, o entre un Estado y un Municipio perteneciente a 

un Estado distinto (incisos c y j); y c- los conflictos entre órganos pertenecientes a un 

mismo orden jurldico, cuando se plantee exclusivamente la constitucionalidad de las 

normas generales o los actos entre dos poderes de un estado; de un estado y uno de 

sus propios municipios o entre dos órganos del Distrito Federal (incisos h, 1 y k). 

De acuerdo con lo dispuesto en el precepto constitucional en cita, este tipo de. · 

controversias puede referirse a actos concretos, o bien a disposiciones. nomiativás · 

generales de cualquier naturaleza, por lo que la frase "dispos/cion~s ge~eral~s;', deb~ · 
entenderse en sentido material, es decir, que comprende Leyes,· R~gl~m~~tos y 
Tratados Internacionales, e inclusive preceptos constltú~lonale~; pe;~· ~n ·~·ste ÍllUmo 

caso, solo por violaciones estrictamente de carácter formal .. , : ,:···· · ,· · • . ·,. ·: 

Entrando de lleno a lo que es el procedimlentoJmpug~atorlo: el mlsnio lo 

desarrollamos de la siguiente forma. 

5.2.1.· Las Partes 

La fracción 1 del articulo 105 constitucional señala en sus diversos Incisos, las 

entidades poderes u órganos que pueden plantear la correspondiente acción que se 

deduce en éste tipo de controversias; y las cuales se enumeran de la siguiente forma: 

a).· La Federación y. un Estad~ o el Distrito Federal; 

•. b).· Lafedera~lón y U~ mlmidp1~;· 
>e):- e1' Ppde~.EJ~6u\i~~fe1 ·c~~greso de la Unión; aquél y cualquiera de las Cámaras 

· cíe. é~Í~ ~.:~~:s~ ~~i~. Í~ Co~lslón Permanente, sean como órganos federales o del 
'·,· [>1st;1tC>F~de~k(; ;. ··/·¿)'.'·>\ 

d).? .Un Estado y ot;or> i • 
e).· Un Estado y el Distrito Federal; 

f) .. El Dist;ito Feder~I ~·un municipio; 
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" -,, .... ·,._>:' ,;· . 

. : .~k Dos municipios de diversos Estados; 

h).· Dos poderes de un mismo Estado, sobre la constitucionalidad de sus actos o 

disposiciones generales; 

1).- Un Estado y uno de sus municipios, sobre la constitucionalidad de sus actos o 

disposiciones generales; 

j).- Un Estado y un municipio de otro Estado, sobre la constitucionalidad de sus actos o 

disposiciones generales; y 

k).- Dos órganos de gobierno _del .Distrito _F!!deral, sobre la. constitucionalidad de sus 

actos o disposiciones generala~.' ·r,}.: Y 

Por lo que hace a 'ia leV ré~;i~e~~r;~, eri ella no se transcriben los anteriores ... - , .... ''· . _.;,~ .... , ·:-.· .:,• .. : 
órganos, dándose_ por,~n~'~61~d;~ ~~11sti!~i;¡6~~1~ente las entidades legitimadas para 

'-. ·'.>'<·.:\.(:,<~·:>: .·;; '':.· .. ··:' ,_ 
establecer una controversia, y.en cámbllJ en su articulo 10 se precisan las partes bajo 

el siguiente análisi~ C:ariceptÜai: 

"l •. Como actor, la entidad, poder u órgano que promueva la controversia. 
·Al respecto, cabe aclarar que los particulares no están legitimados para 
plantear una controversia de este tipo, circunstancia que la diferencia con 
el juicio de amparo" 

En el Decreto Presidencial que analizamos, corresponde al Congreso de la 

Unión asumir la calidad de parte aclara en la interposición de la Controversia 

Constitucional, toda vez que este órgano vio afectada su esfera de competencia 

exclusiva que le reconoce nuestra Constitución Polltica, rompiéndose con ello el 

principio de división de poderes en perjuicio del propio órgano legislativo. 

"ll. Como demandado, la entidad, poder u órgano que hubiere emitido y 
promulgado la norma general o pronunciado el acto que sea objeto de la 
controversia. En este inciso habrá que subrayar que la entidad 
demandada puede haber ordenado un acto (acuerdo, determinación, 
dictamen, o proveido de cualquier especie), o bien podrla ser que 
cualquiera de esas entidades hubiere emitido o promulgado una norma 
general" 
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En el mismo supuesto de análisis, la entidad, poder u órgano demandado, lo 

será el titular del Poder Ejecutivo Federal, ya que fue él quien emitió la norma general 

(Decreto) Impugnada. 

Ahora bien, no obstante el hecho de que la fracción en comento establece que 

en las controversias constitucionales tendrá la calidad de demandado la entidad, poder 

u órgano que hubiere emitido y promulgado la norma general, es el caso establecer 

que tanto la Cámara de Diputados como la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 

dentro del dictado de la sentencia 3212002 a que .se ha venido haciendo referencia, 

tuvieron además como demandada a la Sec;eta,rl~·· de'. Hacienda y Crédito Público, 

argumentando la última de las nombradas que .", · . . 1o'm~11do c11 C:onsitlcración q11c el ci1t1do 
. ' '. ,· .·._·.·::_) .. \ 

fi111cio11ttrio refre11dÓ el tfccrc/o imp11g11ac/o, as/ como IJllC el acto (/e refrendo tiene all/onom/11, 

por co11stii11ir 1m medio tic 'coll/rol del ejercicio 
0

del Ejec111Í1:0 FCtle~al, debe conc/11/rse q11e el 

111e11cio11ado secreltlrio de Estado c11enía con. la JegÚi11wción n'C~csm:id pa~a comparecer a 

juicio, c11 términos tic lo tlisp11esto por los artic11los IO.fmcciói1 I1, )'.ll, segwiclo párrafo. 1le la 

ley reglC1me11t11ria de Ja materia., Apoya lo 1111/erior, la Jtll"ispr11den~ia 'pjJ,. 10912001, s11ste11tatla 

por este Tribt;;wl Ple1lo, 1•isible en la pági11a mil ciento c11a/ro, del Tomo XII', septiembre de dos 

milwio,del SemamirlÓ .Jmlicial 1/e la Federación y s11 Gaceta, Nol'ena Época, q11e prel'é: 

"SECRETARIOS DE ESTADO. TIENEN LEGITIMACIÓN PASll'A EN LA CONTROVERSIA 

• CONSiifucioNAL CUANDO l/Al'AN INTERVENIDO EN EL REFRENDO DEL DECRETO 

IMPUGNADO", 
. . . ' 

· .. :··11L·,;·como tercero o terceros Interesados, las entidades, poderes u 
órganos a que se refiere la fracción 1 del articulo 105 de la Constitución 
Polltlca de los Estados Unidos Mexicanos, que sin tener el carácter de 

. actores o demandados, pudieran resultar afectados por la sentencia que 
':lle.gare. a dictarse, y 

.. \~n el caso a estudio, creemos que puede tener la calidad de tercero 

, .Interesado: eri caso de existir, la Cámara de Senadores, ya que aún y cuando ésta 

aétúa co;rio Cámara revisora en el procedimiento legislativo, en cierta forma también 

viÓ afeétad~ iiu esfera de competencia con la emisión del Decreto por parte del 
' ·, -.,' ... ·: ' 

Presiden.te de la República. 

IV. El Procurador General de la República". 
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5.2.2.· Demanda y Contestación · ·· · · · 

El articulo 22 establece los requisitos que debe :c~ntener. todo ,escrito· de··. 

demanda en una Controversia Consliluclonal,.yque conslst~~en:··· 
,-. '., ' 

"l.· La entidad, poder u órgano actor, ~~;cl~~l~iliÓ y el nombre y cargo del 

Esta fracción hace r~ferencla al aritor .cr~~cÍ~~~~nte el~ la controversia constitucional, 

quien siempre sér~ u~á' ehtkf.~_~t¡,6'der dÓrg~n;;, de-áqJeuas a que hace referencia el 

articulo 105 constituciori~lel1 sü' f;accÍón l. '. : 
--'.-'j,;/·:-»:~~ .. > ( s> ·,:;r/;.·, .: 

····u.: L~ ~ntfJ~/¡)bd~fa~;~~~~:~e,i,~~~ado y su domicilio;• 
.. '.\:-./· ;; ',';(.~;_:,_:.·'\; ....... ; 

. . ::·· -":-_·: :'.< _':f~:-~J~~:»,:. ·-~.- . ::,-~~~::.~;·~'.~;)~J,i.~_'.:~~,t·~:,:;,:.-~~\~·f:}}~J:'. ~ ·. 
· Esta fracción p~r:su pa~e hace referencia a la .entidad, poder u órgano que se 

·· deni'and~;~~qJ~,e~¡~í ·ca~~·r~~tÜdi6;'1~"es ·~l lilulardel. Poder Ejecút1vci Federal, 

r~presentad~ erin~é~i;~ p~ls:~h~el Pi~¡¡;j¿~t~de la República; VÍcente FÓx Que~ada ... 
.. ,,.:, .. f":.-.~-,_,-,, ~, ;·:':.:; --~-,·;·-~--~--- '··"'·'·,.-·,.L .. ;.:-" ' ,·: :;" ,-... :::;,, ,,. .. 

· ·111.: Las erít1étaC!es{poderes IJ. óÍQanós terceros · 1nteresaciós, ~1 · tos 
' hu ble.re, y siis domicilios;•./•·.·· .. 

CÓnslderamo~q~-~~J;'1~ ~aturale~a del Decreto Presidencial que se analiza, no existe 

entidad, poder.¿ órga~o Interesado. 

·."IV.- La norma general o acto cuya invalidez se demande, asl como, en su 
caso;el medio oficial en que se hubieren publicado;• 

La norma general cuya Invalidez se demanda en el caso a estudio del presente trabajo 

de. Investigación, lo es el "Decreto por el que se exime del pago de /os impuestos qua 

sé indlcanyse amplia el estimulo fiscal que se menciona", publicado en el Diario Oficial 

de la Fed.eraclón en fecha cinco de marzo del año que transcurre. 

V.- Los preceptos constitucionales que, en su caso, se estimen violados;" 
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El pedimento de Invalidación de la norma general por conducto de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, consiste en la afirmación y posterior comprobación, de que la 

norma Impugnada contradice la Constitución. Asl, desde nuestro muy particular punto 

de vista, tal y como ha quedado establecido ampliamente en el capitulo que antecede 

(ver supra 4.4), se sostiene que el Decreto Presidencial por el que exime en el pago de 

determl.nados Impuestos y amplia asimismo el estimulo fiscal para el ejercicio fiscal de 

dos mil dos, viola el articulo 49 constitucional (en el que se contempla el principio de 

.división de poderes), ello en virtud de la Inobservancia de a lo dispuesto por las 

· fracciones VII y XXIX del articulo 73 (que establece que es facultad exclusiva del 

Congreso de la Unión Imponer contribuciones necesarias a cubrir el presupuesto), los 

articulas 29 y 131 (que contemplan los casos extraordinarios en que le está permitido al 

Presidente de la República legislar). 

'VI.- La manifestación de los hechos o abstenciones que le consten al 
actor y que constituyan los antecedentes de la norma general o acto 
cuya invalidez se demande;" 

En este apartado pueden precisarse los antecedentes de la norma general Impugnada, 

esto es, .cu~·ndo aprobó el Congreso de la Unión las leyes fiscales que se vieron 

. afectadas''c~n. fa emisión del Decreto Presidencial de cinco de marzo; el contenido 

• ;..,u.~Lo~'~Ó~é~~tos de/nvalidez':. ··• · .. • 

Esto~: equlv~leil á'í~~· 'co~p~pt~s d~" ~lol¡¡~IÓil ie~ eL~mparo. Aqul los demandantes 

tl~be,n·~~po~~~¿~~ ~l;~ld~d~I p'b;qué'co~vcic~n a la má~lma autoridad judicial del pals 

Fundamental en las disposiciones relacionadas con la representación en las 

controversias constitucionales, resulta el articulo 11 de la ley reglamentaria, mismo que 

en su primer párrafo admite la representación del actor, del demandado y, en su caso, 

del tercero Interesado. 

V\· 
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En térinlnos generales, las partes deberán comparecer a juicio por conducto 

, de los funcionarios que, en términos de las normas que los rigen, estén facultados para 

lievar a cabo tal representación; en todo caso se presumirá que quien comparezca a 

juicio goza de la representación legal y cuenta con la capacidad para hacerlo, salvo 

prueba en contrario. 

Hay que recordar que en este tipo de controversias no intervienen personas 

Individuales, por tanto, en todos los casos se está funcionando con base en una 

representación de personas morales oficiales. Sirve de apoyo a lo anterior, por lo que 

hace al hecho de que este tipo de acciones no puede plantearse por particulares, la 

tesis aislada de la Séptima Epoca que aparece publicada en el Apéndice 1917-1985, 

Primera Parte, Pleno, tesis 77, pág. 162 

"CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL PLANTEADA POR 
PARTICULARES. El articulo 105 constitucional, se refiere, entre otros, 
al caso en el que se plantee una controversia constitucional en la que 
figuren como partes la Federación, por un lado, y una o más entidades 
federativas, por el otro. Asl que si en el caso no es un estado el que 
plantea una controversia constitucional contra la Federación, sino unos 
gobernados, por su propio derecho, los que solicitan el amparo de la 
justicia federal, es evidente que no tiene aplicación el articulo 105 
constitucional y, en consecuencia, las disposiciones que resultan 
aplicables son las contenidas en los articulas 103 y 107 de la 
Constitución Federal, y tratándose de un amparo indirecto, debe 
conocer del juicio en primera instancia un juez de Distrito, conforme a 
lo dispuesto por las fracciones VII y VIII del articulo 107 constitucional, 
y se surtirá la competencia de esta Suprema Corte cuando se 
interponga el recurso de revisión contra la sentencia que dicte el juez 
federal. Asimismo debe ponerse de manifiesto que, en términos del 
articulo 107, fracción V, constitucional, en la especie no procede el 
juicio de amparo directo, toda vez que no se reclama una sentencia 
definitiva o un laudo". 

Continuando con lo anterior, se establece en la ley que todas las entidades, 

poderes u órganos, con apoyo en las disposiciones legales que los rigen deberán 

precisar los representantes o mandatarios, las facultades y atribuciones que les 

reconoce, su temporalidad, su suplencia y otras circunstancias que considere 

pertinentes. Asimismo, se establece que en las controversias constitucionales no se 
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admitirá ninguna forma diversa de representación a la señalada, sin embargo, por 

medl_o de oficio podrán acreditarse Delegados para que hagan promociones, concurran 

a las audiencias y en ellas rindan pruebas, formulen alegatos y promuevan los 

Incidentes y recursos previstos en esta ley. 

Consideramos que la figura de nombramiento de delegados no es una 

verdadera representación, ya que ese "nombramiento" mediante oficio lo consideramos 

como una "representación incierta~ ello en virtud de que la verdadera representació!J 

de las entidades poderes u órganos solo puede darse por conducto de los funcionarios 

que las normas aplicables precisen, sin que valga un simple oficio para otorgar a una 

persona facultades de representación. 

Finalmente, el precepto legal en cita establece en su parte final que el 

Presidente de los Estados Unidos Mexicanos será representado por el secretarlo de 

estado, por el jefe del departamento administrativo o por el Consejero Jurldico de 

Gobierno, conforme lo determine el propio Presidente, y considerando para tales 

efectos las competencias establecidas en la ley; el acreditamiento de Ja personalidad 

de estos servidores públicos y su suplencia se harán en los términos previstos en las 

leyes o reglamentos interiores que correspondan. En la substanciación de la 

Controversia Constitucional instaurada en contra del Decreto Presidencial publicado en 

el Diario Oficial de la Federación el cinco de marzo del año que transcurre, la 

representación del Presidente de la República será ejercida por el Secretario de 

Hacienda y Crédito Público, ya que por la naturaleza (fiscal) del propio decreto, 

corresponde al titular de dicha Secretarla ostentar esa representación. 

5.2.4.- Pruebas 

Siguiendo la tónica que se establece para la substanciación de los juicios de 

·amparo, las partes en las Controversias Constitucionales pueden ofrecer todo tipo de 

. :':pruebas, excepto la de posiciones y aquellas que sean contrarias a derecho, en 

términos de lo que dispone el articulo 31 de la Ley Reglamentaria. Pero lo anterior no 

quiere decir que esté prohibido el ofrecimiento y desahogo de la prueba confesional, 

sino únicamente la de posiciones, ello con el ánimo de evitar que los funcionarios 
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públicos, cualquiera al que se Impute el dictado del acto o emisión de la norma general, 

abandone sus funciones para acudir a las diligencias judiciales a absolver posiciones. 

En el propio articulo 31 de la Ley Reglamentaria se establece que en cualquier 

caso, corresponderá al Ministro Instructor (aquel designado por el Presidente de la 

Suprema Corte a fin de poner el proceso en estado de resolución, articulo 24 ), 

desechar de plano aquellas pruebas que no guarden relación con la controversia, o 

bien pruebas que no Influyan en fa sentencia definitiva. 

Como puede advertirse, el Ministro Instructor se vale de su personal criterio 

para determinar cuando una prueba ofrecida no está directamente relacionada con la 

controversia, o bien que la misma no es apta para Influir en el sentido final de la 

resolución. Pero afortunadamente sus resoluciones en ese sentido no son definitivas, 

ya que el Pleno de la Corte, con fundamento en la fracción V del articulo 51 de la Ley 

Reglamentaria, en el conocimiento que haga del recurso de reclamación, podrá 

examinar las resoluciones del Instructor en que admita o deseche las pruebas ofrecidas 

por las partes. 

Por otro lado, en los articulas 32 y 33 se establecen las bases para el 

ofrecimiento de pruebas. Asl el primero de esos preceptos se establece que "/as 

pruebas deberán ofrecerse y rendirse en la audiencia, excepto la documental que 

podrá presentarse con anterioridad, sin petjuicio de que se haga relación de ella en la 

propia audiencia y se tenga como recibida en ese acto, aunque no exista gestión 

expresa del interesado. Las pruebas testimonia/, pericia/ y de Inspección ocular 

deberán anunciarse diez dlas antes de la fecha de la audiencia, sin contar esta última 

ni la de ofrecimiento, exhibiendo copia de los interrogatorios para los testigos y el 

cuestionario para los peritos, a fin de que las partes puedan repreguntar en la 

audiencia. En ningún caso se admitirán más de tres testigos por cada hecho. Al 

promoverse la prueba pericial, el ministro instructor designará al perito o peritos que 

estime convenientes para la práctica de la diligencia. Cada una de las partes podrá 

designar también un perito para que se asocie al nombrado por el ministro instructor o 

rinda su dictamen por separado. Los peritos no son recusables, pero el nombrado por 

el ministro Instructor deberá excusarse de conocer cuando en él ocurra alguno de los 

impedimentos a que se refiera la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación". Y 
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por lo que hace a la prueba documental, el articulo 33 establece que "a fin de que las 

partes puedan rendir sus pruebas, todas las autoridades tienen obligación de 

expedirles oportunamente las copias o documentos que soliciten y, en caso contrario, 

pedirán al ministro instructor que requiera los omisos. Si a pesar del requerimiento no 

se expidieren las copias o documentos, el ministro instructor, a petición de parte, hará 

uso de los medios de apremio y denunciará a la autoridad omisa por desobediencia a 

su mandato". Las medidas de apremio que puede aplicar el Ministro Instructor, son las 

contenidas en el articulo 59 del Código Federal de Procedimientos Civiles, de 

aplicación supletoria a la presente materia, y que consisten en: 1.- Multa hasta de mil 

pesos (cantidad que resulta obsoleta en la actualidad}, y 11.- El auxilio de la fuerza 

pública; si fuere insuficiente el apremio, se procederá contra el rebelde por el delito de 

desobediencia. 

Finalmente, se establece que el ministro instructor puede requerir a las partes 

para que proporcionen los informes o aclaraciones que estime necesarios para la mejor 

resolución del asunto, ya que en términos de lo dispuesto por el articulo· 3S, ~~te podrá. 

en todo tiempo decretar el desahogo de pruebas para mejor proveer. 

5.2.5.- Las Audiencias 

En el articulo 29 de la Ley Reglamentaria de las fracciones 1 y 11 del articulo 

105 constitucional se establece que: 

"Articulo 29.- Habiendo transcurrido el plazo para contestar la demanda 
y, en su caso, su ampliación o la reconvención, el ministro instructor 
señalará fecha para audiencia de ofrecimiento y desahogo de pruebas 
que deberá verificarse dentro de los treinta dlas siguientes. El ministro 
Instructor podrá ampliar el término de celebración de la audiencia, 
cuando la importancia y trascendencia del asunto asl lo amerite". 

La figura de la Controversia Constitucional presenta ciertas diferencias con el 

juicio de amparo por lo que hace a la audiencia. 

En amparo, desde el auto que admite la demanda, el juez emplaza a las partes, 

pide Informes con justificación y fija la fecha de audiencia; en las controversias 
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constitucionales, la fecha de la audiencia se fija hasta que se consume el plazo para 

contestar la demanda, la ampliación o la reconvención. 

• En el amparo, la audiencia y la recepción de pruebas son publicas; en las 

controversias constitucionales nada se dice al respecto en su ley reglamentaria, y el 

Código Federal de Procedimientos Civiles, solo se refiere a la concurrencia de las 

"partes litigiosas•; por lo que puede decirse que las mismas son privadas. 

Por l'.Jltlmo, por lo que respecla a la ampliación del plazo para celebrar la 

audiencia, cabe mencionar que el ministro Instructor podrá discrecionalmente prorrogar 

su celebración, cuando bajo su más estricta responsabilidad aprecie que por la calidad 

especial de la controversia y, por las consecuencias del fallo que puede dictar la 

Suprema Corte de Justicia en , Pleno, sea ello necesario, debiendo razonar en todo 

momento su resolución en forma concreta. 

5.2.6.· Suplencias 

Resulta Imprescindible hacer referencia a las suplencias y las Intervenciones 

oficiosas de los órganos jurisdiccionales constitucionales, tanto en el juicio de amparo -

que representa la defensa original de la constitucionalidad- por vla de acción personal, 

como ahora a través de las controversias constitucionales y en las acciones de 

lnconstitucionalidad, que pretenden una defensa más amplia y más Institucional de la 

propia Constitución. Todo ello tomando en cuenta que el amparo defiende a la 

Constitución pero solo en el Capitulo de las garantlas individuales o de los cuerpos 

sociales; y en cambio las controversias y acciones de inconstitucionalidad, tratan de 

preservar todo el cuerpo de la Constitución y un sistema, bajo la dinámica de los 

propios componentes de la Federación. 113 De ahl que deba tomarse en cuenta, en 

materia de suplencias, que la que nace y prospera en amparo se dirige a la persona 

(flsica o moral), ¡ia,ra el auxilio de ella dentro del planteamiento de un litigio Ignorante o 

poco ~~nsclente; en cambio en las controversias del articulo 105, se suple sin tener en 
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la mira a Jos derechos públicos subjetivos, sino el Pacto Federal, én su hondura y en su 

ldeologla. 

En el articulo 40 de Ja ley reglamentarla se encuentra el fundamento de las 

suplencias, y en el mismo se establece que: 

"Articulo 40.- En todos los casos la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación deberá de suplir la deficiencia de la demanda, contestación, 
alegatos o agravio". 

Lo anterior lleva a concluir que, en tratándose de las controversias 

constitucionales, se presentan aparentemente cuatro suplencias: a).· la suplencia de la 

demanda; b).- la suplencia de la contestación (en materia de amparo esto serla un 

absurdo, pues con ello se beneficiaria a la autoridad responsable), lo cual si se justifica 

en este tipo de acciones, ya que aqul no se protegen garantlas Individuales de uno o 

algunos cuantos Individuos, sino que se protege el sistema federal establecido en la 

Constitución; c).· la suplencia en los alegatos y; d).· la suplencia en los agravios. 

Hay quien sostiene que cuando la Corte recibe el primer impulso de una 

entidad demandante en una controversia constitucional, materialmente se apodera de 

dicha controversia, y dirige su sustanciación en forma muy distinta a como actuarla 

respecto del manejo de una acción de amparo. 114 

5.2.7.- Competencia y Supletorledad 

El articulo de entrada de la Ley Reglamentaria del articulo 105 constitucional 

establece que la Suprema Corte de Justicia de la Nación conocerá y resolverá con 

b_ase en las disposiciones del presente Titulo, las controversias constitucionales y las 

acciones de lnconstituclonalidad a que se refieren las fracciones 1 y 11 del articulo 105 

de la Constitución Polltlca de los Estados Unidos Mexicanos, a falta de disposición 

expresa, se estará a las prevenciones del Código Federal de Procedimientos Civiles; y, 

por su parte, la fracción 1 del articulo 1 O de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación, establece que la Suprema Corte de Justicia conocerá funcionando en 

11 ~ CASTRO, Jurrntino V. Oh. Cit. p. 181. 
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Pleno: J. De las cántroverslas constitucionales y acciones de inconstitucionalidad 

a que se refieren las fracciones 1 y 11 del articulo 105 de la Constitución Polltica de los 

Estados Unidos Mexicanos. Encontramos que tales preceptos establecen la jurisdicción 

-única- de Ja Suprema Corte para conocer y resolver estos especiales procedimientos 

constitucionales. 

5.2.8.· Plazos 

En tratándose de las Controversias Constttucionales, este tema se complica un 

poco por lo que hace al cómputo, pues hay que recordar que en esas controversias se 

pueden Impugnar no solamente "normas generales", sino también "actos" provenientes 

de entidades, poderes u órganos que emitan la disposición que se contradice, y hay 

todavla una hipótesis más que extrema el problema del cómputo del plazo, ya que 

también mediante el ejercicio de estas acciones se puede plantear conflictos 

contenciosos en relación con los limites de Jos Estados. 

Asl, el articulo 21 de Ja ley reglamentaria establece tres diversos supuestos 

respecto de Jos plazos para la interposición de la demanda, a saber: 

"l. Tratándose de actos, de treinta dlas contados a partir del dla 
siguiente al en que conforme a la ley del propio acto surta efectos Ja 
notificación de la resolución o acuerdo que se reclame; al en que se 
haya tenido conocimiento de ellos o de su ejecución; o al en que el actor 
se ostente sabedor de Jos mismos; 
"11. Tratándose de normas generales, de treinta dlas contados a partir 
del dla siguiente a la fecha de su publicación, o del dla siguiente al en 
que se produzca el primer acto de aplicación de la norma que dé lugar a 
la controversia (en este caso se maneja Ja controversia constitucional en 
la misma forma que el juicio de amparo, en el que la impugnación de una 
ley puede hacerse partiendo de la fecha de publicación o del primer acto 
de aplicación de Ja norma general), y 
"111. Tratándose de los conlllctos de limites distintos de los previstos en 
el articulo 73, fracción IV, de la Constitución Polltica de los Estados 
Unidos Mexicanos, de sesenta dlas contados a partir de la entrada en 
vigor de la norma general o de la realización del acto que Jos origine". 

La norma general Impugnada mediante el ejercicio de la correspondiente 

controversia constitucional, en el caso a estudio, lo es el "Decreto por el que se exime 

del pago· de. los impuestos que se indican y se amplia el estimulo fiscal que se 
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menciona", y el plazo de treinta dlas hábiles (articulo 3° fracción· 11) concedido para 

poder ejercer la acción relativa, transcurrió a partir del dla seis de marzo de dos mil 

dos, esto es, un dla después a que se hizo la publicación del mismo en el Diario Oficial 

de la Federación. 

5.2.9.· Causas de Improcedencia y Sobreseimiento 

El articulo 25 de la Ley Reglamentarla establece que el ministro Instructor 

examinará ante todo el escrito de demanda, y si encontrare motivo niánifiesto e 

indudable de improcedencia, la desechará de plano. 

La referencia a una Improcedencia que obstaculiza el Inicio del procedimiento 

constitucional es aquella que resulta manifiesta, Indudable y de simple observación 

mediante lectura del escrito de demanda por parte del ministro Instructor, en · 10 

personal. Tiene todo ello una gran dosis de subjetividad. Pero ¿cómo debemos 

entender el concepto de •motivo manifiesto e indudable de Improcedencia'?. A éste 

·respecto; el_ Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en su sesión privada 

cele~rada el cinco de octubre de mil novecientos noventa y cinco, por unanimidad de 

oncevot~s;'~p~obóla tesis P. LXXll/95, que aparece visible al Semanario Judicial de la 
,,_ ., .. , .. ,.' .. ·. 

· < F.ederaélón y su Gaceta; Novena Epoca; Tomo 11; Octubre de 1995; Página 72, que aún 

: y , cÜando· la'. misma - hace referencia a la improcedencia de la Acción de 

·inconstitucionalldad, Igualmente puede servirnos de gran ayuda para entender en que 

· consiste lo manifiesto e Indudable en las causas de Improcedencia: 

\A-

"ACCION DE INCONSTITUCIONALIDAD. SU IMPROCEDENCIA 
DEBE SER MANIFIESTA E INDUDABLE. Conforme a lo dispuesto en el 
articulo 25 de la Ley Reglamentaria de las Fracciones 1 y 11 del Articulo 
105 de la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, la 
improcedencia de la acción de inconstitucionalidad que permita desechar 
de plano la demanda presentada, debe ser manifiesta e indudable, pues 
ello supone que el juzgador, con la mera lectura del escrito inicial y de 
sus anexos, considera probada la correspondiente causal de 
improcedencia sin lugar a dudas, sea porque los hechos sobre los que 
descansa hayan sido manifestados claramente por el demandante o 
porque estén probados con elementos de juicio indubitables, de suerte 
tal que los actos posteriores del procedimiento no sean necesarios para 
configurarla en forma acabada y tampoco puedan, previsiblemente, 
desvirtuar su contenido". 
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No obstante la anterior Idea, resulta muy oportuna reglamentación del Recurso 

de Reclamación en la fracción 1 del articulo 51, que establece que este procederá 

contra los autos o resoluciones que admitan o desechen una demanda, su contestación 

o sus respectivas ampliaciones. Bajo la interposición de este recurso, el ministro 

Instructor podrá compartir su responsabilidad instructora con el resto de los ministros, 

ya que al Pleno de la Suprema Corte le corresponde conocer y resolver dicho recurso. 

Ahora resulta conveniente saber cuales son las causas de Improcedencia de la 

en Ja Interposición de la Controversia Constitucional, mismas que podemos dividir en 

dos: a)- la Inconstitucional, toda vez que en el texto de la propia constitución se 

establece, especlficamente en la fracción 1 del articulo 105, que la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación conocerá, en los términos que señale la ley reglamentarla, de Jos 

asuntos siguientes: 1.- De las Controversias Constitucionales que, con excepción de las 

.que se refieran a la materia electoral, se susciten entre ..• ; lo cual quiere decir que las 

· .· no.rmas generales en la materia electoral no pueden ser impugnadas por este medio de 
-... t 

; def~nsa C:onstituclonal; b).- otro tipo de causas de improcedencia son las legales, 

· ·:mismas que. se encuentran contempladas en el articulo 19, y que textualmente 

'est~blece q~e las controversias constitucionales son improcedentes: 

"l. Contra decisiones de la Suprema Corte de Justicia de la Nación; 
11. Contra normas generales o actos en materia electoral; 
111. Contra normas generales o actos que sean materia de una 
controversia pendiente de resolver, siempre que exista identidad de 
partes, normas generales o actos y conceptos de Invalidez); 
IV. Contra normas generales o actos que hubieren sido materia de una 
ejecutoria dictada en otra controversia, o contra las resoluciones 
dictadas con motivo de su ejecución, siempre que exista identidad de 
partes, normas generales o actos y conceptos de invalidez, en los casos 
a que se refiere el articulo 105, fracción 1, último párrafo, de la 
Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos; 
V. Cuando hayan cesado los efectos de la norma general o acto materia 
de la controversia; 
VI. Cuando no se haya agotado la vla legalmente prevista para la 
solución del propio conflicto; 
VII. Cuando la demanda se presentare fuera de los plazos previslos en 
el articulo 21; y 
VIII. En los demás casos en que la· improcedencia resulte de alguna 
disposición ~e esta ley. 
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. En. todo ~as~. las ca~sal~s d~ improce~e~cia deberán ·examinarse de 
oficio", · · 

Por otro l~d~, en el articulo 20 se establecen los supuestos o hipótesis en las 

·.que ha lugar a declarar el sobreselmfento, y que son las siguientes: 

"l. Cuando la parte actora se desista expresamente de la demanda 
Interpuesta en contra de actos, sin que en ningún caso pueda hacerlo 
tratándose de normas generales; 
11. Cuando durante el juicio apareciere o sobreviniere alguna de las 
causas de Improcedencia a que se refiere el articulo anterior; 
111.· Cuando de las constancias de autos apareciere claramente 
demostrado que no existe la norma o acto materia de la controversia, o 
cuando no se probare la existencia de este último; y 
IV.· Cuando por convenio entre las partes, haya dejado de existir el acto 
materia de la controversia, sin que en ningún caso ese convenio pueda 
recaer sobre normas generales". 

5.2.1 o •• Suspensión 

A este respecto, hay quien señala que la regla general es que no cabe la 

suspensión del acto reclamado por la aplicabilidad o autoaplicabilidad de una norma 

general obligatoria, por razones de elemental orden público; es decir, porque las leyes 

se decretan precisamente para guardar y hacer guardar el orden público generalizado. 

En las controversias constitucionales no se enfrenta un Individuo, o una persona moral. 

contra el acto de una autoridad que aplica una ley declarada inconstitucional; se 

enfrentan entidades poderes u órganos que disienten sobre si una norma general es 

inconstitucional o no. Por ello categóricamente se resuelve, y con toda lógica jurldica, 

que cuando se impugnen normas de carácter general, sea en vla de controversia 

constitucional o de acción de inconstitucional, no se admite la suspensión de los 

efectos generales de la norma general cuestionada. 115 

Al ser el Decreto Presidencial que se analiza una "norma general", no cabe por 

disposición de la propia ley, conceder en contra de la misma la suspensión de los 

efectos que la misma produce desde su entrada en vigor. 

115 CASTRO, Ju\·cntlno \', Oh. Cil. p. 29~ 
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Por lo que hace a la Impugnación de actos, a diferencia de lo que sucede con 

las normas generales, el propio articulo 14 establece que 

"Articulo 14.· ... el ministro instructor, de oficio o a petición de parte, 
podrá conceder la suspensión del acto que las motivare, hasta antes de 
que se dicte la sentencia definitiva. La suspensión se concederá con 
base en los elementos que sean proporcionados por las partes o 
recabados por el ministro Instructor en términos del articulo 35, en 
aquello que resulte aplicable". 

Lo cual quiere decir que, en tratándose de la Impugnación de actos concretos 

de las entidades, poderes u órganos, si cabe la suspensión. Pero existe una excepción 

a esta regla establecida en el articulo 15 donde se establece que: 

'Articulo 15.· La suspensión no podrá concederse en los casos en que 
se ponga en peligro la seguridad o economla nacionales, las 
Instituciones fundamentales del orden jurldlco mexicano o pueda 
afectarse gravemente a la sociedad en una proporción mayor a los 
beneficios que con ella pudiera obtener el solicitante". 

En éste tipo de controversias, a diferencia del amparo, no existe la posibilidad 

de que el ministro Instructor conceda la suspensión si el asunto encuadra dentro de los 

supuestos a que hace referencia el articulo 15, no pudiendo otorgar los promoventes 

en ese caso una fianza o contrafianza. 

Por su parte, el articulo 16 establece que la suspensión se tramitará por vla 

Incidental y podrá ser solicitada por las partes en cualquier tiempo hasta antes de que 

se dicte sentencia definitiva, lo cual quiere decir que en ésta materia no existe la 

suspensión de oficio. Por su parte, el articulo 17 señala que hasta en tanto no se dicte 

la sentencia definitiva, el ministro instructor podrá modificar o revocar el auto de 

suspensión, siempre que ocurra un hecho superveniente que lo fundamente. Pero si la 

suspensión hubiere sido concedida por el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación al resolver el recurso de reclamación previsto en el articulo 51, el ministro 

Instructor someterá a la consideración del propio Pleno los 'hechos supervenientes" 

(aquellos que tienen lugar con posterioridad a la resolución dictada en el incidente de 

suspensión, y que modifica la situación jurldica existente cuando se pronunció su 

otorgamiento) que fundamenten la modificación o revocación de la misma, a efecto de 

que éste resuelva la conducente. 
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En concordancia con lo anterior, el articulo 51 en su fracción IV establece que 

el recurso de reclamación procederá contra los autos del ministro Instructor en que se 

otorgue, niegue, modifique o revoque la suspensión. 

5.2.11.·Recursos 

En tratándose de las acciones a que hacen referencia las fracciones 1 y 11 del 

articulo 105 constitucional, su ley reglamentaria establece dos recursos: el de 

Rec/amaclón y el de Queja. El primero se da contra las resoluciones de trámite 

tomadas por el ministro Instructor; y el de Queja propiamente da motivo a un 

procedimiento para ejecutar correctamente los autos o resoluciones en que se haya 

concedido la suspensión, o por exceso o defecto en la ejecución de una sentencia. 

Asl, el articulo 51 establece que el recurso de reclamación procederá en los 

siguientes casos: 

"l. Contra los autos o resoluciones que admitan o desechen una 
demanda, su contestación o sus respectivas ampliaciones; 
11. Contra los autos o resoluciones que pongan fin a la controversia o que 
por su naturaleza trascendental y grave puedan causar un agravio 
material a alguna de las partes no reparable en la sentencia definitiva.­
Por ejemplo cuando es decretado el sobreseimiento. 
111. Contra las resoluciones dictadas por el ministro instructor al resolver 
cualquiera de los incidentes previstos en el articulo 12.- Este precepto 
establece que son incidentes de especial pronunciamiento el de nulidad 
de notificaciones, el de reposición de autos y el de falsedad de 
documentos. Cualquier otro incidente que surja en el juicio, con 
excepción del relativo a la suspensión, se fallará en la sentencia 
definitiva. 
IV. Contra los autos del ministro instructor en que se otorgue, niegue, 
modifique o revoque la suspensión.- En esta fracción se contemplan 
todas las posibilidades suspensionales que son materia de 
reconsideración por el Pleno de la Suprema Corte de Justicia. 
V. Contra los autos o resoluciones del ministro instructor que admitan o 
desechen pruebas; 
VI. Contra los autos o resoluciones del Presidente de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación que tengan por cumplimentadas las ejecutorias 
dictadas por el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación; y 
En los demás casos que señale esta ley. 
En términos de lo dispuesto por los articulas 52 y 53, éste recurso se 
promueve ante el Presidente de la Corte, en un término de cinco dlas 
posteriores al auto o resolución impugnados, expresándose en el mismo 
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escrito los agravios y adjuntándose las pruebas, circunstancia que 
motiva que el Presidente corra traslado con el escrito respectivo a las 
demás partes para que, dentro del plazo de cinco dlas, aleguen lo que a 
su derecho convenga. Transcurrido este último . plazo el Presidente 
turnará los autos a un ministro distinto del instructor a fin de que elabore 
el proyecto de resolución que deba someterse al Tribunal Pleno'. 

Finalmente, es de hacer mención que cuando el recurso de reclamación se 

interponga sin motivo, a juicio del Pleno, se impondrá al recurrente o a su 

representante, o su abogado, o a ambos, una multa de diez a ciento veinte dlas de 

salario. 

Ahora, por lo que hace al recurso de queja, el articulo 55 dispone las dos 

únicas hipótesis en que éste es procedente, a saber: 1).- contra la parte demandada o 

cualquier otra autoridad, por violación, exceso o defecto en la ejecución del auto de 

resolución por el que se haya concedido la suspensión, (en éste caso el recurso de 

queja se interpondrá ante el ministro Instructor hasta en tanto se falle la controversia en 

lo principal, según dispone la fracción 1 del articulo 56); y 11).- contra la parte 

condenada, por exceso o defecto en la ejecución de una sentencia (en este otro 

supuesto se hará valer ante el Presidente de la Corte dentro del año siguiente al de la 

notificación a la parte interesada de los actos por los que se haya dado cumplimiento a 

la sentencia, o al en que la entidad o poder extraño afectado por la ejecución tenga 

conocimiento de esta última, según lo establece la segunda fracción del mismo articulo 

56). 

En cuantci · a su tramitación, la ley establece que admitido el recurso, el 

Presidente. requerirá a la autoridad contra la cual se hubiere interpuesto, para que 

.dentro de un plazo de quince dlas deje sin efecto la norma general o acto que diere 

lugar al recurso o, para que rinda un informe y ofrezca pruebas. Si no procede asl, 

habrá la presunción que son ciertos los hechos imputados, sin pe~uicio de que se le 

. Imponga una multa de diez a ciento ochenta dlas de salario. De hecho esta medida 

constituye una suspensión dentro de la tramitación del recurso de queja. Transcurrido 

el término de los quince dlas, siempre que subsista la materia del recurso, el mismo 

instructor fijará la fecha para la celebración de una audiencia (suspensiona/) dentro de 

los diez dlas siguientes a fin de que se desahoguen las pruebas y se formulen por 
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escrito los alegatos; para el caso de que exista exceso o defecto en la ejecución de una 

sentencia, el Presidente turnará el expediente a un ministro para los mismos efectos. 

Similarmente a lo que ocurre en el procedimiento principal, el ministro 

instructor elaborara un proyecto de resolución y lo someterá al Tribunal en Pleno, y 

dicho tribunal proveerá lo necesario para el debido cumplimiento de la suspensión o de 

la ejecución, pudiendo sancionar a la autoridad responsable por incumplida, en los 

términos establecidos en el Código Penal para el delito de abuso de autoridad, por 

cuanto hace la desobediencia cometida, Independientemente de cualquier otro delito en 

que Incurra; pero si se trata del Incumplimiento de una sentencia, iniciará los 

procedimientos de inhabilitación y destitución que precisa el último párrafo del articulo 

105 de la Constitución Polltlca. 

5.3.· LA SENTENCIA Y SUS EFECTOS 

Hemos llegado, por fin, a la parte final, no solamente del presente Capitulo, sino 

también de éste pequeno trabajo de análisis e investigación, en el que trataremos 

brevemente lo relativo a la sentencia que en su momento haya dictado o llegue a dictar 

el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, asl como los efectos que la 

: .- misma puede llegar a adquirir. Pero antes que otra cosa resulta conveniente comenzar 

por definir lo que debe entenderse por sentencia. 

Podrlamos Invocar una infinidad de conceptos que los estudiosos del derecho, 

tanto nacional como extranjero, han otorgado a dicha figura jurldica, pero para los fines 

del presente trabajo de Investigación consideramos conveniente únicamente citar la 

definición que nos otorga el Doctor José Ovalle Favela en su magnifica obra intitulada 

"Derecho Procesal Civil", en donde nos dice que sentencia es "la resolución que emite 

el juzgador sobre el litigio sometido a su conocimiento, y mediante la cual normalmente 

pone término al proceso", 116 

En las sentencias que en su caso llegue a dictar el Pleno de la Suprema Corte, 

existe la posibilidad de que en la misma se supla el error en que haya Incurrido la 

116 OVALLE FA VELA, Jos~. "Derecho Procesal Ch'll". 7• edición. México. Editorial Baria. 1995, p.161 
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entidad, poder u órgano accionante al plantear su demanda, toda vez que el articulo 39 

ordena que: 

''Artfculo 59.· Al dictar sentencia, la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación corregirá los errores que advierta en la cita de los preceptos 
Invocados y examinará en su conjunto los razonamientos de las partes a 
fin de resolver la cuestión efectivamente planteada"; 

Pero cabe aclarar que esta suplencia únicamente se admite respecto de los 

preceptos constitucionales Invocados en la demanda, y no de aquellos que no fueron 

Invocados, siendo esta es la esencia y los limites de la suplencia del error. 

Por otra parte, en el articulo 41 de la ley se precisa la estructura formal de la 

sentencia, esto es, los requisitos que debe contener toda sentencia dictada por la Corte 

en este tipo de controversias, a saber: 

"l. La fijación breve y precisa de las normas generales o actos objeto de 
la controversia y, en su caso, la apreciación de las pruebas conducentes 
a tenerlos o no por demostrados; 
11. Los preceptos que lo fundamenten; 
111. Las consideraciones que sustenten su sentido, asl como los 
preceptos que en su caso se estimaren violados; 
IV. Los alcances y efectos de la sentencia, fijando con precisión, en su 
caso, los órganos obligados a cumplirla, las normas generales o actos 
respecto de los cuales opere y todos aquellos elementos necesarios 
para su plena eficacia en el ámbito que corresponda. Cuando la 
sentencia declare la invalidez de una norma general, sus efectos 
deberán extenderse a todas aquellas normas cuya validez dependa de la 
propia norma invalidada; 
V. Los puntos resolutivos que decreten el sobreseimiento, o declaren la 
validez o invalidez de las normas generales o actos impugnados, y en su 
caso la absolución o condena respectivas, fijando el término para el 
cumplimiento de las actuaciones que se señalen; 
VI. En su caso, el término en el que la parte condenada deba realizar 
una actuación". 

De los puntos anteriores, estimamos como de vital importancia los marcados 

bajo los numerales IV y V, toda vez que en los mismos se hace referencia a los 

alcances y efectos de la sentencia y los puntos resolutivos que decreten el 

sobreseimiento, o declaren la validez o Invalidez de las normas generales o actos 

impugnados; circunstancias que dependerán básicamente de la cantidad de votos que 
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a favor o en contra reciba el proyecto de resolución emitido por el ministro instructor, 

respecto de la norma general o del acto Impugnado. A este respecto, los articulas 42 y 
43 se refieren a éstas cuestiones y establece que: 

"Articulo 42.- Siempre que las controversias versen sobre disposiciones 
generales de los Estados o de los Municipios impugnadas por la 
Federación, de los municipios Impugnadas por los Estados, o en los 
casos a que se refieren los incisos c), el h) y k) de la fracción 1 del 
articulo 105 constitucional, y la resolución de la Suprema Corte de 
Justicia las declare inválidas, dicha resolución tendrá efectos generales 
cuando hubiera sido aprobada por una mayoria de por lo menos ocho 
votos. En aquellas controversias respecto de normas generales en que 
no se alcance la votación mencionada en el párrafo anterior, el Pleno de 
la Suprema Corte de Justicia declarará desestimadas dichas 
controversias. En estos casos no será aplicable lo dispuesto en el 
articulo siguiente, En todos los demás casos las resoluciones tendrán 
efectos únicamente respecto de las partes en la controversia". 

"Articulo 43.- Las razones contenidas en los considerandos que funden 
los resolutivos de las sentencias aprobadas por cuando menos ocho 
votos, serán obligatorias para las Salas, tribunales unitarios y colegiados 
de circuito, juzgados de Distrito, tribunales militares, agrarios y judiciales 
del orden común de los Estados y del Distrito Federal, y administrativos 
y del trabajo, sean éstos federales o locales", 

Efectivamente, sino se reúnen al menos ocho votos de los ministros para 

declarar la Invalidez de la norma, se debe declarar desestimada la acción ejercitada, y 

si por el contrario, si se alcanza la votación deseada, la consecuencia será declarar la 

Invalidez de la norma y que las razones contenidas en los considerandos que funden 

los resolutivos de las sentencias, serán obligatorias para las Salas, Tribunales Unitarios 

y Colegiados de Circuito, Juzgados de Distrito, Tribunales Militares, Agrarios y 

Judiciales del Orden Común de los Estados y del Distrito Federal, y administrativos y 

del trabajo, sean éstos Federales o Locales. Con esta última disposición encontramos 

que se lnlroduce una Importante modificación al sistema de precedentes judiciales o de 

jurisprudencia obligatoria en el ordenamiento mexicano (ver articulas 192 y siguientes 

de la Ley de Amparo). 
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En todos los demás casos, por ejemplo. cuando un Estado o un Municipio 

impugne una norma general federal, la resolución tendrá éfe6tos únicamente entre las 

partes. Asimismo, el articulo 45 establece que: 

"Articulo 45.· Las sentencias producirán sus efectos··a partir de la fecha 
que determine la Suprema Corte de Justicia de la Nación. La declaración 
de invalidez de las sentencias no tendrá efectos retroactivos, salvo en 
materia penal, en la que regirán los principios generales y disposiciones 
legales aplicables de esta materia" · 

Es decir, con ello entendemos que la Corte tiene la f~cultad de determinar si la 

Invalidación de la norma general que se analiza (Decreto. Presidencial de cinco de 

marzo del año en curso), en el supuesto de que llegue a declararse su Invalidez, puede 

surtir sus efectos la sentencia a partir de que se haga la publicación de la misma en el 

Semanario Judicial de la Federación, conjuntamente con los votos particulares que se 

formulen, en el Diario Oficial de la Federación y en el órgano oficial en que tales 

normas se hubieren publicado, según dispone el articulo 46; o en fecha posterior. 

Finalmente, resulta procedente hacer mención a los argumentos que tomó en 

. consideración la Suprema Corte de Justicia de la Nación para declarar fundada la 

acción de controversia constitucional planteada en contra del Decreto Presidencial que 

. se analiza y declarar, en consecuencia, la Invalidez del articulo Primero que se refiere a 

la exención total en el pago del Impuesto especial sobre producción y servicios que se 

cause por la importación o enajenación de aguas gasificadas o minerales: refrescos; 

bebidas hidratantes o rehidratantes: concentrados, polvos, jarabes, esencias o 

extractos de sabores, que al diluirse permitan obtener refrescos, bebidas hidratantes o 

rehldratantes que utilicen edulcolorantes distintos del azúcar de caña; asl como de 

jarabes o concentrados para preparar refrescos que se expidan en envases abiertos 

utilizando aparatos automáticos, eléctricos o mecánicos, que utilicen edulcolorantes 

distintos del azúcar de caña, a que se refieren los incisos G) y H) de fa fracción 1 del 

articulo 2° de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios: y por 

consecuencia de ello, declarar asimismo la invalidez de los articulas 1º y 2º transitorios, 

los cuales se refieren al periodo de tiempo que estará vigente la exención mencionada. 

145 



' ; ; -

•.Los• conceptos·. de Invalidez q~e hizo valer. la cá~ara ·de. Diputados pueden 

resumirse en los siguientes: que el. Ej~cÚlivo Fedérai. no tiene facultades para otorgar 

. e~'enclbries de lmpue~to~; ya que é1io es akibÚclónexclu~lva del Poder Legislativo 

Federal;\ qué•. ~l,Ej~~~tivo,Fedei~I .se .éx~edió, ~n.·.é1 •.~jerciclo de su facultad 

. .••• re~lamentaiiiÍ ~í ~abar jimiÍldo' disposiciones de carácier general.· que contradicen las 

.· > : nor~~~ jurldié~°ii;p~bb;d~{pof el Co~greso de la Unión; y q~e no obstante que éste 
... -. -, ...... , "'··· -,_,,, .. '"'-. .. . . ·. ''" ., 

: ; estableció úri grB:vamen a los productos que utilicen edulcolorantes distintos del azúcar 

'' d~-~iííi'a: ~I ~resídenie eximió dé su pago a dichos contribuy~ntes; y, que el presente 

; :c~~o'CÍé:'é)(é·~cló~ Íio encuadra en el supuésto de las facultades extraordinarias 

'! · ;;,·~Í~r1'a1iii~~¡é· 1egf~lativas otorgadas al Pre~lde~te de la República en la Constitución . 
. "·"·'···r .. '•" 

:··· . .<iAsi,-Cferlvado del análisis de tales conceptos de invalidez, la Suprema Corte. de 

JÚstl~la ar~ibó ii l~s siguientes conclusiones: 

•·~Que 'el: Co~greso de la Unión es, el órgano constitucionalmente facultado pa~a 
·. ·~Imponer las cóntrlbuclones necesarias para cubrir el presupuesto, de lo cuál se · 

>'infiere que se reserva' a la 1éy la ~reación de contribucibnes (principio cono~ldo con . 

el nomb/e de "reserva de ley"); .. 

·.aue esa' reserva. de '1ey en materia tributaria opera únicamente respecto de. los. : 

. elementos esé~clales del tribut~. que son el sujeto, el objeto, la base: la tasa, 'cuot~ : · · 
; •.o ¡~;¡¡~ y 1aé°po~~ de ~ago; .· . · . . 

• ,Ó~e 'el ·a.rticllio 2Bconstltuclonal establece Igualmente una "reserva .de ley" par~ el ' 

' : oÍ~rg~mlento dé éxenclones, ya que éstas ~olo pueden establec~rse ~n •una ley y' 

• .· media~te ~I ejercicio de la facultad que corresponde al Poder Leglsla!Ívo, parser é1'.: 

;qul~n tiéíie enco;;,endada la función legislativa. 

• ·· Que l~ exénclón de Impuestos se da por razones de equidad, de convivencia· o de 

' . ¡Íolltica económica;' 

• •·. Qu~ el Congreso de. la· Unión co~sideró. necesarios los Ingresos que debla obtener 

···•·la, Féd~mclón po; con~~pto del pa~o. del. Impuesto Especial. sobre Producción y 

• sé~icios:~~e se cause. pbr I~ lrnpo'rt~á;'n ~·enajenación de aguas, refrescos y sus 
':·'.-COncentradOS, ,~·fo.-:.·>'{: :-:· -:~.)~·\:: ·---'.~'.-.. _,: 

•: Qu~' la fr~ccló~ .Í·d~I articuló 39 del CódlgÓ.·Flscal· de la Federación no faculta al 

·.Poder Ei~éuuvCi a ~t~r9~;'éxenc1~~·~s d~ 1;,;puestos, sino so10 para omitir e1 eJercic10 

1 /, ·. 

;b\· 
\ \ 

' . - ,,: '-.. '· :' .... ,_.'. ,. 

146 



de su facultad-obllgaciÓn ·recaudatoria en los casos autorizados en dicha fracción, . . . 
esto es, cuando se haya afectado.o trate de Impedir que se afecte la situación de 

algún lugar o reglón del pals; una rama de actividad, la producción o venta de 

· p'roducfos; o la realización :de una actividad, asl como en casos de catástrofes . 

sufridas ·por fenómeno~· meteoroló.glcos, plagas o epidemias. Esta facultad ria se .. 

· eñcue~tr~ ~u jeta al prlndpfo de "reserva de ley"; 

• Que aún y c·u~nd~ en .~IDe'cretode cinco de marzo de dos mil dos, por virtud del · .. 

. cual se "exlme;'.del pagoda diversos lrnpuesta.s y se amplia el estlrrulofiscal se .·. 

haya utilizado .~1:vocablo/e~~·ncl<Íh"i ello no permite extender su. utllizaclón. a la · •··. 

figura liberatoria que,reÍiere el ~rt.lcÚl0'2s Constitucional, ya.que el articulo· 39 del 

··Código Fiscal; dé Ía f eder~cló~ Únicamente. contempla la posibllldád de que el 

Ejecutivo Federáí ornlÍa ei ejerdclcicÍe sus fácultades reglamentarias; y 

• Que el ~residente de la RepÚ,bHca· aplica Inexactamente lo dispuesto por la fracción . · 

1 del articuló: !li(coll~tituclon.al, .toda vez que éste no puede dejar de ejercer sú' . 

facultad-obllgacíóri? récaudatorla . cuando estime que la afectaclóll o posible . 
' .. ·.· ..•• , .. ¡ .• " ·" .. , ' '. ··'· 

·.afectación.a úna.determlnada rama de la industria obedezcá a la apllcaclón dé ún' 

tributo fijadci ~~~~a ley por el Congreso de.la Unión, ya que ~11~ ;oí~~e~Íe puede .. ·:. ' 

ser poslbl~ en los casos que expresamente refiere la cltadaJracclón 1 del articulo 39. 
· ·.·. dei'Códlgo·Fls'~ai:Ci~¡~'Fiíd~r~clón. ·.· · · · · ... ··· · · · 

:: '" >.::.:·,' ,;·~\~· .. ·.::>~.:· 
·Á~1'iás'éosas:·~s dé'ti'~6er:rne~clón q~e aÚny,éuando no compartamos el. 

razan~í,;1ento ex1iJ~5¡c)·'il~r ía . súp;~;¡;~foarte de J~sticía en el . sentido. de que : e1 

··:· ·.··•· PresÍ~ente ~CÍla Rep¿bllci~~;i ~k~rgó~fn.citna
0

'.ex~nci1ó~".en el "Decreto por el que se 

·••••··• e~hmi del pago d'f la·~ l~ptes~o~ c¡J~\e"indlca~ y ~e amplia el estimulo fiscal que se. 

mencÍ~ma'< pera 'qu~ ·~a a8;!~~i~}~i¡;)•h~b1{1~~~r a declarar procedente la acción por 

que el EjecÚtivo f'ederal no_'¡iú~'cie háce°iuso'de la facultad que le confiere la fracción 1 

dél artl~ulo 39del Óódigo.fl~~~{de.la Feder~clón y no ejercer en consecuencia su 

facultad:abÜgaclón recaudatoria,' cúando estime que la afectación o posible afectación 

a una determinada r~~a· de la l~d~strla obedezca a la aplicación de un tributo fijado por 

el Congresode la Unión Con motivo de lo dispuesto en una ley tributaria federal, no 
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. ·". :: .. ,·: ::. - ..... "-:: 
obstante ello,.si compartimos el sentido ·en que resolvió la Corte al haber declarado la 

lnvalidezde los articules primero, y primero y segundo transitorio~. 
Nosotros s~stenemos. que en el D~creto expédido por el Presidente de la 

Repúbli~a,>éste .~1 btorgóUna e~ención de)mpue¿t~s aÍe~tri a¡() ~lgulente: 
1. El instrumenfo jurldlco qu'e se analiza establece. textualrnenié que· se trata de un 

"Decreto p~rel q~e s~ ~xi~e d~Í pago' dé los l;npu~~tos:que s~ indican y se amplia 

el estimulo fiscal q~e s~ mell~iÓna": } .. 

2. ·El precept~ legal en que· fÜndó la exp~dlcÍón ci~\llcho D~creto el Presidente de la 

República, que es el ~rtléüio.39 dél CÓdigo Fis6a1 d~.¡~·F~der~clón; establece en su 

fracción 1 que el Ejecutivo~ederal ~~dlante re~oluclo~~sd~ carácter general podrá: ·· ; .. 

condonar o eximir, total o parcialmente; el pago de contribuciones y sus accesorios, •· ;; . 
-. . .. ·- ."· _., .. ,. ' .. ,,-,,_ .. _._, .. ,_ .. , ' . ,. -

autorizar su pago a plazo diferido o en parcialidades, cuandose, haya afectado·º. 

trate de Impedir .que se', ~fe'cte, í~"si~~~dóh 4~19Z~· 1u~aro regiÓn del pals,. un~ 
rama de actividad, la pr~ducc1611, o venia de: productos,. Cl la realización de uria .. 

actividad, asl como en é:á'sos'élé i:atásirofes sufridas por fenómenos meteorológicos, 

plagas o eplde¡;;l~~;'y {: ~};':>¿;;;' ./ ·· .. •. ·. • .· , 
3. Por últimoihay ~Üé recofda;'qu~ ¡~'riota c~racterlstica de "exención" como figura 

liber~torla d~Í pago:'d~~¡;JipÚ~sÍo~ consiste en la previa realización del hecho 
>· -::_··.'-\>_,_>.:.:··-\:\-:~·1:v .... r'.''.-~, .. : .... · 

i~ponlble! esto .es,'I~ ~oncurrencia de todos los elementos que integran o forman 

.. parte éi'ei presupÚésto del in'greso o situación básica del gravamen y por tanto, la 

previa sujeción a· la norma tributaria, naciendo debido a ello, él deber de realizar la .. ·,, .---. --- .. 
· prestaclón,tribÚtarla correspondiente. Asl, se sosteniéndose que para que pueda 

pre~entaisé' ía ~~enclón es necesaria la coexistencia de dos normas: 1 )- La que 

e~tab'1'~cie Í~ ~Üjeclón al tributo (Ley del Impuesto Especial sobre Producción y 

. sei'Vi616s);~y 2¡: La que declara la exención del mismo, esto es, aquella norma 

jurldlc~·qué se refiere exactamente al mismo supuesto de hecho que tipifica los 

ª.~peclÓs objetivos-subjetivos de la correspondiente norma tributaria (Decreto por el 

.· q~ese exime del pago de impuestos que se señalan y se amplia el estimulo fiscal 

que se menciona). 
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5.3.1.· Efectos de la Invalidación de las normas generales 

Los articules 41; 44 y 45 de la ley, en la parte a que se refiere la invalidación de 

normás gener~les; esta declaratoria por parte de la Corte puede producir variados 

efectos, a saber: 

• Cuando ~e;.deci~!e la Invalidez de la norma, sus efectos deberán extenderse a 

.. todas aqÜellas nor~a~ duya . validez dependa de la propia norma Invalidada; tal 

declaiatóda;¡po·; tani~ •. nci Invalida únicamente a una norma, sino a todas aquellas 

. ,;·º ,n;p~gn~c!~'s'.·Waro ~' re1ac1onadas. 

• La dei:lai~clóri :d~ ln~~lidez de las sentencias no tendrá efectos retroactivos, salvo 

en materia penal,·~n la que regirán los principios generales y disposiciones legales 

·· apÍÍcables '«i:e~tá ·,;,aterla: pues es sabido que en materia penal pueden hacerse 

aplldadone~ reti~actlvas, si beneficia a un Inculpado y no afecta a un tercero: y 

•: : C~and~ e~ fa' sentencia se declare la Invalidez de normas generales, el Presidente 

de Ía Corte o;denará además su Inserción en el Diario Oficial de la Federación, y en 

.·el órga~o oÍicla.1 en que tales normas se hubiesen publicado . 

.. 5.J.2.· Eje~~clónde senten~la.s , : ; . ·. 

. : . • En cua~i¿ '~í/éu~~¡j~[enio'.d~ l~s sentencias que se dictan en este tipo de 

, c!lrit;~ve;~las, Ja' p~·~~'.fi'nal ·ci0f~rtlch10 1CJ5 constitucional establece que "en caso de 

incu~pli~lento'd~Í~~·'je;;¡¿cio~a~·~· qúe se refieren las fracciones I y 11 de este articulo 

(C:onim~ersiá 'éo~~iií~~i6naÍ~y: acción de lnconstituclonalldad, respectivamente), se 

aptiéarán en/o. co~~Ü~e~t~ én ios dÓs primeros párrafos de la fracción XVI del articulo 

t07 de ésta' có~;iitÜclón~. '')lredepio. éste último que trata lo relativo al Incumplimiento o 
' '. ' . ,. -- . . . , ' . . . . -~ . .... ' -· - . . . - . ,. . . . ' 

la. repetición .de .los ~etas reCiamadcis. 

· · · : Ello lnipllca'. la· sépáraciÓn Inmediata del cargo de la autoridad remisa y de su 

con~lgnacló~ diiecí~'a~t~ el ju~z federal que corresponda para que se le procese por la 

.· comisión de un deÍiÍo contra ·'ª administración de justicia: en este punto, hay quien 

~firma que C:~ri· tal 'disposÍclón se rompe el principio constitucional en que se establece 

: q.úe el Ministerio Público pose~ el monopolio de la acción penal. 
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Igualmente puede la Corte det~rmiríar el cumplilllienio sustitut~ de la sentencia 

mediante .el pago d~ danos y pérjulcÍos, cuando la ~je~ucÍón de la sentencia ~fecte 
gravemente a la sociedad o.ª. tércéi~s. éii mayor propor~ión qu~ iÓs ·beneficios 

económicos que pudiera obtenerse; además el afectado podrá solicitar el cumplimiento 

sustitutode iiÍ sentencia, siempre que la naturaleza del acto Ío permita. Pero por 

. ' supuesto,' estas reglas se aplican exclusivamente cuando el fallo dictado por el Pleno 

de la Corte anula actos concreto, ya que cuando implica la invalidez de normas 

generales, su ejecución se produce en los términos fijados en la sentencia respectiva, 

con su publicación en los periódicos oficiales respectivos. 

Finalmente, en términos de lo dispuesto por el articulo 46, se Impone una 

obligación a las partes condenadas para que Informen de su cumplimiento al 

Presidente de la Corte; y en el segundo párrafo del mismo precepto se contempla un 

tipo de Incidente de Ejecución de Sentencia, ya que se establece que 

."Articulo 46.·. Las partes condenadas informarán en el plazo otorgado por la 
sentencia, del cumplimiento de la misma al Presidente de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación, quien resolverá si aquella ha quedado debidamente 

·Cumplida. 
, ·Una vez transcurrido el plazo fijado en la sentencia para el cumplimiento de 
~: algunaactuación sin que ésta se hubiere producido, las partes podrán 
' solicitar al Presidente de la Suprema Corte de Justicia de la Nación que 

< reqUiera a la obligada para que de Inmediato Informe sobre su cumplimiento. 
SI dentro de las cuarenta y ocho horas siguientes a la notificación de dicho 
requerimiento la ejecutoria no estuviere cumplida, cuando la naturaleza del 
acto asl lo permita, no se encontrase en vla de ejecución o se tratare de 
eludir su cumplimiento, el Presidente de la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación turnará el asunto al ministro ponente para que someta al Pleno el 
proyecto por el cual se aplique el último párrafo del articulo 105 de la 
Constitución Politlca de los Estados Unidos Mexicanos". 
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CONSIDERACIONES FINALES 

PRIMERA.· Creemos que en los tiempos en que vivimos, ya no resulta tan rlglda • :· , .. 
la aplicación del principio polltlco-constituclonal de la "División de . Poderes': :' é~} /., 
comparación con la forma en. que fue originalmente planteado; primeramente pÓrq~~ a(.''>': + 
ser el poder público único e Indivisible, no es posible que pueda producirse,una 1divi,~1K~.'·y(;)~i 
en el mismo (lo que realment~ se presenta es una dlvlslóri e~ ~I ~Jércici~)é'{¡~~ ;,,.:;;~~~~ó; 
funciones}, y en segumto lugar p~rq~e·iasiunciones asignadas a i:ad~ órgari.d:ci~1;/':J:;1: 
Estado no son ex~IÚsi~~s del mÍsmo,· ni se encuentrán rlgldament~ s~parada~ un~;-~~·~,);',f{ 
otras: to.da v~z de'qu~l~pró~l~:crinsÍÍtuclón contempla la posibilidad de que uno (i~1~s·~~:1;,/' 

!:}rf :;~~~~i~!E:=:;::~:::::::gr,~~~it~~ 
contenida~.ª~ ,~ ·C:M~Íitl!c_1ó~.- de~empeña asl funciones materialme~t~ 1~gisi'~1ivas'éi'~0 ;~j; i~; 
ci~ entrada ~ó~;~spóiicl~n'ai Ór~~no legislativo. · · . , ; < · :: \" "k \;:{~!W:: .- : . ·-. : .. ·;,' '-;, '_ -' -·~·, <·; : ; .·.-1.'.;, '.·-:;::;~;:::;::'. :~·;! 

SE~~NDA.?AÓn y ~uando la Constitución establece .en,suj~rtl~Gló :t;-~Ge: ~¡ _'.,{~.'· 
j~:i:1i~~:~:;r±:a~::~:~~n,:e,::v~d::::e:u~;re~;~*et::if~~*~f~i;:~~li~\~Jr\)

1

'~·-y; 
s_olamente esris órganos públicos eje~~enel p~d~r:)~~··~e7 gueA.nt~ ~-~ll~s ~i1~¡;ri:t /"{ 
diversas agrupaciones que sin ser públicas; r~pre~entari"ün~ ll'~siciórí ci'~leiinínante en ' ' . ''"' 

';º t~:i:~~ª~:c~~:~:· :~:~ici~:·::.::::ff ~:~r\i~~~i~!~~i~%!~~~¡~~~~~~~~-~~fü~. ·.·. · ·· .... 
razón; '.'e/ cuarto poder", representádo pcir;1i:isn;ediéis.dé,cómu'niéaclón;'1os grandes····· 
sindicatos co~o la CTM, la CROC, el'de PEM,EX,et'ri'.i losP~rtidos Politices; la lgl~si~, ··. 
y muchos ~trcis: agr'up~clo_ries tod~s' eli'a~ qJ~ inÍl~yeri' grandemente en la· tenia de 
decl~iones en nuestro pal~O ~teílllándose' ~~¡ ~¡ ejercicio del poder de los órgano~ 
públicos .. 
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TERCERA.- La facultad legislativa consistente e~ la ~~~ibllÍdad de dl~tar ;l~yes 
de emergencia", otorgada por nuestra Constitución al Presidente.efe lá R~públick.•1~' .. 

consideramos como una "arma de doble filo". Ello porque, si.bien ~s clerto;qu~ porun ·-·-•. _ 

lado resulta conveniente que ante la presencia de determinados casos de 'urgené:1a"'en ': :_ :¡y, 
nuestro pals, el órgano Ejecutivo tenga la facultad de· dlct~rn~~~~s;g~n~;al~sf •. ~/ 
tendientes a hacer frente de manera rápida a dichos fenómén~s'{s~~-n'.~oclaÍes,' ;;: :·('f 
naturales o de cualquier otra índole), evitando con ello un procedlrniehiri l;~~o a~Íe ~1\::; y 
órgano legislativo que podría llegar a ser peligroso, asl tarnblén'1éí'~s qúe ~i~~o's¿:;;; ·:}'" 
ejerce un riguroso control en el ejercicio de dichas facultades,'¡iuéd¿el Presidente. de 1a· 

República llegar a abusar de la facultad concedida a su fa~or:' 

CUARTA.- Creemos que el Instrumento jurídico "de mayor Importancia con que 

cuenta el titular del EjecuUvoFederal para hacer cumplir la ley, es la emisión de 

Reglamentos: y para tal 'eíect~ prop~nefrio~ com~ definición de esa figura jurldica la 
' • . - ·'.l ,,., - 1~· ••• ' ' ,. • -- - , -

siguiente: Regiamenia: es , "e/' ccin]unio '.de'- normas generales expedidas por el -. ·, .·._· ... : '· '·-· ·'•-·, .... ,._,,,. -

Presidente de la ~epú61i7a ~n . ejerc/C:/~ dé la facultad exclusiva que le otorga la 

ConstitüciÓn Federal.' rira~d~i b"on.'et "6b¡~to _de proveer, en la esfera administrativa, el 

adecuado cumpli~/ento dii'i~i;l~yes'. q~e ~xpide el Congraso de la Unión''. 

)~~--- -~: :-~ ' ' -

QUINTA.- Es d.e hacer notar que el órgano legislativo nacional, especlficamente 

la Cámara de Diputados, sabia que las reformas propuestas por el Ejecutivo Federal a 

la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, causarlan una gran 

inconformidad entre los sectores productivos del pals: motivo por el cual, y a efecto de 

que la Comisión Especializada estuviera en posibilidad de elaborar el dictamen 

respectivo, constituyó un grupo de trabajo abierto a diputados no miembros de la 

misma comisión: asimismo, entre mayo y agosto de dos mil uno se reunió en siete 

ocasiones, en las que se dio audiencia a 19 Organizaciones, Camaras o Asociaciones 

y personas de la sociedad civil interesadas en los temas de la iniciativa, destacando las 

sesiones de trabajo con la Comisión de la Industria de Vinos y Licores, A.C., Asociación 

Mexicana de Fabricantes de Puros Los Tuxtlas, El Consejo Nacional de la Industria 

Tabacalera, A.C., El Bloque Empresarial Frontera Norte, asl como todos los 
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; . ,' 

representantes de la Industria automotriz, Integrados en la Asocl~clóri Mexicana de la 

Industria Automotriz; igualmente dicho grupo de trabajo se' r~unió con, servidores 

públicos, tanto de la Secretarla de Hacienda y Crédito Públlc_o ~amo del Servicio de 

Administración Tributarla, de Ja Secretarla de SalucÍ; dé. la .'secretarla del Medio 

Ambiente y Recursos Naturales, y de Petróleos· Mexica~os}Todo ello pone de 

manifiesto la trascendencia que llevaba impllcita el p_royect6 .él~ rei~rmas propuesto por 

el Ejecutivo Federal. 

SEXTA.· Creemos que si el Presidente · i='ox h0~bl~s~ ~ontado' con el tiempo 

suficiente para haber realizado sus obser\i~cioíl'e's; u/61JJ~ci6ri~s ;aspecto de los 

proyectos de leyes aprobados;pore1'd6~9;~~'c}d~:¡¡¡ uri16~:'~~d~c1r;:sl h~blerá hecho 
·"- .,, ... ··. - ..... _, .. ·'" ··"- .. _-:; -. _. ,_ ,. .. -

valer su derecho de veto; prob1blern.enie ]arnés h
0

ubl,ese tenido que recurrir a la emisión 

del Decreto por el que refornia divérs'Bii'dlsp~~i~Jo~~s fi~celes:·; :; L .. 
~-\ :~"· ;·.f:·,~· , ·:'>:~ ~-·:- '.' 

,:v:· 

SEPTIMA.: SI de acue~do éoii el criterio sostenido por ef Pfenó de ia Suprema 

Corte de la JJsuda de la Nác.JÓn; bajo el rubro d~ "PRESIDENTE be J..'REPOEÍi.ÍcA. LA 

FACÚLTAD< PARA' PROVEER EN LA ESFERA ADMINISTRATIVA :¡\ ' l..( EXACTA 

. OBSERVANCIA DE LAS LEYES, COMPRENDE, ADEMÁS DE· LÁ EXPEDICIÓN DE 

; REGLAMENTOS, LA EMISIÓN DE ACUERDOS y DECRETOS, ASI coMó t.A REALlzACIÓN 

DE TODOS AQUELLOS ACTOS QUE SEAN NECESARIOS PARA ESE FIN", resulta 

conveniente hacer notar que, desde nuestro particular punto de vista, si la facultad del 

Presidente de emitir Reglamentos en ejercicio de la facultad concedida por la fracción 1 

del articulo 89 constitucional, contempla asimismo la de emitir Decretos, estos últimos 

deben observar la misma limitante que los primeros, esto es, no abrogar, derogar o 

modificar el contenido de una ley; y si el Decreto de cinco de marzo del año en curso 

no atiende lo anterior y modifica el contenido de diversas leyes fiscales, el mismo 

resulta Inconstitucional. 

OCTAVA.· Creemos que si bien es cierto que el articulo 39 del Código Fiscal de 

la Federación otorga facultades al Presidente de la República para condonar o eximir el 

pago de contribuciones y sus accesorios, y conceder subsidios o estimulas fiscales, 

o como lo sostuvo la _Corte que Jo faculta a no ejercer su facultad recaudatoria, también 

153 



lo es que se co,nsldera que rio debe aplicarse dlch~ prece~to P?Íchocarcon el esplritu 

y contenido de nuestra Constitución Polllica, ya que) el mismo confiere mayores 

facultádes legislativa~ ~I Presidente d~I~ República q~~ aquella~, que la co.nsliluclón 

' 'otorga .··a su 'f.lvor'. Motivo; pc)r •.. el/ cÚal,. en' aras de( principio.· .. de "Supremacia 

·Constitucional", deb~ • preval~é~r. la a:p1ié~ciÍ'.m': de: lá C~rta ~~grí~ sobre las demás. 

Seguimos sosteniéndonos '.en :este punto'. aún y'cJando' la Corte haya. resuelto que el 

Presidente de la Repúbil~a ~a'6tor¿ó Lná ~xen616~ kr; eÍD~c;0¡·~ materia del análisis. 
º.···-·«.:~·"'·->-:-,~"··'·· \~-~,::· ::~.-- ... -;:-1:--- ·::-~ . .;·--.:~'"," -
- -- >~:",-~;~~-{(¡'<:<r''\·.::~~:::-·-,·-. -:.j:/- ,~,:º ,;-:._-,, __ 

NOVENA>. Creemos qu~"'~ci~''1Ós ·argumentos expúestos 'por. el Presidente Fox 
• • ' •• ~-,. • • • - •• 1 ' - - - • - ' •• ' ' • • 

para eximir totalmen.te el. pagél' del lmpuesh:i á la Venta de Bienes y. Servicios 

suntuarios, no se ·~taca el puntó fÚ~,d~íri~íit~I d~I ~rÓblema, y si únicamente reconoce 

que por sus frontera~·~~ lngriii~n prcJductos sin pagar las cuotas correspondientes, 

produciéndoseiasl Ío que ~dnocé;;,6~ como elfenómeno del "contrabando". Por otro 

lado, tampoco tmnó,'~n .con'~idera~ión que la exención que propone puede ser utilizada 

p~ra ~rodu~ir un "fraÜd~ a.la ley", ya que al Igual que los residentes del Estado de Baja 

California· y, ia franja. fronteriza de 20 kilómetros paralela a las lineas divisorias 

Ini~rlladonáles del noria y sur del pals, pueden trasladarse a los paises vecinos con el 

' •:· án1méi'.de adquirir productos q~e en nuestro pals son considerados como de lujo y cuyo 

.. '~cÍsto'd~ adqulslCiémres~lta ~uy elevado, Idéntica situación puede presentarse dentro 

. · de~ nu~~tro. pals, ·
0

ya que los residentes de los Estados del centro de la República 

pJecÍ~~ trasl,adar~e con mayor facilidad a dichas zonas fronterizas exentas del pago del 

l;;,puesio especial. ' ·, 
- ·, ·.,:,·. ·; 

,DECIMA:- Visto el contenldodel Decreto Presidencial de cinco de marzo del año 

en curso,· sos.tenemos que· la naturaleza jurldica del mismo es el ser "un acto 

materialmente legislativo y formalmente administrativo, modificatorio de diversas 

disposiciones contenidas en las leyes fiscales, y por ende, Inconstitucional". Asimismo, 

se sostiene que dicho Decreto sufre de vicios constitucionales de origen, porque en el 

proceso de creación de la Ley de Ingresos de la Federación, la Cámara de Senadores 

adicionó un Articulo ·Octavo Transitorio al dictamen que le envió a su vez la de 

Diputados (articulo que se vio afectado por la expedición del Decreto Presidencial en 
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estudio), y, por ió 'que hace a la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y 

Servicios, de la ~erslón estenográfica de esa Cámara se aprecia que el senador ERIC 

RUBIO. BARTELL· s~ reservó para ser discutida : en lo particular, la propuesta 

consisÍ~nte en pas~rla fracción 1 y 11 del apartado A de la fracción XIII del articulo 3 al 

articulo· 18 del. Proyedo: de Ley del IEPS, propiJe~ta qJe prcisperó en sus términos . 

.. · Est~~ fu~ro~ las ~diclo~~s y inodlficacicinés h~cha~ p~r 1ii'Cámar~de Senadores a los 

dictámenes aprobados por la de orlg~ni que· ya no regre;a~on ~ é~ta ultima para su 

nueva discusión y aprobación, vlolándo~e con ,ell~ ~·;dÍsp~esio por. el i~clso E) del. · 

articulo 72 constitucional; en mérit¿ de Ío c~al, só~tér\~rrios q~e ~I ieferÍdo Deci~to no' 
·, ' ·,··:- - . "•" . ' ~ ... ''• . - ~ '· . . . . . ,, 

puede modificar ninguna ley que de entrada iesúlta lncá~slltu'clonal po'r no haber sido • 

aprobada conforme al procedimiento estableéido ~~rÍ~ pr~iJiSConsliiu~fón/,/ · · . • 
>~,'- :<::,.· .. · ;-,:.-; 

DECIMO PRIMERA.- Por otro lado sost~~~nic,~. qu~ el ~~li!/eierido. Decreto 

adolece de vicios de lnconstltuclonalldad por vicios. propios: Entre.~sos vides podemos . 

mencionar el hecho de no haberse seguido el prci~edi~lentri ~stabtii'cido en la 

Constitución para realizar las reformas correspondientes a las leyes fiscales, ya que el 

Inciso F) del articulo 72 reza textualmente que "en la ·Interpretación, reforma o 

derogación de las leyes o decretos, se observarán los mismos trámites establee/dos 

para su formación''. 

DECIMO SEGUNDA.· La exención de Impuestos y la ampliación de los 

estimules fiscales Implantados mediante Decreto expedido por el Presidente de la 

República resulta Inconstitucional, pues al ser el Congreso de la Unión el órgano 

constitucionalmente facultado para Imponer las contribuciones necesarias a cubrir el 

Presupuesto, asl como para fijar diversas contribuciones, resulta evidentemente claro 

que es el propio Congreso de la Unión el único órgano facultado para realizar las 

modificaciones a las leyes que con anterioridad haya expedido, siguiendo para tal 

efecto el mismo procedimiento que para su creación. 

DECIMO TERCERA.· Por otro lado, si la creación de tributos, asl como sus 

elementos fundamentales, debe contenerse necesariamente en una ley, corresponde 
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asimismo al órgano legislativo fijar, por medio de una norma de la misma calidad -que 

necesariamente debe de ser una ley-, aquellas disposiciones tendientes a modificar el 

contenido original de la norma general en que se estableció ese tributo. 

DECIMO CUARTA.- Proponemos un concepto muy sencillo· de· la figurá 

protectora det orden const1tuclona1 conocida con el nombre :d~·· ·contra,v~rsla 
Constitucional", y para tal efecto decimos que "e~ e/ medio de·c~nt°rof consÍituéional 

instaurado para garantizar_ el principio de di~/sión de'poderes,.qlJe~Ólo p~ede··ser 
planteada por la Federac/Ón,; los .. Estado,s. los MÜn,Íclpios y ;FotstritoFe·d~ral, ·y en la 

que el promovente 'p/ant~a í~ e~Íst~n~ia de Unó o' ~ás co~cepÍós de' i11va/ide'z po~ 
invasión a su esfera de col'iip~'t~~ci~. '~ '~f~~io de que se d~c1a::S la invaiidez de la . . ' . . ··-' ·-· . "'..----::~.,, .... -· _., ' . -

norma con efectos'gen~~j~~;~:~·::::,,,} ;:.!:· , .. ·;i~~;_,_ . . 
. '. ~- -~),~ ~-~:;.:'.:-,~,t;.'.·;-. :-· 

DECtMO QUtNrÁ.ff:~Sost~~e.~Ó~ ··.que . el .Juicio de Amparo resulta 

improcedente como medio'cleÍm;Üg~á~foll en c_ontra del Décreto Presidencial que se 

analiza, toda vez qu~ el mlsm<J,no'ené~adra dentro de ninguno de los casos que para · 

1a procedencia cte1 juicio. d~'i9aranuas éoniempla e1 articulo 103 . c~n~Uiu~1ona1; • 
igu~lmente descarÍ~mosla ií~~lbÍIÍdad de que en contra de ese De~r~tó'~roc~da la 

--¡,· - -· - •'· .. . . -- •·' ..•... - . ; . 

Acción de lnconstltuclonalidád•contemplada en la segundafraccíón dél articulo 105 

constitucion~I. i~Ci~' ~~z ~ué dicho Decreto ·no fue aprobado·¡;~;. m;yo;i~ilegl~lativa 
alguna, sino que fue expedido "motu proprio" por el titular.del EjecÚtivo Federal en 

. nuestro pals. 
~:' •• • • .h - ~ 

•• J • • - - --;,_.. ._:, "-~ ,.: --~- :< ·_ . ; : - ' -

DECIMO SEXTA.- Sostenemri~ tjue el ejeii:lclo de Ía ac~lón de Contro~erniá 
Constitucional es el medl~ idóne~ d~ 1rripÜgnaciÓn del Decreto Presidencial de cinco de 

marzo del presente año, toda ~ez qJ~. ~~gÚ~ el crlteÍi~ sostenido por la SupremaCorte 

de Justicia de la Naélón, eÍ nil~·mo\frv/par~ m~ntener vigente el principio de "división 

de poderes" contenido eri: el ~rtf~ulo 4g ~onstituclonal, por virtud de su ejercicio la 

propia Corte podrá resolver qÚe el Ej~~utlvo' Federal violó dicho principio en perjuicio 

del órgano legislativo federal. · ·. 
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DECtMA SÉPTIMA.· Respecto de la resolución emitida por la Suprema Corte de 

Justicia en fecha doce de julio del dos mil dos; dentro delexpediente· número 32/2002, 

tramitado con motivo de la Controversia Constitu~lo~al planteada por la Cámara de 

Diputados en contra de la expedición del Ejecutivo Federal del "Decreto por el que se 

exime del pago de los Impuestos que se Índicári ./se ampÚa el esÍlmulofiscal que se 

menciona", es. de. hacer me~clónque aún y cuando no ~~mpartamos la idea ;ostenlda 

por dicha autorldact respecto dé que el ~reside+ ci~ 1a. R~púiinca no otorgó ninguna 

"exención", si. estarnos dé ·~cuerdo~~" que ';~)aya.d~clarado. ia ·invalidez de los 

artlculos primero, y primero y segundo transitorios; En ese serillcto, sostenemos que en 

el referido Decreto· él Pre¿ÍcÍen\e de la HepiÍbllc'~ ~16to'rgó·~~a·exención de lmpue~tos, 
ate~to ~ losÍgule~te: ~)- dicho '1ristru~eni0Íu;1c!1cci ~st~bl~:é:~ \~k~~almente que se trata 

de un "Decréto pcir el' que ;e ;xlm~ ~el ~ag~ ,,de'ki~jmp~e~tcis que se Indican y. se 

amplia el estimulo fiscal q~e s~ m~~~ioh~·; b)·.'ei''prec¿ptó\1egal. e.n. que fundó. su .. 

expédlcló~· é1•.pr~sldeníe.,o~fl~ Re~úblic'a;'artlc~ló· .• 39:ci81 CódÍgo Fiscal de. la. 
<. • • • •• • "·· '~, -·- • ' ••• ' " - • ••• '':d."' . ._.· ,. . . ' . - .. __ . - .. 

Federaé:lón, establecé en 'su fracción· 1 qUe el Ejecutivo Federal mediante resoluciones 

de carácter genera'( podrá: cri~d6na~ ó e~lmlr, t6t~I o parélalmente, el pago de 

contribuc.lones ~ sllsac~esorios, autorÍzar su pago a plazo diferido o en parcialidades, 

cuando se haya ·afectado o trate de Impedir que se afecte la situación de algún lugar o 

regló~ delpals, ~ná rama de actividad, '1a producción o venta de productos, o la 

reallzaclón de· una actividad_. asl como en casos de catástrofes sufridas por fenómenos 

meteorológicos;· plagas o epidemias; y c)- por que la nota caracterlstica de "exención" 

consiste en la previa realizac,lón del hecho imponible, esto es, la concurrencia de todos 

los elementos :que forman parte del presupuesto del Ingreso o situación básica del 

gravamen y por tanto, la previa sujeción a la nonma tributaria, naciendo debido a ello, él 

deber de reallzar.1~ .prestación tributaria correspondiente; por lo que se sostiene que 

para que pueda pr~sentarse la exención es necesaria la coexistencia de dos normas: 

1 )· la que. establece la sujeción al tributo (Ley del Impuesto Especial sobre Producción 

· y Servicios); y 2)· la que declara la exención del mismo (Decreto por el que se exime 

del pago de Impuestos que se señalan y se amplia el estimulo fiscal que se menciona). 
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ANEXO 1.- DICTAMEN DE LA LISEPS 

"Esta Comisión se abocó al análisis de la Iniciativa de Decreto del Ejecutivo, 
determinándose por parte de la Mesa Directiva que lo más conveniente para su 
adecuado dictamen era el de separarla por temas especlficos, dado lo amplio y variado 
de su contenido. En tal sentido, en el presente dictamen se aborda lo relativo a los 
artlculos Séptimo y Octavo de la Iniciativa de Decreto antes citada, referentes a 
diversas reformas, adiciones y artlculos que se derogan en la Ley del Impuesto 
Especial sobre Producción y Servicios, asl como de sus correspondientes 
disposiciones transitorias. 
Descripción de Ja Iniciativa. Las reformas que se proponen en materia del impuesto 
especial sobre producción y servicios, tienen como propósito fundamental coadyuvar 
en el mejoramiento y solución de dos situaciones especificas. Por un lado, pretende 
corregir algunos problemas que se han presentado con el esquema aplicable a la 
producción, envasamlento e Importación de bebidas alcohólicas, derivados de los 
cambios realizados en 1999 y por el otro, modificar las tasas aplicables a los cigarros 
populares, puros y otros tabacos labrados, que se vienen aplicando con este Impuesto 
a este tipo de productos. 
Para dar proporcionalidad a la capacidad contributiva de los contribuyentes del 
Impuesto especial sobre producción y servicios en materia de tabacos labrados, se 
propone Incrementar la tasa del IESP aplicable a los tabacos populares, puros y otros 
tabacos labrados, de 20.9% a 50.0%. 
Consideraciones do Ja Comisión. Se concluye la necesidad de llevar a cabo 
modificaciones sustantivas a la iniciativa presentada por el Ejecutivo Federal, en 
diversos temas que para facilitar su análisis, se abordan conforme a los siguientes 
rubros: 
Aguas gasificadas, refrescos y bebidas hidratantes. Considerando las 
modificaciones propuestas al impuesto al valor agregado, resulta necesario incorporar 
a nuevos contribuyentes en el IEPS para recuperar los ingresos que se pretendlan 
obtener con la iniciativa del Ejecutivo Federal. En tal sentido, se estima necesaria Ja 
aplicación de un impuesto especial a las aguas naturales y minerales gasificadas; 
refrescos; bebidas hidratantes o rehidratantes; concentrados, polvos, jarabes; esencias 
o exlractos de sabores, que al diluirse permitan obtener refrescos, bebidas hidratantes 
o rehidratantes. Con el objeto de no ocasionar una afectación mayor a la industria 
azucarera se propone que el impuesto a los refrescos se aplique exclusivamente a 
aquellos que para su producción utilizan la fructuosa en sustitución del azúcar de caña. 
En razón de los argumentos expuestos, esta Comisión propone Incorporar el 
gravamen antes mencionado a la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y 
Servicios. 
Telecomunicaciones. La aplicación de un impuesto especial a los servicios de 
telecomunicaciones, no es novedad en nuestro pals. Este tipo de gravámenes tiene la 
virtud de ser altamente efectivos en su capacidad recaudatoria, ya que se trate de 
servicios que presta un grupo reducido de empresas dando lugar a un control y 
vigilancia muy estrecha. En este orden de Ideas, y dado la necesidad de recursos del 
pals, ésta Comisión de Hacienda considera necesario el establecimiento de un 
impuesto especial a los servicios de telecomunicaciones y conexos con una tasa del 

158 



10%, exentando la telefonla básica residencial, la telefonla pública, la telefonla rural, 
renta básica del servicio de Internet, servicios de administración de datos y dominios, 
Interconexión, larga distancia Internacional, comunicaciones de servicios de 
emergencia y la telefonla celular por media de tarjetas prepagadas. Derivado de lo 
anterior, esta Comisión sugiere Incorporar el gravamen en mención a la Ley del 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios y modificar la estructura del mismo 
para establecer los servicios gravados en fracciones y para dar mayor claridad en su 
lectura. 
Tabacos labrados. Esta Dictaminadora estima conveniente atender diversos 
planteamientos que han realizado tanto instituciones y organizaciones de salud, como 
los legisladores, y homogeneizar las tasas aplicables a los cigarros, sin embargo, 
debido a que la diferencia entre las tasas es significativa, se sugiere establecer un 
sistema transitorio que permita en el 2005 llegar a Ja misma tasa para los cigarros y 
cigarros populares. 
Bebidas alcohólicas. Con el objeto de resolver los problemas que presentan los 
contribuyentes de este impuesto con el esquema de cuota fija, asl como otorgarles 
mayor equidad y seguridad jurldica a través de un impuesto que permita que la carga 
efectiva que recaiga sobre las bebidas alcohólicas sea justa en todos Jos casos y 
cualquier tipo de producto, esta Dictaminadora considera acertada la propuesta del 
Ejecutivo Federal, en el sentido de establecer una mecánica ad-valorem aplicable a 
todas las bebidas con contenido alcohólico, dejando de ser de cuota fija para 
convertirse en ad-valorem. Por otro lado, esta Dictaminadora considera adecuado 
eliminar la denominación del "Titulo I", asl como Ja derogación del "Titulo 11" de la Ley 
que se dictamina, asimismo, y derivado del cambio de la mecánica para el cálculo y 
determinación del impuesto, la que dictamina considera necesario realizar ajustes a las 
disposiciones de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. 
Definición de conceptos. En concordancia con las modificaciones antes señaladas y 
con el objeto de dar mayor seguridad jurldica a los contribuyentes, ésta Comisión 
considera necesario modificar el articulo 3°. para establecer las definiciones de los 
nuevos conceptos que se incorporan a Ja ley. 
Bebidas refrescantes. Considerando que las bebidas refrescantes tienen el mismo 
esquema de comercialización y distribución que las cervezas, asl como la misma 
graduación alcohólica la que suscribe considera conveniente no modificar el 
esquema de causaclón de dichos productos, esto es, que en lugar de que las 
bebidas refrescantes causen el impuesto bajo el mismo esquema que el de las bebidas 
alcohólicas, lo hagan en los mismos términos que el de la cerveza. 
Exenciones. Tomando en consideración que la comercialización al público en general 
de cervezas; bebidas refrescantes; aguas naturales y minerales gasificadas; refrescos; 
bebidas hidratantes o rehidratantes; concentrados; polvos. jarabes, esencias o 
extractos de sabores, que al diluirse permitan obtener refrescos, bebidas hidratantes o 
rehidratantes. se realiza en un gran número de tiendas pequeñas y misceláneas, esta 
Dictaminadora considera necesario establecer una exención para Ja venta al público 
de dichos bienes. Por otra parte, con el objeto de no afectar a las familias que utilizan 
los servicios de telefonla. ésta Comisión propone establecer exenciones a dicho 
servicio cuando éste sea utilizado en casa habitación, en comunidades rurales, asl 
como la telefonla pública, la telefonla celular con tarjetas prepagadas, los servicios de 
Internet y de interconexión entre otros. 
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Transitorios. La que suscribe considera pertinente modificar las disposiciones 
transitorias para otorgar mayor seguridad jurldica a los contribuyentes en la transición 
de los nuevos esquemas propuestos en la iniciativa que se dictamina. Debido a la 
incorporación de nuevos contribuyentes al impuesto especial sobre producción y 
servicios como son, entre otros, aquellos que enajenen en territorio nacional aguas 
naturales y minerales gasificadas; refrescos; bebidas hidratantes o rehldratantes; 
concentrados, polvos, jarabes, esencias o estractos de sabores, y con el objeto de no 
perder el control de los bienes ahora gravados con la Iniciativa que se dictamina, asl 
como para evitar que dichos contribuyentes evadan el pago del Impuesto 
correspondiente, esta Dictaminadora considera necesario incorporar una disposición 
al Articulo Octavo Transitorio de la Ley, para establecer que dichos contribuyentes 
deberán presentar un reporte que contenga los inventarios de los bienes que a partir de 
la entrada en vigor de la multicitada Ley se encontrarlan gravados. 
Por lo anteriormente expuesto, la Comisión de Hacienda y Crédito Público somete a la 
consideración de esta Honorable Cámara de Diputados la siguiente iniciativa que 
Establece, Reforma, Adiciona y Deroga diversas disposiciones fiscales". 

ANEXO 2.-DICTAMEN DE LA LIF 

"Descripción de la Iniciativa. En base a la iniciativa de ley de Ingresos de la 
federación para el ejercicio fiscal de 2002 enviada por el Ejecutivo Federal, el articulo 
1º. señala que los ingresos del sector público ascenderán a un billón 410 mil 654. 4 
millones de pesos, incluyendo financiamientos por 58 mil 470.5 millones, lo que 
representa en términos del PIB el 22.8%, cantidad inferior a 1.6 puntos porcentuales a 
los ingresos estimados al cierre del año 2001. El monto del financiamiento a que se 
refiere la fracción VIII del citado articulo, se integra por el balance deficitario del sector 
público de 40 mil 194.1 millones de pesos y el diferimiento de pagos del gasto 
programable devengado por 18 mil 276.4 millones. Ahora bien, del total de los ingresos 
públicos, 733 mil 190.8 millones de pesos, equivalente al 11.8% del PIB, corresponden 
a los ingresos tributarios, clasificados en nueve Impuestos especificas y un rubro de 
accesorios. Conviene destacar que dentro de los primeros destacan el ISR, el cual 
incluyendo lo que se espera recaudar por el Impuesto al activo, contribuye con el 43.6% 
del total; el IVA con el 30.5%, mientras que los impuestos especiales a la producción y 
servicios aportan el 18.9%, y los relativos al comercio exterior lo hacen el 3.9%. La 
parte residual de los ingresos tributarios se obtiene de la aplicación de los Impuestos 
sobre tenencia o uso de vehlculos y el que aplica sobre automóviles nuevos, asl como 
por los accesorios, derivados estos últimos de las recuperaciones de los procesos de 
auditoria fiscal asl como por el cobro de los recargos, actualización de impuestos y 
multas por incumplimiento de las obligaciones fiscales. 
"Por otro lado, mientras el Ejecutivo espera obtener 38 mil 500 millones de pesos por 
desincorporaclones y 10 mil 733 millones por concepto de rendimiento mlnlmo 
garantizado, la captación por rendimientos excedentes de PEMEX en función del precio 
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señalado- en I~ Ley d·~ Ingresos, es que no se captará monto alguno, en tanto que por 
las operaciones: de recompra de deuda externa se espera obtener utilidades por 
únicamente 2 mil 500 millones de pesos, Importe 6. 7 veces menor a lo programado 
para el 2001; Cabe recordar que durante el año 2001, las condiciones que han 
Imperado en los mercados han Impedido realizar las privatizaciones que se tenlan 
originalmente_ previstas. Sin embargo se han logrado avances importantes en los 
procesos que, aunado a las mejores condiciones que se espera prevalezcan en los 
mercados en 2002, permiten prever en opinión de esta Dictaminadora que su 
conclusión se podrá dar en dicho año. 
Esta Dictaminadora considera necesario que, ante la reducción de los Ingresos 
presupuestarios y en apoyo al Presupuesto de Egresos de 2002, se autorice al 
Ejecutivo a hacer uso de los recursos disponibles en el Fondo de Estabilización de los 
Ingresos Petroleros, por un monto de 8 mli millones de pesos, para lo cual se hace 
necesario modificar las reglas de operación del citado Fondo, ubicando estos 
conceptos como apartado E "Otros", del numeral 19, "Recuperaciones de Capital", de la 
fracción VII del articulo 1°. de la Ley en comento. 
Derivado de los ajustes en diversos conceptos de IEPS principalmente en lo relativo a 
las tasas aplicables a bebidas alcohólicas y tabacos labrados, y la Inclusión de 
refrescos y telecomunicaciones, la recaudación tributaria asciende a 802,279.4 millones 
de pesos, cifra superior en un 9.4% a la estimada por la propuesta del Ejecutivo 
Federal. 
Por concepto de Impuesto especial sobre producción y servicios a gasolinas y diesel se 
estima un Incremento por 11 mil 454.3 millones, el cual compensa de manera parcial la 

_ reducción por concepto de los derechos por la extracción de petróleo, extraordinario y 
adicional que arrojan un total de 24 mil 984.8 millones de pesos, de conformidad con el 

· comportamiento del régimen fiscal de PEMEX, en virtud del cual una disminución del 
precio de las gasolinas y del diesel en el mercado spot, genera un aumento del IESP 
que se apllca a estos productos. Asl, al aumentar la tasa del Impuesto especial, 
disminuye el monto a pagar por el derecho a la extracción del petróleo con el fin de 
mantener la carga fiscal de la paraestatal. 
Derivado de la propuesta de establecer nuevos Impuestos especiales al servicio 
telefónico, refrescos, se hace necesario abrir los apartados E y F del numeral 4, 
de la fracción l. 
Con base en lo anteriormente expuesto, la Comisión de Hacienda y Crédito Público 
concede a la consideración de esta Honorable Asamblea, la aprobación del siguiente: 

Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal de 2002. 
Capitulo t. 
De los Ingresos y el Endeudamiento Público: 

Articulo 1o. En el ejercicio fiscal de 2002, la Federación percibirá los Ingresos 
provenientes de los conceptos y en las cantidades estimadas que a continuación se 
enumeran: 

CONCEPTO 

A. Ingresos del Gobierno Federal 

l. IMPUESTOS: 
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Millones 
de pesos 
1,022,31 

4.9 
802,279. 
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1. Impuesto sobre la renta. 

2. Impuesto al activo. 
3. Impuesto al valor agregado. 

4. Impuesto especial sobre producción y servicios: 

A. Gasolina y diesel. 

B. Bebidas alcohólicas. 
c. Cervezas y bebidas refrescantes. 
D. Tabacos labrados. 
E. Telecomunicaciones 
F. Aguas, refrescos y sus concentrados 

5. Impuesto sobre tenencia o uso de vehlculos. 
6. Impuesto sobre automóviles nuevos. 
7. Impuesto sobre servicios expresamente declarad.os 

de Interés público por ley, en los que Intervengan . 
empresas concesionarias de bienes del dominio 
directo de la Nación. 

B. Impuesto a los rendimientos petroleros .. 
9. Impuestos al comercio exterior: 

A. A la Importación. 
B. A la exportación. 

10.lmpuesto sustitutivo del crédito al salario• 
11.Accesorios. 

. . 

356,869. 
2 

10,865.3 
223,738. 

. 1 

159,905. 
'9 

125,159. 
.· . 3 

J,183.s 
11,084.3 

..:10,842.2 
• 7,661.6' 

.1,374.9 
9,838.9 

' 4,877.9 

o.o 

o.o 
28,899.8 
28,899.8 

o.o 
o.o 

7,284.3 

ANEXO 3.- DISCUSIÓN DE LA LIESPS EN LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

"EL C. DIP. FRANCISCO RAUL RAMIREA AVILA. Posicionamiento de la Comisión de 
Hacienda ante la Reforma de Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, 
IEPS. Hoy venimos a hacer un llamado a los diputados Integrantes de los diversos 
partidos para que voten favorablemente a las reformas que se hacen a la ley. Es 
imperativo reconocer que los impuestos, además de proveer de mayores recursos al 
Estado para cumplir con sus fines, también cumplen una función Importante al afectar 
el consumo de la ciudadanla. Por ejemplo, el aumento en los gravámenes nonmalmente 
trae como consecuencia una reducción al consumo del producto al cual se le aumento 
el impuesto; de esta forma, el ejercicio tributario puede resultar un mecanismo 
sumamente eficiente para desentivar el consumo de aquellos bienes que se consideran 
comúnmente como males sociales. El IEPS cumple con esta función. Por tales motivos, 
se propone elevar la tasa Impositiva aplicada a cigarros con filtro del 100% del 
Impuesto con IEPS al 105% para el año 2002 y hasta un 110% para el año 2004. 

1/\ 1i'l• \ 
(' 
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Por otro lado los IEPS incluyen bienes que tienen precios poco elásticos, lo que quiere 
decir que al aumentar el gravamen que se les aplica no reducen las cantidades 
recaudadas, esto hace que sea altamente eficiente y poco costoso gravar estos 
productos. Se propone también aplicar un Impuesto especial de 10% a las aguas 
naturales y minerales gasificadas, a los refrescos a las bebidas hidratantes o 
rehldratantes, a los concentrados, a los polvos, a los jarabes, y a las esencias o 
estractos de sabores que permitan obtener refrescos, bebida:; hldralantes o 
rehidratantes, que utilicen edulcolorantes distintos del azúcar de caña. Sin embargo, 
existe el compromiso de proteger a la industria azucarera nacional ya que de ella 
depende la subsistencia de gran número de mexicanos. Para tal efecto se propone que 
el Impuesto a los refrescos se aplique solamente a aquellos que para su producción 
utilicen la fructuosa en substitución del azúcar de caña. 
EL c. DIP. DEL RIO VIRGEN. La abismal diferencia social entre unos ricos y millones de 
pobres nos obliga a consensurar lo que aqul estamos aprobando, la ley del IEPS. Debe 
ser eje de la regulación sobre impuestos a productos y servicios cuya captación 
económica por producto de impuestos será en beneficio del de México, debe por tanto 
gravarse todos los articulas con caracterlsticas suntuosas y no los considerados de 
primera necesidad. Por ello solicitamos que el impuesto a los refrescos se utilice 
exclusivamente a aquellos que utilizan fructuosa, porque gravar los articulas suntuosos 
Importados y producidos en el pals garantiza una recaudación tributaria de beneficio 
social, en el caso de los refrescos, a la Industria azucarera mexicana. El impuesto a los 
productos de naturaleza distinta a los de primera necesidad no son del grueso de la 
población, pero su aplicación servirá para contribuir al desarrollo nacional. Sin 
embargo, me reservaré el articulo 2°, fracción 11 inciso 8, el articulo 3°, fracción 111 
y el articulo 18, porque no tenemos porque aprobar un Impuesto de servicio 
telefónico, porque en la actualidad este servicio, lejos de representar un servicio de 
lujo, representa realmente un servicio indispensable para mantener comunicados a los 
mexicanos, y porque hacen de este servicio una herramienta indispensable de trabajo. 
PARA HECHOS EL DIP. RUBEN GARCIA FARIAS. Tal y como lo he señalado en algunas 
ocasiones en que he abordado temas históricos, me ha parecido que estamos 
retrotrayendo el reloj de la historia y que de nueva cuenta solo nos falta gravar 
ventanas, tenencia de carnes, etcétera, etcétera. Yo solo vengo a decir, a titulo 
personal que he de votar en contra del IESPS, y no porque sea mi intención proteger a 
ninguna empresa, ni ningún Interés empresarial; nacional o internacional. Soy del 
pueblo, voy con el pueblo, pero tampoco estoy dispuesto a estar a postrar de hinojos la 
dignidad de este diputado ante los Intereses del jefe del Ejecutivo. Gracias. (Aplausos). 
LA C. PRESIDENTA. Gracias diputado. Ha concluido el registro de oradores. Consulte la 
secretaria a la asamblea si el dictamen se encuentra suficientemente discutido en lo 
general. (Votación). Suficientemente discutido. Para los efectos el articulo 134 del 
Reglamento para el Gobierno Interior del Congreso General, se pregunta a la asamblea 
si se va a reservar algún articulo para discutirlo en lo particular. 
DIP. JOSE ALVARADO VALLARTA SESEÑA. Una reserva en el articulo 8 transitorio, fracción 
IV, en relación con el articulo 2•, fracción I, Inciso c) del IESPS. 
DIP. JESUS OROZCO ALFARO. Yo quiero reservar el articulo 2•, fracción 11 Inciso b); 
articulo 3°, fracción XIII y el articulo 18. 
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DIP. SALVADOR cesio GAONA: Pido una reserva al articulo 2°, fracción I, Inciso g)i. 
articulo 2º, fracción 11, Incisos a) y b): articulo 3°, fracción XIV y articulo 18 fracciones 1, 
11 y IX. . . . 
DIP. OMAR FAYAD MENESES. Para reservar el articulo 18 fracciones VI y IX. . . 
DIP. FRANCISCO JAVIER SANCHEZ CAMPUSANO. SI señora Presidenta. Por favor,··: 
reserva del articulo 3°, fracción XIII y el articulo 18. · . . . . . '. · · > · .. 
DIP. FRANCISCO CASTRO GONZALEZ. Nos reservamos el articulo 2°, fracción.1, inciso•:' 
g). ..... . ..•. ' ••.·• ·. 
DIP. JAIME CERVANTES RIVERA. Solicito la reserva del articulo 2°, fracción 11 y luego 
del articulo 3°, fracción XIII y del articulo 18. . . 
DIP. GUSTAVO RIOJAS SANTANA. El articulo 3°, fracción XII, por favór. : ·' 
DIP. ANTONIO REYES. Articulo 2°, fracción 11, Inciso b). . . : . : .. . . 
DIP. EMILIO GOICOECHEA LUNA. Quisiera reservar articulo 2°, fracción 11, Inciso b), 
articulo 3°, fracción XIII y articulo 18. . . . .. . .. . 
LA c. PRESIDENTA. Se cierra el registro de articules reservadós en lo particular. Vamos 
a proceder a la votación en lo general y en lo particular de los· articules no Impugnados. 
(Votación). Aprobado en lo general y en lo particular los artlculos no Impugnados, 
por 438 votos. 
DIP. JOSE MARIA DEL RIO VIRGEN. Los articules que me reserve son los que señalan el 
servicio telefónico básicamente, en el que se pretende cobrar un Impuesto especial del 
10% adicional. Además, porque el servicio telefónico ya paga IVA, y cobrar IVA sobre 
IVA es Inconstitucional. Estoy de acuerdo que deben gravarse todos los articules 
suntuosos y no los considerados de primera necesidad. Realmente estamos en un 
proceso donde esta Cámara ha sido generosa, muy generosa, extraordinariamente 
generosa con el Ejecutivo. No podemos gravar, insisto, el servicio telefónico que ya se 
grava con el IVA. Compañeras y compañeros, los llamo a que voten en conciencia en 
contra del impuesto telefónico y voten contra tantos impuestos para los mexicanos. 
DIP. JOSE CALDERON CARDOSO. Me voy a permitir exponer la argumentación que a 
juicio del partido Alianza Social debe tomarse en cuenta para rechazar el Impuesto 
Adicional que presenta la Comisión, y que entre otras cosas señala que una ventaja de 
este impuesto es que conlleva un Importante grado de progresividad, es decir, recae en 
mayor medida en los grupos de altos Ingresos de la población. Dicho impuesto es 
regresivo, desproporcionado, lnequitativo para las clases que, siendo pobres, tienen 
teléfono. Comunicarse no es cosa de ricos, sino de humanos, con este Impuesto tal vez 
los grupos de altos Ingresos tendrlan que pagar un poco más: pero para los grupos de 
escasos recursos este impuesto especial es la diferencia entre tener teléfono y 
comunicación, o no tener teléfono y quedar excluido de la integración de la sociedad. · 
LA PRESIDENTA. Le ruego a la Secretarla dé lectura al texto del articulo segundo, 
fracción 11, inciso b). 
EL SECRETARIO. "Al valor de los actos o actividades que a comunicación se señalan, 
se aplicaran las tasas siguientes: Fracción 11: En la prestación de los siguientes 
servicios: 8).- De telecomunicaciones y conexos, el 10%. 
LA PRESIDENTA. Ese es el texto del articulo del dictamen. El sentido de la votación es 
en pro, a favor del texto del articulo del dictamen Impugnado; en contra, 
rechazando el texto y proponiendo su eliminación. (Votación). Se emitieron 328 
votos en pro, 141 votos en contra y 8 abstenciones. Aprobado el artículo segundo, 
fracción 11, Inciso B) por 328 votos. 

164 



LA PRESIDENTA. El articulo 18 ha sido reservado en sus Incisos, por el-diputado · 
Salvador Coslo Gaona, que reservó el articulo 18 fracciones 1, 11 y IX; por el diputado·· 
Jaime Martlnez Veloz que reservó la fracción 11 y VI. . . ' · " '. . . 
EL DIP. JAIME MARTINEZ VELOZ. En la fracción VI del articulo. 18 se contempla que 
quedará exenta de gravarse la larga distancia internacional o cualquier otro servicio 
que se origine o termine como voz entre usuarios de México y un pals extranjero, 
independientemente de que durante su transmisión se hubiere utilizado formato de 
datos. Lo que me parece, es que como le explicamos al pueblo mexicano que 
exentamos la larga distancia internacional y gravamos la larga distancia nacional. Por 
eso creemos que es Importante en el texto de esta fracción un concepto que Incluya la 
larga distancia nacional residencial exclusivamente y lo proponemos hasta por un 
monto de 250 pesos. 
LA C. PRESIDENTA. Se somete a votación los articulas que se hablan reservado y a los 
que se les quitó la reserva por parte de quienes los hablan reservado. 
EL C. SECRETARIO. Se emitieron 455 votos en pro, 5 en contra y 4 abstenciones. 
LA c. PRESIDENTA. Aprobado en lo general y en lo particular el proyecto de 
Decreto que reforma diversas disposiciones de la Ley del Impuesto Especial 
sobre Producción y Servicios. Pasa al Senado para sus efectos constitucionales 
(aplausos)." 

ANEXO 4.- DISCUSIÓN DE LA LIF EN LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

"LA c. PRESIDENTA. Hemos recibido solicitud de Ja Comisión y de los grupos 
parlamentarios para desahogar en este momento el Dictamen relativo a la Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2002. Esta Presidencia solicita a 
la Secretaria de Asuntos Parlamentarios se garantice que esté en poder de lodos los 
legisladores el Proyecto de Dictamen. Le ruego entonces a Ja Secretaria dando lectura 
al dictamen a efecto de esperar el que concluya Ja distribución. Un momento ciudadana 
Secretarla. SI diputado Ramlrez Marln. 
EL C. DIPUTADO JORGE CARLOS RAMIREZ MARIN: Tenemos noticia de que lodos los 
diputados cuentan ya con un ejemplar, nos permitimos proponer que en función de esto 
se suspenda la lectura. · · »· · · · 
LA SECRETARIA: Por instrucciones de la Presidencia,. con fundamento en el articulo 59 
del Reglamento para el Gobierno Interior del Congreso General de los Estados Unidos 
Mexicanos, en votación económica se consulta a. la asamblea si se le dispensa la 
segunda lectura al dictamen y se pone a discusión y votación de Inmediato 
(VOTACIÓN). 
LA c. PRESIDENTA. Se dispensa la primera y la segunda lectura. Se consulta a la 
Comisión si algún diputado hará uso de la palabra para fundamentar el dictamen. 
EL c. DIP. OSCAR LEVIN COPPEL. Dado que la Ley de Ingresos es el resumen de todo 
lo que hemos estado viendo en los últimos dlas, la Comisión considera -con la venia 
de la Asamblea- si es posible que se autorice que no haya necesidad de oradores que 
lo sustenten (aplausos). 
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LA c. PRESIDENTA. Se consulta con los grupos parlamentarios si existe fijación de 
posiciones en lo general. 
EL C. DIP. JOSE ANTONIO CALDERON CARDDSO. Lamento ciudadana Presidenta, que 
en función de las manifestaciones tengamos que valorar la pertinencia de que en la 
tribuna, haciendo nuestros posicionamientos seamos objeto de burla (desorden). Yo 
creo que es lamentable que un instrumento tan Importante como el que se va a poner a 
votación sea votada de manera acrltlca e irreflexiva. En atención y para no poner a este 
Congreso en una situación de burla al orador, retiro la petición de hacer el uso de la 
tribuna. 
LA C. PRESIDENTA. Tiene la palabra, diputado Del Rlo. 
DIP. JOSE MANUEL DEL RIO VIRGEN. Esta asamblea ha sido extraordinariamente 
generosa con el Ejecutivo, particularmente los compañeros que me silban son los que 
han sido generosos con el Ejecutivo, y lo digo rápidamente para que no se cansen 
más. Hoy gravaron aqul las bebidas con contenido alcohólico, gravaron el alcohol, los 
tabacos labrados, Jos cigarros, los puros, las gasolinas, el diese!, el gas natural. Si me 
permiten tantito por favor, compañeras y compañeros. Aqul hemos gravado ya el 
Impuesto Sobre la Renta, aqul se autorizará un endeudamiento por 180 mil millones de 
pesos en PIDIREGAS, aqul le vamos a autorizar o le van a autorizar al Presidente de la 
República 11 O mil millones de pesos que está solicitando y los 176 mil millones de 
pesos de autorizaciones para iniciar proyectos de infraestructura productiva a largo 
plazo. Todo esto es a costa de los mexicanos más pobres. El Presidente Fox tiene 
todos los Impuestos que quiere, todo lo que quiere tiene en este momento autorizado 
básicamente por su partido y por otros legisladores. Esperamos que el Presidente de la 
República ejerza la gobernabilidad que el pals requiere. Gracias. 
LA PRESIDENTA. Consulte la Secretaria a la asamblea si el dictamen se encuentra 
suficientemente discutido en lo general. (votación) Suficientemente discutido. Para 
los efectos del articulo 134 del Reglamento para el Gobierno Interior del Congreso 
General, se pregunta a la asamblea si se va a reservar algún articulo para discutirlo en 
lo particular. 
DIP. JORGE CARLOS RAMIREZ MARIN. Se reserva la adición de un articulo quinto 
transitorio. 
DIP. ROSA DELIA COTA MONTAlllO. En base al articulo 125, proponemos la adición de 
un sexto transitorio. 
DIP. ENRIQUE DE LA MADRID. Quisiéramos proponer también una adición en un 
transitorio. Se propone un transitorio séptimo. 
DIP. JAIME MARTINEZ VELOZ. Quiero reservar el Inciso B) de la fracción 1 del articulo 
7°, del capitulo segundo. 
LA PRESIDENTA. No habiendo ninguna reserva adicional, se solicita a la Secretarla se 
abra el sistema electrónico para proceder a la votación en lo general y en lo particular 
de los artlculos no impugnados (votación). 
LA C. SECRETARIA. Se emitieron 455 votos en pro, 5 en contra, 9 abstenciones (469 en 
total). 
LA C. PRESIDENTA. Aprobados en lo general y en lo particular Jos articulas no 
Impugnados por 455 votos. Esta Presidencia informa que se han reservado para la 
discusión en lo particular los siguientes articules: articulo 7°, fracción 1, inciso B) del 
capitulo 11; adiciones de un articulo quinto transitorio, de un sexto transitorio y de un 
articulo transitorio séptimo. En tal virtud informamos a ustedes que el diputado Jaime 
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Martlnez Veloz, que habla reservado el articulo 7°, fracción I, inciso B) del capitulo 
segundo ha retirado su reserva. Informamos que el diputado Jorge Carlos Ramlrez 
Marln, que habla planteado un nuevo articulo quinto transitorio, ha retirado esa 
solicitud. Se concede el uso e la palabra a la diputada Rosa Della Cota Montaña, 
quien ha propuesto la adición de un articulo sexto transitorio. 
LA c. DIP. ROSA DELIA COTA MONTAriJO. Proponemos la siguiente redacción para el 
artlculo sexto transitorio que se adiciona y que permite hacer más equitativo el 
régimen federal. "Articulo 6°.- La Secretarla de Hacienda y Crédito Público transferirá 
de manera no onerosa el 20% de las acciones de la sociedad mercantil, la 
administración portuaria Integral a los gobiernos de los estados y hasta el 6% de los 
municipios donde se encuentran operando las referidas siempre y cuando asl lo 
soliciten los estados y municipios Interesados y se trate de administraciones portuarias 
integrales en las que la Federación tenga más del 76% de las acciones". 
PRESIDENTA. Gracias diputada. Es la propuesta de un nuevo transitorio, consulte la 
secretarla si es de aceptarse la propuesta presentada por la diputada Cota. 
DIP. SRIO. RODOLFO DORADOR. Se consulta a la asamblea en votación económica si 
es de aceptarse la propuesta realizada por la diputada Cota. (Votación). Desechada la 
propuesta Presidenta. 
PRESIDENTA. Se concede el uso de la palabra al Diputado Enrique de la Madrid, para 
presentar una propuesta de un articulo transitorio. 
DIP. ENRIQUE DE LA MADRID. Los diputados que suscribimos, con fundamento en los 
articulas 124 y 59 del Reglamento para el Gobierno Interior del Congreso General de 
los Estados unidos Mexicanos presentamos la siguiente propuesta de adición a la Ley 
de Ingresos con el objeto de que se adicione un articulo transitorio con el siguiente 
texto: "La Secretarla de Hacienda y Crédito Público transferirá de manera no 
onerosa el 20% de las acciones de la Sociedad Mercantil Administración 
Portuaria Integral a los gobiernos de los estados y el 6% de las mismas a los 
municipios donde se encuentren operando las referidas administraciones 
portuarias Integrales, siempre y cuando asl lo soliciten los estados y municipios 
Interesados y se trate do administraciones en las que Ja federación tenga más del 
76% de las acciones ". 
LA C. PRESIDENTA. Consulte la Secretarla a la asamblea si es de admitirse la 
propuesta de articulo transitorio presentada. 
EL MISMO C. SECRETARIO. En votación económica se consulta a la asamblea si es de 
admitirse la propuesta presentada. (Votación). Aceptada, diputada presidenta, se 
emitieron 419 votos en pro, 26 en contra y 16 abstenciones. 
LA C. PRESIDENTA. Aprobada la adición de un nuevo articulo transitorio en el 
numeral que corresponda por 419 votos. 
LA C. PRESIDENTA. Aprobado en lo general. Para ratificar las votaciones a que han 
hecho referencia, se abre el sistema electrónico hasta por cinco minutos. 
SECRETARIO, DIP. ADRIAN RIVERA PEREZ. Se emitieron 488 votos en pro, 1 en 
contra, 2 abstenciones. 
PRESIDENTA. Aprobado en lo general y en lo particular el Proyecto de Ley de Ingresos 
de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2002. Pasa al Senado para sus efectos 
constitucionales (aplausos)". 
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ANEXO 5.- REVISIÓN DE LA LIESPS EN LA CÁMARA DE SENADORES 

"EL C. PRESIDENTE DIEGO FERNANDEZ DE CEVALLOS. Explicablemente se dio algún 
pequeño problema con la documentación de la Colegisladora, que nos lleva Inclusive, 
que a este momento, sólo tengamos una parte de la documentación. Yo estoy seguro 
que si todos nos aplicamos al estudio y a la definición de estos temas, salimos, 
realmente, en buen tiempo. Vamos a Iniciar. Solicito a la Secretarla de lectura a otro 
oficio de la Cámara de Diputados, con el que remite minuta del proyecto de decreto por 
el que se reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley del Impuesto 
sobre Producción y Servicios. 
LA SEC. YOLANDA EUGENIA GONZALEZ HERNANDEZ. Ciudadanos secretarios de la 
Honorable Cámara de Senadores. Presente. Tenemos el honor de remitir a ustedes 
para sus efectos constitucionales, el expediente con la minuta proyecto de Ley del 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, aprobada en esta fecha por la 
Cámara de Diputados del Honorable Congreso de la Unión. México, D.F., a 30 de 
diciembre de 2001. 
EL c. PRESIDENTE. Se turna a las Comisiones Unidas de Hacienda y Crédito Público y 
de Estudios Legislativos, para su estudio y dictamen correspondiente. Se decreta un 
receso hasta las 12:00 horas, a efectos de estar en posibilidad de conocerlo. (Receso) 
LA SEC. CASTELLANOS CORTES: Se va a dar lectura al dictamen de las Comisiones 
Unidas de Hacienda y Crédito Público y de Estudios Legislativos. Honorable asamblea: 
A las Comisiones que suscriben, fue turnada para su estudio y dictamen, la minuta con 
proyecto de decreto que establece, reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones 
fiscales, correspondientes al articulo 7° relativo a la Ley del Impuesto Especial Sobre 
Producción y Servicios, procedentes de la Honorable Cámara de Diputados ... queda 
como primera lectura. 
EL c. PRESIDENTE: Consulte la Secretarla a la asamblea en votación económica si 
autoriza que se dispense la segunda lectura del dictamen y se ponga a discusión de 
inmediato. 
LA SEC. CASTELLANOS CORTES: Consulto en votación económica si autoriza que se 
dispense la segunda lectura del dictamen. (Votación). Se dispensa la lectura. 
EL c. PRESIDENTE: En consecuencia está a discusión en lo general el dictamen con 
proyecto de decreto, se consulta a los señores senadores si alguno desea hacer uso de 
la palabra. 
SEN. FERNANDO GOMEZ ESPARZA: A partir de presentada la propuesta de reforma 
fiscal del Ejecutivo Federal, el Partido Revolucionario Institucional, señaló que la 
pretensión recaudatoria del gobierno federal, tenla como origen los Impuestos al 
consumo y no al ingreso. Eso nos quedó claro a lodos y no lo permitimos, al respecto, 
la bandera que adoptó mi partido fue derrotar esta intolerable postura del Presidente 
Fox y asl sucedió. Sin embargo, la incorporarse Intereses distintos de nuestros 
representados, tan sólo unas horas después de un acuerdo trascendental, se cambia la 
manera de razonar para adecuar el criterio a los Intereses personales o de grupo. En 
mi partido no dudamos nunca en encontrar alternativas consistentes y cercanas a la 
sociedad que le permitan al gobierno federal allegarse los recursos necesarios para 
atender de manera adecuada las demandas del desarrollo de nuestra patria, asl como 
la atención de los grandes rezagos sociales. No perdamos de vista que las condiciones 
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en que fue originalmente planteada la propuesta del Ejecutivo, son por mucho distintas 
a las actuales, en un principio Fox solicitó al Congreso una serie de modificaciones que 
Je permitieran ingresos adicionales por un monto de 120 mil millones de pesos, 
propuesta sustentada en una expectativa de crecimiento del 5 por ciento anual, misma 
que en el transcurso de los meses fue dramáticamente reduciéndose hasta el cero por 
ciento de crecimiento. Ahora se nos presentan modificaciones sobre el impuesto 
especial sobre producción y servicios, con las que de ninguna manera podemos estar 
de acuerdo, porque las mismas habrán de lesionar grave e irremediablemente Jos 
bolslllos de la inmensa mayorla de los mexicanos, profesionistas, amas de casa, 
padres de familia, obreros y campesinos, en fin, todos, quienes damos la vida por este 
pals. A nadie nos cabe duda de que las telecomunicaciones han sido en los años 
recientes y seguirán siendo por muchos más el eje de una modernidad que exige 
intercomunicación cotidiana. Que nadie se extrañe cuando se promuevan prácticas de 
contrabando dentro de las Industrias licorera y cigarrera. Me dirijo a los mexicanos a 
quienes pretenden ocultar, en supuestos impuestos a la producción, verdaderas 
agresiones al consumo popular. Extraña también el posicionamiento de otros partidos a 
favor de la Reforma; quiero creer, en su caso, que ello obedece a la urgencia a atender 
a los mexicanos, urgencia, compañeros, que nos demandan reflexión y mesura. No 
aventuras de compromisos, acuerdos o complicidades, de Jos que mañana pueden 
arrepentirse. 
LA C. SEN. VERONICA VELASCO RODRIGUEZ: Parece que el sistema fiscal mexicano 
necesitó entrar en una etapa terminal para que finalmente se empezaran a considerar 
los criterios ecológicos, que nuestro partido ha insistido se incorporen en nuestra 
legislación Impositiva. El Dictamen que se presenta demuestra que si es posible gravar 
de manera Importante a los cigarros y tabacos, a pesar de que durante años se 
protegió. a esta Industria. Estamos a favor de aplicar este tipo de impuestos porque 
contribuyen además a resolver un evidente problema de salud pública y de 
contaminación. Desafortunadamente la forma y et momento en que se pretende hacer 
esta Reforma está dentro de un proceso que resulta por demás peligroso para la 
nación, ya que se rompió la promesa de no aumentar impuestos porque el Ejecutivo 
prefirió solicitarle un mayor sacrificio a toda la población a tener que limpiar primero la 
casa. (Aplausos) El gobierno se equivocó al considerar que la Reforma Fiscal era un 
asunto en su agenda para su primer año. Estamos en contra de este Dictamen, porque 
la superficialidad con que se ha hecho puede desencadenar reacciones por posibles 
errores en su aplicación, que en este momento no podemos detectar. No vamos a 
participar en un proceso que se ha hecho a espaldas de la mayorla de los legisladores, 
y que sólo se ha acordado entre algunos pequeños grupos. Si quieren el voto de todos, 
empecemos por participar todos. (Aplausos) 
EL C. SEN. DEMETRIO SODI DE LA TIJERA: A nadie le gusta un Impuesto mayor a 
cigarros, a nadie le gusta un impuesto mayor a teléfonos, a nadie le gusta un impuesto 
mayor a bebidas alcohólicas. O a nadie le va a gustar un Impuesto mayor a articules 
suntuarios. Pero esa no es la discusión. La discusión es: Gravamos IVA o reducimos 
gasto. O la discusión es: Gravamos el IVA o gravamos el teléfono, yo creo que hay que 
seleccionar. O la otra alternativa es: Ni gravamos IVA ni gravamos teléfono, y 
reducimos el gasto en educación, y reducimos el gasto en salud, y reducimos gasto en 
agricultura, y reducimos los gastos en pobreza. 
EL SEN. FERNANDO GOMEZ ESPARZA: Quier 
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o reflexionar en torno a los Impuestos especiales que el dla de hoy se han comentado, 
y también sobre la postura que ha asumido, junto con el Partido Acción Nacional, el 
Partido de la Revolución Democrática. Primero, es importante señalar que este 
impuesto no se pude justificar desde el punto de vista jurldico por el hecho de que va 
en contra precisamente de lo que señala nuestra Constitución en el articulo 31 
Constitucional, y que se refiere precisamente a que los impuestos deben de ser 
equitativos, es decir justos y proporcionales, y éste ni es justo ni es proporcional y se 
traduce también en que la decisión que está asumiendo y que trata de explicar el 
anterior compañero que hizo uso de la palabra, pues tampoco su decisión es justa ni es 
equitativa. Pero tampoco es ético porque nace de una alianza entre el agua y el aceite 
que tiene en la realidad una perversa complicidad. 
EL SEN. OSCAR CANTON ZETINA: Quiero razonar mi voto en contra de estos Impuestos 
especiales porque de manera disfrazada el Gobierno foxista quiere seguir succionando 
lo poco que le queda al pueblo. Votaré en contra porque tengo la convicción de que 
aumentar los impuestos al consumo en un pals en recesión económica es una 
peligrosa torpeza, construir un pals lleva siglos, destruirlo puede ser muy fácil, y más 
cuando la administración pública está en manos de aprendices. El Gobierno Mexicano 
juega con fuego al castigar con nuevos gravámenes al pueblo, a los empresarios, a los 
sectores, pero sobre todo a los que no tienen ya en esta hora, cuando el imperativo es 
estimular la actividad productiva. 
EL c. PRESIDENTE: Consulte la Secretarla a la Asamblea, en votación económica, si el 
asunto se encuentra totalmente discutido. 
LA SECRETARIA GONZALEZ HERNANDEZ: Se consulta al Honorable Pleno si se 
considera suficientemente discutido el dictamen que se ha puesto a consideración. 
(Votación). Suficientemente discutido en lo general. 
EL c. PRESIDENTE: A continuación procede consultar a los Grupos Parlamentarios si 
hay reserva de articules. El Senador Erlk Rublo Barthell se reserva el articulo 111, 
inciso 13 y el articulo 18 por el Partido Revolucionario lnstiluclonal. En consecuencia, 
procede pasar a la votación en lo general del proyecto de decreto, para los artlculos no 
impugnados. 
EL SEN. RICARDO ALANIZ POSADA: Reservo el articulo Segundo, Inciso C; articulo 
Tercero, fracción VIII, Incisos A, B y C; y articulo 19, fracción IV y IX. LA 
SECRETARIA CASTELLANOS CORTES: Se procede a recoger la votación nominal, en lo 
general, y de los articules no reservados del proyecto de decreto. Señor Presidente, se 
emitieron 56 votos a favor y 55 en contra. 
EL C. PRESIDENTE: Aprobado en lo general, y los artlculos no reservados del Proyecto 
de Impuesto Especial sobre Productos y Servicios. Tenga la bondad de iniciar senador 
Rubio. 
EL SEN. RICARDO ALANIZ POSADA: Pedl la reserva de los artlculos en cuestión, con el 
objeto de precisar sobre uno de los impueslos especialmente que vienen en este 
dictamen que ha sido aprobado en lo general. Me refiero a lo que tiene que ver con las 
telecomunicaciones y, en forma especial, con el Impuesto al servicio telefónico. 
Hemos estado trabajando todas las fracciones de este Senado de la República, y de la 
Cámara de Diputados, en forma muy intensa, para lograr que las telecomunicaciones 
en México se vuelva algo que sea un bien básico para la población, especlficamente el 
teléfono. Creemos que el servicio telefónico es un bien en donde todos tenemos que 
incentivar su uso. Gravar las telecomunicaciones significa ahuyentar la inversión 
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nacional y extranjera; significa impedirle a más mexicanos el servicio telefónico; 
significa que no va a tener acceso mucha gente al servicio y, por ende, al Internet, a la 
voz, a los datos y a tantos servicios que significan progreso, productividad y mejora en 
el nivel de vida de los mexicanos. Ya tenemos un teléfono caro, lo estamos 
encareciendo en esta Cámara de Senadores y Diputados, a Instancias del Gobierno 
Federal. 
EL c. PRESIDENTE: Proceda la Secretarla a consultar a la Asamblea, en votación 
económica, si está suficientemente discutido. 
LA SEC. CASTELLANOS CORTES: Por instrucciones de la Presidencia se consulta a la 
Honorable Asamblea, en votación económica, si está suficientemente discutido el 
artlculo Segundo, Inciso B. (Votación). Señor Presidente, suficientemente discutido. 
EL c. PRESIDENTE: Proceda, a continuación, la Secretarla a recoger la votación 
nominal respecto de este articulo reservado que es el Segundo, Inciso C. 
LA SEC. CASTELLANOS CORTES: Se va a proceder a tomar la votación nominal del 
articulo Segundo, Inciso c}, que se refiero a tabacos y clgarrlllos. (Enorme 
revuelca en la Cámara durante un largo tiempo ya que se cometió un error en la 
votación, toda vez que se reservó el Inciso referente a telecomunicaciones y se votó el 
referente a los tabacos). 
Esta Presidencia propone al Pleno, que pasemos de Inmediato a la discusión y 
votación de los artlculos 3, fracción 13, y 16, que se refieren a la telefonla; y después 
revisamos lo que corresponde al artlculo que ya hemos venido mencionando, y que 
toca a los tabacos, y que no puede quedar: con cigarros y tabacos, y que se refiere al 
2, inciso c). Esta a discusión el articulo 3°, fracción 13. Y también a discusión el 16, 
para que se inscriban los señores senadores que quieran hacer uso de la palabra. 
EL SEN. ERIC RUBIO BARTHELL: En virtud de habernos reservado los artlculos 3, 
fracción 13, y 16, concretamente, para efecto de discusión y votación, se presenta la 
propuesta de pasar las fracciones 1 y 2, del apartado a) de la fracción 13, del 
artículo 3°, al articulo 18 del Proyecto de Ley de Impuestos Especiales, IEPS. Esa 
es la propuesta concreta, señor Presidente. 
SEN. JESUS ORTEGA MARTINEZ: Compañeras y compañeros Senadores. Son las 
nueve de la noche, y nos faltan por discutir algunos temas trascendentes, entre otros la 
Ley de Ingresos, para que la Cámara de Diputados, pueda a su vez, aprobar el 
Presupuesto. Al Grupo Parlamentario del PRD en el Senado, le parecerla delicado, 
grave, que no nos diéramos el tiempo y las condiciones para que el pals pudiera tener 
su Ley de Ingresos y el Presupuesto. La circunstancia es complicada. Y no, 
desgraciadamente, resultado de un debate civilizado o una negociación parlamentaria 
genuina, auténtica. Desafortunadamente se están poniendo en juego y no por nosotros 
otros comportamientos y otros intereses. Y yo creo que esos comportamientos y esos 
intereses no son precisamente los del pals. 
EL c. PRESIDENTE: Consulte la Secretarla, a la Asamblea, si está suficientemente 
discutida la propuesta del señor Senador Eric Rubio. 
LA SEC. GONZALEZ HERNANDEZ: Si me permite la Presidencia, daré lectura a los 
términos de la propuesta para que en consecuencia se pueda poner a votación si se 
encuentra suficientemente discutida. La propuesta en los términos que se dio es: Pasar 
la fracción 1 y 11 del apartado A de la fracción XIII del artlculo 3 al articulo XVIII del 
Proyecto de Ley del IEPS. En consecuencia, se pregunta, por instrucciones de la 
Presidencia, si se encuentra suficientemente discutido. Quienes estén por la afirmativa, 
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favor de ponerse de pie. Señor Presidente, se encuentra suficientemente discutida 
la propuesta. 
EL c. PRESIDENTE: Ponga usted esa propuesta a votación de la Asamblea. 
LA SEG. GONZALEZ HERNANDEZ: Señoras y señores senadores, se consulta, en 
votación económica, si es de aceptarse la propuesta que hizo ante el Pleno el 
señor Senador Erlc Rublo. Señor Presidente, se emitieron 57 votos a favor de la 
propuesta, contra 54 en contra. 
EL c. PRESIDENTE: Queda aprobada la propuesta que acaba de ser sometida a 
votación. Proceda la Secretarla a recoger la votación nominal de los articulas 111, 
fracción 13; y 18, con las naturales modificaciones que se han Incorporado con la 
propuesta, misma que ya no está sujeta a votación. 
LA SEG. GONZALEZ HERNANDEZ: Señor Presidente, se emitieron 66 votos a favor y 
44 en contra, más una abstención. 
EL c. PRESIDENTE: Aprobados los articulas 111, fracción 13; y 18 del Proyecto de 
Decreto por el que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley 
del Impuesto Especial Sobre Productos y Servicios con la adición antes 
aprobada. 
Pasamos a la discusión del articulo 2º, inciso C, del Proyecto de Decreto. ¿Consulto a 
la Asamblea si hay algún orador para hablar sobre este articulo? 
EL SEN. MARCO ANTONIO FERNANDEZ RODRIGUEZ: He solicitado y me he reservado 
el articulo 2', fracción primera, inciso C, fracción 9 de los transitorios de la Ley del 
IEPS. Para los nayaritas es vital lo relacionado con el tabaco. Yo empezarla 
diciéndoles que es en Nayarit precisamente en donde se produce el 85 por ciento, 
entre el 85 y 90 por ciento del tabaco para cigarrillos. Entendemos con toda claridad 
que no estamos solicitando la reserva en este sentido con fines de salud, estamos en 
esta tribuna para señalarles a ustedes y solicitarles encarecidamente que 
modifiquemos nuestra actitud y nuestro voto por supuesto. Solicito, señor Presidente, y 
hago entrega por escrito de la propuesta en la que solicitamos de la tasa del impuesto 
que quede en los términos y valores en que actualmente se encuentra. Hago entrega 
de este documento y solicito sea puesto a la consideración de las señoras senadoras, 
de los señores senadores. 
EL SEN. ERNESTO GIL ELORDUY: Venimos a debatir sobre el problema del tabaco. 
Como médico estoy convencido que el tabaco es nocivo para la salud. Pero que a 
través de medidas impositivas no es la manera de combatirlo. De ninguna manera. No 
se pueden buscar alternativas fiscales para problemas sanitarios. Por otro lado, el 
impuesto especial sobre tabaco, como los otros que aqul se han discutido, es un IVA 
encubierto. Y eso nosotros lo tenemos que precisar con toda claridad. Dentro de unas 
horas, el pueblo de México y la clase trabajadora se va a levantar con un incremento de 
2 pesos a sus salarios. Y, por otro lado, se va a encontrar con que existe incremento a 
los refrescos, al tabaco y a otro tipo de productos. Yo les solicito a todos ustedes 
porque no aprobemos la aplicación de un impuesto a este producto. 
EL SEN. ELIAS MIGUEL MORENO BRIZUELA: De ninguna manera nosotros podemos 
alentar la producción y consumo del tabaco. Yo tengo que pedirles lo contrario, es 
importante que se grave una de las maneras de desalentar el consumo del tabaco, es 
el aumentar el precio definitivamente, el aumentar los Impuestos. Las nuevas 
generaciones, por esa parte, van a desalentar su consumo, pero además también estoy 
de acuerdo en que debemos de hacer campañas públicas para evitar su consumo. 
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EL c. PRESIDENTE: Solicito a la Secretarla consulte a la Asamblea, en votación 
económica, si el articulo 2, inciso C, se encuentra suficientemente discutido. 
LA SEC. GONZALEZ HERNANDEZ: En votación económica se consulta si el articulo 2, 
Inciso C, se encuentra suficientemente discutido. Señor Presidente, la Asamblea 
manifiesta que está suficientemente discutido. 
EL c. PRESIDENTE: De usted lectura a la propuesta de modificación al Proyecto de 
Decreto que se ha presentando con anterioridad, y ponga a consideración de la 
Asamblea esa propuesta en votación económica. 
LA SEC. GONZALEZ HERNANDEZ: Señoras y señores senadores, se pone de su 
conocimiento los términos de la propuesta que llegó a la mesa, dice: "Por lo tanto se 
solicita que la tasa del Impuesto quede en los tórmlnos y valores en que 
actualmente se encuentra''. Una vez que ha sido conocida por ustedes se pregunta, 
en votación económica, si es de aceplarse la propuesta. Señor Presidente, 59 en 
contra, 52 en pro. En consecuencia se desecha la propuesta del sen•~dor MARCO 
ANTONIO FERNANDEZ RODRIGUEZ. 
EL c. PRESIDENTE: Se desecha la propuesta votada, y en consecuencia, solicito a la 
Secretarla proceda a recoger la votación nominal, del articulo, inciso C, en los términos 
del dictamen. 
LA SEC. GONZALEZ HERNANDEZ: Se procede a recoger la votación nominal en los 
términos del dictamen. Señor Presidente, se emitieron a favor del dictamen 57 
votos, en contra del mismo, 48 votos. 
EL c. PRESIDENTE: Aprobado el articulo 2, Inciso e, del Proyecto de Decreto por el 
que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley del Impuesto Especial 
Sobre Producción y Servicios. Pasamos a continuación a la discusión del articulo 3, 
fracción 8, Incisos A, B y e del Proyecto de Decreto. Consulto a la asamblea si hay 
algún orador para hablar sobre este articulo. Toda vez que no hay ningún orador para 
tratar este asunto, pido a la secretarla proceda a recoger la votación nominal del 
articulo en cueslión. 
LA SEC. GONZALEZ HERNANDEZ: Se procede a la votación nominal. Señor Presidente, 
se emitieron 65 a favor del dictamen, 38 en contra del dictamen. 
EL c. PRESIDENTE: Aprobado el articulo tercero, fracción octava, Incisos A, B y C 
del Proyecto de Decreto por el que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones 
de la Ley del Impuesto Especial, sobre Producción y Servicios. 
Continuamos nuestro trámite para discutir el articulo 19, Inciso IV y IX del proyecto 
de decreto. Consulto a la Asamblea, si hay algún orador que desee hacer uso de la 
palabra. "Articulo 19.· Los contribuyentes, a que se refiere esta ley, tienen además de 
las obligaciones señaladas en otros articulas de la misma, y en las demás 
disposiciones fiscales las siguientes: Fracción IV. Los productores e importadores de 
cigarros deberán registran ante las autoridades fiscales, dentro del primer mes de cada 
año, la lista de precios de venta por cada uno de los productos que enajenan; 
clasificados por marca y presentación; señalando los precios al mayorista, detallista y el 
precio sugerido de venta al público; fracción IX, los productores e importadores de 
trabajo labrados, deberán informar a la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, 
conjuntamente con su declaración del mes, el precio de enajenación de cada producto, 
asl como el valor y el volumen de los mismos. Esta información se deberá de 
proporcionar por cada una de las marcas que produzca o importe el contribuyente." 
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EL c. PRESIDENTE: Toda vez que no hay niás;oradores, para referirse a este asunto. 
Consulte la Secretarla a la Asamblea, en v.otación económica, si el articulo 19, fracción 
IV y IX, se encuentra suficientemente discutido. , 
LA SEC. GONZALEZ HERNANDEZ: En votación económica se consulta si · está 
suficientemente discutido el articulo 19, en las fracciones correspondientes. Por 
mayorla 'visible suficientemente discutido, señor Presidente. 
EL c: PRESIDENTE: En consecuencia, solicito a la Secretarla proceda a recoger la. 
votación ·nominal del articulo 19, en las fracciones ya indicadas. · · 
LA SEC. GONZALEZ HERNANDEZ: Se informa a la Presidencia y al Pleno, que. se 
emitieron 59 a favor; 40 en contra; y 4 abstenciones. · 
EL c. PRESIDENTE: Aprobado el articulo 19, fracciones IV y IX, del proyecto de 
decreto, por el que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley 
Especial sobre Producción y Servicios. Aprobado en lo general y en lo particular el 
decreto, por el que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley 
Especial sobre Producción y Servicios. Se devuelve a la Cámara de Diputados, para 
los efectos de lo dispuesto por el inciso e) del articulo 72 constitucional." 

ANEXO 6.- REVISIÓN DE LA LIF EN LA CÁMARA DE SENADORES 

"EL c. PRESIDENTE: Solicito a la Secretarla dé lectura a otro oficio de la Cámara de 
Diputados con el que remite minuta Proyecto de Decreto por el que se reforma adiciona 
y deroga diversas disposiciones de la Ley de Ingresos de la Federación para el 
ejercicio fiscal del año 2002. 
LA SEC. CASTELLANOS CORTES: "Secretarios de la Honorable Cámara de Senadores. 
Tenemos el honor de remitir a ustedes para sus efectos constitucionales el expediente 
con la minuta proyecto de Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 
2002, aprobada en esta fecha por la Cámara de Diputados del Honorable Congreso de 

, · 1a Unión. México, D.F., a 31 de diciembre del 2001. 
·EL c. PRESIDENTE: Se turna a las Comisiones Unidas de Hacienda y Crédito Público y 
de Estudios Legislativos para su estudio y dictamen correspondiente. 
Las Comisiones Unidas de Hacienda y Crédito Público; y de Estudios Legislativos, han 
remitido a esta Mesa Directiva, un dictamen con proyecto de decreto, por el que se 
reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley de Ingresos de la 
Federación, para el ejercicio fiscal del año 2002. 
Solicito a la Secretarla, proceda a darle lectura. 
LA SEC. CASTELLANOS CORTES: Honorable Asamblea, a las Comisiones que 
suscriben fue turnado para su estudio y dictamen la minuta con proyecto de decreto 
que establece la Ley de Ingresos de la Federación. Queda de primera lectura. 
EL C. PRESIDENTE: Consulte la Secretarla a la Asamblea, en votación económica, si 
autoriza que se dispense la segunda lectura del dictamen, y se ponga a discusión de 
inmediato. 
LA SEC. CASTELLANOS CORTES: Señor Presidente, si se dispensa. 
EL C. PRESIDENTE: Consulte usted a la asamblea en votación económica si autoriza 
que la discusión se realice en lo general y en lo particular en un solo acto. 
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LA SEC. CASTELLANOS CORTES: Señor Presidente, si se autoriza. 
EL C. PRESIDENTE: En consecuencia el dictamen está a discusión. Se pregunta a la 
asamblea si hay algún orador que quiera hacer uso de la palabra. 
EL SEN. FIDEL HERRERA BELTRAN: En virtud de que nuestro grupo Parlamentario tiene 
la Intención de votar el proyecto de dictamen a favor en lo general, formulamos la 
reserva del articulo 8° Transitorio del Proyecto de Dictamen que se refiere a esta 
moción novedosa del llamado impuesto. 
EL c. PRESIDENTE: Para el caso está a discusión el articulo reservado y esta 
Presidencia solicita, se hace la reserva que anunció el Senador Herrera y se procede a 
recoger la votación nominal en lo general y en lo particular de los artlculos no 
reservados para después discutir y en su caso votar el especial que ha sido reservado. 
Proceda la Secretarla a recoger la votación nominal en lo general y en los artlculos no 
reservados. 
LA SEC. CASTELLANOS CORTES: Señor Presidente, se emitieron 106 votos a favor, 
ninguno en contra. 
EL c. PRESIDENTE: Aprobado el Proyecto de Decreto porel que se reforma, adiciona y 
deroga diversas disposiciones de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio 
fiscal del año 2002. Procedemos a la discusión del articulo 8° Transitorio que ha sido 
reservado con anterioridad .. 
EL SEN. FIDEL HERRERA BEL TRAN: Las comisiones que revisamos el Proyecto de 
Dictamen de Ley de Ingresos, luego de considerar la minuta que la honorable 
Colegisladora en uso de sus facultades constitucionales, nos hizo llegar fue revisada 
exhaustivamente y discutida casi de manera simultánea a las deliberaciones que se 
celebraron con relación a los diversos asuntos contenidos en la iniciativa de impuestos 
de producción y servicios. Nuestra tesis fundamental junto al compromiso de que el 
Estado Mexicano tenga finanzas públicas sanas y recursos para atender a las 
prioridades de la nación, ha sido cuidar a la sociedad y a las familias, nuestra tesis 
fundamental ha sido que no haya más impuestos. Quisiéramos, por lo menos, concluir 
este año, evitando que la sociedad y sobre todo las clases medias que serla el objetivo 
fundamental de la propuesta que está contenida en el articulo 8° Transitorio para crear 
este impuesto de carácter "suntuario" que incluye desde maquillajes hasta artlculos 
deportivos, pasando por una enorme variedad de servicios en los que se incluyen los 
de restaurantes y algunos otros sitios de recreación de la juventud como las discotecas 
es de que, por lo menos este ejercicio lo concluyamos sin crear nuevos impuestos. Por 
esa razón, nuestra propuesta es que pudiera ser retirada del Proyecto de 
Dictamen, la Inclusión de este articulo Octavo Transitorio. Nosotros 
consideramos que este articulo no debe figurar en el Proyecto de Dictamen que 
está a discusión; y no debe de figurar porque esta Cámara no tiene las facultades 
para Iniciar la legislación en esta materia. 
EL SEN. FAUZI HAMDAN AMAD: En efecto, la lectura del 72, inciso h) de la 
Constitución es muy clara, pero, resulta que nosotros estamos dictaminando una 
Minuta que, precisamente, proviene de la Cámara de Diputados, la Ley de Ingresos. Lo 
que estamos haciendo es modificar y adicionar esta Ley de Ingresos, que si no 
tuviésemos esta facultad, la Cámara Revisora, implicarla de que todas las leyes que 
por obligación tienen su origen en la Cámara de Diputados, las tuviésemos que aprobar 
en sus términos lntegramente, en automático y ni siquiera la posibilidad, bajo ese 
criterio de un desechamiento de la Iniciativa o la Minuta proveniente de la Cámara de 
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Diputados. Hemos hecho adiciones y modificaciones a la Ley de Ingresos y está, desde · 
luego, Incluido este llamado novedoso impuesto, precisamente, a los productos 
suntuarios, que se inserta dentro del catálogo de los ingresos que la Minuta señala 
puntualmente y por ende, como adición que hicimos a ella, la descripción del Impuesto, · 
su sujeto, su base y su tasa. Pero el hecho de que en el pasado no se haya hecho, eso 
no significa que adolezca de un vicio de constitucionalidad. De modo que por las 
Comisiones no deben ustedes temer que esto adolezca de inconstituclonalidad, deben 
tener la tranquilidad y la certeza de que está debidamente sustentado y fundado en 
nuestra ley suprema. 
EL SEN, RAYMUNDO CARDENAS HERNANDEZ: Para ilustrar a la asamblea, señor 
Presidente, yo le rogarla que Instruya a la Secretarla para que se lea sólo unos cuantos 
párrafos, los que están señalados, de lo que se está discutiendo ahora. 
LA SEC. CASTELLANOS CORTES: A lo que le voy a dar lectura es a la parte expositiva. 
Número Uno. El impuesto se calculará aplicando la tasa del 5 por ciento cuando se 
realicen los actos o actividades siguientes: 
a. La enajenación de: Uno, caviar, salmón, salmón ahumado y angulas; Dos, 
motocicletas de más de 350 centlmetros de cilindrada, esqui acuático motorizado, 
motocicletas acuáticas y tablas de oleaje con motor, rlnes de magnesio y techos 
móviles para vehlculos, asl como aeronaves excepto aviones fumigadores; Tres. 
Perfumes, armas de fuego, artlculos para acampar, automóviles para capacidad hasta 
de 15 pasajeros con precio superior a 250 mil pesos, accesorios deportivos para 
automóviles, prendas de vestir de sea o piel, excepto zapatos. Relojes con valor 
superior a 5 mil pesos, televisores con pantalla de más de 25 pulgadas, monitores o 
televisores de pantalla plana, equipos de sonido con precio superior a 5 mil pesos, 
equipo de cómputo con precio superior a 25 mil pesos y equipos auxiliares, agendas 
electrónicas, video cámaras, reproductor de videos, en formato de disco compacto, 
equipos reproductores de audio y video, con precio superior a 5 mil pesos. Cuatro, oro, 
joyerla, orfebrerla, piezas artlsticas u ornamentales, cuyo precio sea superior a 1 O mil 
pesos y lingotes, medallas conmemorativas y monedas mexicanas o extranjeras que no 
sean de curso legal en México o en su pals de origen, cuyo contenido mlnimo de oro 
sea del 80 por ciento, siempre que su enajenación se efectúe con el público en general. 
b. La prestación de los servicios siguientes: 
Uno. Los de instalación de techos móviles para vehlculos; Dos. Los que permitan la 
práctica del golf, la equitación, el polo y el automovilismo deportivo o las actividades 
deportivas náuticas incluyendo las cuotas de membresla y las demás 
contraprestaciones que se tengan que erogar por la práctica de esas actividades y el 
mantenimiento de las instalaciones, los animales y el equipo necesarios; Y Tres. Las 
cuotas de membresla para restaurantes, centros nocturnos o bares de acceso 
restringido. 
EL SEN. RAYMUNDO CARDENAS HERNANDEZ: La polltica económica que se siguió en 
los últimos 20 años, produjo una sociedad en la cual el 10 por ciento de la población 
concentró, concentra el 40 por ciento del ingreso nacional. El 1 O por ciento más rico 
concentra el 40 por ciento. El 20 por ciento más rico concentra el 60 por ciento del 
ingreso nacional. Y el 50 por ciento más pobre apenas tiene a su cargo el 16 por ciento 
de la riqueza nacional. Esa sociedad es la que tenemos que tomar en cuenta para 
decidir nuestra votación. El PRO siempre ha tomado en cuenta estos datos. Por eso 
nos oponlamos al IVA en alimentos y medicamentos. En ese sentido iba también 
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nuestra propuesta de gravar el uso del servicio telefónico. Aqul se ha dicho que se 
venia a defender a la población. Asl como dijo el Senador Herrera, que para 
fundamentar su reserva del articulo 8, que los artlcuios contenidos en él, eran los que 
consumlan la clase media. Asl se nos dijo, que al tratar de evadir el Impuesto al 
Servicio Telefónico, se estaba buscando beneficiar a la mayorla. Yo creo que ahora, la 
posición que vino a plantear Fidel, es la misma, con un subterfugio legaiolde, se trata . 
de evitar que los que comen caviar, que los que ponen quemacocos a sus automóviles, 
que los que consumen estos articulas, sean solidarios con el conjunto en la sociedad. o 
creo, compañeros y compañeras, sobre todo los del PRI, especialmente a la mayorla 
que cree sinceramente que en los 20 años anteriores tuvieron una politica equivocada; 
a los compañeros del PRI, que sinceramente creen que la sociedad actual debe ser 
más justa, yo digo, y les pido a todos ellos, que voten para que este articulo quede en 
esta ley. Y que si los Diputados creen que invadimos su facultad, sean ellos los que lo 
digan y no nosotros. Demostremos voluntad para que el 20 por ciento más rico de la 
población, sea solidario con el resto de la sociedad mexicana. 
EL SEN MIGUEL SADOT SANCHEZ CARREÑO: La Fracción Parlamentaria del PRI en el 
Senado, por mi conducto quiere dejar claro, que de ninguna forma nos opondremos a 
recurrir a los mecanismos de imposición para lograr equidad y una mejor distribución. 
Estamos y estaremos de acuerdo, en que debe de haber, no solamente equidad y 
proporcionalidad en los impuestos. Y que aquellos que tienen mayores ingresos, 
también participen con una carga fiscal mucho más significativa. Pero en lo que no 
estamos de acuerdo, es en violentar las disposiciones constilucionales. Podemos dar 
esto, y seguir el procedimiento que señala la Constitución. De ninguna lamia se trata 
de un recurso legaloide. Está expresa y claramente dispuesto en el Articulo 72 que: en 
tratándose de impuestos, contribuciones, la cámara de origen a la que le compete la 
facultad constitucional de iniciar, de proponer esas Iniciativas en esta materia, es la 
Cámara de Diputados. 
EL SEN. DEMETRIO SODI DE LA TIJERA: Si partimos de lo que se acaba de decir, no 
podrlamos cambiar, ni bajar, ni subir ninguna tasa impositiva que nos envla la Cámara 
de Diputados; no podrlamos haber hecho lo que acabamos de hacer, de modificar la 
Iniciativa de los cigarros o del tabaco. Actualmente ya están gravados los articulas de 
lujo, ya están gravados todos con el 1 O ó 15 por ciento, o con tasa cero, que también 
es una gravación. Entonces, si podemos cambiar la tasa del cigarro o del alcohol, 
también podemos cambiar la tasa de estos productos. 
EL c. PRESIDENTE: Consulte la Secretaria a la Asamblea, en votación económica, si el 
asunto que se discute, que lo es el articulo Octavo Transitorio, se encuentra 
suficientemente discutido. 
LA SEC. CASTELLANOS CORTES: Señor Presidente, suficientemente discutido. 
EL C. PRESIDENTE: En consecuencia, pido a la Secretaria proceder a recoger la 
votación nominal del articulo Octavo Transitorio. 
LA SEC. CASTELLANOS CORTES: Señor Presidente, se emitieron 72 a favor y 33 
abstenciones. 
EL c. PRESIDENTE: Aprobado el articulo Octavo Transitorio del Proyecto de Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2002. Aprobado en lo general y en 
lo particular el Proyecto de Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal del 
año 2002. Se devuelve a la Cámara de Diputados para los efectos dispuestos por el 
Inciso E) del articulo 72 constitucional. 
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A fin de estar en posibilidad de recibir cualquier asunto que nos remita la Colegisladora, 
esta Presidencia declara un receso para reanudar a las 23:30 horas 'de este mismo dla 
(RECESO). ', , , , , . 
Señores , Senadores esta Mesa Directiva les informa que en ',este: momento· la 
colegisladora está llevando a cabo la votación de los IEPS y que de inmediato pasará a 
la Ley de ingresos, por lo que se prorroga el receso últimamente' decretado por 45 
minutos con el propósito de que ustedes si desean mantenerse en este recinto as! lo 
estén o de lo contrario regresar con toda puntualidad para decidir lo conducente en 45 
minutos. Pero si ustedes consideran que permanecemos en el local sin salir, de parte 
de la Presidencia de la Mesa Directiva tampoco hay inconveniente. Yo creo que 
tendremos todos la comprensión al trabajo que está llevando a cabo la Cámara de 
Diputados y que en unos minutos seguramente tendremos conocimiento de si no hay 
ninguna remisión hacia nosotros para poder concluir nuestros trabajos y clausurar este 
periodo extraordinario de sesiones (RECESO). 
Y toda vez que no hay materia que pueda remitirnos la Colegisladora y que se han 
agotado los asuntos a tratar, solicito a la Secretarla consulte a la Asamblea, en 
votación económica, si autoriza que se dé por leida y aprobada el acta de la Sesión 
Permanente. 
LA SEC. GONZALEZ HERNANDEZ: Consulto a la Asamblea, en votación económica, si 
se autoriza que se dé por leida y aprobada el acta de la sesión. SI se autoriza que se 
dé por leida el acta de la sesión anterior. 
EL c. PRESIDENTE: Aprobada el acta correspondiente. 
LA SEC. GONZALEZ HERNANDEZ: Se les suplica a los presentes ponerse de ple para el 
acto de la declaratoria de clausura. 
EL C. PRESIDENTE: Hoy primero de enero de 2002 la Cámara de Senadores de la 
Quincuagésima Octava Legislatura del Honorable Congreso de la Unión, declara 
concluidos sus trabajos correspondientes al periodo de sesiones extraordinarias del 
primer receso del segundo año de ejercicio constitucional, al que fue convocado por la 
Comisión Permanente. (Aplausos). (SE LEVANTO LA SESIONA LAS 02:00 HORAS)". 

ANEXO 7.· CONTENIDO DE LA LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN 

"LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2002 
Capitulo 1 
De los Ingresos y el Endeudamiento Público 
Articulo 1o. En el ejercicio fiscal de 2002, la Federación percibirá los ingresos 
provenientes de los conceptos y en las cantidades estimadas que a continuación se 
enumeran: ... 

4. Impuesto especial sobre producción y 155,075. 
servicios: 1 
A. Gasolina y diesel. 125,759. 

3 
B. Bebidas alcohólicas. 3,183.6 
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C. Cervezas y bebidas refrescantes. 
D. Tabacos labrados. 
E. Telecomunicaciones 
F. Aguas, refrescos y sus concentrados 
11. Impuesto a la venta de bienes y servicios 
suntuarios. 

11,084.3 
9,842.2 
3,830.8 
1,374.9 
8,751.4 ... 

Articulo 17. En materia de estimulos fiscales, durante el ejercicio fiscal de 
2002, se estará a lo siguiente: 

XII-Se otorga un esllmulo a los productores de agave tequilana weber azul y a 
los productores de las diversas variedades de agave que marca la Norma Oficial 
Mexicana que enajenen dicho producto para ser utilizado exclusivamente en la 
elaboración de tequila y mezcal, en un monto que no podrá exceder de $3.00 por 
kilo de agave. 
El monto del estlmulo deberá ser entregado al productor del agave tequilana weber 
azul y a las demás variedades que marque la Norma Oficial Mexicana por el 
adquirente del mismo en el momento en que se pague la contraprestación que 
corresponda a dicha enajenación, disminuyendo del precio el monto del esllmulo a 
que se refiere esta fracción. 
El adquirente considerará el pago del esllmulo efectuado al productor de agave 
tequllana weber azul y a las demás variedades que marque la Norma Oficial 
Mexicana como un crédito fiscal que podrá disminuir únicamente del impuesto 
especial sobre producción y servicios que se cause en la enajenación de tequila y 
mezcal en los términos del párrafo siguiente, sin que en ningún caso la disminución 
exceda del 50% del impuesto causado en el mes de que se trate. 
El crédito fiscal sólo se podrá disminuir durante los doce meses siguientes a la fecha 
en que se adquiera el agave, del impuesto que resulte de la enajenación del tequila 
y mezcal que se produzca a partir de la entrada en vigor de la presente Ley y sobre 
la cual se pague el impuesto especial sobre producción y servicios a la tasa 
establecida en la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, sin que 
exceda de los limites establecidos en los párrafos anteriores. 
Para determinar el monto definitivo del esllmulo, los productores dividirán el 50% del 
impuesto especial sobre producción y servicios causado por la enajenación de 
tequila y mezcal en el periodo de enero a junio de 2002 entre el número de kilos de 
agave adquiridos en dicho periodo. La diferencia entre el monto que resulte y el 
limite máximo de $4.00 por kilo de agave que no se hubiera pagado al productor del 
citado agave en el momento de la adquisición, se podrá pagar a partir del mes en 
que se haga el ajuste a que se refiere este párrafo y se podrá disminuir del impuesto 
especial de referencia que se cause en la enajenación de tequila y mezcal en los 
seis meses siguientes, hasta agotarlo, sin que en ningún caso el impuesto a pagar 
en los citados meses sea inferior al 50% del impuesto causado en el mes de que se 
trate. En el caso de que el monto pagado al productor de agave exceda del monto 
que se determine conforme a este párrafo como crédito definitivo, el excedente se 
disminuirá del crédito al que tengan derecho los productores de tequila y mezcal en 
el segundo semestre del ejercicio, en los términos de esta fracción. El mismo 
procedimiento se seguirá para determinar el estlmulo definitivo correspondiente al 
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periodo de julio a diciembre de 2002. En el caso de que el crédito correspondiente al 
segundo semestre exceda del monto máximo definitivo que corresponda· a dicho 
periodo en los términos de este párrafo, el excedente se pagará conjuntamente con 
la declaración que presenten los productores de tequila y mezcal en· el mes. de 
febrero de 2003, actualizado y con los recargos correspondientes desde el mes en 
que se aplicó en exceso el crédito otorgado en este articulo y hasta la fecha en_ :que_. 
el mismo se pague. _ . - _ .. ___ :--: .···--·: ._-:_.-:- •_ 
Los productores de agave tequllana weber azul y a las demás variedades que 
marque la Norma Oficial Mexicana considerarán como Ingreso acumulable para _los 
efectos del Impuesto sobre la renta el monto del estimulo: fiscal percibido en los -
términos de esta fracción. · --' -' ' 
Los adquirentes del agave tequilana weber azul y a 1ás demá_s'.,váriedades que 
marque la Norma Oficial Mexicana deberán reportar mensualmente a las autoridades 
fiscales el volumen y valor del agave adquirido en el, mes' Inmediato anterior, asl 
como el monto pagado del estimulo a que se refiere esta fracción, por productor de 
agave. 
Los beneficiarios de los estimulos previstos en las fracciones VI, X, XI y XII del 
presente articulo, quedarán obligados a proporcionar -la Información que les 
requieran las autoridades fiscales dentro del plazo que para tal efecto le señalen. 
Los beneficios que se otorgan en las fracciones VI, VII; y VIII del presente articulo, 
no podrán ser acumulables con ningún otro estimulo fiscal establecido en esta Ley. 
Tratándose de los estimules establecidos en las fracciones X y XI del mismo podrán 
ser acumulables entre si, pero no con los demás· estimules establecidos en la citada 
Ley. 
Con independencia de lo dispuesto en el párrafo anterior, el beneficio que se otorga 
en la fracción XII de este articulo podrá ser acumulable con cualesquiera otro 
estimulo fiscal. 
Los estlmulos que se otorgan en el presente articulo están condicionados a que los 
beneficiarlos de los mismos cumplan con los requisitos que para cada estimulo 
establece la presente Ley. 
Se faculta al Servicio de Administración Tributaria para emitir las reglas generales 
que sean necesarias para la obtención de los beneficios previstos en este articulo ... 
. Articulo Octavo Transitorio. Se establece un impuesto a la venta de bienes y 
servicios suntuarios a cargo de las personas flsicas y las morales que en el territorio 
nacional realicen las actividades que en el mismo se mencionan, cuando se lleven a 
cabo con el público en general: 
a)Enajenen bienes. 
b)Presten servicios. 
c)Otorguen el uso o goce temporal de bienes muebles. 
d)La Importación de los bienes a que se refiere la fracción 1 de este articulo, cuando 
se realice por el consumidor final. 
El Impuesto se calculará aplicando a los valores que señale este articulo la tasa que 
se establece en la fracción l. El impuesto al valor agregado y el que se establece en 
este articulo en ningún caso se considerarán que forman parte de dichos valores. 
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El cobro que el contribuyente haga de una cantidad equivalente al impuesto que se 
establece, a quien adquiera el bien, reciba el servicio o use o goce temporalmente el 
bien mueble, no se entenderá violatorlo de precios o tarifas, incluyendo los oficiales. 
Se considera que la enajenación de bienes, la prestación de servicios y el 
otorgamiento del uso o goce temporal de bienes muebles, se llevan a cabo con el 
público en general, cuando en los comprobantes que se expidan por las actividades 
de que se trate, no se traslade en forma expresa y por separado el impuesto al valor 
agregado que se cause con motivo de dichas actividades o cuando Jos 
contribuyentes expidan por dichas operaciones los comprobantes simplificados, de 
conformidad con lo previsto en el Código Fiscal de la Federación. 
La aplicación de este Impuesto se sujetará a lo siguiente: 
l. El impuesto se calculará aplicando la tasa del 5%, cuando se realicen los actos o 
actividades siguientes: 
a)- La enajenación de: 
1 ).· Caviar, salmón ahumado y angulas; 
2).· Motocicletas de más de 350 centlmelros cúbicos de cilindrada, esqui acuático 
motorizado, motocicletas acuáticas y tablas de oleaje con motor, rines de magnesio 
y techos móviles para vehlculos asl como aeronaves, excepto aviones fumigadores. 
3).· Perfumes; armas de fuego; artlculos para acampar; automóviles con capacidad 
hasta de 15 pasajeros con precio superior a $250,000.00; accesorios deportivos 
para automóviles; prendas de vestir de seda o piel, excepto zapatos; relojes con 
valor superior a $5,000.00; televisores con pantalla de más de 25 pulgadas; 
monitores o televisores de pantalla plana; equipos de sonido con precio superior a 
$5,000.00; equipo de cómputo con precio superior a $25,000.00 y equipos auxiliares; 
agendas electrónicas; videocámaras; reproductor de videos en formato de disco 
compacto; equipos reproductores de audio y video con precio superior a $5,000.00 
4 ).· Oro, joyeria, orfebrerla, piezas artlstlcas u ornamentales cuyo precio sea 
superior a $10,000.00 y lingotes, medallas conmemoralivas y monedas mexicanas o 
extranjeras que no sean de curso legal en México o en su pals de origen, cuyo 
contenido mlnimo de oro sea del 80%, siempre que su enajenación se efectúe con el 
público en general. 
b) La prestación de tos servicios siguientes: 
1 ).·Los de Instalación de techos móviles para vehlculos; 
2).· Los que permitan la práctica del golf, la equitación, el polo, el automovilismo 
deportivo o las actividades deportivas náuticas, incluyendo las cuotas de membresla 
y las demás contraprestaciones que se tengan que erogar por la práctica de esas 
actividades y el mantenimiento de las Instalaciones, los animales y el equipo 
necesarios; 
3).· Las cuotas de membresla para restaurantes, centros nocturnos o bares, de 
acceso restringido; 
4).· Los de bares, cantinas, cabarés, discotecas, asl como de restaurantes en los 
que se vendan bebidas alcohólicas, excepto cerveza y vino de mesa, ya sea en el 
mismo local o en uno anexo que tenga conexión directa del lugar de consumo de 
bebidas alcohólicas al de alimentos aun cuando ambos pertenezcan a 
contribuyentes diferentes. Tratándose de establecimientos en donde se 
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proporcionen servicios de hospedaje y de . alimentos y : t:ieblda·s ·por un precio 
Integrado, se considerará que el valor de estos últimos· corresponde al .40% de la 
contraprestación cobrada, sobre la que se aplicará la tasa del 5% .. · 
c) El uso o goce temporal de: · 
1 ).· Aeronaves, excepto aviones fumigadores,· . . ·. . . 
2).- Motocicletas de más de 350 centlmetros cúbicos de cillndradá, esqui acuático 

··motorizado, motocicletas acuáticas y tablas de oleaje con me.ter. · 
3).· Los bienes a que se refiere el sublnclso 3 del inciso afde esta fracción, en su 
caso .•.. · . . : 

· V. Para los efectos de este articulo, se entiende por enajenación, además de 
Jo señalado en el Código Fiscal. de la Federación, el faltante de bienes en los 

·.Inventarlos de las ·empresas. No· se· considerará enajenación, la transmisión de 
propiedad que se realice por causa de muerte. Tampoco se considera enajenación 

·la. donación y los obsequios que efectúen las empresas con fines de promoción, 
siempre que . sean deducibles o no acumulables para los efectos de la Ley del 

·· Impuesto sobre· la Renta. En la enajenación de bienes el Impuesto se causa en el 
momento en que efectivamente se cobren las contraprestaciones y sobre el monto 
de cada una de ellas. 

VI. Para los efectos de este articulo, se considera prestación de servicios: 
a)La prestación de obligaciones de hacer que realice una persona a favor de otra, 
cualquiera sea el acto que le dé origen y el nombre o clasificación que a dicho acto 
le den otras leyes. 
b) Toda otra obligación de dar, de no hacer o de permitir, asumida por una persona 
en beneficio de otra, siempre que no esté considerada como enajenación o uso o 
goce temporal de bienes muebles. · 

l. Para los efectos de este Impuesto se entiende por uso o goce temporal de 
bienes muebles, el arrendamiento, el usufructo y cualquier otro acto, 
Independientemente de la forma jurldlca que al efecto se utilice, por el que una 
persona permita a otra usar o gozar temporalmente dichos bienes, a cambio de 
una contraprestación .. ." 

ANEXO B.· CONTENIDO DE LA LIESPS 

"Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. 
Articulo 1°· Están obligadas al pago del impuesto establecido en esta Ley, las 

personas flsicas y las morales que realicen los actos o actividades siguientes: 
l. La enaJ7nación en territorio nacional o, en su caso, la importación, definitiva, 

de Jos bienes señalados en esta Ley. 
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11. . La prestación de los seiviclos señalados en esta Ley. 
El impuesto se calculará aplicando los valores a que se refiere este ordenamiento, 
la tasa que para cada bien o seivicio establece el articulo 2° del mismo ..• 

· Articulo 2°. Al valor de los actos o actividades que a continuación se señalan, 
se aplicaran las tasas siguientes: 
f. En la enajenación o, en su caso, en la Importación de los siguientes bienes: 

A) Bebidas con contenido alcohólico y cerveza: . . .· . ·.· · , 
1. Con una graduación alcohólica de hasta 13.5 G.L. ............ _ .•.. '. ..... 25% .. . 
2. Con una graduación alcohólica de más de 13 .5 y hasta 20º. G .L. 

..•................... 25% . . '. ·• .·· . 
3. Con una graduación alcohólica de más de 20° G.L .,., ..... ·::,, ... _._ .. : .. 25% 

B) Alcohol y alcohol desnaturalizado. : · · :/ ; > ' .. : 
C) Tabacos labrados: . . ~>: .· • ·, :• ' · : 

1. Cigarros ............................................................. ;; ....... ;';;,.:'.'.',';;, .. :··_110% 
2. Puros y otros tabacos labrados .................. : ..... : .. : .. ;; .. ~;.; ....... ;;;.; ... 20% 

O) Gasolinas: la tasa que resulte para el mes que se t_iate en' los. términos de 
los artlculos 2o.-A y 2°.-B de esta Ley. · : . ·_'.;.· :· ' ... : • ::. 

E) Diesel; la tasa que resulte para el mes de que se trate en los términos de 
los artlculos 2o.-A y 2º.-B de esta Ley. . .... : · . 

F) Gas natural para combustión automotriz: la tasa que resuitepara el mes 
de que se trate en los términos del articulo 2o.-C de esta Ley. · · 

G) Aguas gasificadas o minerales; refrescos; bebidas hidratantes. o 
rehldratantes; concentrados, polvos, jarabes, esencias o extractos de 
sabores, que al diluirse permitan obtener refrescos, bebidas hidratantes o 
rehldratantes que utilicen edulcolorantes distintos del azúcar de 
caña .................................................................................................... 20% 

11) Jarabes o concentrados para preparar refrescos que se expendan en 
envases abiertos utilizando aparatos automáticos, eléctricos o mecánicos, 
que utilicen edulcolorantes distintos del azúcar de caña .............. 20% .•. 

Artlculo 3°- Para los efectos de esla Ley se entiende por: 
l. Bebidas con contenido alcohólico, las bebidas alcohólicas y bebidas 
refrescantes, de acuerdo a lo siguiente: 
a) Bebidas alcohólicas, las que a la temperatura de 15º centlgrados tengan una 
graduación alcohólica de más de 3°. G.L .. incluyendo el agua ardiente y Jos 
concentrados de bebidas alcohólicas aún cuando tengan una graduación alcohólica 
mayor. 
b) Bebidas refrescantes, las elaboradas con un mlnimo de 50% a base de vino de 
mesa, producto de la fermentación natural de frutas, pudiéndose adicionar agua, 
bióxido de carbono o agua carbonatada, jugo de frutas, extracto de frutas, aceites 
esenciales, ácido cltrico, azúcar, ácido benzoico o ácido sórbico, o sus sales como 
conservadores, asl como aquéllas que se elaboran de destilados alcohólicos 
diversos de los antes señalados. 
11. Ceiveza, la bebida fermentada, elaborada con malta de cebada, lúpulo, 
levadura y agua, o con infusiones de cualquier semilla farinácea procedente de 
framlneas o leguminosas, ralees o frutos feculentos o azúcares como adjuntos de 
la malta, con adición de lúpulo o sucedáneos de éste. 
ltl. 
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IV. 
v. 
VI. 
VII.... . 
VIII.Tabacos labrados: . . . . . . 
a) Cigarros, los cigarros con o sin filtro, elaborados con mezcla de tabacos rublos · 
· ·o de tabacos ooscuros, envúeltos con papel o cualquier otra sustancia.que no 

contenga tabaco;; .. ,':: · .. •· .•• ... · •.-(.· >: . .' · , . · . : 
b) Puros, los tabacos labrados confecéionados y enrollados al 100% con hojas de· 

tabaco o cualquier otra' sustancia que contenga tabaco: ·' ·< . < ·.·. " .. : · •. · .. •· 

· c) Otros• tabái:os'l'.labrados,":: los: que;·;no 'i_~stérl'{c~mprendldos · en::. los:.: Incisos·· · 
anteriores. Se coiisldera.n· tabacos latírados: entre otros, a. los tabacos cernidos, . 
picados; de' hebra; de mascar, asl como 'el rápé;:.¡; .· ; . ·.. .. ' ' . 

:~·.::: . . :;:''<:.;:~;;·;;,,.\ <:.· ... ·· 
XI. •. • . / • /' • ,;¡:,, ::.'!:· •e . 

XXllll.I·:,,: :.. ·• ... ; •. ;;·.:-;. '\é':.' >•'· 
: ;;;:· .. ·' ; ....... ,. . 
XIV.· Aguas . riaturale·s.: y. minerales, gasificadas, que contengan sustancias 

· mlneraléS o. electrolilos, purificadas y siempre que estén envasadas, 
: incluyendo las que se encuentren mineralizadas artificialmente. 

XV. Refrescos,. las bebidas no fermentadas, elaboradas con agua, agua 
carbonatada, extractos o esencias de frutas, saborizantes o con cualquier 
otra materia prima, gasificados o sin gas, pudiendo contener ácido cltrico, 
ácido benzoico o ácido sórblco o sus sales como conservadores, siempre 
que contengan fructuosa. 

XVI. Bebidas hidratantes o rehidratantes, las bebidas o soluciones que contienen 

'\ \ 
_I \' "' 

agua y cantidades variables de carbohldratos o de electrolitos .. 
Artfculo So.- no se pagará el Impuesto establecido en esta Ley: 
Por las enajenaciones siguientes: · 
a) 
b) 
c) 
d) Las de cerveza, bebidas refrescantes, puros y otros tabacos labrados, asf 

como las de los bienes que se refieren los incisos G) y H) de la fracción 1 del 
artfculo 2º de esta Ley, que se efectúen al público en general, salvo que el 
enajenante sea fabricante, productor, envasador, distribuidor o importador 
de los bienes que enajene. No gozaran del beneficio establecido en este 
inciso, las enajenaciones de los citados bienes efectuadas por comerciantes 
que obtengan la mayor parte del importe de sus ingresos de enajenaciones 
a personas que no forman parte del público en general. No se consideran 
operaciones efectuadas con el público en general cuando por las mismas se 
expidan comprobantes que cumplan con los requisitos a que se refiere el 
articulo 29-A del Código Fiscal de la Federación. 

e) Las bebidas alcohólicas que se efectúen al público en general para su 
consumo en el mismo lugar o establecimiento en que se enajenen, siempre 
que dicha enajenación se realice exclusivamente por copeo y quien las 
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enajene no sea fabricante, productor, envasador e importador. Sólo será 
aplicable Ja exención a que se refiere éste Inciso, cuando se de 
cumplimiento a la obligación establecida a Ja fracción XVIII del articulo 19 
de esta Ley ·(esto es, destruir los envases que conlenlan las bebidas 
Inmediatamente después de que se haya agotado su contenido) . 

. f) Las de Jos bienes a que se refieren Jos Incisos G) y H) de la fracción 1 del 
·articulo 2º de esta Ley siempre que utilicen como edulcolorante únicamente 
azúcar de caña ... " 

ANEXO 9.· DECRETO PRESIDENCIAL DE 5 DE MARZO DE 2002 

"PODER EJECUTIVO. 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDJTO PÚBLICO. 

DECRETO por el que se exime del pago de los impuestos que se Indican y se amplia el 
estimulo fiscal que se menciona. 
Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.­
Presidencia de la República. 

VICENTE FOX QUEZADA. Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, en 
ejercicio de Ja facultad que me confiere el articulo 89, fracción 1 de la Constitución 
Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, con fundamento en el articulo 39, fracciones 
1, JI y 111 del Código Fiscal de Ja Federación, y 

CONSIDERANDO 
Que es necesario evitar que con Ja aplicación del Impuesto especial sobre 

producción y servicios a Ja enajenación o importación, entre otros, de aguas gasificadas 
o minerales; refrescos; bebidas hidratantes o rehidratantes, se otorgue un trato 
desfavorable a esta rama de la industria en el pals, motivo por el cual se estima 
necesario eximir totalmente del pago de dicho impuesto, de manera temporal, en los 
casos a que se refiere este decreto. 
· · Que Igualmente, es conveniente evitar que mediante Ja aplicación de Ja tasa del 
60% del Impuesto especial sobre producción y servicios a la importación o enajenación 
de bebidas con graduación alcohólica de más de 20° G.L., se afecte a la industria 
nacional elaboradora de bebidas alcohólicas, ya que al elevarse el valor en el mercado 
nacional de dichos bienes, se hace mas lucrativo su contrabando, además de que se 
podrla propiciar la elaboración clandestina o adulteración de las mencionadas bebidas 
alcohólicas con el consiguiente riesgo a la salud de los consumidores, siendo por ello 
necesario eximir parcialmente del pago de Ja mencionada contribución a Ja importación 
o enajenación de los bienes señalados. 

Que en el pasado reciente el agave utilizado para Ja elaboración del tequila ha 
Incrementado de manera importante su precio, al generarse una baja en su cultivo por 
razones meteorológicas imprevistas, ocasionando con ello que Ja Industria nacional de 
este producto se vea afectada en sus costos de producción, originando un riesgo en el 
sostenimiento económico de esta rama de actividad, por lo que resulta necesario elevar 
el limite máximo del estimulo por kilo de agave establecido en la Ley de Ingresos de Ja 
Federación para el Ejercicio Fiscal de 2002. 
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Que de conformidad con las disposiciones fiscales aplicables en el presente año, el 
servicio o suministro de agua para uso doméstico está afecto al pago del Impuesto al 
valor agregado con Ja tasa general que establece Ja ley de Ja materia situación que 
afecta Ja economla de las famJllas, por Jo que se hace necesario atenuar su impacto 
económico, eximiendo totalmente para ello a Jos contribuyentes del pago de dicho 
impuesto al servicio mencionado, y 

Que es necesario evitar que Ja aplicación al impuesto a Ja venta de bienes y 
servicios suntuarios establecidos en el Articulo Octavo Transitorio de Ja Ley de 
Ingresos de Ja Federación para el Ejercicio Fiscal de 2002, afecte la venta de los bienes 
por Jos que se deba pagar el Impuesto mencionado, que se reallce por Jos residentes 
en el Estado de Baja California y en Ja franja fronteriza de 20 kilómetros paralela a las 
llneas divisorias Internacionales del norte y sur del pals, toda vez que Jos consumidores 
en esas zonas podrian desplazarse hacia las ciudades y poblaciones limltrofes de Jos 
paises vecinos, para adquirir bienes similares en detrimento del comercio establecido 
en dicho Estado y franjas mencionadas, por Jo que resulta conveniente eximir 
totalmente del pago de dicha contribución a las enajenaciones señaladas, a excepción 
de Jos automóviles gravados por dicho impuesto, ya que se trata de bienes que no 
pueden ser importados por el consumidor final, he tenido a bien expedir el siguiente 

DECRETO 
Articulo Primero.- Se exime totalmente a Jos contribuyentes del pago del impuesto 

especial sobre producción y servicios que se cause por la importación o enajenación de 
aguas gasificadas o minerales; refrescos; bebidas hidratantes o rehldratantes; 
concentrados, polvos, jarabes, esencias o extractos de sabores, que al diluirse 
permitan obtener refrescos, bebidas hidratantes o rehidratantes que utilicen 
edulcolorantes distintos del azúcar de caña; asl como de jarabes o concentrados para 
preparar refrescos que se expidan en envases abiertos utilizando aparatos 
automáticos, eléctricos o mecánicos, que utilicen edulcoiorantes distintos del azúcar de 
caña, a que se refieren Jos incisos G) y H) de Ja fracción 1 del articulo 2º de la Ley del 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. 

Los contribuyentes que apliquen Ja exención mencionada, no trasladarán cantidad 
alguna por concepto impuesto especial sobre producción y servicios en Ja enajenación 
de Jos bienes a que se refiere el párrafo anterior. 

Articulo Segundo. Se exime en una sexta parte a Jos contribuyentes del pago del 
impuesto especial sobre producción y servicios que se cause por Ja Importación o 
enajenación de bebidas con graduación alcohóllca de más de 20º G.L., a que se refiere 
el sublnclso 3 del Inciso A), de Ja fracción 1 del articulo 2º de Ja Ley del Impuesto 
Especial sobre Producción y Servicios. 

Para calcular el impuesto, ya incluida la exención parcial a que se refiere el párrafo 
anterior, los contribuyentes aplicaran el factor del 0.5 a Jos valores de Jos actos o 
actividades que correspondan. Dicha cantidad será el monto del Impuesto y el importe 
que Jos contribuyentes trasladarán a Jos adquirentes de Jos bienes. 

Quienes se acojan a Ja exención que se establece en este articulo, sólo podrán 
disminuir los créditos fiscales previstos en el articulo tercero del presente Decreto y en 
Ja fracción XI 1 del articulo 17 de la Ley de Ingresos de Ja Federación para el Ejercicio 
Fiscal de 2002, hasta por el 50% del Impuesto especial sobre producción y servicios 
causado por Ja enajenación que se realice de tequila o mezcal, reducido con el importe 
de Ja exención prevista en éste articulo. 

\<~ 
\ 
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Articulo Tercero. Se amplia hasta ·en $2.00, el monto máximo del estimulo 
establecido en la fracción XII del articulo 17 de la Ley de Ingresos de la Federación 
para el Ejercicio Fiscal de 2002, otorgado a los productores de agave tequilana weber 
azul que marca la Norma Oficial Mexicana,· utilizando exclusivamente para la 
elaboración de tequila para que la cantidad que puedan acreditar los adquirentes del 
agave tequllana weber azul para producir tequila pueda ser, en lugar de hasta $4.00, 
hasta de $6.00 por kilo de agave. . . . . : · · · · : . 

Articulo Cuarto. Se exime totalmente a los contribuyentes del pago del impuesto 
al valor agregado que se cause por el servicio_·º suministro de agua para uso 
doméstico. . .. 

Los contribuyentes que apliquen la exención mencionada, no trasladarán cantidad 
alguna por concepto del Impuesto al valor agregado en la prestación del servicio a que 
se refiere el párrafo anterior. . . . . 

Asl mismo, dichos contribuyentes no acreditaran el Impuesto al valor agregado que 
hayan pagado con motivo del traslado efectivo de dicho Impuesto por las Inversiones y 
erogaciones asl como el propio Impuesto mencionado que hayan pagado con motivo 
de las importaciones, realizadas para proporcionar el servicio o suministro de agua 
para uso doméstico. · 

Articulo Quinto. Se exime totalmente a los contribuyentes del pago del Impuesto a 
la venta de bienes y servicios suntuarios a que se refiere la fracción I, Inciso a) del 
Articulo Octavo Transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio 
Fiscal de 2002, que se cause por la enajenación de caviar, 1 ).- Caviar, salmón 
ahumado y angulas; motocicletas de más de 350 centlmetros cúbicos de cilindrada, 
esqui acuático motorizado, motocicletas acuáticas y tablas de oleaje con motor, rines 
de magnesio y techos móviles para vehlculos asl como aeronaves, excepto aviones 
fumigadores; perfumes; armas de fuego; articules para acampar; accesorios deportivos 
para automóviles; prendas de vestir de seda o piel, excepto zapatos; relojes con valor 
superior a $5,000.00; televisores con pantalla de más de 25 pulgadas; monitores o 
televisores de pantalla plana; equipos de sonido con precio superior a $5,000.00; 
equipo de cómputo con precio superior a $25,000.00 y equipos auxiliares; agendas 
electrónicas; videocámaras; reproductor de videos en formato de disco compacto; 
equipos reproductores de audio y video con precio superior a $5,000.00; oro, joyerla, 
orfebrerla, piezas artlsticas u ornamentales cuyo precio sea superior a $10,000.00 y 
lingotes, medallas conmemorativas y monedas mexicanas o extranjeras que no sean 
de curso legal en México o en su pals de origen, cuyo contenido mlnimo de oro sea del 
80%, siempre que su enajenación se efectúe con el público en genera, cuando se 
realice por residentes en el Estado de Baja California y en la franja fronteriza de 20 
kilómetros paralela a las lineas divisorias internacionales del norte y sur del pals, 
siempre que la entrega material de los bienes se lleve a cabo en los lugares 
geográficos citados. La exención prevista en este articulo no será tratándose de la 
enajenación de automóviles con capacidad hasta de 15 pasajeros con precio superior a 
$250,000.00. 

Los contribuyentes que apliquen la exención mencionada, no deberán cobrar 
cantidad alguna por concepto del Impuesto a la venta de bienes y servicios suntuarios 
en la enajenación de los bienes a que se refiere el párrafo anterior. 
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Para los efectos de éste articulo, se consideran residentes en el Estado de Baja 
California y en la franja fronteriza de 20 kilómetros paralela a las lineas divisorias 
Internacionales del norte y sur del pals: 
1. Los contribuyentes con uno o varios locales o establecimientos en. los lugares 

geográficos, mencionados, por lo que se refiere a las enajenaciones que realicen en 
dichos locales o establecimientos; 

2. Los comitentes u otras personas que realicen las enajenaciones en los lugares 
geográficos mencionados, por conducto de comisionistas o personas que actúe por 
cuenta ajena, con locales o establecimientos en dichos lugares. 

TRANSITORIOS 
PRIMERO.· El Presente Decreto entrará en vigor al dla siguiente al de su publicación 
en el Diario Oficial de la Federación. 
SEGUNDO.· El articulo Primero de este Decreto entrará en vigor hasta el 30 de 
septiembre de 2002. 
Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito 
Federal, a los cuatro dlas del mes de marzo de dos mil dos.· Vicente Fox Quesada.· 
Rubrica.· El Secretarlo de Hacienda y Crédito Público, José Francisco Gil Dlaz .• 
Rúbrica." 
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